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भरा्गका 
कपि मालुमक्तके नेपाठी शोभा सन्‌ १८४० निर्‌ केवेको रामायण 
सादि परन्य मात्र मानिदैन किन्तु येरका पिचारमा यो वर्तमान समय सम्म 
नेपाढी कपितारो एकः मात्र उच कोष्कि करिता उदाहरण छ । यो 
बरेक धार्मिक सालका रूपमा पनी यप्र अद्र छ । 


ङ्य अक्षरा छपियेको तया सार मानीपले तिर्मं सकने मोठ 
अयेको यो पुस्तकको यौटा सस्करण भये दार्जटिद्भं जिल्ला तथा यस्का 
पवा तिरका भश्चठमा पुस्ता दर्‌ स्ता देखी वसोवासो मरी चलने गोर्खरी- 
हृर्का निम्तौ उपयोगी ददो हो भन्ने सखा सम्यो । जीवनका पिष 
त्मा काम ने दानग्रिय मानीतहरु बाट धनः जिनी तया परिश्रमो 
यो कामका निम्ती जो सहायता पाउने मेरे सोमाभ्य भो तेसले गर कवि 
भानुभक्त आवचा्थका रमायणको यो पिपरि पाठ तथा टीकते युक्त सस्तो 
संस्करण प्रकारान सम्भर भयो} 


भेरा आम्रे मेरा एक जना पुशना शिष्य श्रीसूर्य गकम ज्ञगी 
बी०ए्०) वीण टीन ले जो अचेल दार्जलिद्गं गवै हइ स्छुरका 
्रथानाध्यापयः छन्‌ यो पत्तर अ्रन्यको पिरिध पाठ्ले युक्त टेपौट तयार परि 
तया यसो प्रफकने सशोघन पनी उनले गरे । उनले तयार परिको तया 
पुस्तक अन्त्यमा दाषियिको टीका द्वारा कपिल प्रवो गरेका गाहारा 
तया असाधारण शब्दरको बास्तविक अर्य बुशून पाठकदरुखर सदायना 
इन पठ । ्ीसू् परिकम जञगाठीले आज सम्ब पाड्येका सामभ्रीका 
आधारमा कपि मादुभक्त अवार्यो यौद सामयिक जीयनी पनी च्तेका 
छन्‌ । उनी यो काय अपरैतनिक रूपे बडो योध्यतापर गरेका छन्‌ 
जसका निम्ती चो काम सित सम्बन्ध रान सवैका उनी धन्यगादका 
अधिकारी मयेका छन्‌. 1 


{८ 1 
यो संस्करण प्रकाञ्च गर्न आरम्भ गरे देखी अन्त्य सम्भ अभिरुचि छौ 
चन्दा जम्मा गनै, यप्तका मुद्णको व्यनस्या गने तथा यो पुस्तकलाई 
भवकृत गँ चित्रहरु संकठ्न गने मेरा श्रद्धेय मित्र श्रीज्वारप्रसादं 
कानोरियाको म मारी छु ¡ यो वाहेक उनले गीता त्रे सित मेरो परिचम 


गर दिये तथा लो ब्रेल अक्तो प्रमावको उपयोग री यो छपून 
खीकार गरये । 


गोरखपुरको गीता प्ेसले यो पुस्तक नाफा न जिर छाप्न खीकारं 
गरेको ईदा तया यस्तको बडो सावधानतापू्वक शीघ्र सुदरण गरेको ईदा 
यो उत्तम कार्यका निम्ती गीता प्रेस हामी सतरैका कृतक्तताको अधिकारी 
मयेषो छ | 


मेसर्पं करमचंद यापर एड ब्द छिमिटेड, वेगा पेपर मित्स 
दीटगढ पेपर मिन्स तथा ईडिवा पेपर पल्य पनी छिष्टेदरे दयापूर्व 
पो, २ ८) ५ छ) ५४ हने, ५६ छे साते पे पुष्त सर, 
दान गरे बापत उनीहरुढा पनी मेरो हार्दिक धन्यगाद छ । 


नेपाठा श्री ५ महाराजाधिराज समेत भनेक दानप्रिय सन 
जसे यो पुस्तक प्रकारा गनं तया यसया सस्तो दामा वेच्‌न सायत 
गरे उनीदरुफो पनी म शृत्ज् दु । 


आफु अनेक कायैमा व्यस्त म्ये ता पनी मेरो अग्रह खीकार गी 
वर्तमान संस्करण प्रस्तावना टेखी दिये बापते उच्चर प्रदेशका राज्यपा 
मेण भिर श्रीकन्दैयाटाठ माणिफटल सुश्च आतो हार्दिक धन्ययाद 
निवेदन गर्दा मखा वड सुद उमेफो छ 1 


रजभयनं धीहरेद्रफमार सुखोपाण्याय 
दानि, = 
०-१०-१९५४ राज्यपाल, पश्चिम यस्म 


स णम्ञ्-- 


नेपारी-रामायण-ग्रकादान निधिका दाताहरुको नामाबही 
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चदय तां धिया पर्या चर्णमा सूखी गराया पनी ॥ 

क्या सोधूटौ तिमि सोध भन्छु म मनी मर्जी मयेष्यो जस । 

दये करुणा बुधेर पिरे भिन्ती गव्या चो तसै॥ 
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यी छैन तथापि सुप्र धष च्छा म यो गद्॥ 
भाञखा जय यो कटी बखनमा प्राणी दुराचार्‌ भ । 
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सौो याव गरन षोदि स्क गर्नन्‌ स निन्दा पनी। 
आस्नो धन व्यानलाद्‌ भभिराप्‌ गर्नम्‌ भस्‌ हो भनी ॥ 
कोहो जम्‌ त परदिमा रत हनन्‌ हौ त हिसा मरहा। 
दे स भारम जानि रषह्नन्‌ नान्व्‌ पद ते ठ्टप 
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व्रद्ण्‌ ओ कन वेद देचि रनन्‌ कोष्ठी प्डुन्‌ तापनी + 
धन्‌ दको छ पनी भन्यः सन धन्‌ भारजन्‌. गरा भनी ॥ 
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कती ध्यं रदेन क्षतरिदस्मः ज्ये छद्‌ ह गीव्दरू? 

दुद्रादी वे तपसि रोद रहनन्‌ घ्राद्यण्‌ सरीका मरू ॥ 

घी घर्‌ आष्ट हुनन्‌ पती र ससुरो द्रो द्यो शरी । 

चत्‌ता नष्ट कसोरि सक्त त हनन्‌ संसारसायर्‌ चरी ॥ 
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शायाको घु देयानिधान कसरी तनन्‌ सह्‌ इई भनी ॥ 

यस्‌ ताख्छाद्‌ उपाय तर्न सजिखो कन्‌ ष्टो उ न्ता यरी | 

मेरो चित्त घाद पक्स वक्ष्‌ बयारे ए जान्छन्‌ सरी ॥ 

4४15 15 प्ट अप्दल््छ केप प्ण प49त्‌ पणत्‌ 7 18१८ 
€०€ ६० 851. ष ० सध छप 098 6द्ल्ड्प ण (पा वप्€ऽ§, 
० प ४९8 €7055 ८6 णतल्वया ० (€ त्यत्‌ द्वण? 
ॐ प्लाट पट प्र सय ए मती च्छल ल्द 6055 धट 
०८2 ० € ऋजवे 5425205) 51456 54९८5६ॐ (रत, 

94 

 प्त्यञ्ट दह्‌ चष्ट एण्छल्व्धनय ठ पठं5 शण्मुः स्ता 
पण छमा पल तद्वा एप ६४८ गल्छ ज पत घ्र 
सएषट्टवतिणट पऽ ्िपतुतप्ह्याठा प्गाणहलालंप्त 

ऊप ए ्फशोना ाञ्छलेदद्‌ पप्य 


000, एष्य 5२८ भ 
--3ङ्---9-- 


प्रस्तावना 


मेरा पितर डाक्टर हरेनद्रकुमार मुखोपाध्याय आग्रहरे नेपाटी भाषामा 
ठेवियेको भावुमक्तका रामायणको वौटा सानो भ्रस्तावना ठेहन भरे खीकार 
गरं । यो रामापणको प्रकारान मेरा मित्र वाट हैदैछ ] नेपाटी भाषान 
जन्ते मानीस वाट यो ग्रन्थक प्रिपयमा पूर्ण न्याय इनु सम्भव दैन । 
तै पनी आग्रहका रक्षका निम्ती आपटे सकरे सम्म ग्ने म साहस गं | 
एमापण, महामारत तथा पुराणहरुको भारतीय मापा तथा संस्कृति 
का विसरारमा महत्पूरणं माग छ तथा मानीखफा जीवनमा पनी इनीदसले 
खो प्रभाव पारेका छन्‌ । आज पनी भारतरषका` लखी मानीस रामनाम 
द्यस शान्ति तया शक्ति प्रा गरन्‌ । रामो खोकग्रियता केव मार्तमा 


{ ७ 1 


मात्र सीमाबद्र छैन रितु ब्रह भासक पनीयो रत्रति परिचित छ, 
रामे मरय शाश्वत छ श्रिन भने त्र्या ान्मीकि पिन के यस्त प्रनिज्ञा 
गरेको छैन 
यापत्खास्यन्ति गिरयः सरितश्च मडीत्टे। 
तावद्रामायणकथा द्धोकेषु = अचरिप्यति ॥ 
ष्चैठे सम्म रो पृथिवीमा पर्वतदरु खड़ा रहनेछन्‌, नदीहर 
अगेन, तैले सम्म समस्त सतारमा रामायणो कथा जीतरित 
रहने छ ॥ 


उत्तर मारतमा भ्राचीन हस्तित पुसतकदरु हर्या वा न्ट 
गरदा नेपालले आतो खतेन्ता रक्षा मरो धियो । महाभारते तथा 
रमिय॒गको छुद्र पाट्ना इतिदाप्तमा नेपारऱो अनुपम स्यान छ मडामारत- 
को आद्रिपरो सरै मन्दा पुरानो भ्रमि जस खाई उनले खद पाठ 
निर्णप गर्न उपथोग गरेका भिये सो नेपाल बाट प्राप्त भयेप्ौ हौ भनी 
दाशर प्ुफथनफ्रके मनेको छ । यो ऊेवौटको आप्रिष्कार राजगुरु हिमगन 
याट भमेक्ते हो | रामापगक योय शुद्ध प्के युक्त सह्फरग तथाद गर्न 
मनेर समस्त सपार वाट बडोदा ओस्िटल इनद्ि्वुमा सप्र गरेका 
रामायणश्र २१९ हस्तदिखित्त श्रतिहरु मध्ये सप्रे भन्दा श्राचीन प्रति 
मेषा बाट अयिफो छ { यो कटमहो गीर रद्ेरीमा पुरक्षिन छ तथा 
यसशनो केवनत्तिमि करक्रिम सपत्‌. १०७६ हो । 


मानुभक्तफो नेपाी रामाधणं अप्यामरामायणको खनन्तर तथा 
छोटकरी अनु गद ह्यो 1 यक्तमा पिञ्चदर नेपारी मामा टेखियेरा चार चरण 
भयेका एक नार्‌ भन्दा वठना छक छन्‌ क्रिल प्राचीन 
सस्छत छन्द जसतै इ्दयजा) उपजा, दुतगिदिम्बिन, वसन्ततिकका, 
माछिनी, मन्दानान्ता, शिखरिणी, शओर्वरिकीडिन तया स्षणराको 
उपयोग गरेका छन्‌ } सष्छने आट अनुपद्‌ गरस्यिको मये ता पनी यो म्न्य 
पाठ गदा मोडिक म्रन्थ पडे जस्ततौ अनुभय इृन्छ भन्ने मानीयो भनार 
छ ॥ मूल रमायणसरो घटना तया परितय्यवसयारो यो अदुरादमा भनुप्ररण 

भा० मर रन्ख-- 
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गसि & तथा राभा चसिमा तथा रामायणक्ता अर धटनाका बर्णनमा 
आदिमौनिफ तकौ पनी रक्षा गस्पिको छ । यस्मा खा स्पुति्रं 
प्रायः छोदियेका छन्‌ ओ कथादरु छोव्वाह्येका छन्‌ । ठै-रमा 
मैपाटी दँचाको समविड गरी वा केदी कुरा आफुठे थपी किले यत्तछाई 
स्थानीय भानीसलाई अधि रुचिकर पुन्याउने चेष्ठा गरेका छन्‌ । 


त॒रकीदास खं मालुमक्तटे पनी सरक मापा प्रयोग गरेका छन्‌ ओ 
तिन ताक भाषामा प्रचरित अस्व तया फारसी शब्द पनी व्यगार गरेका 
छन्‌ । दु्ैको उदेदय जनता नेर पुग्ने थियो ओ दु समान खूपले सफल 
मेगा चन्‌ । यस्तमो सर्ता, प्रसाद, खलि्यि ओ मधुरताले गदा 
नेपालका भानीस भानुमक्तरो रामायणदाई अत्यन्त भादरका दषटले देखन । 
यो द्स्यार तया छपर दुध्र यँ उत्तीर लोरप्निय छ गरिदोऽसयमा घर्‌ 
घर यसो पाठ गरिन्छ ओ हजारी मानीसले यस्त कण्ठ पारेका छन्‌. । 

(२) 

काटमाडुका पश्िममा १०० मीक भन्दा धोरै पर अस्थित 
तनरदैमा सन्‌ १८१४ मा भानुभक्त वय सादाद त्राहमग पिवाम 
जन्म भयको यियो | आक्षा त्रे श्रीकृष्ण आचार्य वाट भानुभक्तके सष्टन 
साहित्य तया व्याकरणक प्रारम्भिक शिक्षा पयि । षोसीको र्म, यश तया, 
माम अमर गराउने कुरा सम्बन्धी यौद अचिन्तितं उक्ति भानुभक्तरो २० 
वर्मं जनी उमेरमा उन-त जीयनमा पदिर्तन ल्याडे परिप भ्यो ! नैपारी 

श्ोफमा रामायण छेप्न उनले आरम्म गरे । प्रथम काण्ड समाप्त गरे पटी 
उनीले यो काम गरी रहन स्क्रेनन्‌ ओ उनीठे सरकारी नोफरी गरे । सरकारी 
धने द्विसाय बुश्नाउन न सूता दुई प्य पटी उनी युना प्रे । छ महिनाको 
आफ ूध्राठ्ानिर्या जीवना उनीले अर्‌ चार काण्ड जेखी सिद्रयाये । 
वन्यनमुक्त भये पडी उनले बाकी दु काण्ड ठेव रामायण सपरा गरे । 


रामायण बाहे मातुम्तचे धर्मि तया उपासनाप्रधान अयन्त 
खङ्प्रिथ फपिनारो पनी रचना गरे छन्‌ | मक्त मये ता पनी उत्तर 
मारलस् अनेरः मक्त कपिटरुक पििरोन मानुमक्त ग्याठ यद्र गने हसित 


{ १९] 


प्रकृतिका यो संसारका मानीसत धिये ) उनका सिखा कत्रिता बडा 
खोकप्रिय छन्‌ । 


आधुनिकं नेपाटी भाषा तया सादि जनक तथा वीय महान्‌ 
जातीप वीर भानुभक्त इन्‌ भन्ने व्रिचर उचित छ 1 भानुमक्त भन्दा अधी 
कपरिहरुके उपयोग गरिको भापामा त्रजभापाङो नित प्रभाव परेको थियो । 
नेपाठफ्ये शि सम्प्रदाये उपयोग गर्ने आदय भावा भानुभक्त पहिल 
चोटी छसे ओ उनको भावा आदर्शा नेपाटी हो भनी मान्य भयो ! 


उनडईीं शताद्रिका आरम्ममा नेपालका पिपरि वर्गको जातिका 
रूपमा एकीररण भयो ओ यो जाति योदा राजनीतिक सासनका अधीन 
भयो {यो नगीन जाति सित यसलाई एक तुन्याउन समर्थं मयेको मावा तथा 
संस्कतिका परस्पर वरून सावमको अभाव थियो 1 गप्रि वर्णका 
मानसर मि्ाउने शुक्लाको भूल मापा तया सस्कृति प्रदान गरेर 
भातुभक्ते नेपाख्फौ अतुपम सेवा गरे, उनले रामायण द्वारा परस्पर 
परिलउने यौग ठु शक्ति सि गरे सर्साधारणफो मापा रूपमा व्रिफपसित 
हने प्रामाणिक्र खूप नेपाङी भपाक्रो मयो । 


भारतरर्णो वकी मग्रं अधुनिफ भाप्तीय भापादरुको मोठिक 
एकता दून तथा धार्मः ज सादििक प्रवोध जुन द्वारा सास्छनिक 
एकारो रक्षा मयेको छ चुज्ञन यो अरन्य निकै मनोहर सछ सिन भने 
नेपाल राजनीति दलि खतन्त्र देश भये ता पनी सामाजिक, घार्तिकः 
सास्छरतिक तया साद्िनपिकर विपियमा नेया भारतवर्षं सिन पिकेर एकः 
भयेको छ । 
(३) 
मेपाटी मापा सिनं ससम न भ्येक्म मानीसहरूका दामा निम्ती 
मानुमक्तक्े रामायगरा प्रघम छ छोक तर मेके खतन्त्र अद्भरेजी अनुत्राद 
सहित सारेको छु । नेराको माधा तथा साहित्य सिन यकौ भारतका 
पा तथा साडि्धङनो कनी नजीकको सम्बन्ध रदे सो सुन यसे 
भारतीष मापा तया साडित्यक्य परियार्थख्िई सदायना गर्ने छ । 


[{ २० 
पक दिन्‌ नारद्‌ सत्योक्‌ युगि गया लोक्‌को गर हित्‌ भनी । 
हया ताहि थिया पन्या चरणमा खी गराया पनी ॥ 
क्या सोधृदौ तिमि सोध मन्तु म भनी मर्जी भयेष्यो जसै। 
ब््याको कस्णा दुक्ेर पिरे चिन्त ग्न्य यो ततै॥१५ 
हे ध्रदा जति इन्‌ छभणयुम सवै सूनी र्यो कटु। 
बाकी दैन तथापि सुन्च अखे इच्छा म यो गदट॥ 
आञ्छा जब थो करी वखतमा प्राणी दुराचार्‌ मदै । 
गरन्यान्‌ सब पाव अनेङ्‌ तरा निचूका मतीमा गदं ॥ २१ 
सेचौ बात गैन कोहि शस गर्नन्‌ त निन्दा परनी। 
आकको घन खानटादं अभिराप्‌ गरनैन्‌ भस्‌ दो भनी ॥ 
कोही जन्‌ त परखिमा रत हनन्‌ कोदी त हिंसा मर्ध ॥ 
देैछाइ त॒ भात्म जानि रहनन्‌ नास्तिर्‌ पश क्ष तहँ ॥३॥ 
कामका चाकर सै भयेर रहनन्‌ सीखाद धौता सरी। 
मारन्‌. पीत्‌ र सातृखाद्‌ बुद्धि सुप्‌ शत्रू सरक गरी ¶ 
बाहमण्‌ मै कन वेद वेचि रष्टनन्‌ फोही पटुन्‌ ता पनी। 
धनू दरो छ पनी भन्या सदन धनू आजेन गरखा भनी ॥४॥ 
जती धरं रैन क्ष्रि्स्मा जो छन्‌ दई नीचादरू1 
दयद्रादि त तपसि होड रहनन्‌ ब्यण्‌ सरीका बर ॥ 
खरी धेर्‌ शर्ट हनन्‌ पती र समुराको द्रोह टूलो गरी। 
यतता नष्ट कोरि सुक्त त हनन्‌ संसारसागर्‌ तरी ॥५॥ 
सो चिन्ता मनमाः भयो र अदिकरे सो उपायै भनी) 
भायाको छु द्यानिधान करी - तनन्‌ सर्घ्न्‌ दं भनी ॥ 
यसूताखाद्‌ उपाय तन॑ सजिखो छन्‌ हो उ आदा गरी। 
मेरो चित्त बुद्षाद्‌ वक्सनु हवस्‌ क्ये इ जन्ठन्‌ तरी॥६॥ 
(४) 
यो प्रन्यको प्रकादान द्वारा यो मिक एकता बसून नेपाटलई 
मात्र होन सिन्तु भारतो बांकी मागदाई पनी सहायता गर्ने छ भन्ने 
मेरो तरिश्षसछ) | 


कनैयालाल माणिकङारु भंशी, राज्यपाल, उत्तर प्रदे 





भावुभक्तकरो संक्षिप्त जीवनचसि 


अद्गरेन तथा नेपारीडरुमो युद्ध हनु मन्य केडी महिना अयी 
सन्‌ १८१४ अर्थात्‌ आपाद २९. गते सयत १८७१ का द्विन मानुभक्तफो 
जन्म भयेफो हो । पथिम नेपाठमा सक्तगण्डकी प्रदेशमा अप्रथित तनह 
रमया प्राममा इनी जन्म चौय सम्न तया सम्भ्रान्त ब्राह्मण वुटमा भये 
क्तो भियो । स्यो अद्वरमा श्रीकृष्ण आचार्यं नापकर एकः जना ब्रह्मणे 
निकै स्फरति तया मर्यादा प्राप्त गरेका भिये । हनका ६ भाखर भिवे) 
ती म्ये जे धनञ्चयफा एक मातर पुम भातुमक्त इन्‌ । स्ये पुन तिरमो 
नाती भानुभक्त आक्ता यजे श्रीङष्ण आचार्यक गिक्ेषप सूयते प्रियपात् 
भये सुचचिन्छ । 


सरकारी जानतीर चा मातुभक्तशा पिना खरदार भयेक्रा धिये । यों 
कारणले तथा जेठो नाती भये हनलि पनी होला भानुभक्त आका अजे श्रीकृष्णः 
आचार्यकरा कालनयालनमा हरमे | इनो आरम्भक शिक्षा पनी इना बाजे 
श्रीकृष्ण आचर्य द्वारा मे भये विषो । सस्छृन सादिष्य तथा व्याकरण 
सगसी इने योतिप पनी पदेका धिये । पुराण मन सूते तथा निना 
ग्वेद बनाउन जान्ने इत नै तिन तारका ब्राह्मणङ्कमाररुफो रिक्षामो 
साधारण उदय यिय । भालुभक्तराई पदको कुत चि आर्वै्यो तया १२ 
धर्मा उभेरमा मै जन्मपतेफो तत इनी बुश्षूने मै स्कैका धिये । पो 
कारणे इनी मे गयी बाकर पिये भन्नै अनुमान इन्छ 1 


इनी २२ वर्षको हदा इन जीपनमा यटा यत्ततो श्रमाय परो 
जप्तले गद भाुमक्तका हृदयमा कविता प्रेम उत्पन मधो । ९क दिन 
यनमा इनी रुखस्ना छडाटमा चिका वेखामा योद घांसी सिन इनको ओट 
भयेठ । बुरा कड्ानी गर्था वयो वोपीले आप्तो अन्प कमाई त्रट लाई 
जगे गरेको वैसाले आका गामा कुवा खनये कुरा गछ । यतो मदा 
धर्म पनी इने तथा पछी सम्म फलानाले खनायेको दनार्‌ भनी आतो 


[ २२ ] 


ना पनी चल्ने भनेर पनी उत्तञे भने । घासीरो यौ कुरा सुनेर 
भानुमक्तफा सनमा दुखो प्रमा परेछ । मर्सेग सव्र थोफ पुगी सरी 
आयेको मये ता पनी मैले न धम गनं सरको दु न अको ना नै चखउन 
सकरेफो दु भनी उनी उद्वेगे पूर्य भयेढन्‌ । यड भागनासो परिणामघषप 
उनले तत्काठ दुई उदय कपिता ठेते । ती इने इन्‌ । 


भर्‌ जन्म धोँखतिर मन्‌ दिद धन्‌ क्मायो। 
माम्‌ कयै रहोसु पदि भनेर कुश खनायो ॥ 
घोसी दरिद्वि धघरको तर वुद्धि कतुलो। 
मो भानुभक्त धनि मै कन भाज यसतो ॥१॥ 
मेरा दनार न त सत्तर पाटि क्यै छन्‌। 
जे धनू र चीजहरु छन्‌ घरभिच्रनैचन्‌॥ 
तेष्‌ धौसिखे कसरि भाव द्वियेड नति! 
भिक्रार हो मक्न वस्तु न राखि कीर्तिं ॥२॥ 


अत्र भानुमक्तरे काय-र्चना गरी लोफ-सेया ग्ने निश्चय गरे । 
नेपाटी सातामा समायम्‌ छेदने उनो परिचार मयो । सन्‌ १८४१ तिर 
बाठकाण्ड लग्वी पनी सत्रियो | पदो ज्मा यनी काम भये पष्ठी 
रामायण केने कम वी काठक निम्नी यन्कियिर्‌ वतेम बुकिन्छ । 


सन्‌ १८४९ मा मानुमक्त पटो पटक नेपाठमो राजधानी 
काठमाड वा कान्तिपुर आये । योग छरी सै¶ जगा पिपथमा श्षणरा 
परेको इनाले तेतेका सम्बन्धमा सुदा गनं उनले काठमाडु, आउन परेको 
धियो । यो समयमा बाखन्युको वर्णन तथा कान्तिपुरको पर्णन मयेका 
भालुमक्तने लेखा देशमक्तिपूर्णं कमिता अध्यायधि अयन्त प्रसिद्ध छन्‌ । 
काठमाडुमा निसाफ़ हदा मानुमक्तले इगरा जीते । यस्ता संगम दरमारमा 
पनी उनङो प्रनैश मधो तथा उनके मुख्यार जगवदादुर्ा माई 
कृष्णवहयदुरका टोकाफो आश्रय स्यि । फठ्खरूप सन्‌ १८५० मा 
जागीर पारं उनी मदेस तिर आये । दुई वर्प जागीर्‌ खाई कागतपतर बुञ्ञाउन 
न॑.सक्रता उनसर कुमाकीचोकले युन्यो । ज्ञपारखानमा वरस्ता उनको प्रयम 
प्रेम उनका हदयमां केरी भ्ररफुटित भयो र उनी द्याखखानमा मै रामायण 


{ २३ 

क्न थले । उनी ५५ महिना युना प्रेका यिये तथा यसै अगेषिमा उनके 
अयोध्याकाण्ड, अरण्यफाण्ड, किष्किन्धाकाण्ड तथा सुन्दरकाण्ड रामायणकमे 
रचना गरे । फेरी अरत वधं युद्धकाण्ड तथा उत्तरकाण्ड काठमाहुमा 
नै लेखी रामायण प्तमाप्त गस्थि । यक्तरी नेषाठी सादित्यङो यो अद्रितीप 
ग्रन्थ ११ वर्षमा समाप्त भयो] 

रामायग समाप्त मयका केदी पी मानुभक्तले प्रननोत्तरी तथा भक्त- 
माला नामक आप प्रसिद्ध कपरितादरु वनाये | भक्तमालखा-कं प्रयम 
१५ शछोकरो मा पाल्पामा गस्यिको सस्रत जनुयाद पादयेफो छ । चला 
७ शरोर संन अनुग्ाद न गरियेशा कुरा बाट ती पटी स्वना गरियेका 
कुरारो अनुमानं इन्छ । यक्त कारण मैरे यो सम्बन्धमा सुने योया 
कुर इन सन । आशत नाना पर्ने बुनै यौटी महिखा गिरा भयेका 
समयमा मानुमक्तले मक्तमालाका पचिद्ठा ७ शोक लेखी भक्तमाखा समेत 
उना पाठ गर्म दियेका इन्‌ भन्ने कुरा बाल्यायस्यामा मेले घुनेरो ह । 


सन्‌ १८४९ देवी पो भातुमक्त बरार काठमाड आउन तया 
वहा निङै समय सम्भ वस्न खभगेका धिये } उनी पद्यडिपा वाट सदत 
भये धिये } काटमाडुमा अचे जहौ धीर अस्पताल छ तेदी ठर्धैमा 
उनो आक्षो धर वा डेरा पिधो भन्ने कुरा पनी सुनिये छ । 


एक चोटी सन्‌ १८६२ मा काठमाड वाट तनुँ जदा धायमा 
तारापति उपाध्याय नाम आका पितरिकरा घरमा भानुभक्त बास बते छन्‌ । 
रती त्यो घमा सघुबुद्यरीसो वाञ्ञाबाञ्च परे ¦ व्यो खनी उनी उञ छन्‌ 
र्‌ सोही रात मरीमा ३३ छो मयो वधूशिक्षा नाम फमिता मानुमक्तके 
रेखे छन्‌. तथा सो कपरिता उनीडरुखारं पदन दिये छन्‌ । 


अष्याररामायणका साते काण्ड टेियेका भये ता पनी अञ्च सम्म 
रामगीता रेषियेके यियेन । सन्‌ १८६८ मा तनर्हमा आक्ता चरमा 
शयु इय मन्दा अधी सेग इाप्यामा घुतेर्‌ उनले तेसं पनी रचना गरे । 
घुती दनी उनी कविता भन्ये ओ उनका एकमात्र पुत्र रमानाय सो केख्ये ] 
भानुभक्तर्ते निश्चिते मृल्युनियि अज्ञ चार पाद्ये छैन तर्‌ सत्रत्‌ १९२५५ 


{ स 1 


मा (सन्‌ १८६८ ) उनम भस्यु मयेफो हो भन्ने मोतीएम भतरका 
कयनको पुष्टि उनको ज मुण्डटी प्रकारामा त्याई निधित जन्मतिपि 
निर्णय गने मानुभक्तका मित खर्गगासी घुन््ा धर्मदत्तफा पुत्र खर्गपसी म्वा 
रद्गनायकां मनाई बाट पनी येने छ } 


उनरा रामायण तया अर कपिताहरूका अध्ययन वा हीर, रप्रीरः 

ख्या ठा गन वानी भयेका, हकषी, उच प्रचार भये करा, मानुभक्तफो चित्र 
हामी देलूपर उनका देरमक्तिले दाम्ना हदयमा दुटो प्रमा पा | 
उनवो परेपकारबुद्धि स्त्रैनो क्त्याण होस्‌, सतै सप्रुन्‌ तथा सरेमे भटो 
होस्‌ भन्ने भचार भयेगे देष्दा उनी शान्त प्रकृतिका, दयादु, तथा 
सपरैखाई माया गने नानी मये मानीस रहेठन्‌ भन्ने हामीखई अनुमत इन्छ । 
भगवद्धक्तिमा विश्वास मयेका, मातृमापाका प्रमी तथा देशभक्त मानुभक्तले 
आता सेवा दवारा हाम्रो जातीय गरिकासका निम्ती जो महान्‌ कार्यं गरे तिनले 
गर्दा नेपा जातिजा निर्माता वीरटरु मध्ये उनले प्रमुख स्थान प्राप्त 
गरेका छन्‌ । 

तङ मोतीराम मद्रका मत अनुसार भानुभक्तका विविध कम्रिताहर्‌ 
को स्वना भयेको समय लेि"छ । 

सन्‌ मन्धदहरु वा स्फुट कविता 

१८३६-प्रथम दुर कपिता 

१८४१-बाटकाष्ड 

१८४९-बाकाजी तथा कान्तिपुरी सम्बन्धी कषिता 

१८५२-अयोध्याकाण्ड, अरण्यकाण्ड, तरंषिन्धाकाण्ड तया 


अरण्यकाण्ड 
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मा (सन्‌ १८६८ ) उनको मृदु मयेको हो भन्ने मोतीएम मधका ' 
कनको पुष्टि उनको जन्मदुण्डटी प्रकादामा ल्याई निधित जन्मतिषि 
निर्णय गते मातुमक्तफा मित्र खर्गवासी सुव्वा धर्मदत्तकर पुन खर्म सी घुन्वा 
रङ्गनायका भनाई वाट पनी मयेननो छ । 
उनका रामायण तथा अ कपिताहरुफा अध्यथन वाः हीय, रसौर, 
ख्यात ठ्न गनै वानी भयेका, हरी, उच परिचार भयेका, भानुभक्त चित्र 
हामी देल 1 उनका देदामक्तिठे हाप्र हयमा इलो प्रभाव पार । 
उनको परेपकास्ञुद्धि, सेतरैको कल्याण होस्‌, सतर समुन्‌ तया सैको भटो 
होस्‌ न्ने भचार भयेफ़ो देष्दा उनी शान्त प्रकृति, दया, तया 
सुतरैखाई माया गनेदानी भयेफा मानीस रहेठन्‌ भन्ने हाभीयई अनुभव्र इन्छ । 
मगवद्धक्तिमा विशवास भयेका, मातृभापाका प्रेमी तथा देशभक्त भानुभक्तके 
आक्षा सेवा दारा हाम्रो जातीय परिकासतका निम्ती जो महान्‌ कार्थं गरे तिनके 
गर्दा नेपा़ी जातिफा निर्माता वीरहरु मध्ये उनले प्रमुख स्थान प्रात 
गरेका छन्‌ । 
तल मोतीराम मक्का मत अनुसार मानुभक्तका त्रिमिधे कम्रिताहर- 
चो रचना मेको समय ठेखिन्छ । 
सन्‌ अन्यहरु वा सुट कविता 
१८३ द६-प्रयम दुई कपिता 
१८४ १-बारकाणंड 
१८४९ बालाजी तथा कान्तिपुरी सम्बन्धी कत्रिता 
१८५२्‌-अयोष्याकाण्ड, अए्यकाण्ड, श्रिष्किन्धाकाण्ड तथा 


अरण्यकाण्ड 
१८५२- युद्धकाण्ड तया उत्तरकाण्ड प्रश्नोत्तर तया भक्तमाला 
१८६२ वृक्ष 
१८६९ राममीता 
कनद, 
दारिकः | छ्य विक्रम वाटी 
२७-१०-१४ 
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यो रामायण सम्पादन गर्दा उपयोग 
गरियेका विविध रामायणहर 


व्रिभिन प्रकाराकदरुटे खछपायेक रामायणक्त परिरिव सरस्करण ता 
मैले येरै अधी देखी ने जम्मा गर्न थत धिये । मैठे सग्रह गरेका रामायणवा 
विषिन्न सेस्करणदरुको सधि वर्णन यहो गतु उचिन छ मिन मने यो रामायणम 
अर्हौ जुन पागन्तस्को उन्छेड छ सो तठ मनियेका रामामणदसुको ह ॥ 


( १) मानुमक्तकृत भाया रामायण--मारतजीयन प्रेत, कारी-- 
भ्रयम सम्ूर्णं सस्फरण--यो पुस्तककनो टाईट छैन तर 
मोतीराम मग्ठे ठेका मूमिकामा सत्‌ १९४४ पौष शष्ठ 
१५ छुक्र मिती दिये छ । 


(२) रामायण नाखकाण्ड--मारतजीयन प्रेस, वाशी--सन्‌१८८८ 
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इनै कुम्भकर्ण सन्तान कमाई तिर वाट नेपा पपेका वेका देखी 
नेपाटी भाषाको प्रारम्भ पनी इन्छ ओं ई कुम्भकर्णं प्रयर्स॑न सादेवले जुन 
मापा ममू राजस्थानी भाषा भन्वु मयेको छ सोदी मद्रेको यौदा माष 
चन्ये । राजसथानी भापाहरु गुजरती मापा क्षँ शरसेनीका अपम्रश वाट 
भये का इन्‌ । अतर्व नेपाली भाषाफो उत्ति मूक पनी शौरसेनी कै 
अपश्रर हो भन्ने कुरा स्प्ट भयो । 


अटो धर्मरक्षाफा छागी नेपा जनेदरु मद्धे राजपुतानाका केतरु 
मात धियेनन्‌ । भारतवर्षफा अरं अरु प्रान्तहरु नाट पनी मानीप्तदरु 
जान थालेफग पिये । कीज तिर वाट गयेक्रा बाहुनफा सन्तान अन्न पनी 
नेपाठमा दे छन्‌ । अर्गपाठडरुका पूपुर्प कौज वाट नेपार्का पहाडमा 
गवेफो कुरा तथा उन एक जनाका सन्तान अर्जी, सिग्दी) पोडी आरि 
गामा वतका हनले अर्ल, स्षिगूचाठ, पोड्याक मिनन भिन्न यर मयेकरो 
कुरा अर्ज्फाठ्डरुका वशापचिभा टेवियेो छ भन्ने मेले एुनेको छु#* । 
पत्पासा चेनपशीय उदी राजाइरु हुम्भकगं के सन्तान इन्‌ ना अश्‌ 
कुनै मासीय क्षत्रिय वरशकरा सन्तान्‌ हन्‌ यो कुमा सन्देड भये ता पनी 
अद्तरेनी चोरी शनान्दिमा पाल्पामा छेनी राजा येको कुरा ता निस्पन्देह 
छ । यतत जेन यशका राजाहरका अगीनमाः सोहौ शतान्दिका प्रारम्भषा 
तनर्है, मकगनपुर आदि प्रसिद्ध राग्यहरु धिये भन्ने कुरा पनी नेपाख्ा 
इनिरास्त वाढ सट याडा पाडन्छ | तनह, मफ़मरानपुर, पाला आदि 
राज्यहरो अपिकार माथी पदाडमा मात्र पियेन, रिन्त तख मवेक्तमा पनी 
इनीदरुका राज्य भि । ६ देदाका राजाहरुरो वैवाहिक सम्बन्ध 
भारतार्धफा यजादर सग पनी पियो | एधाररौ दताग्दिका प्रारम्भ देखी 
याही शानाग्दिवत आधाज‡ी सम्म वर्तमान नेपाठ राय्यङो केदी भाम ओ 
तिथि देदा दक्निगशा राजा न्यायदेय तथा उना सन्तानसा शाक्तनका 
अगन पिये ! यो दीतिटे राज्यो सम्बन्ध रजपुताना्न मानी व्राहिकर 
मातरा अर्‌ प्रान्यफा मानीसं सग पनी पियो, अनएरपरिडारकरा मापाहररो 
पनी परशेप खपे नेपाउ गाज्यमा प्रवेश भये सिद्ध मघो ओ मागधी 
प्राह्तका अगश्शाख्े पनो यो मपा मायी प्रमाव पतु खामािकष्ो। 


क्योदुरास्यमदायी पिरान सुम्या वदिन केति अन्याठ महादाय पाट 
मैने सुनेमेद। 
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नेपाल सा्डामा प्रचलति भाषा ओ तनर्हँ, मकयानपुर आदि 
+ राज्महरुमा बिन माषा यो वेका टै उतै उतै इन परं कारण 
मागधी अपरा बाट भये के भापा ई वमा मानीक्षहर वोम्दा इन्‌ । 
उता पान्पा पदी कुम्भकर्ण सन्तानदरू रोरी सो अपरा बने नाले 
उनीदरुको भाप अद्धी वेग्ठे इनु पनी खाभापरिक छ ।  भाषाहरुको तिने 
ताक कसते ख्य थियो सो मन्तु गाहारो छ किन भने यो प्रियमा अज्ञ 
सम्भ प्रिरोप खोजी भयेको छेन । नेपालमा भाव्हृरुले गाउने राजादरूयो 
प्रशस्ति ओ खोँडो जगाउने गीतफरो भाषा स्षंडे इडे यौद जसतो छ ओयो 
पाल्पा तिर बोखिने तिन तारो नेपाली नै हो सि भन्ने अनुमान इन्छ | 


पथिम निर जाने भारतीय छेवीहरुको पिरे मगर चदय पी शुरुद्गहर 
सग भेट भयो छौ इनीहरूका राजा मै उनीहरु वसे । पूं तिरका तनह 
मकमानपुर राज्यदरुका अन किराती वर्तमान राई तथा दिम्बुहरु धिये 1 
नेपाक खाल्डामा नेपारहरु धिये । ई नवीन जातिदरु सग भेटरहैदा ओ 
इनीहरू सग वसो वासो हदा पनी भाषाठे काखन्तरमा आफ्तो केदी ख्प 
फेल ओ उनीहर्का भापाफा शब्दहरु ग्रहण गयु केही अचम्मको कुरो 
होइन । मगर, गुरुद्ग, राई, लिम्बु आदि सवै कुराहरु राप्ररी अध्ययन 
गरे पी मात्र ई सापादरुको नेपाठी भापा माथी के प्रमाय परेको रहे सो 
याहा पदनि छ | नेवारी भाषा बाट नेपारी भावामा आयेन केही शब्द 
उदाहरणार्थं ययँ दिद्न्छन्‌ ] 


नेवारी नेणठी 

अधासंक उयाप्त ( इयास्क ) 

सङि 

्चिल्दी ढ्री 

ङ्पा ज्याक 

ताके तापके 

छयाकं ~ छथाकटो 

पस पक्त 

पानउाई पातद्ररै ( रायोरो साग ) 


यो सम्बन्धा सलोजीन भये इना दाख पिरे केडी जानियेतत छैन । 


[{ ३४ ] 


पन्द्रह र सोर इताब्दि तिर पृथ्वी नारायण शाहका पुर्वाहस्ले 
विस्तार त्रिस्तार ुआकोट, कास्की, खमजुह्न आदि राज्यहरु जाती अरो * 
राज्य निक टुखो पारी सकेका धिये । शके १४८१ सन्‌ १५५९ मा दव्य 
खादले गोर्खा जीते । बहौ परी राके १६६० सन्‌ १७६८ मा पृथ्वी 
नारायणं शाहल नेपार खाल्ाका देशहर जीते । गोरख राय वार आई 
नेपा जीतेका इने नेगरहर्ले इनादरुखाई गोरख तथा इनीदरुका 
भापाटई ग्खाडी भाषा भने । सोहा गोर्खटी खन्द अज्ञ सम्म पनी प्रचकिति 
दे छ । अव तां गोर्खाख। माषा राष्‌ मापा भयेको इनाले यस्स नेपाठी 
भाषा ओ नेपा राज्या अनेक सानातिना जातिर्‌ मििई वनेवो राटलई 
नेपाटी जाति भनु उचित छ। 


परथ्यी नारायण शादको सुद्ध यो वेखा सम्म निक खो मै सकेको 
धियो 1 राज्या टेखापदी, अहा अदाक्तका कागतपत्र, सगट, सनद्‌, 
उदी आदि परथ्वी नारायण शाह ओ उनका पुराद नेपाटी मापामा लेख्ये । 


यस उसले अरु जातिका रैतीदरले समप्णं राज्यफो काम चरने 
भाषास पास कुरो" भने \ गुरुद्र कुर) पमर चुरा इत्यादि सापारम 
कुरा वा भाषा मये तर नेपाटी कुरा बा भाषा राजाले राजकाज, अ्ा 
अदान्ता कागन पत्र, समार सनद उदा आदिमा व्ययहार गरिने हुनले 
पलास कुरा › अर्थात परिदेध वा सद्र माषा भनियो । काडातरमा यो 
"लास"? ‹'खस५ का रूपमा परिपर्तन मयो ओ मानीस "वस कुतो" भन 
यले । यो “वास? वाट त्रिग्रको "'्वस» सग प्राचान “खड जातिको 
केदी सम्बध छैन भने जसो मेर मनमा खण्ड | 


द्रव्य शाह महारानका पारा पनी खर मोहर आदि पाइन्छन्‌ ओ 
पाड्येका पनी छन्‌ भन्ने मैले सुनेरो दु । तर खय देव्वून ता देखेगो 
छैन । अनप तिनका मापाङा पिषियमा केही न मनी तठ यौय सयत 
१८६१ सन्‌ १८०४ अगो सत्‌ १८६८ सन्‌ १८११ का दुह वय 
श्री ५ मदारानापिराज गीर्गाण युद्ध विक्रम दाहले श्रा प्रप्णु पण्डितदई 
लेखेका खा मोहर प्रास्त वाहक जसनासन तसमै सां । 

अरहा बुश छ ताहारो दुद्यठ मगठ सर्वदा चाहिय--गे 

# इटाङ मोरा खकल स्ष्यकर्यैग छन्‌; 


{ २५ ] 


इहो रो समाचार मलो छ उपरान्त पश्चिम गयाका भारादारले श्रीनगर अम्‌ 
गष्याको प्रर तप्र याहा छद बुद्चन्‌ भये ध्यो. कार्तिफको दिन १२ 
जादा दून अमल गरी--साय खया छन्‌ र हर्ष॒॑बद़ाई ग्य डेढ दुई सय 
मानी पर्या व्हर्नं न सकर गदढरगल्या राजा साहेम पराक्रम सादी परिल्व 
पर्वतदेषी पद्‌ तिर मेस खेडा भन्यका लउमा गड्‌ बस्या छन्‌. यो धुसीको 
षर तासं प्रसगे सादहेबहरखाई पनी सुनाउनु. तहा भयाफो प्तव्रर र 
बातचीत र देस्ामरको पवर आपंना शरीरको बुद्य छेम लेपून बहुत वि 
गरु इन्छ- तेसूनो गापीरी गच्या हाम्रो काम पनी विस्यिखा तपाई छाई 
अजस पनी आउ. सो बुशी बते टोसियारी सग ताँ मधा प्या 
कामो कीत र देशायस्वो पयर चाड चाड लेलन्या गतु हस 
ककरफरत्ता तियनी दाञ्युखद डाकमा चिटी पठाई धै पत्र बुश्जी लेषते रहलु 
होला. किमपिक ककष इति सयत्‌ १८६१ शा पौप बदि ७ रोज ६ 
मुकाम कान्तिपुर श्च॒भम्‌-- 
आशीर््ीदले इहा कुशख छ तदामो कुशा मगल सर्दा चाहिय. 
आगे इहाको समाचार भखो छ. पोष छदि १ का मिनीको चिठी माध वदि 
४ कादिनि आद्‌ पुग्यो अर्ष परिदित भयो उप्रान्ते गोरपपुर बाट कठ 
गिरार साहे तहा गथाको र उस्का साथ खामी पाक्पाठी हरू पनी बनारस 
पुमी तदाक बडा सिवर सित र उन्का इष्ट मिन सित भेट मुखकात गरी 
कल्डैरैक्य साय रिल्पाको तरिस्तार केषनु भये वदिया गर्यु मये. 
तिनहरुको खमा सम प्रिरणी सित हाम्रो तरिरोध पारी ठ्डाउन्या काम दै 
छन्‌ गन्धं छन्‌ तिनफा गरी केदी यैन । तिन्का पठी किरी पनी लमेन. 
ते पनी पाया क हय भनी केषु पासे योग्यै हो तदाको 
बद्धो साहिव ले सह गग्पाको त तहाका रेष्नाके मालुम मयो. 
वललकत्ता सिपारस लेष्याको जगात्र क्या अयो सो बुद्वी छेष होढा । बाग 
बादर पतता रोतहटका सिगानामा एस पाला खग्याको तकार रा गरन 
अमीन आथा भनया पुत्र कलकत्ता वाट श्री महिला गुरूब्यूके उ हदा 
एता बाट श्रीगुरूख्ू पाड लगनु मया छ | उहा जो प्री आयल सो 
लेपी. अगरेजको कस्त तदे रप्र गर्न्था भुञ्चठ सो तहका आप्ना 
दोस्त अगरेन दिन्ुस्तानी बा धुी पाया परर दक्चिण पिममेत्तमेनखेषसु 


[ २६ 


होखा । प्िहचरणेद फिमधितमिनि मयत्‌ १८६८ शाठ माघ वदि ५ रोज 
छ मुकाम नगरसतोट ह्मम्‌ । 


ई मायी सारियेरा दुर वय खाल मोहस्य मायामा र अचेर वोढिने 
या ङेठिने नेपाटी भायामा केमेदषछसो एक दुई उुरा मान यक्ष परिचार 
गरिन्छ । निन ता “चाडिन्छः भन्ने ठँउमा "चाहिय मन्ते चन 
रहेर । यो ^व्वाहिय हिन्दीमो ध्चादिये" हो } «पाड लगु भयो" 
अचेटयौ “पान्तु मयो" हो । पाड लगूनु रुप पी पी हर्दे गयेमो 
दुश्निन्छ ओ तेसा सद्रमा मा्ञग्रा कती अक्षर लेप गरी “पाच्च भयोः" 
भन्ने ख्प मयो । माुभक्तठे केप एक दुई ठाड उत्तरकाण्डमा सो रूप 
प्रयोग गरेका छन्‌ । तेसको योय उदाहरण तठ दिदन्छ । सम्मत 
भानुभक्तका पाटयमा यो ख्य हराउन गी सेको थियो । 

पक दिन्‌ नारदजी इटली सर्ख ल्येए्‌ आया नज्ञिग्मा जसे । 
दस्यो रावणे र पाउ परि खट्‌ गिन्ती गन्यो पो तसे॥ 
दे सश्च मने} र्डाफि वलिया चिर छन्‌ कछ सो फी] 
पाड रागु हवत्‌ गर्यो पिनति यो खुप ल्डन इन्धा भई॥ 
तर १ शब्द ग पिप उक्तिका परियम छटफर गर्न मैते ई टा 
मोदरदर सिवो होदन । १ राढ मोटरमा फारसी भापाका दान्दटरुगा 
प्रयोग पिपयमा पचार रने मेरो उदैश्पलो। इमा फारती भापाजा 
शब्दः प्रयोग गलिनि ता गरियेका छन्‌ तर अचेञकरो जसता निनो प्रचुरता 
तिन तफ न भये जसतो वुद्निन्छ । अन्‌ पिके गोर्वामार्ठदा वा प्री 
नारायण इाहका प्न सम्म पनी कारसीयो उसनो प्रणोग मये जस्नो 
ब्दैन | दौचाङे नेपा णान्ये जीते परी फारसी शन्दवो प्रपेग चरै टन 
रगेगो हो । ई प्रदि्षी शन्दहर रे प्रयोग दमु भदा पिरे अचेर जसरी 
फारसौख सम्मानसूचर खन्द प्रयोग गल्टिन्‌ उस गयौ सस्छनसा 
सम्मानसूचर उ्द्‌ निन ताफ प्रयोग ग्दीदा रहेटन्‌ भने वुद्चिन्ड। 
न्दरो समाचार मने छ यो वाम्य अचेठसे्येमो भये धटे 
सवर्‌ वद्विया छ" मनी लेदिने पियो । "अर्य परिदित मयोः, षा स्प्रमा 
भजु जालिर मरे इने धिव । मनाने माराशके मने अद्गरेनओीनेपारो 
युद्ध ( सद्‌ {८१४१६ ) दृद मदा पिले नेपा भाप्राना फारसी 


६ ३ ] 
शब्दको प्रयोग उतो भयेमो भियेन । सष्टृत इन्द वाट ने चेरै काम 
चलेन धियो । इन ताक न्वये पुस्तरूदरका भायामो परिचार गर्दा पनी 
यही बुरा मौ पुटि इन्छ । परम्रानन्दका यो यसन्तके सन्‌ १८२५७ रि 
केखेका सानो कृष्ण चरि तया रघुनाथा सुन्दरकाण्डमा भालुभक्तगा 
रामायणमा भन्दा चेरे योरे फारसी र्द प्रयोग भये उन्‌ 1 

पारसी शब्दयो चलन कसरी चन्यो तथा यो चलन कसरी वदद 
गयौ ई कुरो पनी अङीकना गरिचार गर्तं योग्य छ । रलिःदूस्तानमा 
मुस्त्रमान राजा हदा खेरी यद्यो राजकाजको मापा फारसी भयो। 
राजमापा फारसी हदा भारतमा प्राय समरे भापादरुमा फारसीना शब्द 
पसे } ङ्घ भापामा फारसीका २५०० शब्द्‌ प्रचटित छन्‌ भन्ने बेङ्गला 
भापराफत इनिहास ठेखक श्रीघुनीतिुमार चदरोपाध्यायको मत छ । पाड 
भान साना साना राज्या रजा इन्‌ याट्‌ सम्म फारसी राम्द्‌ न भये 
पनी हाम्रा राजाहर्काई पुगेफो धियो तर नेपाठ जिती ठो साम्राज्य 
स्थापित गरे पठी ता आपना राजकाजका शाव्ददरु पिदेरीहरुखे पनी 
बुदधन्‌ भन्ने अभिप्रायले पारसी शब्दको पिकेष म्ययहार गर पन्यो । 

यतीन्‌ जाट्‌ सम्मता पहाडरौ राज्य गो । श्रिवित दैन 
साट प्रे आयदयकता पनी धियेन, एकं दिसाव्छे काम च ध्यो | 
तर राञ्य वदे पदी देश पिदेशाका रैतीदर सँणको काम पर्ने मयो र छिन 
पेन सगरो आगर्थक्ता पन्यो र देन सगा वनाउन पन्यो | रनम 
फारसी शब्द्‌ धेरै उपयोग ॒गरियि र वर्तमान समयमा ता नेपाट्फा सए्वारी 
कागत पन्रहरूमा ता चरै जसो फारसी कै शब्द मात्र प्रयोग गरन्‌ । प्रमाण 
खर्प हाट “ोवापन, मा छापियेवौ योय इत्ताः यों साल्छि । 

आभे नेपाठ सरहद मर सुदकका ङ्गी निजामती अङ्गा गौध 
गोखारा भे मादर रेति निना गैहके ययोचित उपान्त वाह्‌ तामाङ, 
जात छामा मोटे भन्ने चटन चलेकोमा अरु अरु अनेक मिसिमदा 
जातस्वाद्रं पनी खमा मोटे मनी बोलने र ठेमिने हना कुन मेने 
के जात यरको दो केही चुनि मएन हामी वाह तामद्गयई 


4 ईं आभ्द्‌ तमङ्ग 
जात मन्ने भनिने ठेख्ने लेखइने गरी बक्ते हदो हयो मनीसो तमङ्ग 


[ ३८ ] 


जातका सदर वडादुर जङ्गवीर तामाद्न ओ० वी० ६०, डी° एस ०? एम्‌ 
एम्‌० ( एल्‌ ? ) सी° अगु मै जाहिर गरेको बुरा सुनते देवप 
हदा सो ढुरा मन्युर गरी यो इस्तिहार जारी गरी वक्सेकरो छ, अव्र उप्रान्त 
द्रा नेपा सरहद गोरा राज भरना तामाद्नं जातटे आपन्‌. जान के्दा 
लेखाङँदा तामाह्न भनी लेखने खेखाउने गर्वं जद्वी निजामती सरकारी 
भडाखाना पल्टनकां कागजमा र ॒दुनिजादारका व्यगहारमा पनी वाह्‌ 
तामाद्ग जात मेटेको जात ठे्दा र सो जातक भोदेगई बोरर्टँदा खमा 
मोटे न भनी तामाङ भनी छल्ने वोखाउने गर्नु । 


प्रन्यका ङ्पमा देन लेवियेकतो स्वर्म॑पसी श्री ३ महाराज जद्गवहाुर 
राणाका पाटामा सत्‌ १९१० सन्‌ १८५३ देखी भये ता पनी यत्तो 
थाटनी अङ्ग पहिङै देखी मयेफो भियो । यो श्रारम्भ रेन वनाठं नेरौ न 
भयेको भये ता पनी नर्यो ओ इख रास्यका शासररुके वेखा वेलामा जारी 
गरेका थरी रीका सनद सगराठ वाट नै देनको श्रीगणेश भयेको मान पर | 


नेपाटका प्राचीन कत्रि वा लेखफहरफा ग्रन्थदरको खोजी न मये 
टना प्राचीनं नेपाटी सादित्यो हाप्रो ज्ञान उत्तनो छनं } भोर्खमा 
पृध्वी नारायण शाहका पुर्वहरु राजा ददा ठेववियिकरा तथा तनै 
मफयानपुर, पाल्पा आदि राज्यडस्मा ऊेखिरेका केदी सच्छन प्रन्यदह 
नैपाठ दरवार छद्मेरीमा छन्‌ तर तिन ताक चेवा नेषागी मापाका 
म्रन्यदरुका पिरयम ता कमैटाई केही यादा छैन । टेवियेका म्रन्यदर चेर 
नमये ता पनी थी थरीका मीन, सग इत्यादिको प्रचार ता अप्य ददो 
हे । खोजी गरे तेसतम चेर रतन अग पनी पादन छन्‌ । माथी उदेख गस्थिका 
वसन्त कग, रघुनाथ ओ वं रदारी पन्तका कमितादरु मन्दा पुराना प्रन्य 
हामी देखेय छैनी । ई कदस्य कपिताका भपाका प्रियमा केही 
तरिवार्‌ गनं मन्दा पदि नेपारी मापामा पुर पने चठ्न किर देखी 
चल्यो तेसर पिपरयमा अटीफ्ना परिचार गुं उचिन छ । नेपाटी मापा 
छद्गरेजी ओ नेपाठीमा ठेचियेको यय व्याररण कठक्चाते फोर परिधियम 
कलेजस अर्व अ फारसी प्रोकेमर्‌ श्री ज० ९० पएटनले सन्‌ १८२० 
मा ्येये । नेपा मापाने अयम छने प्तक यद्धीद्धे मने मेरे 
नुमान्‌ छ । अर्‌ अनेरः मसीय मायाहरमा प्रन्य प्रसश्नका कामे 
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प्रारम्म पनी यही फो रिडिषन कलिज वाड भयकरो हो ] वर्तमान हिन्दी 
गरा प्रारम्भकर्वा छन्नी वल्को श्रीमद्भाणवतका दसम स्कन्धररो 
उल्था प्रेमपतागर पनी यही कलिज द्वारा सन्‌ १८०४ मा प्रारम्भ गरी 
सन्‌ १८१० मा समाप्त गरीयेध्यो । हिन्दी मषाको छपिने सब भन्दो 
पिल प्रय पनी सम्मग्तः तेदी हो । वद्गलामा प्रन्य छापूने काम यो वेल 
भन्दा केदी अधी देखी प्रारम्भ भयेको हो । सन्‌ १७७८ मा देरुेड 
सियो बद्गस व्याङरण प्र्श्च मेध्यो ओ बद्गखप्र छपिने पहिटो 
म्न्य यदी ह्यो ! नेपा्मा भने घेरौ पढ़ी सम्म प्रेतो प्रवेद न भये 
चुश्िन्छ । नेपाटमा साप्त भयको पषिटो ग्रे पाञ्युपत प्रेसदहो!यो 
स्थापित भेर सयत्‌ १९५० सन्‌ १८९३ मा हो । यो परे नेपारमा 
स्थापित इनु भन्दा पदिरे करशीमा नेपाटी पुस्तकरं छपाउने चठन चरी 
सरको पियो । समेत्‌ १९४५ सन्‌ १८८८ तिर एक जना ब्राह्मण 
पण्डित उमर वम पोखरे्ठे काञ्चीमा गोरखा यन्त्राठयं नामक प्रेस 
स्थापित गरी नेपादी मप्रामा पुस्तकदरु छपाउने काम प्रारम्भ गदी स्के 
धिये । यदी प्रेस बाट सयत १९४५ सन्‌ १८८८ मा रघुनाथो 
सुन्दरकाण्ड रामायण छपियेको धियो । तिनै ताक काशीको 
भारतजीमन प्रे पनी खर्मगरासी मोतीरम भटका निरीक्षणमा नेपाली 
पुस्तकहरु पाउने काम गर्थ््ो । पण्डित डमरु वक्छमफो स्यापार्‌ 
निप्र पठी पण्डित व्िश्वराज हरिहर शर्ममाहरुटे नेपाटीमा पुस्तकदर पाउने 
काम प्रारम्भ गरो हयो । परियाको प्रचार हदामीहरुमा परदोष न मयेको 
नाके पुस्तक छने काम ज्ञडे एर समय देखी प्रारम्भ भयेको भये 
ता पनी नेपाठी भाषामा प्र-य ठेख्ने ओ छपूने कामफो ग्नि गेदरीका 
दिंडा जस्तनो द्िढो छ तर दिन्दी बङ्गा आदि भापादरु बोट्लेदरूमा 
पिया मचार भयको नाले उनीहरुमा पुस्तक ठे्ने ओ छापूने कामफो 
चार खरायोरो जपने च्चिर] 

भातुभक्त मन्दा पहिला वा समक्राटीन वसन्तः रधुनाथ, वीरस्चाटी 
पन्तम्ना कविताकरफ्य पिपियमा केही परिचार गर्नु उचित छ । वीररारी 
पन्त यैष्णतर यिये जर मथुरा इन्दारनमां वस्ये जौ वँ उनको पुगेका 
मैष्णतर महापुरूप भन्ये खपाति थियो तपा वर्का मानीस उनटाई श्वे 
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छ | उनको वाक्य स्वना पनी ससक कन्यका दँचाफो हनाले नेपाटीमा 
कस्तो क्तो खाण्ड । भायी सरेका इलोकरा मा सीताको उक्ति कर्मयाच्यमा 
दिद्येपो छ» अचेउ हदाभीदरु भये यस्तदा उदँमा कर्वुपराच्य ने प्रयोग गरे 
िर्थौ | रघुनायफा सुन्दरकाण्डमा यतता अनेक नवीन ओौ अप्रचठिन 
प्रयोगहर छन्‌ । उनठे स्पर्णं रामायण ठेका भये सो रामायण तथा इनफा 
समकरारीने अरू ठेखकः वा कप्रिहरूका ठेलाक्तो अमाय इनलि ई परिचित 
प्रयोगदरगा प्रिषयमा आफनो सम्मति जाहिर न गरी निनफो उद्ेख मात गरिषो ] 


मायी भनियेका कमिहरु भन्दा पछी भानुभक्त रामायण केखियेफो 
हो । मादुमक्तङो जन्म सनत्‌ १८६७ सन्‌ १८१४ हो तया शृदयु-सम्पत्‌ 
१९२५ सन्‌ १८६८ हो } भावुमक्त तनर्हैका निपासी भये ता पनी 
नेपाठ संदरमा आयत जापयत भयेरा परिवारमा जन्मेका धिपे । इनका वाने 
श्ीकक्ण सस्कृतर विद्वान्‌ पण्डित यिये ओ वानु धनज्ञय सङ्रीरिया जामीरे 
खरीदार धिये | अनव मानुमका रामायणको मापा सदसा नेपाडी भाया 
छ ओ उना रामाधणफो छोकप्रियताको यौदा प्रधान कारण थो पनी हो । 

आफ्नो रमायणमा भालुभक्तले उलेको भाषा नै वर्तमान नेपाटी 
मापाो थारुनी हो । नेपाली भापा वर्तमान युग॒मानुभक्तका रामापण 
नाट प्रारम्भ इन्छ । रामामण पमा रेखिये रो भये ता पनी गय जत्ती कौ 
सर, रघुनायका कपिता शँ अन्वय गरी अर्थं छाउन न पनँ तथा क्रियाको 
भ्रफोग पनी साधारण बोटचाटीका भापामा जसतो इन्छ उसतै इनलि 
भालुमक्तका रामायणे भापा आदिर्ड नेपाडी भापा हो | भावुभक्त भन्दा 
पञछठीका छेष्वकर वा कपि मामुभक्तके देखायेका मामपा अङ्ग सम्म हिंडेका 
छन्‌ ¡ वसे सस्कृतं शाब्द चेर प्रयोग गढ ओ राजकीय कामत पत्रमा 
पारसी राब्दको प्रचुरता छ तर भाषाको चौरी तया सूप भने यौटै छ | 
योश्पओौ रीका साहिस्य क्षेमा जन्मदाता भाचुमक्त नै हन्‌ । यसै 
दिले उनका जीपन चस्िका रचयिता तया उनका जीयन चचस्तिका 
तिदयन रेखक मात्मा प्रेमी खर्गनासी मोतीराम मद्रे मानुमक्त जन्मेव 
वर्षको उद्ेख गर्दा “हाप्रा गोरख मापाको उन्नतिकी उदय पनी ये क 
भयो भनौ जान्तु । गोरख भाषामा इन त चेर नामका कवि मानुमक्त 
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तेस्रो धिवरण मोतीराम भष्छे लेखेका भानुभक्तका जीवन चि 
चाट्‌ यँ सङ्कख्न गुं । भानुभक्त रामायण चाख्वाण्डको मात्र तुमा 
विक्रमी सवत्‌ १८९८ सन्‌ १८४१ मा गरी सिथृष्याये | रामायण 
बाखकाण्ड बनाये पछी ८ वर्षं उनले केरी रामायण लेखेनछन्‌ । भानुमक्त 
संगत १९२९ सन्‌ १८५२ मा जागीर बाट लोपि २ वपं काम गरेको 
फागत पत्र चुज्ञायन न समदा ५ महिना सम्म कुमारी चोकमा शुनिये । 
यही थुनियेका वेखामा मनमा वडा दिकदार भ अयोध्याकाण्ड, अरण्य काण्ड, 
विभ्विन्धाकाण्ड र सुन्दरकाण्ड भापा शोक भानुमक्तटे तथार्‌ गरे । 
सवत्‌. १९१० सन्‌ १८५३ मा नेपाङ ८ काटमाण्डु ) जआचयेका वेखमा 
गफ रहकर युद्धकाण्ड ओ उत्तरकाण्डफो पनी इनठे तर्ख॑मा गरे । सव्रव्‌ 
१५२५ सन्‌ १८६८ मा म्धुभक्त जरोठे यचि ओ फे जरोल 
भासुभक्तटे काठ उपर ठहरा आना व्रिदठीनाम्र सुती सुती अष्ना 
छरा रमानाध श्रई लेट्न खाई रामगीतातो मापा बनाये | यो रीतिले 
रामायण समपूर्ं स्िवृध्याउन २७ वर्षे खम्परो । तिन तारा चन बपरौजिम 
मानी मानुमक्तथो रामायण छपितु मन्दा पष्टिले यसखाई सारीतारी 
कन पददा इन्‌ ओ घेर जसोढाई ता यो कण्ठ पनीरैदो हो| तर नले 
मने यो रामायणको पुरसु दस्तट्खित प्रति अश्च देर्न पायेफो दैन | 
भातुमक्तले वये आफ्ना हातसे त्तथा उनका छोराले पनी रामायणकरा 
केही प्रति केखी आपा मित्रहरुखाई दिये भने बुरा मैरे नेको छु । 
९ प्रति खोजने प्रत्येक नेपाठी रो प्रधान कर्तन्य हो { भानुभक्त खरग मयेका 
१९ वर्षं परी संवत्‌ १९४४ सन्‌ १८८७ मा काञ्ीको भारत जीवन 
ग्रेस द्वारा मोतीरम भटका सहायताले सम्पूर्ण सात काण्ड रामायण 
छपियो । यो सात काण्ड रामायण छपितु भन्दा पिरे “ाकुकाण्ड मानन 
छपपी प्रचर गदु { तर यतते असर अनेकः विघ्न बाधा पद अर काण्ड 
छपाउनाको उत्सा दन्यो र अरु महारायहरुले साश्चामा २००० पुस्तक 
समग्र सात काण्ड छपाई प्रकाशय यरे, भनी स्यो साज्ञामा छषियिका 
समायण्यफा संस्करण पी सत्‌ १९४४ सन्‌ १८८७ मा अआफुके 
छपामेर॒रामायणका संस्छरणक्ा भूमिकामा भोनीराम टे लेले 
छ 1 सम्पूर्ण रामायण स्प्रयम छपाउने प्रेष मोतीराम म्डको न मये 
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ता पनी वाटकाण्ड रामायण सव भन्दा पिले छपाउने श्रेय मोतीरम 
मष कै रे मने यता वाट स्पष्ट याहा इन्छ । मोतीराम भद्टको जती 
प्रशंसा गरे पनी योर छ । मानुमक्तको रामायण खोजी स्यार छापी प्रचार 
गराउन अधिकांदा श्रेय उनैको छ । मानुभक्तको यौटा सानो जीवन चरित 
संग्रह गरी उनठे संवत्‌ १९४८ सन्‌ १८९१ मा प्रकाश गरये । यत्ती 
मात्र होह्न मानुमक्तका अह अरु कविताहरु पनी खीजी स्या वे 
बेलामा प्रादा गरे । मोनीराम म उत्साही मातृमापा प्रेमी यिये । उपर्युक्त 
नेपाल प्रथम प्रे पाद्युपत ब्र पनी मोतीरम मद ओ अर दुई जना 
सजनदरुका उचोगले खथापरित भयेफो हो 1 मोतीराम मड अग्डी दीर्घायु मेका 
भये इन वाट नेपाटी भायाको निसन्देह ठुखो सेग इने धियो तर प्रिचारा उमेर 
न पुगी मस हे } मोतीसम मष्क ऊीपन हामी प्रत्येक नेपालका खामी 
अनुकरणीय आदं छ । भालुमक्तको रामायण छापिन यले पी यसो सुपर 
भ्रचार मयो 1 कारका विभिन नेपाटी पुस्तफ किनेताहर प्रत्येक यसा वनी 
१००० ॥ २००० प्रति छापून्‌ । यो नेषाट्मा पनी छापियेगो छ । टां 
उमा दिन्दृस्यानी व्यापारीदस्टे पनी यो पुस्तक विने रेख मनी वेढा 
वेटामा छपाये 1 अतर यसा आज सम्न एक टाख भन्दा वदूता प्रति 
छापर सक्रिये होखन भने अनुमान गर्नु अन्युक्ति इने छैन भने मेरो 
वरिवस छ । अ इब्दमा भनु मने देखी नेपाटी भापामा कुनै यौदा पुस्तरूको 
मानुमक्तफा रामायणो जती प्रचार भये छैन भने कुना स्प छ । 
मापाक्रा इतिडाप् सग सम्बन्य राख्ने योय अरजो कुमे पिचार पनी 
ययँ गलं उचित छ } सो कुरा के हो मने मापाको रूपभेद हो! 
स्थान भेदठे बोखिने मापामा अन्तर इनु खामाप्रिक छ ] इहरेण्टफा 
पृष्‌ प्रय स्थानमा उदी अद्रेजी भायाम उचारण वेग्डा वेग्ठेछ। 
अमेसििभा उदी भाषा वेग्डै रीनिकले उचारण गरिन्छ । उचारण मानमा 
पो पर्थक्य हैदैन प्ल्ति वाक्यरचना, इान्दरयोजना तथा पिष 
याक्यस्वं श्रयोगमा पनी एवै देस शै माधामा स्थान भेदठे गर्दा परिभिन्न 
देषिन्छ 1 हिन्दी माषास्ने ख्य चिदा ज्मा वेग्ड मवेर देखिन्ड । यसै 
गरी बह्वटा भापाका अनेक भेद छन्‌ । यदी नियम वमोजिम नेपाटी मापा 
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पती सं लदैमा अही विचित्रता प्रात मु खामात्रिक नै छ, नेपाटी 
माषा रषटरमाया मये परी अनेक वोर बोल्ने मानसे यसल् बोन्न यले 
रक्षन योरश्वो भेद दृद गयो । कैका जिले केही मन न समले 
लौ कोह अकत थोक बोहत न से इनाले उही यो शब्द स्थान स्थानमा 
वेगे खपे उच्चारण गलि्ठि । ऊकरारान्त शब्द कसले उकारान्त करैरे 
ओकारान्त प्रयोग गठन. जस मान्‌ मानो» क्नु) आप॑नो, कान्‌) कानो, 
गान्‌, गानो इत्यादि 1 अकार वा आकारान्त शब्दका उन्वारणमा पनी 
चेरा कथिनिता परे इनाटे उनीदरु यत्ता ङब्दलार वरिगारी उचारण 
गरन्‌ जस्त आजा सद्रामा आयु, जत्रका सद्मा आनो वा आब, घरका 
सद्मा धार इत्यादि । उकार नकार वा रकार पारख खकारः 
टकारटा तकार उचारण ग्ने चेर छन्‌ जसतै ठिद्‌, दिन्‌, घोः घोरा, 
च, लए, काट, कात इत्यादि । यस्ता उचचारणकरा मेद अनेक छन्‌ । 


उचारण मेद्‌ सण सगे शिक्षको अमाव) अज्ञान ओ लघय गन॑का 
छागी पनी मापाका वाक्यरचनामा भेद इन्छ। न पदको सोहबत न 
पायेको मानसे लिङ्ग वचन कारकको केदी भेद गुन । क्रियाक्रा वित्रिध 
रूपव प्रयोग पनी जान्देन 1 हिन्दी भाषा बोलने गामा वसुने मानीस 
हिन्दीका शब्दका टिद्भको विचार गर्द गर्नन्‌, मने पनी इन्छ तर दाटरमा 
यने दि्ठित मानीसले बोन्दा प्रत्येक इन्द दध शुद्ध प्रयोग गजी कर्त 
अनुसार क्रियाको लिङ्ग, वचन ओ कारक भयेको उसके बोलेका बाट यादा 
पाट््छ । नेपारी भाया बोतनेदरु मद्धे पनी जो असित्षित खन. उनठे बोलेको 
नेपाठी मापामा ्याकरणका नियम विरो पाटन गरीदैनन्‌ र सदरम वस्ने 
दिष्िन नेपाली पटिवारका साना साना केटा केटी पनी शद्ध चुद्ध गः 
वचन, कारक भेद चुने गरी वोल्छन्‌ 1 सम्मानं प्रदस्लन गँ सँडमा 
सम्भानसुच सरपनाम प्रयोग गु तथा उदी वमोनिम क्रि्ामा रूप 
पथिव॑न गतु सो अदिद्वित मानीस बाट रदेन, दिद्ित मानीसले नै गनं 
स्छ 1 स्परै भाषाको यदी नियम छ । 


यक्ना भद्‌ वेकः नेषष्ड रव्य भीत्र डोगर ओ भया ज॒मा नामी 
दु इत्वरमा नेपारी माषा जसतै हस्रो वर्तमान नेपटीर्सैग न निन्ने 
भाषा पनी बोटिन्छन्‌ । संभवतः वर्तमान नेपाखी मापाका प्रिकादा श्रुह्गका 
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ती मादर्‌ करुन कड़ी होखन्‌ 1 यो मन्दा बाहेर पाल्या मापा पनी वेग्ठे छ 
मनी कोटी कोदी मन्नू तर्‌ वाल्ममा पान्पाटी कोदी खंतन्त्र भाषा छैन । 


मेपाटी मापामा भेद इने यौदा अरजो कारण पनी भये छ। 
नेपारीदरु यर्खौका सेख्यामा अपनो सुक छोडी हिन्दूस्यानका रिफ 
प्रान्तमा आई वतेकः छन्‌. । आसाम, दाजीरटिग, देहरादून, सिमल? पजावः 
वर्मामा नेपाीदरु वसेत छन्‌ । ई ठदमा आई वसोत्राप्ठो गरी वस्ने 
नेपारीदरुको प्रायः मातृमूमि सग सम्बन्ध रहटैन ! आसाम ओ वर्माका 
नेपाठीदर वाहकः अरु टाडका नेपाटीहर प्रायः एक आ खदेदा जने 
नाड पनी दैनन्‌ । यपत प्रकारे ग्रिदेदा सगेर वस्नेदरुकै आम्नो 
भाषास शद्ध रूप काटान्नरमां विर्सु केही आश्वर्यं छैन । यप्तरी विर्घने 
अनेक कारण इन सग्टन्‌ । एक ता ब्रिदेशीटरुका प्रभानताले गदा 
उनीहरुफा चेर शब्द रहण गर्न पर्ठ । दोस्रो उनीदरु इाक्तिशाटी उन्नत 
वा चेर इने उनीहरुफ देखस्षिदी रने ्रदृत्ति भै भआफना शब्द्‌ वा 
आप्ना माधा वो उक्को.ग्िप रीति छोड उनीदरुफो रीति मानीपले 
ग्रहण गरन्‌ । दिन्दूस्यानका त्रिगिध ठर्ठँमा वस्ने नेपारीटरुको बो 
त्रिचार गर्दा भायी भनेका कुएं स्प्ट इने छन्‌ । परजाव वा सिमढा तिरका 
नेपाटी हारो म्यौ “तरनु, भन्डन्‌ ओ यसङा मिवरि खूयमा 
ष्णा क्रा ठरदँमा न्क) कौ प्रयोग मरन्‌ | इन ता ये पिके धक" मै 
धियो तर नेपाठ मै ^", भयेको हो ओ अब्र क्‌." भन्यो मने सौ नेपाडी 
हैदेन । तर शरू गुटी नेषपाटी मई पंजाव्र, समद्र आदि ठर्यैमा वसे, वर 
"करन?" जै सुने, रहदा वस्दा उनीहरु पनी र्मु, टाई “कर्तु मन 
यले । दा्जटद्गिमा ता क्न यं्तनो परिर्नन भयेरो छ । सो परिचार गु 
भन्दा पिले योदा कुरो भन्तु आप्रह्यफ छ } दार्जषिद्गिमा आउने 
नेपादीहस्मः पथिमसर कौर एनी रनन्‌ मने पनी इन्छ । सदर पनी 
यहो केटी धर नेर वहे परिरेप अर दनन्‌ । यर्दोफा प्रायः सरै 
नियासी पूर्व नेपा छन्‌ । ती अस्ै उद्धस्मा ता शिक्षाक अमापके 
णद्ध मापा येन्दनये मने यल परिदङई अये परया इन कमी शद्ध योन्द्ा 
नू | अनष यो-जिद्धाया गोन मापे परिचि स्ख धारण सदेकं छ। 


{ ५७ 1 

त्यो भापामा लिङ्ग, वचन, कारकको भेद गरीदैन } आदरार्या सर्वसामर 
क्रियाको प्रयोग वरिरड सुनिन्छ 1 कर्ताका लिङ्ग, वचन, काकः अनुसार 
क्ियाक्य सपमा भेद इन्छ भन्ने कुरा यय विरस सकियिवो छ । जामा 
आयो, बालु भये, उमीदरु आयो, त्यो आयो, तं आयो, म आयो भने 
पुमी गयो तं सर्वनाम प्रयोग सर्वसाधारमा छ, तिमीको प्रयोग आदर 
गने ठा छ । अने दूता आदर गरु पच्यो मने आफु छ । तर्‌ त्रिया 
ता माधो भनेश्चै एवौ नास छ। जुद्ध वोन्न जान्ने पनी यदा अचिर द 
चार्‌ वर्षमा सदहीको म्रामीण बोडी दिषी दाल्छन्‌ ओ उनीदरु पनी यसतै 
बोलून थाल्छन्‌ । यसको कारण मनुष्य ्रकृतिले सिरो खोजने इनले 
ह्येका 1 तपाई ययँ जउवु दोस्‌ मनने क्तो जनि गरी रहने तिमी आउ 
मने मै मो । फेरी आफुलाई कसले तपा मने पो आफु अकोख तपाई 
भन्तु { म श्न सदरम पदा तह्य केदी वं अधी नेपाञ्का दुद जना 
प्रतिष्ठित राणाजीका छोयदर पद्न भनेर आये । दुई चार दिन सम्प्रत्ता म 
सभ कुरा गर्द निनीदरु मख तपाई मन्ये ओ उही वमोजिम त्रिथा प्रयोग 
गथ तर पटी पी अर सरह तिनके मलाई तिमी मन याले । ती बाकर 
ययँ दुई चार वर्प नेपाछ न नै वसेका भये तिने आफनो शिष्ट भाषा पैर 
चिर्तने धिये ओ स्थानीय प्रामीण मापा धेरै चिपूने धिये भन्ते मेरो 
विश्रास्त छ । दाजीचिद्मा भापापखिर्तन इने यौटया अर्यो कारण छ । 
पदिके यर्दा बद्वाली, गारवाडी आदि जातिदहरुले प्रथम स्यान ग्रहण 
मेवा यिये ओ हाप्रा नेपारीहरुको उनकः। अधीनमा चाकरी गर्ने चा उनको 
रीन खाने दोस्रो स्मान मयो । यञ्तको कारण अरे पनी इन सव । यँ 
स्कखडस्मा प्रारम्भमा हिन्दीरा माध्यम द्वार शिक्षा दिनै चय्न धिम र सेत 
उसे पनी चरै परिदेशी अब्ददरुकतो मघामा चन चन्न सङ्ढ | यत्तमो प्रमाय 
नेयाहरका भायामा पनी निरते षयो { आज्ना अनेक शब्द्‌ नेपारदस्ले 

विर्भा आस्ना माखरृदरुका शब्द ग्रहण गरे । वंगाटी वाञुका धर नेर बार 

चगान ह ओ उनको षर्‌ ोठी भयो । ऊ चा खनि इने नेपरटीहर्‌ 

पनी चया छदे चता खान यले  उसछे वेगन खान्ध्यो यत्त कारण 

नेपारीदस्ले पनी मंद दोडी वैन खन यले ! मासा कोटी वेच्ष्यो 
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र नेपाठीहस्ले पनी कीटा न किनी कटी किन यके ! कगाडी व्च ओ 
माएवाडी दुव लडकी बाट दर्थे ओ दरवाजा वाट निन्ये र नेपाीदरुले 
पनी क्षया देका परिस खिडकी दरगाजा मन्न याले । चिया कमानमा 
सादेवले योर मन्छ र वँ काम गर्ने खी पुस्पहरु अचे, डाल, शुनच 
आदिमा चियान व्ी येकरीमा दिप्न्‌ जौ चियाफा पात उनी 
दिपतनन्‌ तिन्तु पत्ती पो प्पूद्धन्‌ 1 कमान वगाडी वालुका प्रभुवले 
उनले अय वोट भन्ने शब्द पिस सक्र अव ता उनीहरु चिपाका 
गाछ भन्छन्‌ । मेरो अर्य स्पष्ट गराउन यनी उदाहरण यथे छन्‌ ! यप्तनो 
सिति भये इनाले नेपारी मपामो साधु वा आदर्श ख्पकेदहोओष्यो 
का छ भन्ने प्रदन उद्नु खामात्रि दो । जसतो ब्रा मापा दाका 
चटरगोर ्रश्रनि स्थानमा वेष्टा वेग्ठे वोढिने मये ता पनी कलकत्ता ओ उसका 
वरपरका ठाचैको माषा नै साधु माषा वा आदर्श भापा मानिक जौ यही 
भापामा पुस्तफहरु लेखिन्छन्‌ उत्ते दार्जलिद्ग, पजव आदि ठरडँमा ज 
नेपाङ राप्य भीन्र पनी अनेक ठ्ँमा तथा अनेक जातिले नेपाटी 
शुद्ध न गले वा वेया वैग्ठ बोल्ने भये ता पनी नेपाटीको ।६स॑ 
साधु रूप खोनन परे राजधानी काठमाण्डु भै जान पर । जसतो ˆ 
कुीन अ्घरेजञे वेोठेको भाषा नै साधु अद्गरेजी भनी कदट्खँछ 
सदरका शिक्षित कुीन मानीसठे वोठेवो भाषा नै साघु नेपाटी ५ 
सग ओ यही भाषामा नेपाटीका पुस्तकदरु ठेखितु उचित छ भो > 
पनी छन्‌ । भानुमक्तके ञेखेमो भाषा पनी यदी हो । आज सम्म ~^ 
नेपाठी पुसतकहरु यदी मापामा केखियेका छन्‌ । केवल दुई चार 
आदि प्रन्थ मापा न जान्ने पादरीहरुले दार्जाचिद्गका अ्रामाण ` ४ 
छन्‌ भन्दैमा व्यो मापा साघु वा आदं नेपाठी भापा कहलउन 

नेपागीहरुमा वर्तमान समयमा रिक्षा प्रचार निव * 
कारणले शिदित नेपाीहरुो मापा पनी स्ारीदै शद्ध ददै 
प्यो समप शीघ्र जउने छ जन केा दार्जालिद्गवो भाषा ओं 
विशेष अन्तर रहने ऊेन । शिक्षाक प्रचारे नै स श्रगररे 
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र नेपाठीदरुले पनी की न किनी कोटी किन्न यले | बगाडी वबु ओ 
मारयाडी दु छिढकी वाट देथ ओ द्राजा वाट निस्कन्धे र नेपाडीहरले 
पनी इयाट दका पी खिडकी दरवाजा मन्न थाठे | चिया कमानमा 
सद्ि्ले गेरी मन्छ र वरहो काम ग्न खी पुरंषदरु अचे, डाटा, थुनूचे 
आदिमाचियान ट्प येकरीमा यूषन्‌. ओ चिपाका पात उनीरदरु 
प्पूतिनन्‌ तन्तु पत्ती पो दिपून्‌ 1 कमानका वाटी बालुका प्रसु्परे 
उनीहरुटे अतर वोट मन्ने शब्द विरसा सके, अव ता उनीहरु चियाका 
गाठ भन्छन्‌ । मेरो अर्यं स्पष्ट गराउन यती उदाहरण यथे छन्‌ । यस्तो 
दिति भयेशो इने नेषाटी भापाफो साधु वा आदर्शा रूपके हो ओ प्यो 
कौ छ भन्ने प्रस्न उलूनु खामागरिक दो । जस्त वद्गख भापा दका 
चगो प्रभृति स्थानमा वेग्ठा वेग्छे वोटिने मये ता पनी कठकत्ता ओ उस्सका 
चरपरना ठको मापा ने साघु माषा जा आदर्श भाषा मानि ओ यही 
भापामा पुतकदर ठेविन्छन्‌ उसते दार्जचिद्ग, पजान भादि ठर्डमा ओ 
नेपा राप्य भीतर पनी अनेङ़ ठाँमा तथा अनेक जातिलि नेपाटी मापा द्र 
शद्रन वोलिवावेग्ठा वे्ठे बोल्ने भये ता पनी नेपाटीको आदश वा 
साघु रूप खोजन परे राजधानी काठमाण्डु मै जान प । जसो शिक्षित 
कीन अद्गरेजे वेके मापा नै साधु अद्गरेजी मनी कहाञछ उसते 
सदरका शिक्षित बुखीन मानीसटठे वोठेफो भाया नै साघु नेपाढी क्ालाउन 
सव ओ यही मापामा नेपाडीमा पुखलकदरु ठेविनु उचित छ ओ ठे 
पनी छन्‌. । मानुमक्तञे केले मापा पनी यही हो । आज सम्म छेवियेका 
नेपारी पुस्कदर यदी मापामा लेखियेक्ा छन्‌ । केवठ दुर चार्‌ वा्विक 
आदि प्न्य भाया न जान्ने पादरीदरुञे दार्जालिद्नका प्रामीण वोढीमा ठेखेका 
छन. मन्देमा स्यो मापा साधु वा आदद नेपाठी भाया कहल्यउन समन । 
नेपादत्मा वर्तमान समयमा रिक्षा प्रचार निकै हदे । यो 
कारणक शिषठिन नेपाटीढरूरो मापा पनी खारीदै जद ददै आदे छ । 
षयो समथ दीप्र आउने छ छन वेड दार्जिङ्गको मापा ओ सदसा माषामा 
रिप अन्तर रने ठन । शिक्षाक प्रचारछे नै सपर प्रसारो उति इन्छ । 


++ 


॥ श्रीगणेशाय नमः ॥ 


पालख सखचलं 





्रीबाख्काण्ड 


एकं दिन्‌ नारद सत्यरोक्‌ पुगि गया छोक्को गरू दित्‌ भनी । 

बरह्मा ताहि धिया प्या चरणमा खुसी गराया पनी ॥ 

क्या सोधृछो तिमि सोध भन्दयु म भनी मजी मयेथ्यो जपै । 

बरह्माको करूणा बुशेर ऋषिर बिन्ती गव्या यो तसै ॥ २ । 


हे बह्मा } जति हुन्‌ शमाशुम सतै सूली रघो क्ट । 
बकी छैन तथापि सुल अदिके दच्छ म यो गर्द ॥ 
अऊ जव यो करी बखतमा आणी दुराचार्‌ भई } 
न्यौ छन्‌ सव पाप्‌ अनेक तरहका निचूका मतीमा गड ॥ २ ॥ 


संचो बात गरैन कोहि अरु कै गर्नन्‌ त निन्दा पनी 1 
आकौको धन खानराडई्‌ अभिलाप्‌ गन्‌ मसल दो भनी ॥ 
कोदी जन्‌ त परखिमा रत हनन्‌ कदी त हिंसा महँ 1 
देदैखाइ त आत्म जानि रहनन्‌ नास्तिक पथु चै तँ ॥ ३ ॥ 


शना, व, #, 


२ मानुभक्तको रामायण 
कामका चाकर ्ँ मयेर रहनन्‌ खीराईइ योता सरी । 


मान्नन्‌ पीठ र मातरा चुञ्ि खप्‌ शातरू सरीका गरी ॥ 
जाहयण्‌ भै कन घेद्‌ वेचि रहनन्‌ कोही पटन्‌ ता पनी । 


धन्‌ हलो छ पनी भन्या सहज धन्‌ आर्जन्‌ मरा भनी ॥ ४ ॥ 


जाती धर्मं रैन क्षत्रिहसरुमा जो छन्‌ इ नीचाहरू । 
श्धादी त तपखि होई रहनन्‌ बाह्मण सरीका वरू ॥ 
खी धैर्‌ ष्ट हुनन्‌ पती र सघुराको द्रोह शो गरी । 
यसूता नष्ट कसोरि सक्त त॒ हनन्‌. संसारसागर्‌ तरी ॥ 


यो चिन्ता मनमा भयो र अहिले सोधूं उपायै भनी । 
आयाको छु द्यानिधान | कसरी तर्नन्‌ सद्‌ ई पनी ॥ 
यसताखद्‌ उपाय तनं सजिको कुन्‌. हो उ आ्ञा गरी । 
मेरो चित्त यद्द्‌ वक्सु हवस क्याटे इ जान्छन्‌ तरी ॥ 
नारद्ले दुनिर्यो उपर्‌ गरि द्या चिन्ती गन्या यो जतै । 
ब्रह्माजी पनि ख्‌ भ्रसन्न हुन भो मजी भयो यो तते ॥ 
हे नारद्‌ { सच पाप ह्न कन ता रामायणैरे सरी । 


५ ॥ 


£ ॥ 


आर्को सुखस्य उपाय छैन सथको हित्‌ यै छ अम्नित्‌ सरी ॥ ७ ॥ 


‡ नेपाल र मारनतीवन---ग्यारं 1 





श्रीवाखर्यण्ड ३ 


शम्भू देखि सुनेर त्व सव यो गान्‌ पर्वती गर्द॑छिन्‌ ! 
रामो नाम अपार जानि वहुतै आनस्दमा पर्दछिन्‌ ॥ 
जसूर गान्‌ कन गर्दछन्‌ त ति सहज्‌ संसार पार्‌ तद॑ख्न्‌ । 
काछको पनि ताप्‌ हदैन मय सब्र तिन्‌का सद्‌ टदंखन्‌ ॥ < ॥ 


यो सन्‌ शाख बिपे बड़ो छ रघुनाथूको सप्‌ जना दिन्या । 
जो उन सव्‌इ पुरण्दर इ सवमा यै स॒ख्य जानी ठिन्या ॥ 
गर्छन्‌ कीर्तन सुन्दछन्‌ पनि मन्या यो पार््न्‌ फट्‌ भनी । 
तिनको पुण्य चखान गनं त सवै सतीन मैरे पनी ॥ ९ । 


सृन्यारयो शिव देखि यस्‌कि महिमा एक्‌ छोक्‌ पटन्‌ ता पनी । 
भक्तीलेयदियो पद्मो पनि मन्या पाप्‌ चुट्‌तछ्न सन्‌ भनी ॥ 

जो एक चित्त गरेर पाठ खुसि भै गन्‌ सदा यै मन्या 1 
जीवनमुक्त तिने त हुन्‌ नर भई दश्वर्‌ सरीका चन्या ॥ २० ॥ 


पूजा पुस्तकको ग्या पनि त फट्‌ एक्‌ अश्वमेधका सरी । 
पाञंछन्‌ सुनियो कहौं पनि भन्या पप्‌ छुटतचन्‌ तेस्‌ षरी ॥ 
जो ता पुस्तकका नजिक्‌ गड्‌ नमस्कारे फगत्‌ गदन्‌ । 
तेसता जन्‌ सव देवता पुजि हुन्या फ भोगमा पर्दछन्‌ ॥ ११ ॥ 


१ चेपाच र्‌ भातजीवन---नसतको 1 अध्याटमरामायग--तस्वाध्यवनम्रेण जन! यास्वनि सु्रतिम्‌॥ 


२ होमनाथ--स्यै,! 


} भानुमक्तको रामायण 


चचार वेद पटेर राखदरूको व्याख्यान गदौ पनी । 
पोददेन उ फठ्‌ त पारे सज्‌ पुस्तकः विनारे पनी ॥ 
भक्तीटे कि भक्तका धर गई एकादशीमा कष्या । 
चौबिस्‌ पट्ट पुसरण्‌ गरि हन्या गायत्रिका फट्‌ भया ॥ १२। 


जस्‌टे रामनवमी उपासि खसिटे जाग्नन्‌ समेते गरी । 
यो रामायण पाट्‌ गरोस्‌ किंत खुनोस्‌ तन्‌ मन्‌ यसमा धरी 1 
तेस्‌टे तीर्थं पिठ ठ॒लापुर्षदान्‌ सूयय ग्रहणमा गरयो 
यतमा संशाय छैन जान्नु सवटे आनन्दम त्यो परयो ॥ १३ ॥ 


रामायण कन गाउन्या पुरुपको आज्ञा त इन्द्र पनी । 
मान्छन्‌ श्रीरघुनाथका प्रिय इ टन्‌ मान्न्या इने हुन्‌ भनी ॥ 
रोज्‌ रोज्‌ यस्‌ कन पाठ्‌ गरेर जनटे सत्कमं गछन्‌ जती । 
कोटी गुण्‌ फर वटति मिच्छ सवो घतेन तिन्का रती ॥ २४ ॥ 


यसमा राम्‌ हदय छ पाप्‌ हरि छिन्या कै बद्यघाती पनी । 
शृ्ात्मा बनि जान्छ तिन्‌ दिन पठ्या गछन्‌ कपा रामधनी ॥ 
गज्‌ रोज्‌ तीन पठटक्‌ अगाडि हनुमान्‌ राखेर पाट्‌ गं जो। 
सूतो भोग्‌ कन गनं खोन्दछ उ भोग्‌ सम्पूण पाड सो ॥ १५॥ 





¶ भारतनैवन (व )--रोज रोज्‌ यकर मनठे अगाडि हनुमान्‌ पारे पा गं जो। 
शध्यात्मरामाया--श्ररामदन्य यस्तु हनुमतपरनिमन्तिवे । पि पप्रय मौनी स 
सेप्मितमाग्मवेव्‌ # 


श्रीपाठकण्ड ध 


जो यो पाट्‌ वुरसी पिपल्‌ वरि परी गरन्‌ भदक्षिण्‌ गरी । 
तिना पाप्‌ सव जन्मका जति त चन्‌ छुय्‌छन्‌ ति तेते धरी ॥ 
तेसमा रामगिता छ हनन्‌ अति इुछो जसुको हास्ये पनी ! 
सब्‌ जान्न्या दिव मात्रछन्‌ अरत कोजानन्या छयस्‌तोभनी॥ १६ ॥ 


आधा पर्वति जान्दछिन्‌ म त सवै चौधाई्‌ पो जान्दह्‌ ¢ 
गीता पाठ गरेर नारा न हुन्या पष्‌ छैन यो मानद ॥ 
रामे वेद मथन्‌ गरी कन्‌ ्चिग्या गीता र अग्रित्‌ सरी । 
रक्षमण्ाद दिया यही पटि छिया जादृन्छ संसार्‌ तरी ॥ १७ ॥ 


मां निश्चय कर्तवीयं भनि खुप दो दरादा गरी । 
पटथ्याश्री शिवर््ये गया परशुराम्‌ दिन्‌ दिन्‌ चरण्मापरी ॥ 
पथिन्‌ पार्वति रामगिता तदि सुनी पाट्‌ गनं छागी गया । 
रामगीता तर्हिं देखि पाट्‌ गरि छिया नारायणे ती मया ॥ १८ ॥ 


मेन्हा दिन्‌ यदि राम्गिता पटि छिया सब्‌ व्रह्महत्याहर । 
छ्छन्‌ताअरुचुटूतछन्‌ सकर पपू भन्न्याबखान्‌ क्यागर॥ 
शालग्राम तुरुसी पिपटट कि त बडा सन्यसिभ्यै जो गई । 
रामगीता कन पाट्‌ गरचो पनि भन्या टरूढो महात्मा ईं ॥ १९ ॥ 


"=-= 


१ गयो (१) स २ भयो (/) सर 


षू भानुभक्त रामायण 


जुन्‌फट्‌छन्‌ सुखटे भनी न सकिन्या सो फलति भोग्‌ गर्दछन्‌। 
कोह श्राद विपे पटन्‌ त तिनका पितृ सवे तर्वछन्‌ ॥ 

पैल्दे खूप नियम्‌ गरी दशमिमा एकादुशचीमा पनी । 
आसन्‌ वोँधि अगस्ति बकच मनि पाद्‌ ग्ट म गीता भनी ॥ २० ॥ 


रामगीता उपवास्‌ गरी कन वहत्‌ आदर्‌ गरी पट्‌ जो । 
तेसूाई त न मन्नु मानिस भनी रामे सरीको छ त्यो ॥ 
दान्‌ ध्यान्‌ तीर्थं कदापि केहि न गरी ये रामगीता पटी 1 
वस्छन्‌ जो ति अनन्तका पद्विमा जान्छन्‌ सदहज्‌ पार्‌ तरी ॥ २१ ॥ 


येर वात गरेर हुन्छ अव क्या 'रामायणै हो जवर्‌ । 
पाप्‌ हनौ कन छैन केहि न्यो येतौ सरीको अव्र्‌ ॥ 
जो छन्‌ तन्त्र पुराण्‌ श्रुति स्ति इ ता सोहै कामा पनी । 
पु्देनन्‌ त वखान्‌ कँ तक गँ यो फेरि टरखो मनी ॥ २२ ॥ 


जो रामायणको महात्म्य विधिटे नारद्‌जिलाई कल्या । 

जुन सूती कन चित्तठे बुन्नि दिद नारद्‌ पनी खस भया ॥ 

पाट्‌ गछन्‌ कि त सुन्दछन्‌ यति भन्या यो येति सुन्दा पनी । 
जान्छन्‌ स्‌ उहि विण्णुका पुरि मदो खुप पूज्य सवका चनी ॥ २३ ॥ 
१ शिमनष्य--श्र्। छन्द सहस्य दोर दिने मदेन पनाप्रर्वन 


२ भ्यर्दवन (कर)--पट्‌ गछन्‌ फितनुन्‌ कमिह यमम) दोष पेयो दिवे हुने 
यमी भ्ल्य मुत्र च्छो पनो। दो षाठ्न योष्ाव्रष्नो यदी पिष्यन्ते 


श्रीवारङ्काण्ड ७ 


कैलाशूमा भगवान्‌ सदाशिव थिया ध्यानूमा बहुत मन्‌ दिद । 
याम्‌ काखूमा हुत पियारि द्ितकी श्री पर्वतीजी रिदं ॥ 
एक्‌ दिन्‌ प्वैतिरे तदी िवजि थ्यं सोधिन्‌ चरण्‌मा परी } 
आपू ता सब जान्द्थिन्‌ तर दया सम्पूरणं छोकमा गरी ॥ २९ ॥ 
दे नाथ्‌ | बिम्ति म गर्द हजुरमा राम्‌ दन्‌ जगत्ता पती । 
राम्‌ देखी अस कोटि छेन जनका संसार-तन्यौ गती ॥ 
जसुमा भक्ति गयो भन्या अति गभिर्‌ संसारसागर मरह । 
नोका श्च तरि जान्छ क्षटपट गरी तेस्‌ नरकि देदै तदो ॥ २१५॥ 


यसूता राम्‌ कन रोकमा जनदरू एक्‌ ईश्वर मान्दकन्‌ । 
कोही तच्च न पाइ मूखहरु ता मानिस्‌ सरी जान्दछन्‌ ॥ 
क्या भन्छ्‌ ति कि रम ईशर भया श्चोक क्यान तिने गया! 
सीता रावणे जतै हरि दियो विपतमा प्या ॥ २६॥ 


ईश्वराई त शोक हदेन र भन्‌ ददेन अज्ञान्‌ पनी । 

इनूमा यो सव देखियो त कर्तरी जान्नू इ ईश्वर भनी ॥ 

लक्‌ यस॒तो पनि भन्छ कोहि भगवान्‌ ! यस॒मा विचार खुप गरी। 
जसूतो दौ सव यो वताउलु हवस सन्देह मेरो हरी ॥ २७ ॥ 
4 


१ नेपाल---कठिन्‌ ) २ नेष्ल--यममा 
२ भारतजीवन (क) र बवई- न्ये! गो होमनप--गन्ददन्‌ । 
पाठम छद भेगये दोष हुन्छ । स ५ रेनन--कदोी। 


नेषल--नेस्यो त मश्च त । 


८ भावुमक्तको रामायण 


यसतो पदन सुन्यार पार्वतिजिको खूसी पनी खप्‌ भया । 
राम्‌ यसुता परु हुन्‌ भनेर शिवरे सब्‌ तत्र ताहीं कल्या ॥ 
सल्यो पानेति ! राम्‌ अनादि परमेश्वर हुन्‌ ति आकाश्‌ सरी । 
सब्‌ टकी कन वस्तछन्‌ अधि विराट्‌ सम्पूणं खष्ठी गरी ॥ २८ 


जसे चुम्बकका नजिक्‌ परि गया नच्छन्‌ इ रोदा पनी । 
तस जस्‌ कन पाइ नाच्तछ जगत्‌ नाना भकार्को वनी ॥ 
यसतो तच न जानि मानिस सरी रामा जो गरदछन्‌ । 
संसारका इ अनन्त तापर तिनैलाई सदा परद॑छन्‌ ॥ २ ९ 


चादर अर टाक्छ टाक्छ अरं क्या श्रीसर््यकाई पनी । 
लोक्‌ ता भन्छ उक्यो र चादर इटो सब्‌ स्यं टाक्यो मनी ॥ 
सुतै तत्व न जानि वोच्छ जन जो सो भन्छ मानिस्‌ पनी । 
योगी ज्ञानि त चिन्दछन्‌ इ रघुनाध्‌ त्रैरोक्यका नाथु भनी ॥ ३ ° 


जसलाद रिड्टा छ भन्छ उ फगत्‌ घुम्डन्‌ उ परवैत्‌मनी । 
घुम्देनन्‌ इ त धुम्छ तेहि रिडटा जान्दैन कोही पनी ॥ 
अक्ान्‌ रप्‌ रिडटा हुन्या जनदरू भन्छन्‌ ति मानिूर्पनी । 
राम्‌ ता हन्‌ परमेश्वरे सकर य्‌ चे वनका धनी ॥ ३१ 





१ नेदमट-गत। ४ होमनाय--पि 
२ एजन--अक्र्ले ॥ ५ जैपाड-जति, चति {1} सं०। 
३ एडन--पाप्हरं 1 द जव--मनी) 


श्रीवारुकाण्ड ९ 


सर्येमा पनि अन्धकार्‌ छ कं क्या तपते छ राममा पनी । 
शोक्‌ अकञान्‌ रति छैन जानु सबररे आत्मा इने हुन्‌ मनी ॥ 
आर्को गोप्य रहस्य भन्छु सुन यो संबाद्‌ सितारामको । 
भूमार्‌ हनत कौ धियो जव हन्या चिनूच्मन्‌ भयो कामको ।॥ ३२ ॥ 


भूमीको सब भार्‌ हरर रघुनाथ राज्‌ गनं काम्या जे 1 
देख्या श्री हटमानराई र दया आयो प्रभूका तपते ॥ 
सीतासाद्‌ हुकुम तदी दि भयो सीते ! हनूमान्‌ बडा । 
हाघ्रा भक्त भयाइ तत्त्व छिनका सत्ति यहो छन्‌ खडा ॥ ३३ ॥ 


इमा तिमि त्त देउ भनि यो दकम्‌ भयेथ्यो जसै 1 
सीताछे दुलुमानकाद दिनु मो जन्‌ तत्व हो सो तै ॥ 
आर्को तच त्‌ केहि छैन हनुमान्‌ कुन्‌. आज आर्कोकटरं । 
राम्‌ हुन्‌ ब्य इनैकि शक्ति विदं माया मन्याकीम हू ॥ ३९ ॥ 


रामको सन्निधि पादं गर्छ सको सषटी र पान्‌ पनी । 
आयोप्‌ राम विषे गरिन्छ सव यो गन्यौ इने हुन्‌ सनी ॥ 
यस्‌ निट रघुवंशमा परसुजिटे जो जन्म याही छिया । 
विश्वामित्र निमित्त यक्ञदरुमा राखी द्या मन्‌ दिया ॥ ३५॥ 





२ क्षेमन्तथ--त काम्‌ १ ३ रेजन--दिन्वामित्र षीकिं । भध्यालम- 


२ नेपड--पमकी शक्ति उपायं । अध्यातम्‌ रामाथण--विश्वमिव्रसदायत्व मखमरण्ण 
राममवण--तस्य सुत्निधिमप्रेय समद ततत? 
मतेन्द्र १ 


१० मातुभक्तफो रमायण 


जो पाप्‌ गौतमपल्लिका हरि दिया जो मोचि दीया धनू | 


जो भैलाई विहा गव्या सव ऊुरा यसता कहो तक भन्‌.॥ 
जो ता गवे ह्या ति विर परशुराम्को जो अयोध्या वस्या । 
बाह वर्षं विहा ग्या पछि वक्ती जो ता वनैमा प्या 1 ३६॥ 


यसता काम्‌ जति काम्‌ भया ति सव काम्‌ गन्योौ म ट ता पनी । 
भन्छन्‌ लोक त रामखाइ सवका कतौ इने हुन्‌ मनी ॥ 
अन्तयौमि अनादि साक्षि त ति हुन्‌ कती करटा ती थिया । 

मेरा मूण खिदा त रोकदरुरे क्ती भनी पो दिया ॥ ३७ ॥ 


येती ताहि सिताञि वाट उपदेदय पाई सक्याथ्या जसे । 
आफ राम्‌ प्रभरे पनी दि भयो फेर्‌ तत्को ज्ञान्‌ तसे ॥ 
यसतो हुन्छ परात्म आत्म यहि हो यो हो जनात्मा भनी ) 
आत्मा ओर परात्मखाद् बुद्चदा पादृन्छे युक्ती पनी ॥ ३८ ॥ 


आत्माको र परात्मको छ कति फेर त्यो एक जानी छिनू । 
छन्‌ जन्‌ चीज अनात्म हुन्‌ उ त छटा जनेर खडी दिन्‌ ॥ 
आत्माको र परात्मको गरि विचारं एक तत्व जान्यो जै । 


~ 


अज्ञान्‌ सब्‌ छुटि जान्छ ती पुरुषको मै तुल्य हन्छन्‌ तसे । ३९ ॥ 


१ नेपाल कटू! २ दोमनाथ--यसमा ई -ति काम्‌ भयाति सव काम्‌ गन्यामर्हूता 
पमी । नेपार, भारतओीवन (को--यत्ता छन्‌ जति काम्‌ स्वैवन मता प्र. गन सर प्रनी। 
अध्यात्मरामायण--एवमादीनि कमभि मयैवाचतितिन्यपि । अतेपयन्ति रामेऽसिनि्िकारेऽखिलात्मनि ॥ 
३ नेपार, दोमनाय--वुर्चितय ! ४ दोमनाथ--पाउन्छ--यो पाठ उसतो जातो अतीत हैन । स 
५, मारतजीचनः हामनाय, ववरई--ती। एर्‌ (१) स० ! 

६ नेपाल्‌--जान्‌ सम्‌ चु चन्छ यङ्‌ ए मर मै तुन्य इ न्‌ तत 1 भास्तनीवन (ह) 
--मशान्‌ सव्‌ चति नाछ यङ्‌ पर मड त्यन््‌ नरके जानू तततै1 मध्यात्मरामायय-~-ेगयद्यान 
यदोत्यन महावाक्येन चामन । तदराऽविदया स्वकार्वश्च नश्ययेव न सशय ॥ 


4 
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यो मेरोद्द्ये तदो प्रिय छ यो सखुप गुप्त राखनू पनी । 
तच्क्तान्‌ मनि ये कटिन्छ घु व्यौ सत्यौ हनमान { भनी ॥ 
तत्वज्ञान हलुमानराइ रघुनाथले यै दिमू मो तद । 
सोदी कान्‌ तिमि ये कही कन स्यौ सम्पूर्णं मैठे यर ॥ ४० ॥ 


सन्यौ पर्वति ! रामको हदय यो जो जो त पाट्‌ गदन्‌ । 
जो छन्‌ जन्म सहखका सकल पाप तिन्का सय ट्द॑ढन्‌ ॥ 
जातीं अधम्‌ हवस त पनि छो यसृखाई खुप पाठ गरी । 
रामको ध्यान्‌ पनि गर्छ पो पनि भन्या त्यो जान्छ संसार तरी॥ ४१ ॥ 


सूनिन्‌ पार्वत्िटे अपार महिमा यो रामजीको जतै । 
केर विस्तार गरि सुन्नराद मन भो ती पार्वतीको तसै ॥ 
बिन्ती के्‌ शिव ध्य गरिन्‌ पनि तरौ हे नाथ्‌ ! सवे रामको । 
रीखा घुन्न मलाद्‌ मन्‌ हुन गयो येही बुद्यां कामको ॥ ४२ ॥ 


सूलोस्‌ रामङ्का भनेर म उप्‌ माया बद्रते धरी 1 
ब्‌ रीर फर्‌ बताउचु हवस्‌ जो छन्‌ तिविस्तार्‌ गरी ॥ 
यो प्रम्‌ पावतिको सुन्या र शिरे खुप प्रम राखिन्‌ भनी । 
जो जो हृन्‌ सव रामचरित शिले ताँ बताया पनी ॥ ४३ ॥ 


१ भारतनीवम--वुद् यो 1 

२ भारतजीयन्‌ (क )› नेषल---जातूको 2 1 

३ थ्न (क)--रमसो ध्यान्‌ पनि ग्छपेो 
पनि भ्न्या पाद्‌ आन्छ स मार्‌. तसे ( 
नेणल---रन्छषो ध्यान्‌ पनि गछ षरेपनि 





भन्या पार. जन्छ ससार तरी । 

* द्योमनाय--रमको ध्यान पनी गन्यो यदि 
न्या स्यो जान्छ ससार त्रौ 1 
ैव्--रान्प्यो ध्यान्‌ पनि गछ योनि 
मन्धरत्यो मछ समार्‌ तरी 1 


१२ भानुभक्तको रामायण 


ई भूमी कन राव्णादि विरङे भारी बना दिया 1 
मारी भ ति सेद गइन्‌ उह जह बह्मा वस्याका धिया ॥ 
पापीयेर्‌ भद्‌ मार्‌ भयो म कन तायो भार छटोत्‌ भनी । 
आर्यं आज दयानिधान्‌ ! चरणमा यो विन्ति पारिन्‌ पनी ॥ ४४ ॥ 


यूते चिन्ति सुनी द्या पनि उल्यो ती भूमि माथी तँ । 
दौडी क्षीर ससुद्रका तिर गया विष्णू रहन्थ्या जहौ ॥ 
इनद्रादीहर साथमा छिद स्तुती ताह गयाध्या जतै ! 
सवीत्मा भगवान्‌ मसन्न हुल भै दन्‌ दिन्‌ भो तते ॥ ४५॥ 


देख्या ख॒न्द्र सप्‌ जतै प्रसुजिकरो बह्मा चरणूमा पन्या । 
भक्तीले सति सप्‌ गरेर ख॒सि भे हात्‌ जोरि विन्ती ग्या ॥ 
हे नाय्‌ } रावण दुष्ट भे सकल रोक विपत्ती दियो । 
इन्द्रादीदस्को त तेज्‌ सहजमा संचिर तेसले लियो ॥ ४६ ॥ 


यसलाई अव मारि वक्सु वस्‌ मानिस्‌ सरीका वनी । 
मानि्‌ देखि मग्यास्‌ भनी त वरदान्‌ दी रोह पनी ॥ 
अर्माको यति चिन्ति सुनि भगवान्छो यो टकम्‌ भो पनी 1 
रावरणूलाद्‌ म मरहंछा सहजमा मानित सरीको चनी ॥ ४७ ॥ 





१ मएनरेरन, नेपस्--भ्। 
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माया भेरि सिता भेर रहनिन्‌ छोरी जनककी भद । 
छोरो भै कन जन्मा म॒दशारथूजीका घरेमा गई ॥ 
सीतालाद छ्ियिर पूर्णं गर्दैखा चिन्ती म तिघ्रो भनी । 
अन्तधौन्‌ भगवान्‌ तदी हू भयो बरेरोक्यका नाथ्‌ हरी ॥ ४८ ॥ 


अन्तधौन्‌ भगवान्‌ जै दुल भयो इन्द्रादिराई पनी । 
ब्रह्मे खुति मै अहाउनु भयो भूलोक जाऊ भनी ॥ 
मानिस्‌ मे मगान्‌ जती त रहनन्‌ तेस्‌ एथ्ितलूमा गदं 1 
वानर्‌ मै कन सच्‌ तिमी पनि रद्या साहाय जसता मई ॥ ४९ ॥ 


ब्रह्माजी पनि सत्यलोक गहं गया येती अहाई बरी 
इनदरादी पनि वानरे भद र्या सच्‌ पृभ्विरोकूमा री ॥ 
थे विचमा दशरथ्‌ बडा विर यिया राजा अयोध्या मर्ह । 
तिनको ङृ्ट उम्‌ भयो त पनि एक्‌ छोरा भयेनन्‌ तरो ॥ ५० ॥ 


तापटे पूणं मद युरू सित गया सोध्या उपायै पनी । 

हे सर्वज्ञ ने ! कसो गरि हनन्‌ छोरा मलाई भनी ॥ 

यत्‌ कामे फल शरिल्ठ यो भनि सदे जान्न्या रिट धिया 1 

यसतो चिन्ति खनी बरिष्ठ शुर युक्ती ताईं दिया ॥ ५१ ॥ 
१ ब॑मई--सनी-- ये पाठरपरो छैन) सेर इनक सेदो केखियो } सं 


२ दमनाद--पनी-यो पाट भनुपस भिस्ने ३ नेषाल--प्मि) 
भे ता पनी अर स पुस्दकमः शहरी” ४ मारतजीवनः नेपालं 


१४ मानुमक्तमो रामायण 


हन्छन्‌ पुत्र वद्य जव्दि महाराज { एक्‌ यज ेव्दे गन्या । 
शान्ताका पति तरप्यशुध ऋषि छन्‌ ती डाकू देष्दे पन्या ॥ 
ती दामी वसि यज्ञ एक्‌ हजुरका खातिर्‌ गरौ जसे । 
चार्‌ छोरा अति विर्‌ हनन्‌ हलुरका सवर्‌ ताप छट्लन्‌ तते ॥ ५२ ॥ 


1 


यसतो अरतिं वशि्ठको जव सुन्या राजा वहत्‌ खुस्‌ भया 
शन्ताका पतिखाई डाकि कन सुप्‌ याग्‌ गर्म छागी गया ॥ 
ऋष्य वशि दूर्‌ ऋपिे होम्‌ गरन सम्या जतै 1 
पायसो थचिया ठि कन तहँ आया ति अभ्नी तसै ॥ ५३ ॥ 


यस्‌ पायस्‌ कन आज लेड भगवान्‌ | छोरा हुन्या छन्‌ भनी । 
५, ध 
राजाराद दिया र पायस तदा सक्या ति अस्री पनी ॥ 
राजा खृसि भई दुवे ति ऋषिका कोमल चरणूमा परी । 
कोराल्या र ति केकयी कन दिया पायस्‌ दुतै भाग्‌ गरी ॥ ५४ ॥ 


खान्‌. वकि थियो तते बखतमा आन्‌ खमित्रा पनी । 
कौशल्या र ति केकयी सित भनिन्‌ ख्य भाग मेये भनी ॥ 
दूमैटे दद्‌ भाग देखि क्चिकि भाग्‌ तिन्छो पुव्याई दिया । 
तिन्‌ रानी मिलि तदि पायस तहँ सम्पूरणं खाई छया ॥ ५५] 





१ जेरट--शन्ताक्य पतिमे वधिषठदु्मै। २ नेषा्-र्छष्या१ 
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तीन रानि ति गर्भिणी पनि भया तेज्‌ देवताका सरी । 
देखीयो सव रानिका सकर रोक्‌ खृसी भया तेस्‌ घरी ॥ 
कौशल्या जननी गराद भगवान्‌ श्रीराम पैदा भया 
देखिन्‌ श्रीभरुको चतुर्यंन खर्प स्‌ माइका ताप्‌ गया ॥ ५६ ॥ 


हात्‌ जोरी वहै स्तुती पनि गरिन्‌ ईशवर्‌ इने हुन्‌ भनी । 
जान्यो नाथ ! हजूररइ सबका आत्मा खरूपी भनी ॥ 
यो बर्माण्ड पनी सदज्‌ उदरमा रीन्या त आफ थियो । 
मेरा आज उद््‌ विपे वि यह यो जन्म र्दे छियो ॥ ५७ ॥ 


दख्यो भक्त पर्‌ दया हजुरको हे नाध्‌ ! शरणमा परयो } 
यै भती प्रको सदा मन महौ स्कोस्‌ पुकारा गर्यो ॥ 
यसतो दिन्य शरिर ठुकाद कन येस्‌ वाटचछूवस्प्का चनी । 
दर्शन्‌ देड मख हेषु भगवान्‌ { फर्‌ बारटीला पनी ॥ ५८ ॥ 


तेदी वाख्कमूर्तिखाद म यहो आरिद्धनादी गरी । 
सब पाप्‌ नष्ट मराला र करुणा दोला र जा तरी ॥ 
यो विन्ती महतारिको खनि हुम्‌ यो भो भमूको तहँ । 
मातर्‌ । जुन छ दूरके हित कुरो होवस्‌ सवै योक्‌ यँ ॥ ५९ ॥ 





--__________~_~_~_~~_~--~--_-~_ ~ 
२ नेपल--धिपादर) 


१६ भातुमक्तके रमए्यण 

द्वै स्री पुरुप मई अपि टो मेरो तपसा गव्यो । 
तीमीलाद् म पुत्र पाड भनि खप्‌ इच्छा यसैमा धयो ॥ 

हला पुत्र भनेर वर्‌ पनि दियो सोदी रारे यहो । 

तिम्नो पुत्र भयेर जन्मन गर्यो व्यये म ग्य कहो ।॥ ६० ॥ 


कौशल्या सित चात्‌ पनी यति गरी वारुक्‌ सरीका वनी । 
चेष्टा वालक कै छिया प्रमुजिे खुप रून सम्या पनी ॥ 
याहा भो दशषर्थूजिराइ्‌ र गया दशन्‌ गन्याध्या जते । 
ठेख्तैमा परिपूर्ण मन्‌ हुन गयो आनन्द पाया तते ॥ ६१ ॥ 


ततक्षणमा तदि जातकर्म पनि मो सव्‌ काम्‌ गुरूरे ग्या । 
केकेयी तिर ता भरत्‌ हुन गया आनन्द्मा सब्‌ प्या ॥ 
जमल्याहा दु पुत्र पादि भदन्‌ तार्हो सुमित्रा पनी । 
जेठा क्षण ता भया ति दुमा शच्च कान्छा वनी | ६२ ॥ 


तिन्‌ रानी तिर चार पुर सुङुमार्‌ जन्मी सक्या्या जतै । 
भूमी रन्न सुवण वखहर्का भारी भया दान्‌ तसै ॥ 
कौदाल्याघुतको वरिष्ठ गुररे नाम्‌ राम भन्नू भनी 1 
राखूया केकयिपुच्रको भरत नाम्‌ जमूल्याहको नाम्‌ पनी ॥ ६२ ॥ 


१ हमनाय--वखदस्को भाते म्यो । 
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जेटाको शुभ नाम छक्ष्मेण गरी जुन्‌ चाहिं कान्छा थिया । 
तिनको नाम्‌ पनि काम माकि असल शारु राखी दिया ॥ 
लकमण्‌ राम्‌ सित सेल्दछन्‌ मरतर््यशघु् सेल्दाभया । 
पायस्‌ कै अनुसार हुन गयो भ्रीती त वदद गया ॥ ६४ ॥ 


वारककाट्‌ चिति गे गयो भसुजिको स्‌ बालरीटा गरी । 
चारेको घरतयन्ध मो पटि सक्या स्‌ शाख खुप्‌ क्षोद्‌ गरी ॥ 
सेल्या क्यै दिनमा सिकार चनमा सचा सिकारी चनी । 
राजकाज्‌ ग्य जती थियो सकल त्यो राज्‌काज्‌ चाया पनी ॥ ६५ ॥ 


राम्‌ हन्‌ परात्मा ति कर्हा विकारी । 
यप्‌ रोकमा छन्‌ नररूपधारी ॥ 
काम्‌ गर्न छाग्या ति नरै सरीका। 
खीला अषार्‌ छन्‌ भगवान्‌ हरीका ॥ ६६ ॥ 


राम्‌ नारायण हुन्‌ भनेर मनले जान्या र भेर्‌ भनी । 
विश्वामित्र पी बहुत खुसि ददै आया अयोध्या पनी ॥ 
देख्या श्री दशरथजिटे र बहते आदर्‌ ऋषीको गरी 1 
सोध्या काम्‌ किन आज आलु भयो भन्दै बहू प्रम्‌ घरी ॥ ६७ ॥ 





१ हयोमकथ--व्‌ दाल भष्‌ गरो! २ नेप्रल-यो। 
बश्-सर्‌ शाल पार यरो । 


१८ मानुमक्तफो रामायण 


आदसपूरवकका घुन्या प्रिय वचन्‌ यस॒ता ऋषीले जसे । 
आपन्‌ दर्द जन्‌ थियो मन मर्ह सोही वताया तसै ॥ 
हे राजन्‌ ! सव पर्व पर्वहरुमा ईश्वर्‌ विपे मन्‌ धरी । 
ग्ट होमहर कर्म तेस्‌ बखतमा आयेर होम्‌ नार्‌ गरी ॥ ६८ ॥ 


मारिच्‌ले र सुवाहुटे वहुत दिक्‌ गछन्‌ र पपू हुन्‌ भनी । 
दूवैलाद मराउना कन उठ्यो रिस्‌ आज मेरो पनी ॥ 
सोही विन्ति गरू भनेर अदिे आयो हजरमा यहाँ । 
जेठा पुत्र मलाई वक्सलु वस्‌ कै जानु एदे तहँ ॥ ६९ ॥ 


लकष्मण्‌ साथ्‌ गरि रामरा अधिराज्‌ ! ले हस्रले दिया । 
मारिचूलाई खुवाहखाद सदजै मान्यौ इने धिया ॥ 
यतूमा अति वशि्टको छिलु वस्‌ दीना न दीना महो । 
भन्छन्‌ दनु त वक्सनू पनि हवस्‌ यै काम आर्यो यहा ॥ ७० ॥ 


विश्वामित्रजिको सुन्या वचन यो राजा सकस्‌मा प्या । 
दीँ की त न दीँ येहि मनमा चिन्ता वट्रतै गया ॥ 
सोध्या ताहि बशि्ठ्ये पनि शुरो ! यसतो पन्यो क्या गरू । 
कल्याण्‌ हुन्ड कसो गरेर अदिले अती मिलेत्‌ एक वरू । ५१ ॥ 





१ नेषन-न्य र ¶ शयन्‌ । मष्दा्मणमाय-विष्ठमिकेथरि त प्रे प्रुषा 
मामधि । 


श्रीबालकराण्ड १९ 


रामलाई मन देखि रोच कसरी एकः यै कटिन्‌ भो अनी । 
इनूछाई न दिया सराप्‌ पनि दिनन्‌ की खाग्ड यसतो पनी ॥ 
यतमा श्रेय यसो छ यो गर भनी पारु आक्षा जसो । 
सोही काम म गर्द दित हुन्या कुन्‌ पाट्‌ छ गन. कसो ॥ ७२ ॥ 


यो चिन्ती दरारथूजिको जव स॒न्या तादी गुरूले प्रनी | 
रामको य्य कुरो सवे भनि दिया यसता इ राम्‌ इन्‌ भनी ॥ 
हे राजन्‌ ! तिभिताड्‌ साम अदिरे हुन्‌ पुत्र मेरा भनी । 
भन्छौ पुत्र त हुन्‌ तथापि इनि हृन्‌ चौधै ख॒वन्का घनी ॥ ७३ ॥ 


भूमार्‌ दन निमित्त आज भगवान्‌ यस्‌ पृथ्वितदटमा कन्या । 
कोरास्या तिर जन्मन पनि थियो सो सत्य ेर्टे गच्या ॥ 
कौशल्या ददारथ्‌ इवे तिमि अधी कटयप्‌ अदीती थियो । 
ईश्वरदइ म पुत्र पाँ भनि तप्‌ दँ समाधी कियो ॥ ७४ ॥ 


खूसी भै वरदान दिया प्रसुजिखे छोर म ईडा भनी । 
सीही सत्य गराउना कन यदहं जन्म्या परात्मा पनी ॥ 
शष्‌ हन्‌ लक्ष्मण शङ्ख हुन्‌. भरतजी शाचरु् चक्रावतार्‌ ॥ 
हुन्‌ को जान्दछ तत्र यो बुह्च तिमी रखा प्रभूकी अपार्‌ ॥ ७५॥ 





१ होमनाय--तिभि रामल ३ रेजन--रत। 


२ देजन--ति। ४ दोमनाथ, बबः--भमूको । 


२९ मलुमक्तङो रामायण 


खट्‌ शक्ती पकी अनन्त गणकी सो दिव्य मूर्ती वनी । 
छोरी भै ति वस्याकि छन्‌ जनककी सीता छ नाड पनी ॥ 
सीताराम्‌ दुद्को विवाहविधिले संयोग्‌ गराञ भनी । 
विश्वामित्रजिका भयो र मनमा आई रद्याछन्‌ पनी । ४ 


दीन्यै योग्य म मान्दं भनि रारूले अरतिं दीया जसे । 
सूसी भै दशषरथूजिे पनि दिया लक्ष्मण सहित राम्‌ तसे ॥ 
राम्‌ लक्ष्मण कन पादा ऋषि पनी अत्यन्त खूसी मया 1 
आरिवीद्‌ दशरथूजिलाइ दिद राम्‌ ल्ष्मण्‌ टिदवं ती गया ॥ ७ 


केटी दुर्‌ गद्‌ रामल पिरे विया सिका दिया । 
जुन्‌विया पडि भोक्‌ थकाइ कदि रागदैन यसता धिया ॥ 
गङ्गाका तिरमा वड़ो वन .थियो पूम्या जसे ती तदो । 
विश्वामिच्रजिरे क्या प्रमुजि ध्य राम्‌ ! ताडका ठ यहो ॥ ७ 


त्यो हो राक्षसि कामरूपि छ वहुत्‌ खोकाद वाधा पनी । 
गछ यस्‌ कन मारि वक्सनु वस्‌ यो पापिनी हो भनी ॥ 
विश्वामित्रलिका वचन्‌ कन सुनी श्रीरामजीठे पनी । 
स्डर्‌ सवप धञुको ग्या सुनि यहो त्यो जव्वि जवस्‌ भनी ॥ ७. 





९ नेदल--भूशनी अमु जगन्न गु-कोमे दिम् मूर्ती ग्नी! 
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त्यो ङकार्‌ छनि ताडका पनि त्यो दौडर आई जतै । 
हान्या वाण्‌ परमे गञ्यो हृदयमा त्यो चाण्‌ मरी त्यो तसै ॥ 
यक्षी थी अधिकी सराप्‌ परि तषट तेसती भयाकी थि । 
रामे मारि दिदा त खाप्‌ पनि नयो फेर यक्षिको रप्‌ छिद ॥ ८० ॥ 


श्री शपचन्द्रजिका वरीयरि धुमी म्रम्े नमस्कार्‌ गरी । 
खगमा गह्‌ रामका बचने वेस्‌ एक्‌ विमानमा चदी ॥ 
विश्वामित्र ऋषी बहुत. खसि भया यो कार्य देख्या जते 1 
जो स्‌ शास्रस्य हो सव दिया ती रामडष् तसे ॥ ८१॥ 


कामाश्रम्‌ रमणीय थल्‌ तहिं थियो एक्‌ रात तदह वास्‌ गरी । 
फेर सिदाश्रममा गया रघुपती सूखाड मङ्ग गरी ॥ 
तेस्‌ सिद्धाश्रममा अनेक ऋषि धिया पूजा सले ग या } 
मरिच केक्र घुवाहु मानं कन राम्‌ ताहो अगाडी सया ॥ ८२ ॥ 


विश्वामित्रजिलाह्‌ भन्सु पनि भो मारिच्‌ खबाहू कहो । 

चस्छन्‌ यक्त ठरो गरी छिनु भया ती आडथ्या की यहो 1 

मेटे आज भयेन मार्य कसरी यो मजि सून्या जसै । 
विश्वामित्रं कडषी अरू चपि दिद होम्‌ ग्न खाम्या तसै ॥ ८२ ॥ 
दिन्‌ म॒त्या भयो चै यखत्रसा उयपया ति राक्षस पन, \ 

सन्यौ काल्‌ कन चाल न पाद्‌ अपि चरै होम्‌ नाश गरौंला मनी ॥ 


काटी हाड खसाेखन्‌ करि रगत्‌ यसे प्रकारङे गरी । 


आया ती अव यज्ञमा प्रयुजिरे हान्या अगाडी सरी ॥ ८४ ॥ 
१ म्यरतनीवनः नेपाल--कोषी 1 २ नेपार---रगत धै ‡ 


२२ मानुमक्तफो रमायण 


मरिच त वाणे जङ्धिका तिरमा पुव्याई दिया । 
अमरीवाण धरी सुवराहु कन ता भसम गराई दिया ॥ 
तिना ज्‌ पनि ताहि रक्ष्मणजिटे मारी सक्याथ्या जस । 
खूसी भे कन पुषपत्रष्टि गस्थो स्‌ देवताटे तसे ॥ ८५॥ 


विश्वामित्र बहृत्‌ भसन्न हु भै रामा काखमा छया } 
भोजन्‌ गर्न निमित्त राम्‌ कन तर्द मीठा फडादी दिया ] 
तिन्‌ दिन्‌ तादि मुकाम गच्या प्रसुजिले वातौ कथाको गरी । 
चौथा दिन्‌ ऋषिले गव्या विनति एकः रामका अगाडी सरी॥॥ ८६ ॥ 


हे राम्‌ | जादे जनकजिका पुरि मर्ह राजा जनक्‌ छन्‌ बडा । 


गन॑न्‌ आद्र भक्तिे हजुरका सामने हन्या छन्‌ खडा ॥ 
ताहो एक्‌ शिवको धनुष्‌ पनि छ वेस्‌ देखीयङा त्यो पनी । 
यो चिन्ती ऋषिको स॒नेर रघुनाथ्‌ खूसी भया वेस्‌ भनी ॥ ८७ ॥ 


विश्वामित्र र भाद्‌ लक्ष्मण रिद श्रीराम्‌, रदिख्याथ्या जसै 
आश्रम्‌ भौोतमको प्यो नजरमा गङ्गाकिनारमा तसै ॥ 
आश्चम्करा नचिकै सल फट सहित फुलको वर्धैचा थियो) 

जन्तू नाम्‌त यियेन कोहि त पनी संभार्‌ विनं त्यो जियो ॥ ८८ ॥ 
१ ोमनाय--टिया । ४ नेपल--तरिनारङो । 


२ नेप, होमनाय---गरिया। ५ वरई--एुन। 


१ होमनव--वीन्े! 





श्रीवाङक्ाण्ड २६ 


माटुम्‌ रामकन क्या कटी कमि थियो जो ता जगत्ता धमी। 
सोध्या तै पनि यो असल्‌ छ किन यो रित वर्वैचा मनी ॥ 
विश्वामित्र भिया सवै गुणनिपुण्‌ विस्तार्‌ खनाया पनी । 
गौतमो अधि वस्ति हो अव मन्या छैनन्‌ यहाँ कै पनी॥ ८९॥ 


मायौ गौतमकी समान गुणकी भक्ते अहल्या यिन्‌ । 
बह्माकी ति त पुरि हुन्‌ यणि हदा ब्‌ खस्‌ गराई छिदन्‌ ॥ 
गौतम्‌ कारय निमित्त दुर्‌ जव गया सुप्‌ गोतमैको सरी । 
धारी गोतमपलिका नजिकमा इन्द्रौ अगाडी सरी ॥ ९० ॥ 


भाद भोग विस्‌ गरेर खुसि भे फकीं गयाथ्या जसे । 
ख्या मोतमछाद गौतमजिटे आश्चयं मान्या तसै ॥ 
भरापनू रू दुरुस्त देखि कन खुष्‌ गौतम्‌ रसाया पनी । 
पोष्या हत्‌ तँ कउन्‌ वता नतर ता देर्‌ भस्म ग्रं भनी ॥ ९१ ॥ 


ब्राह्मण्‌ इन्द्र म द मनेर डरे चिन्ती ग्याथ्या जसे । 
गौतमे पनि रीसमा पररि दिया यस्तो सराप्‌ पततै॥ 
योनीमा अति टुन्ध आज भक्‌ यत्रो बडो भै पनी । 
तेरा येहि शरीरमा अव हुनन्‌ हजार योनी भनी ॥ ९२ ॥ 


१ होमनाथ-भनी॥ ३ रेजन--देख्या । 
२ नेपार--निकटमा ! ड पेजन--मो। 





२४ मानुभक्तको रामायण 


दीया येति सराप्‌ र इन्द्र पनि फर्‌ आका खखेमा गया । 
पलीलाद्व॒ सराप्‌ दियेर पिले पत्थर बनाई दिया ॥ 
जन्तू कुछ न हुनन्‌ यह अव उप्‌ पत्थर्‌ भई तै रह्यस्‌ । 
जैटे ता रघुनाथ चरण्‌ धरि दिनन्‌ तैले तं स्तै भयास्‌ ॥ ९३। 


यसतो सत्य सराप्‌ पन्यो र पततिको ताही अहल्या पनी । 
पृथ्वीमा गिरि गै गदन्‌ अचल एक्‌ पत्थर्‌ स्वरप्की वनी ॥ 
पादस्य ति खोञ्दथिन्‌ हल्रको पाप्‌ सक्त दोला भनी ] 
तिन्ाई करुणा गरी दजुरटे कुल्ची दि्या हो भनी ॥ ९४ । 


यसतो बिन्ति सुग्या जपै ति ऋषिका श्रीराम्‌ वुरन्तै गया। 
देख्या पत्थर एक्‌ इलो र रघुनाथूे कुल्चि ददा भया ॥ 
स॒न्द्र्‌ मूं भई खडा भई गइन्‌ ताँ अहल्या पनी । 
श्रीरामचन्द्रभिटे प्रगाम्‌ पनि गन्या ई बाह्मणी हुन्‌ भनी ॥ ९५ ॥ 


देखिन्‌ श्री घुनाथखद्र र तहा खूप अहस्या भन्‌ । 
पूजा स्ति गर राम्‌ सित विदा मागी पती भ्य गदन्‌ ॥ 
ताह देखि चस्या र जल्द रघुनाय्‌ गद्ाजिका तिर क्म्या या] 
तनौको प्रथुटे जसै मन गया माज्ञी चरणमा प्रया ॥ ९६॥ 





१ ौमन्य-ङ्न्‌। ठे दरैन1 सन 
२ नेपल्-म्यन--^्लुति" ठे अशत्यारे १ नेपाट--मारतजीदन--ग्या 
गरेर प्रमिटः सुनने बभे दुन्छ धमन" ४ म्यरलजवन--म्ा, नेल नपि. । 


श्रीवालकाण्ड २५ 


स्वामित्‌ ! ई ड्‌ पाडको अति अस्‌ धूरो जसै ता पन्यो 1 
पत्थर्‌ हयो त पनी मप्य सरिको स॒न्द्र्‌ खरूपै धन्यो ॥ 
तसै पाठ यँ भयो पनि भन्या इद्धा खस्प्‌ धर्दन्‌ । 
उद्गारे पनि सप्‌ धन्या यदि मन्या हाम्र जहान्‌ मर्॑छन्‌ ॥ ९७ ॥ 


तस्मात्‌ पाड पखालि वारि तिरमा दाम्ना सिरोपर धन्यौ । 
येती वात गग्ो भने त तिमि ता गङ्खाजिका पार्‌ तच्यौ ॥ 
यसतो बिन्ति सुनी तो प्रयुजिटे पाड अगाडी दिया । 
माक्मीठे जलठे पखालि उदि जट्‌ आपना सिरोपर्‌ छया ॥ ५८ ॥ 


यस्ता रित्‌ सित नाउमा चटि सहेज्‌ गङ्गाजिका पार्‌ गया 1 
श्यामपुम्द्‌ रघुनाथ वहत खि हदे दाखि्‌ जनकपुर भया 
विश्वामित्र ऋपी बहुत्‌ खुसि हुदै दृद कुमार्‌ साध्‌ गरी । 

आया य्‌ पुरिमा भनी जव सन्या दोड्या जनक्‌ तेस्‌ घरी ।। ९९ ॥ 


ग्या प्रश्न गन्या सवै कुरशलको पाऊ महो तिर्‌ धरी । 
देख्या सुन्दर राजूुमार्‌ जनके पूज्या ति ईश्वर्‌ सरी ॥ 
पक्का गर्न निमित्त फर्‌ जनके सोध्या ऋपी ध्ये पनी । 
जान्या जान्न त चि्तरे त भगवान्‌ विष्णू. नै हुन्‌ भनी ॥१००॥ 





१ भेषाल-तसतै पाड, { पठ १ ) यदी परयो ३ येनन--तादिं 1 


पनि मन्या नाञ स्वक रदन्‌ 1 ४ आारतभीबग--मल्टाे, नेपाल नाविके । 
२ भजन--नार्ले + ५ होमनाय--पूयी } ति 


२६ भानुमक्तफो रामायण 


जद्यन्‌ | पुत्र इ हुन्‌ कउन्‌ पुर्पका विस्तार्‌ हवस्‌ वेस्‌ गरी । 
क्टशको टेश न राखि यस्‌ वखतमा मेरो रग्या मन्‌ ह्री ॥ 
विश्वामित्रजिे सुन्या विनति यो राजा जनको जै । 
यता हन्‌ इ भनेर सव्‌ ति ऋपिे विस्तार्‌ बताया तते ॥१०२१॥ 


हे राजन्‌ { दृशरथूनिका इ सुत हुन्‌ नाम्‌ राम रक्ष्मण्‌ भनी 1 
भन्छन्‌ मानिसटे गरी न सकिन्या गर्छन्‌ पराक्रम्‌ पनी ॥ 
मारिचूलाई सुवाहुखाई अरु ता को जितल सकरन्या थिया । 
रामे मारिचखाइ केकि सहजे सूकाहु मारी व्वा ॥ १०२॥ 


पत्थर्‌ भे कति वपं सम्म रहेदी गोतमकि नारी यिन्‌ 1 
पाउट तह कर्ल्वंदा उठि गइन्‌ जसता कि तसती भदन ॥ 
यादों एक्‌ शिवको धनू छ भनि यो सूनेर आया यहो । 
देख्नाको मतख्व्‌ छ आज त यहाँ रखी रद्य करदो ॥१०३॥ 


चँडो आज नजर गराउ भनि यो विस्तार्‌ ग्याध्या जै 
मन्त्री हुकुम दिया जनकटे लो ल्याड भन्न्या तत ॥ 
यै बरिचमा ऋषि ध्यं मन्या जनकटे रामे उचाटुन्‌ घन्‌ । 
सीता छोरिम दिन्छु राम्‌ कन गस्न्‌ वीटा वहत्‌ क्या भन्‌ ॥१०४॥ 





२ नेपष्ट-को. कीन गरेर! ३ बम्बट--दरियो। 
२ मरठनैदन, कम्बू धियो । ॐ ग्यर्ठजदन, होमनःद, बबर्‌--रो। 
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श्रीवाठकाण्ड २७ 


सोचा वाणि छुन्या र सोहि रितका बादचित्‌ गग्याथ्या जतै) 
पाच ह्वार्‌ विरले उचाछि वख्टे ल्याया धनूयै तसै ॥ 
तादा श्री रघुनाथ्‌ उदठेर नजिकं सोही धनू ध्य गया । 
वाम्‌ हातमा सहजै उचालि धनु त्यो रामे त खदा भया ॥१०१५॥ 


तदो जव्यि चटाई खैचलु भयो ताँ धनुष्‌ के जसे । 
दृ टक भई भगिन्यो उ धनु ता खूसी भया सच्‌ तसै ॥ 
हर्षे हरं भयो तसै बखतमा सारा जनकषुर्‌ भरी । 
आदर्‌ सुप्‌ भरुक गन्या जनके आिद्गनादी गरी ॥१०६॥ 


सीताजी पनि रामका सिर उपर्‌ माटा कनक्को धरी । 

छम्‌ छम्‌ पाड गरी फिरिन्‌ घर मर्ह मद्भल्‌ भयो तेस्‌ घरी ॥ ` 
मालिक हुम्‌ दशरथ्‌ खबर्‌ दिवु पन्यो ती छन्‌ अयोध्या मर । 

जान्‌ पत्र लियर मानिसदहरू चांडो ति आयन्‌ यहा ॥१०७॥ 


यसतो बिन्ति जननि पनि गन्या टेखेर वि्तार्‌ दिया । 
विस्तारपत्र लियर इतर पनी जस्दी अयोध्या गया ॥ 
यो विस्तार स॒न्या असै ति पे आनन्दमा ती पन्या । 
सब्‌छे जानु पन्यो जनकपुर मर्ह भन्न्या हुम्‌ यो गव्या ॥१०८॥ 





१ नेपाल--उदी 1 होमनाथ-ै दरक भरं गिरयो धनुष ता 1 
२ भारतनीवन- दूर टूक मयो गिरयो उधदु ता, इ नेपल्‌--मादरयुप चृपठे यरया भगु ॥ 


२८ भानुभक्तको रामायण 


जम्मा स्कर भै गयो क्षण महा जल्दी जनकपुर पुग्यो । 
क्या वर्णन्‌ भिडको गरू तस बखत्‌ खाली अयोध्या मयो ॥ 
यस॒ता रित्‌ सित सब्‌ गया जति धिया सेना जनकूुर्‌ महौ । 
दाखि्‌ भो दरारथूनिका हमले हरे वव्यो खप्‌ तहँ ॥१०९। 


ताहो श्री द्शारथूनजिको जनकठे आद्र वदते गव्या । 
रु्ष्मणज्े सग राम्‌ पनी तहिं पिताजीका चरणमा प्या ॥ 
वस्नारादई हवेछि खुन्दर जनक्जीरे खटाया जाँ । 
खूसी भे द्शरथ्‌ पनी गढ़ वस्या तेतै हवेटी महाँ ॥११०॥ 


खन्दर्‌ छम खटन्‌ ग्या जनके मङ्गट्‌ सहमा चल्या । 

नाच्‌ कीरतेन्‌ सितका प्रकाश्‌ कन हुन्या रातमा चिराक्‌ खप्‌ वल्या॥ 
जो मण्डप्‌ छ विवाहको तस उप्‌ छमा दिराका चस्या 1 

मूंग मेति जुहार्‌ जनक महाँ धर घर्‌ सयैका ल्या ॥१ ११ 
युत रित गरि स्‌ विव्राहतिधिले चरे जना भादको । 

हपेले परिपूर्ण मन्‌ हन गयो सीताजिका माद्को ॥ 

राम्‌ रक्षम्‌ दुदटादइ ता जनकटे आका ति छोरी दिया । 

भाईका त भरतनिरुद्‌ र ति विर्‌ शातु्खाई दिया ॥११२॥ 





१ हेमनाय--ल्सं1 २ नेपाट~-त भौर. 


श्रीब्राकाण्ड ४. 


सीता पलि भदन रमापतिकि ता लक्ष्मणूजिकी उरमिरा 1 


पल्ली हुन्‌ श्रुतकीतिं ता भरतकौ 


शल्यकी माण्डवी ॥ 


जसत आपुः यिया अनन्त युणका चोभे सुवन्का घनी । 


आम्यन्तरमनले विचार गरदा तस्ते ति पल्ली पनी ॥ 


११३॥ 


विशामि वशिष्ठ दूर तपि यै यसी सिता हुच्‌ भनी । 
उस्ती अभिको सबै जनकठे विस्तार्‌ चताया पनी ॥ 
जन्यौ भूमि पवित्र गर्म मनि एक्‌ कये यक गदौ मरौ । 
जोत्तामा त सिताजि निस्कन गईन आश्य मान्यो तदा ॥११४॥ 


पाल्यौ छोरि भनेर नाम्‌ पनि असल सीतानि राखी दिर्यो 1 
गधिन्‌ वारकमा अनेक तरहक खीला म खूसी थियो ॥ 
राम्‌ नामछे दशरथूनिका सुत मई सेल्छन्‌ अयोध्या महो । 


तिम्री पुत्रि सिता उनै प्रसुजिकी माया ति आद्र 


> उरला र माण्डवीमा अलुप्त स्वि 
छन । भर्ती रानीवो नाड माण्वी षो जौ 
शभु रानीके नाऊँ शती हो 1 मारभीकीय 
समायण--तमेवसुवत्वा जनके मएत याम्यमापत । 
ग्ण पाणिं माण्डव्या पाणिना रघुनन्दन । 
इा्प् चापि धमौरा अनन निपिकेशवर \ शुतकीते 
सहावा पाणि गृहीष्व पाणिना 1 अवण अप्यात्म 
राप्ामणवौ मयैव सूतकीसि य भाण्टवी 
शआ्रक्कन्ये । भरताय ददपकां द्ु्ायापरां 
ददौ + मन्न शोकूको अथे गारमीकीय रामायगका 


न्‌ यहो ॥११५॥ 


नोक बनोनिम राउतु पछ न रशत 
कीत दुह वशे मदे यौटी भरतलाई दिये जो भरककी 
शतुघ्रयई दिये भन्ने जञनु पं । “एका को 
पपू" भ्मनने अर्थ हैन यो मूल कषक 
छ्य सो भन्नु गाते छ मनुमते धा हेर्न 
स्तेखा 1 सानैदरको भूर न सक तर भानुमक्त 
द्वारा खय िखित राश्रयण न पाई निशित मन्नु 
असमव छ 1 ० 


२ दयोमनाथ--उसतै 1 


० मानुमक्तको रामायण 


यो लीखा छ बुस्षी सिता कन तिनै रामा दीया भनी । 
नारदूजी उढि भै गया उदि खुनी याद्‌ भो मलाई पनी ॥ 
कुन्‌ पाटे अव रामल म सिता पा विचर्‌ यो गर्यो । 
थीयो यो ि्रको धनुष्‌ यदि यसैमा यो प्रतिज्ञा गर्यो ॥११६॥ 


तोदो यस्‌ धको चटाउन जउन्‌ विरे त सका यहो । 
सीता छोरि दिन्यछ तेस्‌ कनिका होवैन यस्‌ वात महँ ॥ 
जायुन्‌ सब्‌ वरिरटे भनी कन गयो यूतो प्रतिज्ञा जसे । 
यो सूती कन देशका विरदरू आया ठरन्ते तसे ॥११७॥ 


को सक्थ्यो धनु त्यो उठाउन विनाश्रीराम्‌ अगाडी सरी । 
हिक्मत्‌ हारि सवै धरे फिरि गया दर्शन्‌ धनको गरी ॥ 
रामे पूर्णं गरा वक्सनु भयो मेरो प्रतिक्ञा पनी । 
यो च॑न्हयं पनि सव कूपा चरणले गद भयाको भनी ॥१९८॥ 


विश्वामि्रनि ध्यै पनी जन्करे विन्ती अगाडी सरी! 
सीतानाय्‌ रुनाथको सुति गव्या आनन्दमा ती परी ॥ 
दारईेजो सय कोटि दोरत सहित वेस्‌ वेस्‌ अथुत रथ दिया । 
घोडा ता सय लाख दिया छ सय ता खुप्‌ मन्त हातती थिया ॥१११॥ 





१ न्तद मयेद दुरा मथी मनियेके ₹ देच्नू--एषनषश्च 1 
एनस 
> नेपा प्रर्र्‌। 


४ दोमनाष--दिदा॥ 


श्रीदाय ३१ 


पट दरक एक दागय्‌ र तय तिन्‌ कटी दियाध्या जप । 
पूजाः केरि विषो पनि मन्या भारी उलट त ॥ 
पूजा तर्हिं भरतलिकनो पनि भयो रक्ष्मगह्को पनी 1 
ष्य मो ग्घुनाधक्ने अव पिं जार्मी अयोध्या भनी ॥१२०॥ 


जानाको मनद धरुप्री जनकजी गमका चरणूमा पन्या 
गयूसी मन्‌ सवको गरट्‌ बहुत वीदा जनके गया ॥ 
सीताजी मटतार्कि अपि ग्द आिद्भनाद्री गरी। 
रागिन्‌ रून र सोहि सनि सवका ओसि खस्या वर्वरी ॥१२१॥ 


ताजी कन अनि यो पनि दिया मानू. समृग समी 1 
र्मे ईन वो यही बनि गया निनुको टहल ेम्‌ गरी ॥ 
मयो धर्म पतित्रना टतु छले जनेर दुनू भनी । 
अली येति द्विया र तेम्‌. वग्यतमा यीदा मया तौ पनी ॥१२०॥ 


य दिनमा प्रमुजिक मेत मन 

य चिन्ूमा नगगा यत्या तजक मती मददरा पनी । 
समा पनि एप भो धरमु गया कनी अयेव्या मनी, | 
गमस मार याद द्‌ जनग्ुर द्ग जम नागौ । 
दड् वित महो यट मय दिना उन्म 


धि 
(र 1२ ब 


३२ भावुभक्तफो रामाथण 


यस्‌ प्रथ्वीतलका ति क्षत्रिहरको टरो विनारौ गरी 1 
आया तेस्‌ विचमा तहीं परशुराम्‌ उल्का भयो जुन्‌ घरी ॥ 
पृथ्वी कम्प भन्‌ तसे वखतमा दाहा सवेमा परी । 
राजाका मनमा विचार्‌ यहि पन्यो छोरा वचुन्‌ क्या गरी ॥१२४॥ 


यसतो चत्वर चिते परशुराम्का पाउतलूमा प्या । 
मेरा पुत्र वचन्‌ प्रभो परशुराम्‌ ! भन्स्या इ चिन्ती गया ॥ 
यसतो विन्ति पनी अनाद्र गरी काकाम्नि जसता भया । 
रामको गर्वं र्हं भनी परशराम्‌ रामे अगाडी गया ॥१२१५॥ 


कसको पुत्र तँ दोस्‌ वता म कन रे जावो पुरान्‌ धन्‌ । 
मचिदमा अति गर्वं मो तँ कन ता धेरै कुरा क्या भन्‌. ॥ 
योता हो हरिको धनू विर भया तदो यसमा चढा 1 
भन्दै खुप रिसले र्या परशुराम्‌ राम्‌ के अगाडी खडा ॥१२६॥ 


तदो आज चडाेछत्‌ त यसमा सद्रूम्‌ ते य गर्द । 
सकतेनस्‌ तव देर्‌ म राख्दिन सवेको प्राण्‌ सहज्‌ दद्र ॥ 
यसूता करूर वचन्‌ गरी परशराम्‌ कासि क्ष शप्‌ धन्या 
पृथ्वी कम्प गराद्‌ खोकदसूको सम्पूण सातो हन्या ॥१२७॥ 


१ होमनाप--रूस्य 


श्रोबाङकाण्ड ३२ 


यसतो करूर बचन्‌ खनेर रघुनाथ करोधूले अगाडी सरी 1 
खोसी रीलु भवो धनुषू परशुरामो त्यो बलेठे गरी ॥ 
तदो जल्द चटाई वाण्‌ पनि तहोँ रीनु भयेध्यो जतै 
ल्य ब्‌ रुनाथको बुष सवे खूसी मयो लोक्‌ तसै ॥१२८॥ 


ह्रुम्‌ श्री रघुनाथको परशुराम भयो यो तहा । 

तारो आज बताउ हानु अदहिटे बह्मन्‌. | म हान्‌. कटां ॥ 

चँडो उत्तर देड यस्‌ वखतमा यस॒खद लो हान्‌ भनी । 

तारो कयै न दिया त कायु अदिटे तिम्राद्‌ मोडा पनी ॥१२९॥ 
हकम्‌ येति गरेर तेज्‌ परशुरामो सचन्‌ भो जसे । 

चन्द श्रीरुनाथकाई्‌ अधिको दृतान्त सम्ड्या तसे ॥ 

चिन्ती येति तहँ ग्या पनि हर ! चीन जगचाथ्‌ भनी । 

जसको अंशमिल्यो र कटि भगवान्‌ | यसतो मर्यो मे पनी ॥१३ °॥ 
पापी भो अति कार्तवीर्यं अव ता यसूलाद म्र भनी । 

वाखक्‌ पो म धियो गव्यो हजुरको एूरो तपस्या पनी ॥ 

यतो वर्‌ खुसि भे मला दिय भो शक्ती समेतको गरी ॥ 


इच्छा पूणं हुन्याछ जाउ अव ता क्ये शक्ति मेरो छिदं ॥१३१॥ 
प 


१ भासतजीवन (क }-भयाफो 1 जाती ष्टो । भ्सक्तिःता दन सङ तैन 1 केरी तर 
> दोमनाय--भती समेत गरी 1 अथ्यात्म भ्यो इकति फेरी हती" मनिफे छ । अतयव 
एमायण--“मचचिदेन युक्स षे हैहय कति" पाठ नै जाती छ । सण 

पुगवम्‌” "अश" को "दाक्ति, दारा अदुवाद हनु ३ गवई--भरो । 


२४ भानुमक्तको रामायण 

पष्ट मार र कातैवीयं कन फेर स्‌ क्षत्रिको नाशू पनी । 
एक्राईस वखत्‌ गया प्रयुजिको हकम्‌ छ यसतै भनी ॥ 
क्वरीशून्य भयाकि पृथ्वि तिमिटे कज्यपजिलाई दिया । 

येती कमं गरी सकेर अधिको सेखी पुन्याई लिया ॥१३२॥ 


त्रेतामा अवतार लिन्याह्टु नरमा राम्‌ नाम्‌ जगत्‌मा धरी । 
भेट होखा तिमि ध्यं उही वखतमा यो शक्ति फेरी हरी ॥ 
ताहाँ देखि तपे गरेर रदन्‌ वदयैजिका दिन्‌ भरी । 
येती अतिं मरइ दी कन गया वेकुण्ठधाममा हरी ॥१३३॥ 


मैरे काम्‌ पनि सो सरै गरि सक्यो राम्‌ाइ भेर्यो पनी । 
मेरो शक्ति हजूरऊे हरि छिदा चन्या पभू हुन्‌ भनी ॥ 
मेरो जन्म सफल भयो सहजमा पायो परात्मा पनी । 
वृस्यां तत्त्व सवे पनी हजुरको पत्र कृपाफो बनी ॥१३४॥ 


जो छन्‌ भक्त हजूरका ति सेगको सत्सङ्घ मेरो हवस । 
यो भक्ती चट भे प्रभू ¡ हुरका येही चरणमा रहोस्‌ ॥ 
येती चिन्ति तरह गरी सक पाप्‌ पुण्यं समपेण्‌ गस्या ] 
इच्छत्‌ बर्‌ परु दिदा परथुराम्‌ आनन्दम ती परया ॥१३ ५॥ 





२ रोमनाय--बदपजिक । २ नेपाद--म्यी। 


श्रीवाखकण्ड ३५ 


ताहीं श्री रघुनाथका चरिपरी धूमी नमस्कार्‌ गरी | 
मर्जछि ति गया महेन्द्र गिरिमा सन्‌ राम्‌ चरणमा धरी ॥ 
देख्या तेज्‌ ददरथूजिठे ₹ सुतको दपौशरुघारा धरी । 
प्रेमा सागरमा तीं इवि गया आलिङ्खनादी गरी ॥१३६॥ 


येती काम्‌ गरि राम्‌ गया सहजमा पूग्या अयोध्या महो । 
सीताखद छियेर राज्य सुख भोग रामटे गव्या क्ये तहँ ॥ 
कयै दिन्‌ भानिज हुन्‌ भरत्‌.कन यदीं ल्या घरैमा भनी । 
भानिज्‌लाई लिना निमित्त खुसिले आया युधाजित्‌ पनी ॥१३५] 


चीदा श्री दरथजिटे पनि दिया धीदा मिलेध्यो जतै । 
एकं श्रु छिई भरतजि त गया मामा कँ पो तसै ॥ 
आया राम विहा गरेर पुरिमा अरसं उदेथ्यो खवर्‌ 1 
सारा रेयतको प्रसन्न भने भो हुन््यो खुसी क्या अवर्‌ ॥१३८॥ 


सीताराम्‌ अधि तप गरिन्‌ र त यष्टा छोरा बुदारी भया । 
कौशस्या कन ता मिल्यो अदितिको सोभा सवै ताप्‌ गया ॥ 
सीताराम्‌ पनि खोकमा सकटको आनन्दमङ्गट्‌ गरी । 
चेष्टा मानिसको गरी कन रया वरैटोक्यका नाय हरी ॥१३९॥ 
र 
इति भीवाख्काण्ड 


----~+--~ 





२ ५१६--) दो ष्रटनिरददणछ 1 योभन्दा नी पठ दहः 


१ भ्यएठीदन, नेतन--उरोष्दा सट “दो त्व सार, हन) सन 


श्रीअयोध्याकाण्ड 


एकान्त खलमा सितापति धिया सीता हलुरमा रही । 
हात्मा चामर खी प्रभू कन तो ोक्धिन्‌ समीपमा गई ॥ 
आकाशमार्भं गरी वहत्‌ खसि ददै नारदूजि ताहीं गया । 
नारदूजी कन दण्डवत्‌ गरि तरद रामजी बहुत खुस्‌ मया ॥ १ ॥ 


संसारी म धियो वडो हुन गर्यो दर्शन्‌ मिरेथ्यो जतै । 
यो भाग्योदय हो बुद््यौ पनि यहो दर्शन्‌ मिल्याको उतै ॥ 
भेले गुं छ काम्‌ कउन्‌ दजुरको चोँडो उ आक्ला हस्‌ । 
त्यो काम्‌ सिद. गरखा हजुरको आनन्द मनूमा रहोस्‌ ॥ २ ॥ 


यस॒ता वरात्‌भसुका नी कन जवाप्‌ सोही वमोजिम्‌ दिया । 
नारदे बहते गया स्वति तर्हो रामाद्‌ मनूमा ङिया ॥ 
धिन्ती गं करो धियो सन विषे वन्ती ग्या त्यो पनी । 
जद्याको विनती चिद हयुरमा आई र्यो भनी ॥ ३ ॥ 


‡ छचेमनाष--मित्यियो। ३ रेजन-डरा। 
२ पेजन--मिन्ये यो समै? 
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॥ 3 


श्रीञपोध्यारण्ड ३७ 


भूको भार म दुष्ट मारि हरा जान्द्रं अयोष्या महा । 

मन्या येति वचन्‌ गरी कन हर्‌ पाटन भयेध्यो य ॥ 
सूतो हो तर मादि दीन दशरथ राजाजिका मन्‌ भया । 
मिते अव राज्यमा सुलि दिया मार्‌ हं काम तारद्यो \ ४ ॥ 


नादृका इ वचन्‌ सुनी खसि मई उत्तर्‌ प्रभू पनी । 
जल्दी वक्सलु भो म राज्य न गरी भोरी म जान््ं भनी ॥ 
ष इ वचन्‌ सुनेर बहूतै नार्दूजि खूसी भया । 
ति्‌ केरा प्रसुको दक्षिण गरी आकाशगतीले गया ॥ ५ ॥ 


नषे दृशरथूजिका मन विषे आनन्दमङ्ग्‌ भया । 
मूाई अव राज्य चँ भनि उस मन्‌ यस्‌ खमा गयो ॥ 


एोमन्‌ हुन गो र डाकि यरय यसतो हुकुम भो पनी । 
री राज्य म दिन्टु पुत्र कन स्‌ सामन्र ल्याञ मनी ॥ £ ॥ 


मनी डकि हूकुम्‌ भयो संग रह्या जो जो कहन्छन्‌ यर ॥ 
सेसोचिज ञ्र्पट तयार गर अवर सव्‌ काम छोडन्‌. बरं ॥ 
मन्रटे पनि यो हुकुम. खनि ताँ सथ युरूका शा । 
(बरिनठ्‌ जति निज्‌ ति खन्न युखटे खोखर सव्‌ चिन्‌ कहा ७ ॥ 


र षप मोलो। उष्यात्मरामायग--एवणस्य " अध्यात्मसमायग--वसिष्ठ खवुलमचार्वमादू- 
विनाशा शे गन्ता दण्डकाननम्‌ + येदममाषतत 1 


न ~ ---- ---------------------------- 
| नेषह--मारि 1 र्‌ दाकर गुश्लाट कामूलगर हुम्‌. मो पनी 1 
पवन, रोमनाथ--तसते मन्‌ इन गो ४ होमनाय--मै 1 


३८ भानुभक्त रामायण 


मन््ीराद्‌ अहाद्‌ राधवजिका साथूमा वरिष्ठे गया । 
वैच्े श्री रघुनाथटे रुरु भनी सम्मान गर्द भया } 
टे बरैखोक्यपते } गुरू हुन तरह तिप्रो म क्या हँ युर । 
इनका हुन्‌ इ गुरू भनेर इ सवे भन्छन्‌ भनुन्‌ छो बरु ॥ ८ । 


तिग्रो दर्न पाडला भनि यँ परोहित्‌ भया कै मरह । 
गु खुल्छ भनेर डर्‌ हुन गयो धेरै कुरा क्या करर ॥ 
खोटल्या छैन म गुद्य चुप्प रहा स्‌ जान्द््‌ ता पनी । 
जानी जानि म विन्त गरन अहिले आयौ हनजुरमा पनी ॥ ९ । 


भोरी हन्छ तिखक्‌ हलुर्‌ कन यो सामभ्रि जम्मा मयो । 
प्रथ्वीमा सुका हवस्‌ हङ्क़ो सव्‌ शाखे भन्ठ यो ॥ 
सव इन्द्रीय जितेर आज उपवास गन सितले संगे । 
आक्ञापादँ म जान्छु काम्‌ छ वहत सव काम्‌ विचार मगे ॥ १० ॥ 


यसतो विन्ति गरी वशिष्ठ गुरु फेर जस्तै गयाथ्या पनी । 
रामे र्ष्मणच्ये मन्या मतिमिटाइ काम्‌ गर्न यै लाभनी ॥ 


छेनन्‌ भद्र भरत पनी त तिनका खात्तिर्‌ छ मेरी देया } 
कौशस्यासनि खुस्‌ निन्‌भनित जो समचार्‌ बताेदै गया ॥ १ १॥ 


‡ नैगय्--रान्प्य 1 ३ दोलन मेरा 
म मरतरषन, सेमनर--रर। 


श्रीभयोप्याफाण्ड ३९ 


राजाटे त खतम्‌ गव्या दिनु मनी स्या र्द॑चिन्‌ कैकयी । 
यसमा बि कदापि पने न विन्‌ लकषम र दुग मदै ॥ 
कौरव्या पनि यो विचार्‌ गरि तौ गर्थन्‌ पुजा देविक । 
दयौताका मनमा भन्या ठद्र्यि काम्‌ विर गर्न निको ॥ १२ ॥ 


वाणी ! नै तिमि विच पारि कन आउ ती मन्थरा कैकयी । 
ह्री खीका घमा पतेर तिमिटे काम्‌ सिरः रार गई ॥ 
घोताका ई वचन्‌ सुनेर पट्‌ तेस्‌ मन्थरामा पतिन्‌ । 
कैकेयी कन प्‌ सुलाउन भनी फर्‌ ककयीमा पसिन्‌ ॥ १३ ॥ 


वाणीका वशमा पाकि छदि ती जाटों थिइन्‌ कैकयी । 
काम्‌ विता भनि चर्पटाई तिं क्‌ त्यो मन्थरा गे गई ॥ 
नाना छल्‌ गरि टिक पारि कन सव्‌ इतान्त विस्तार्‌ भनी । 
री बर्‌ छन त्िमि मागि ल्यो भनि डरो सूचन गती यो पनी ॥ १४ ॥ 


चाणीठे ति अुलादयाकि छदि खो भन्दी भन्‌ कैकयी 
राम्या नवास्‌ भरत्‌ कन रज मागर म चँडो गरी ॥ 
ह चरे जव काम सिद्ध गरखा चँ ला सये गाड मनिन्‌ । 
वीदा वी धर मन्थरा कन फिरा््‌ रिस्‌ गन ठाग्दी भदन्‌ ॥ १५॥ 








९ हरनद-दमै । मार्येवन-- यु मनि तयै 


४० भनुमक्तकरो रामायण 


खन्दर्‌ वस्र निकालि फलि कपडा मेला शारिर्‌मा धरन्‌ । 
आभूपण्‌ कन पर्योकि खूप रिसिङे खाखी जमिन्‌मा परिन्‌ ॥ 
स्न्‌ वेस सुमती पनी कुमतिका सङ्टे त विग्री गयो । 
भन्छन्‌ जो दुनिया उ लक्षण यह ठिक केकयीमा भयो ॥ १६ ॥ 


कैकेयी सित वस्नटाइ खुरिठे राजा गयाथ्या जसै 1 
देख्यानन्‌ र तह कता गड्‌ भनी चाकर्‌नि सोध्या तते ॥ 
कोधागार विपे भयाकि त बु्यीं कारण्‌ छ कुन्‌ कत्ति यो। 
चृष्याको पनि छेन गौ दजरले वुश्चनू हवस्‌ क्यान हो ॥ १७॥ 


केटीका इ वचन्‌ सुनी कन राइ राजा नजिकूमा गया । 
कैकयी कन क्यान यो रित गयो वात्‌ खोर भन्दा भया ॥ 
जो भन म पुन्याडेडा भनि दापथ्‌ खोदा जते चात्‌ गरिन्‌ । 
राजा वर्ष सरी गिन्या परथिविमा यसूमा वहत. जिद्‌ गरिन्‌ ॥ १८ ॥ 


रामछाई वनवास्‌ भरत्‌ कन रजा देऊ भनी जिद्‌ गरी । 
द्वी वरे यहि चौ दिदौन त भन्या वच्च त मुदा सरी ॥ 
भोली येति छरा भयेन त भन्या मर्याद विष्‌ खाद म ता ! 
भन्न्या येति कुरा सुनी फिरि गिया राजा जमिनूमा यता ॥ २९॥ 





१ तरैरक स्यल्ैश्न--दरदी 1 ॐ पेरन--टिम ष! 
च्‌ रोमःष--गर) ५ नेद, हामनद-मन्छपौ। 
8 ष्न-भे 


श्रीथयोधष्याकाण्ड ४ 


त्यो रात्‌. वर्ष समान्‌ व्यतित्‌ हुन गयो राजा ति मू भया 1 
सव्‌ सामग्रि तयार गरी कन विदान्‌ मन्त्री हुमा गया ॥ 
देख्या चाल्‌ र महाविचा्‌ हुन गयो सोष्या पन्यो क्या भनी । 
विस्तार्‌ पा सुमन्व्र राम्‌ छिन गया आया तहोँ राम्‌ पनी ॥ २* ॥ 


राजाकाई त दुःख सुक्ख हुनकौ कारण्‌ तिमी छौ भनी । 

वनूमा गै तिमि राज्य चो भरतलाद्‌ मन्दी भदन यो पनी ॥ 

यस्‌ता वात्‌ सुनि वात्‌ गव्या परयुजिरे सुन्छ्ौ कि माई्‌ केकयी) 
राजा सृति रहुन्‌ म जान्छु चनमा के काम्‌ छ घर्मा रही ॥२१॥ 


गाहो कत्ति न मानि जान्छयु बनमा राजा ते ोटुन्‌ भनी 1 
वोस्याको प्रभुको वचन्‌ सुनि त बोल्छन्‌ ति राजा पनी ॥ 
हि रामचन्द्र | मलाद्‌ आज तिमिरे बधिर राज्यै गरी । 
श्द्च देखि वचार पपू तिमि कनै कम्देन यसतो गरी ॥ २२ ॥ 


राजा येति भन्यार फेर्‌ पनि विप्‌ खप्‌ गनं खाग्दा मया } 
राजाको बुक्चियो र आशय तदो रामचन्द्र माइ ध्यै गया ॥ 
कौशल्या पनि भक्तिर रिजिका ध्यानूमा रद्याकी थिन । 
राम्‌जीखाद्‌ न देखि कत्ति न दछ्ुटाइ्‌ ताना प्रमूमा दिन्‌ ¶॥ २३ ॥ 





१ ोमनाप--नि--राननि । २ मास्तजीवन--हुम गो + 
२ एेयन--त्ो 1 ४ नेपारो--दैकयी 


य्‌ भालुमक्तको रामाय 


सुमिनाले मन्दा परि पटक सद्का सुरि गयो 1 
प्रभूलाई देख्ता अधिक मन सन्तोष्‌ पनि भयो ॥ 
खसीरे काखमा खी कन जव भनिन्‌ खाउ कटु भनी । 
सनी राम्ज्यू भन्ठन्‌ अव त कति खोखा नि म पनी ॥ २४॥ 


गयो खान्या वैखा म कन त मिल्यो राज्य वनको । 
भरते राज्‌ पाया यदि वसि गरन्‌ राज्य जनको ॥ 
विदा वक्स्या जावस खुसि सित म जान्याछुं.वनमा । 
म ॒र्चँडि किन्यौष् विरह न हवस्‌ कत्ति मनमा ॥ २५॥ 


वचन्‌ सन्दा मूच्छ परि कन उल्याकी शैदि तदो । 
भनिन्‌ कोराल्यटे अव म तिमिटद्र खेडदद्ु कौ ॥ 
भम्या राजे ता तर म तिमिराद्‌ रोक्दह्यु यहं । 
कि साथै ठै जाड म कन तिमि जान्छौ अव जहो ॥ २६॥ 


तिमीटाद वीदा दी म कंसरि यहाँ दुःख सहटा । 
वरू प्राणै त्यागी यमपुरि मरौ जाद्‌ रखा 
विटाप्‌ कोराल्याको यति सुनि दयाटे भरि गयो । 
तदय ख्ष्मणृको मन्‌ तव अर उपर्‌ रिस हुन गयो ॥ २५ ॥ 





१ नेन, हामनरस--ध्भूतर देरब्मा ! 


श्रीअयोध्यावाण्ड णद 


नजर दी रामयूमा अरु सितं उव्याको रिस बढा । 
गुरया चिन्ती राम्‌ रयै अव भरत भ्यं गछ ख्डाद्‌ ॥ 
हजरको राज हन्य जति जति त छन्‌ माहं सवरद्र ॥ 


पिते बोधह वैर्दे भनि कन भन्या क्या छ असुखाद्‌ ॥ २८ ॥ 


नचदवा जावस गादी सकर रिपुको नाश म गरल । 
यसै कामे मादका सकर मनको शोक दस्छा ॥ 
खन्या रक्षषण्‌जीका इ वचन जसं राम्‌ खुसि भया 1 
लुञ्ञाया विस्तारले पनि तदि उरो री कन द्या ॥ २९॥ 


सुन्यो भाद्‌ ! ससारमा शरिर अति कचा छ जनको 1 
शरिर कन्या जानी न गर तिमि रिस्‌ कति मनको ॥ 
सनै भोग्‌ चश्चर्‌ छन्‌ विजि सरि एर्‌ छिन्‌न रहन्या । 
विचार यसृतो राखी सहु तिमि बडो हुन्छ सन्या ॥ ३० ॥ 


भ्यागवो खो भनि खोाजछडस्‌ खख विपे सेपिरेधयाकोपनी । 
तस्ते मोग्‌ गरखा मनेर मनठे भन्छन्‌ दुनीर्यो पनी ॥ 
क्याको रस्‌ छ यह विचार मने काट्सपंको खख परी 1 


क्या दोला वन जाङखा इ सवलाईइ आनन्द राखन्‌ हरी ॥ २१ ॥ 





१ भारतजीव, मनाथा 1 अध्वान्‌ तद्र धू माुलानपि 1 
रामायग-उ मत्त श्रातमनस्त केकेयीवशः 


२ मारतजीवन--क्या होट वेन जानलार 1 
वर्तिसम्‌ । बद्ष्वा निभि नस्त 


६ माुमक्तको रामायण 


यस॒ता वात्‌ प्रुका खुनी कन तदो सीताजि मूर्ख परिन्‌ । 

पैब्दे उ्योतिपिको कुरो सब कही खेडदीन सेवा भनिन्‌ 1 
सीताका यति वात्‌ सुन्या र खसि भैसाथै सिताजी टिया । , 
ब्राह्मण खूसि सदा रहुन्‌ भनि तँ दौटत्‌ ब्रते दिया ॥ ४० ॥ 


कल्यानि जह थिदन्‌ तदं गई रक्ष्मणजिटे विन्ति साद। 
माता मेरि पि भदन्‌ मनि तहँ सुण्प्या सुमित्राजिटादई ॥ 
येती काम्‌ गरि रामका हूकुमले रक्ष्मण्‌ तयारी भया । 
सीता रक्ष्मण साथमा छि रघुनाथ राजा भयामा गया ॥ ४१ ॥ 


बीदा दभन पिताजि थ्य जव सिता रक्ष्मण्‌ छि रामय गया । 
यसतो देखि असह्य भो र दुनिरयोँ सब्‌ शोक गद भया ॥ 
सीताराम्‌ कन दुःख यो हुन गयो कैकेयि दु भई । 
सीता आज कतोरि दुःख सदहनिन्‌ घोर्‌ जङ्गमा गईं ॥ ४२ ॥ 


यो अन्याय भयो यहाँ त न वौ जाओ प्रमूका सगे । 
रामाइ छोडि यदह कसो गरि वसी वूञ्ेन मन्‌ तान गे ॥ 

यसा वात्‌ गरि रोके त वहते शोक म्न सम्या भनी \ 

ब्‌ विस्तार्‌ गरि बामदेव कपिले सबाइ बुद्चाया पनी ॥ ४३ ॥ 
२ इलोक ३८ का प्रथम दुई चरण पट्टी अध्यात्मामायणमा पनी छन्‌ 1 स° 


भारतजीवनमा रोक ४० का अन्तिम दुद २ नेपार--रनाचिद्य परास्‌ गवा । 
न्वरण छन्‌ । म्यज्चका इलोक हर छुःकवा २ दोमनाय--लोकले एनि बुत्‌ 1 
ए „क. त 


न 


श्रीअयोध्याकाण्ड ४७ 


हे खोक हो ! अति गौ तिमि त शोक्‌ यो शोक ता चाड यो। 
साक्षात विष्णु हुन्‌ भनेर मने श्रीरमराई्‌ जानि ल्यो 1 
परथ्वीको सच मार्‌ हरेर रघुनाथ किन्‌ इ जान्छन्‌ क 1 

सचा हृन्‌ ₹ रा अवद्य तिमिरे खेद्‌ कीन मान्यो यो ॥ ४४ ॥ 


यस बाते ऋषिखे सनुप्यदेसुको खप्‌ मन्‌ बुद्ाई दिया 1 
पन्या राम्‌ पनि कैकयी र दशरथ जारो बसयाका धिया ॥ 
हे मातर्‌ { वन जानखद्र अव ता आयौ जना तिन्‌ चली 1 
वीदा जान मिस म जानु नमा रिस्‌ राग रती भर्‌ न री॥ ४५॥ 


आज्ञा जान मिलोस्‌ पिताजिकि पनी जन्दछं सद। खुस्‌ म । 

दुख पाडनन्‌ कि मनी पितानि कन सोक्‌ मन्‌मा न छगास्‌ क ॥ 
कैकेयी यति वात्‌ सुनी खसि भई वस्तर्‌ पुराना दिद्वन्‌ । 

खया श्री रघुनाथले ति कपडा सीताज्टि ता खिद्न्‌ ॥ ४६ ॥ 


यस्ता व्ल म कँ अज कसरी भन्न्या मनना घरी 1 
रजे रघुनाथका खख विपि देरिन्‌ कटक्षि गरी ॥ 
श्रीरामे मुटुरा गरी ति कपडा हातसा जसैतान्धिया। 
त्यो देखी कन राजपतिटर सच्‌. रोया तहा जो यिया ॥ ६७ ॥ 


~ 


१ हेमनाप--त्यो । २ भ्जन--सुनेर । 


६ भानुमक्तको रामायणं 


यसुता वात्‌ प्रसुका खुनी कन तरा सीतानि भूछ परित्‌ । 

पैल्दे अ्योतिषिको कुरो सब की छोडदीन सेवा भनिन्‌॥ ' 
सीताका यति वात्‌ स॒न्या र खि मैसाथै सिताजी लिया ! । 
ब्रामण खूसि सदा रटुन्‌ भनि तदय दरत्‌ वह्रते दिया ॥ ४० ॥ 


कौशल्याजि जदो थिदन्‌ तदं गई रकषमण॒जिले विन्ति खाद्‌ । 
माता मेरि पिदा मइन्‌ भनि तो सुग्प्या खमित्राजिलद्‌ ॥ 
येती काम्‌ गरि रामका हूकमटे रुक्ष्मणू तयारी भया । 
सीतां रक्ष्मण साथमा लि रघुनाथ्‌ राजा भयामा गया ॥ ४१ ॥ 


वीदा द्वन पिताजि भ्य जव सिता ष्ष्मण्‌ छि राम्ज्यू गया । 
यसतो देखि असह्य भो र दुनिर्यो सच्‌ शोक गदु भया ॥ 
सीताराम्‌ कन दुःख यो हुन गयो कैकेयि दष्टे भई । 
सीता आज कसोरि दुःख सटनिन्‌ घोर्‌ जङ्गलैमा गहे ॥ ४२ ॥ 


यो अन्याय भयो यदौ त न वसं जाओ परभृका संगे । 

रामाद छोडि यट कसो गरि वसौ वूञ्चेन मन्‌ ताने ॥ 

यसूता वात्‌ गरि कोके त वहते शोक गरन टाम्या भनी । 

सच्‌ विस्तार्‌ गरि वामदेव ऋपिङे सवूलड युस्चाया पनी ।। ४३ ॥ 

२ नेक ८ फा प्रथम दुरं चरण पट्टी अध्यामरम्यवणमा एनी छन्‌ । स 
भारतजीवनम्य दन्नेक ४० या अनिन दुई र नेपा--रानाजिश्य पाम्‌ शया । 


वरण एन्‌ । म्यक भनक हर दृष्टे ३ द्योमनाय--लेकरे पनि दशन्‌ 1 
बुधिन्छन्‌ 1 निनन्य मनेक आशयक डुर 


श्रीअयोध्यार्ाण्ड ४७ 


दे लोक हो ! अति गर्वो तिमि त शोक्‌ यो दोक ता छदि यो। 
साक्षात्‌ विष्णु इ दुन्‌ भनेर भने श्रीराम जानि ल्यौ ॥ 
परथ्वीको स्र भार्‌ हेर रघुनाथ फिन्‌ इ जान्छन्‌ का 1 

सोचा हुन्‌ इ कुरा अवश्य तिमिरे खद्‌ कीन मान्यो यां ॥ ४४॥ 


यस वाते ऋषिटे मदुप्यहसको खुप्‌ मन्‌ बुदा दिया । 
पच्या राम्‌ पनि कैकयी र दाथ जारो बस्याका िया ॥ 
हे मातर्‌ ! बन जानलाद अय ता आर्यो जना तिन्‌ चरी 1 
वीदा जान मिरोस्‌ मजान्हु बनमा रिस्‌ राग्‌ रती भर्‌ न री ।। ४५ ॥ 


आज्ञा जान मिलोस्‌ पिताजिकि पनी जान्छ सद खुस्‌ म्‌ । 

दुख पाउनन्‌ कि भनी पितानि कन शोकः मनमा न खागास्‌ कट्‌ ॥ 
कैकेयी यति वात्‌ खुनी खसि भई वस्तर्‌ पुराना दिदन्‌ । 

लाया श्री रघुनाथले ति कपडा सीताजिरे ता खिदिन्‌ ॥ ४६ ॥ 


यसता वख म काँ आज कसरी भन्न्या मनेमा धरी 1 
छल्नाटे रघुनाथका सुख विपे देरिन्‌. कटाक्षै गरी ॥ 
श्रीरामे मुरा गरी ति कपडा हाता जस ता ल्या । 
त्यो देखी कन राजपलिदरु सव रेया तद जो थिया ॥ ४७ ॥ 


=-= ~ ------------~----- -~--= 
१ हामना--स्यो 1 २ पेजन--सुनेर । 


= 


४८ मानुमक्तको रामायण 

दुष्टे ! आज सिताजिलाइ्‌ किन यो वस्तर्‌ पुराना दियौ । 

य्‌ कामे जति छन्‌ यहाँ इ सबको पाण्‌ सचि रेल्दे छियौ ॥ 
केकेयी तित वात वशिष्ठ गुरुटे येती गयाध्या जतै । 
यीदा भे रघुनाथ चच्या रथ विपे सम्पूरणं रोया तत्ते ॥ ४८ 


सीताराम्‌ वनमा चस्या रथ चदी रकष्मण्‌ गया साथमा । 
दक्षका तटमा सद्या रघुपती धर्‌ छोडि तेस्‌ रातमा ॥ 
खन्दर्‌ एक तमसा नदी तदं थिदन्‌ तिनूका दुवै तिर भरी । 
आयो खस्कर रामजिका सग वस्यो खारी अयोध्या गरी ॥ ४९ 


किर्नन्‌ ता रघुनाध्‌ संगे फिरियला जानन्‌ च्छा संगे । 
रामकाइ्‌ छोडि यहो कसो गरि वसां कादौ चरसलान गे ॥ " 
यस्‌ता खर्‌ प्रथुटे बुञ्ली कन तह युक्ती ग्या छल्नको 1 
मातःका भयो उदर ञटपट्‌ मनू गव्या चल्नको }\ ५० । 


फर्कीं केरि सहर्‌ गया इदँ गरी वाटो खटी राम्‌ गया । 
फएवयीटन्‌ रघुनाय्‌ भनेर दुनि ममपूर्ण क्रि भया ॥ 

स्ति नुनियौ > (म 
यत्‌ रित दुनिर्यो फिर सद्र श्री राम. वनमा गया । 
गद्भका तिरमा पुगेर अवताग्ध्‌ धाम भन्दा मया॥ ५१ ॥ 
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श्रीभयोध्याकफण्ड ४९. 


सन्दर वृक्ष थियो डंखो तिर विषे एक दिरापाको ताँ । 
दोसरो घास रघुनाथको तहिं भयो व्ये वृक्षका तल मर्हौँ ॥ 
फल्‌ पुल री कन भेट गुटजी आया बडा हर्षे । 
निमैल्‌ देह भयो तते वखतमा श्रीरामका सरले ॥ ५२ ॥ 


मेरो आज पवित्र घर्‌ पनि वस्‌ ख्वामित्‌} गर्यो विन्तियो ! 
सेवक दभ करणानिधान्‌ [म कन होस्‌ मायार मजी छजो ॥ 
यो विन्ती सुनि भन्दछन्‌ श्रय तहां सृल्यो सखे ! आज ता । 
वनमा जान चल्योँ म जान्न घरमा यादी रहन्छ मता ॥ ५३ ॥ 
कोने फलु खानु छैन असटे केदी दिन्‌ ता पनी । 
भन्न्या यो मनमा छ थाम्बु मनको आपन्‌ ्रतिज्ञा भनी ॥ 


मेरे हौ तिमि राज्य जो छ उ पनी मेरौ छ भन्दा भया । 
घरको दृद्‌ घसी जदा स॒कुट ञ्च परिर बोद्धा मया ॥ ५४॥ 


जट्पान्‌ मात्र गस सितार रघुनाथ कुशा शयन्‌मा गया } 
ठष्ष्षणका सतैगमा रही गुह पनी रात्‌ भर्‌ खडा भे रद्या ॥ 
सीताराम फमत्‌ कुदासन विपे देख्या खत्याको तदो । 
साह प्छनि भयो बहुत.यदजिको शक्‌ बटन गो मन्‌ मद ॥ ५५ ॥ 


१ नेपाल---्ुल गयो । सखा मेऽत्िव्ङम ८ 
» नेपार, मादतजीवन, ब्र--मेरै हौ तिमि ३ दोमनाय~-रा । 
राज्य षे-तु पनी मेरौ छ भन्दा भया! ४ जेषार--रे्दा । भास्तजीगन--देख्वा 1 


अध्यार्मरामायण--राञ्य ममैते सर्द त्व 


५५ मानुमक्ूको रामायण 

मन्छन्‌ ल्मणलाई भाइ ! फजिति खुप्‌ केकयीले दिद्िन्‌ । , 
राजारद्र वरमा गरेर वदते टुर्मत. प्रभूको रिषन्‌ ॥ 
लक्ष्मण वात्‌ सुनि भन्द्न्‌ गुहजिका दिर भित्र ठंडा गरी। 

खाग्या स्न पनी तद युहजिटे तन्‌ मन्‌ वचन्‌ सव्र धरी ॥ ५६॥ 


दाताको छ यहो इ दुःख सुखको फट मिल्ठ सव॒ कम॑को । 
दिन्छन्‌भन्नु कुचुदि हो न भन यो नाश हुन्छ स्‌ धम॑को ॥ 
कती द्र पनि भनु छेन अभिमान्‌ जने न गन कहीं । 
कर्मो फर भोग मिच्छ तिमिटे यो युद्नु जही तदी ॥ ५७ ॥ 


धीरा मै रहन. विपत्ति सन्‌ करते पटन्‌ ता पनी । 
कैद मोह विपे न परुं जनले माया छ संसार्‌ भनी ॥ 
यसते वात्‌ सुनि गत्‌ चित्यो युहजिका रामूक्रा नजिकमारदी। 
गङ्गा तर्नं दकम्‌ भयो प्रुजिकरो तादो उस्याटो भई ॥ ५८ ॥ 


किमा म पुजा अवद्य गरल सामच्ि टो गरी 1 
द्धे! आज म जान्दु घोर वनमा केवटटू नमस्कार्‌ गरी ॥ 
यसतो विन्त गरी सिता पतिजिका साय चिन्‌ पार तयी । 
आक्ताटे घरमा किया गुह पनी भक्ती मनमा धरी ॥ ५९॥ 





५ 3. =, 
१ ्दरडरन-रर्षसे न भनिर पिक 
ष नेद भ्दगमररन--य्श) ६ स्ददनव पनर देनन्नप--दा॥ 
¶ हनन्त) ख भणनव, ५९--न 


७ नेरन--र्टी। 


श्रीअयोध्याराण्ड ८8 ९{ ५९ 


गङ्गा पार्‌ तरि मिमं मारि षुवा तरिर खाया तरो । 
तेस॒रो वास्‌ रघुनाथको तिं मयो एक्‌ वृक्षका तद्‌ महो ॥ 
चौथो वास्‌ रघुनाथको हुन गयो आश्रम्‌. मरदाजको । 
राम्‌ब्यूको ऋषपिले गन्या स्तुति तुर्‌ जानि कामकराजको। ६० 1 


पचि दिन्‌ ऋषिका कुमार्‌ सग छिया वाटो वताउन्‌ भनी 1 
राम्भयूलद्‌ ययनाजि तारि ति कुमार्‌ सोमा त क्यौ पनी ॥ 
सीताराम पनि चित्रुट्‌पुगि गया वाल्मीकि वसुभ्या जहो । 
वाल्मीकी कन दण्डवत्‌ गरि बुत्‌ आनन्द्‌ मान्या तों ॥ ६२ ॥ 


वार्मीकी कन भन्दछन्‌ रघुपती क्ये दिन्‌ रन्छ यहो । 
कन्‌ जग्गा बिया छ सन्‌ तरहेले होट सुविस्ता कँ ॥ 
सूल्या वास्मिकिठे मलुप्य सरि भै रामे गय्याका कुरा । 
सोह माफिकं चिन्त वात्‌ पनि गम्या वादमीकि छन्‌ कन्‌ पुरा। ६२ ॥ 


जान्देनन्‌ महिमा बडा ऋषि पनी जसका त एक्‌ नामको । 
यस॒ता हौरघुनाध्‌ ! दजुर्‌कन यदो क्याकाम्‌असल्ढमको॥ 
सजनका हयै छ घर्‌ दजुरको अच्छा बहुत कैर्‌ कँ । 
विस्तार्‌ एक खनि घक्सन्‌ पनि हवस्‌ विन्ती म गष यो ॥ ६३ ॥ 





३ भवरै--रामफो। 


५२ भानुमक्तफो रामायण 


व्याधा दँ अधिको म सप्तऋपिका निमल्‌ कृपाल गरी 1 
चास्मीकीभनि नाम्‌ चव्योजवज्प्यौराम्‌नामरस्य गरी ॥ 
उल्टै नामकि ता छयत्‌ति महिमा विस्तार पेर क्वा कटं 
गङ्गाका र इ चित्रकूटः गिग्कि व्िचूका जगामा रट्‌ ॥ ६४ ॥ 


वाल्मीकी ्रपिकायचन्‌सनि वत स्‌ अ जगन्नाधगया । 
गद्धाकार ति चित्रद्ट गिरिर विच्‌ पारि वसूता भया ॥ 
गदरा देखि सुमन्त्र करकं द्रारथ्‌ जाहो यस्याका धिया । 
तो जव्दि गयेर जो छ ममचार्‌ विट्‌ नाई दिवा ॥ ६५॥ 


>, कि न 
वर्को दद घती जया मुकृट वेष्या दुव भादटे। 
पर्‌ लो जाभनियो हुम तहिं दिया रामटे मिना माद्र ॥ 
गङ्गा प्‌ रघुनाय्‌ गया नजग् ददु किन्‌ मा तद 1 


चोर्यं देम्न ज्म मद रव दिष्ट ददर आयौ यो ॥ ६६॥ 
सेय वरिननि गरम्‌ भनी म मो खदम्‌ मिनागमक । 
हाम्रो णोर गनि मर्‌ क्दापिन गम्न दुन धोर्‌ कामको ॥ 
यम्‌लाचात्‌.गरि गम गया मनि मर्व विम्नार्‌ मृनाया ज्म । 
शत्या दृणरमजिन्दड स्मि वागचाग्‌ यताग्नि मर्म ॥ ६\५॥ 





# व्ल 
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वाकशरठे अति ताप भयो र दशरथ भन्छन्‌ मराद कती 
अन्छयौ मरन बखत्‌ यसै हुन गयो छड्यो शरिररे गती ॥ 


वदे मरुं सराप्‌ पनी छ तिमिके ख्‌ पुत्ररोकले गरी । 
जस हामि मर्यो उस गरि म्या एलो विपत्ती परी ॥ ६८ ॥ 


येती एक तपसे अपि सराप्‌ जो दी गयाध्या मरी । 
तिन्का तेहि सरापको फ मिल्यो ठिक आज उसते परी ॥ 
सब्‌ विस्तार सरापको कटि सकी हा राम ! सीता गरी । 
पणेत्यागदशरथूमजिले जव गन्या खर्‌ पत्यो तेस्‌ घरी ॥ ६९ ॥ 


प्रातकार भयो वरिष्ठ गुर कट्‌ मन्त्री छि द्वार्‌ गया । 
तेख्मा ती दशारथूनिलद घरि कफेर्‌ छोरा दविकाई छिया ॥ 
चडि आउनकरो वरिष्ठ गुरुको आज्ञा छ भल्न्या सुनी । 
दूतेका सग रागि भाद्‌ कन छी आया भरत्‌जी पनी ॥ ७० ॥ 


कैकेयी सित भेट्‌ भयो भरतको सोध्या पिता छन्‌ काँ 1 
सय उ्तान्त गरी भरत्‌ कने त सब्‌ विस्तार नादम्‌ तो ॥ 
स्या शोव्‌ मनमा पयो भरतका सष रिसाया पनी । 
पापी हो तिमि कुम्भिपाक्‌ नरका भोग्‌ गन जाउरी भनी ॥ ७१॥ 





१ होमनाथ--म्येर ३ शोमनाथ--यतै + 
२ भारतजीवन--पुतरको शक्‌ गरौ । ॐ नेपार, मागनीदन-- चिदा मगर । 


2 भादुमक्तफतो रामायण 

केकेयी कन गाछि दी कन तर्हो दुःखी वदते मया 1 
कौराव्याजि जहो थिन तिं रदे धादे भरत्‌जी गया ॥ 

हे मातर ! मनमा कदापि न परोस्‌ मत्‌ छैन मेरो रती 1 

,पाप खगो कु मत्‌ भया रुरजिखाइ्‌ काटेर म्या जती ॥ ७२ ॥ 


चिन्ती यो गरि टुःखमा परि विलछप्‌ गयौ भरत्‌जी तहां । 
मन्त्रीवगे समेत वरिष्ठ युखजी पच्या नजिकमा तदो ॥ 
देख्या शोक भरतज्ञिको र ुरुखे पीता वित्यान्‌ भनी । 
शोक गनै बिया त छन करन रोक्‌ गँ महाराज्‌ } भनी । ७३ ॥ 


नाना तत कदी तरह भरतरी सव शोक गुरूटे हन्या । 
सव आक्ञा गुरुको लिई भरतटे कामकाज पिताक गव्या ॥ 
राजाको किरिया जसे रि सक्या दान्को असङ्ख्यै गरी । 


तेस विचुमा मनटे विचार भरतले राख्या वहत्‌ सोक शरी ॥ ७४ ॥ 


माता मेरि त राक्षसी सरि भदन. इनका नजिकमा यो । 
वस्व्‌ योग्य अवद्य छेन अव ता जान भू छन्‌ जहो ॥ 
यसतो चित्त थियो तर्हाँ भरतको इनको छयो मन्‌ भनी । 
माद्युम्‌ ता गुरुमा धियो तर पनी भन्ठन्‌ उचित.दो भनी ॥ ७५ ॥ 





> नेय भाएतैवन--मन्‌ 1 # ह्यमनप--जदीं। 
२ भरनवन--मन्‌ \ ५ बट--मनम्द) 
३ नेपान--प्रर्‌ रानोसक्टूभद। ६ भारनन, मेप पनि इव्‌ । 
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बाबाको छ हकम्‌ यदौ भरते राज्‌ गरं रामे गई ! 
वोधे वर्षं तच्‌ बुन्‌ थन विये मानो मुनीश्वर भद ॥ 
सीताराम्‌ यदि वातठे बन गया याहो हजुर्‌छे पनी । 
गादी चदनु हवत्‌ हुकुम, दिद हवत्‌ यो राज्य मेरो भनी ॥ ७६ ॥ 


यसतो बिन्ति गरी वरिष्ठ गुरु चुप जस्सै र्याण्या तरह 1 
उत्तर जल्द दिया तरह मरतठे क्या गदं यो राज यहो ॥ 
कीतीमा अपकीतिं पारि कसरी राज्‌ गँ यदं चसी । 
दाञ्यूको द्रे गरी संग रह्मा र्षण रद्याछन्‌ जसी ॥ ७७ ॥ 


गया जां सीतापति म पनि जन्ट् अव तहां । 

४. ६ 
कगत.एक्‌ कैकेयी यहि यसि रहुन्‌ छोडदलु यदं ॥ 
फलहारी हुन्छ सिर भरि जटा धारि बनमा । 

म भोटटी जान्या्ं हिडि कन विचार्‌ यै छ मनमा ॥ ७८ ॥ 


प्रभूको गादी हो प्रमु कन फिरायेर धरमा। 
म॒ गादी सुस्पन्द्ु किन म गरखा राज्य करमा ॥ 
भरता यतता वात्‌ खनि कन सवै खुप अति भया । 
भरत. भोरी वेरो उदि केन सवेरो हिडि गया ॥ ७९॥ 





२ होमनाप--पकर दैक्ेवी ए्‌। ३ शेमनाप--चलि ‡ 
२बष-वष। ॥ 


थद्‌ भानुभक्तको रामायण 


सवै माता भाता गुरु सहित सब्‌ शोज पनि खी ! 
फगत्‌ सीतारामका चरणतरूमा चित्त पनि दी ॥ 
भरत्‌ गङ्गा पच्या गुहि कन शङ्का हुन गयो । 
इलो र्कर्‌ देख्या न बुश्चि कन ताने डर भयो ॥ ८० ॥ 


रूढौरा नाउ सची भरत कपटी हुन यदि मन्या । 
मनी मन्‌ भै रस्करृह॒रु कन तयार्‌ दौ पनि भन्या ॥ 
इलो भित्री मत्व्‌ गरि कन गये शचं भनी । 
तहा मेटी राखी नजर तिर हव्या क्ट्युं पनी ॥ ८१ ॥ 


जसे देख्या ओसि गह भरि घरी शोक पनि गरी ] 
कटं मिल्छन्‌ सीतापति म कन भन्दा धरि धरी ॥ 
जसे सिर्‌ पाञमा गरि ति गुहे टग्‌ पनि दिया । 
भरतले अद्केमाल्‌ गँ भनि उटाई कन किया ॥ ८२ ॥ 


भरतजीटे सोध्या गुह सित सिताका पति य्ह । 
सुत्याको खल्‌ कुन होम कन कटु जान्छ्रं अव तौ ॥ 
गया विस्तार्‌ प्र रघुपति स॒त्याका शयनमा । 
मरते खेदू मान्या कुदारायन देखेर मनमा ॥ ८३ ॥ 





१ दोमनाथ--रूटखा 1 छातिभि सायं बहुभिविनिधायुषैय 
२ नेपल--मन्या। यध्यातमयम्ययग--स ददौ इ होमनाय-क्यं 1 


श्रीजयोध्याकाण्ड ५७ 


अहो ! मेरा खातिर्‌ वन वन सिताजी पति सभ । 
कुदासनमा सुतछिन्‌ न त यसरि सुत्तथिन्‌ अपि कतै ॥ 
अहौ ! धिकार मेरी जनमजननी केकयि मइन्‌ । 
इनैरे ग्देमा पति संग सिताजी वन गद्रन्‌ ॥ ८४॥ 


करटो छन्‌. सीतानाथू कति पर गया भेदेतछ्कु कटा । 
छ केही मालम्‌ ता म॒ कन कदु जन्छं अब तहँ ॥ 
वत्ताया जाह छन्‌ भनि ति गुदे राम्‌ कन पनी । 
गुैका सम्चाररे खसि पनि भया भेरतघु भनी ॥ ८५॥ 


` सव्‌ विस्तार वत्र ताहि हले गङ्गाजि तारी दिया । 
ता देखि भरत्‌ चली पुगि गया जाह मरट्राज्‌ थिया ॥ 
एकदिन्‌ तारि ख॒काम्‌ गच्या भरतले सम्मान्‌ चपले ग्या 
विर सैन्य जती थियो भरतकामेजमानिरे खक्‌ पव्या ॥ ८६ ॥ 


मोली बेर सेर लस्कर छिद वीदा ऋषी यै मया, 
कल्दे एग्ददयु चिघ्र्ट गिरिमा भन्दै भरतज्ी गया ॥ 
खस्‌ भे लस्कर चित्रकूट गिरिका पच्या नजिकमा जसे । 
खोभ्या तां भरतनिरे अधि गई इरा प्रभूको तसै ॥ ८७ ॥ 





 भारतजीवनः नेपाल--पनि ५ बद्द--भन। 
२ देजन-पनेका । ६ होमनाय--यादी1 
३ नेपाल--धित्‌ । ७ देजन--नार । 


ॐ मारतनीवन--तेम ! < मारतजीवने, नेषाल--वियो } 


८ भानुमक्तफो रामायण 


डेरा देखी भरत्जी तहिं नजिक गया पाठका छप देख्या। ~ 
श्रीरामका पाठका छप्‌ चिहवि कन खुसिरे माथरे ताहि रेक्या॥ 
मन्छन्‌ धन्न्ये रद्य सहज न मिटन्या पाठका छप देख्यौ । . 
बरह्माजीटे न पाठन्‌ छ त पनि सहजै माथे आजयेक्यो ॥ ८८ ॥ 


यसतो वोव्दै ्रमूका चरणघुछि विपे भक्तिर र्टपर्टदि । 
कैलदे प्र कदां खन्‌ भनि कन मनठे दस्‌ दशाष्ट ददि ॥ 
र, = क अ 


जदा तादी भरते प्रभुजि कन जसे नेत्रे देखन पाया । 
ख्वामितढाद आज पायो भनि कन खुसिरे पामा पर्न घाया॥ ८ ९॥ 


देखूया पाऊ पन्याको गह भरि वर्हेदा अश्ुघारौ धन्याको । 
सव राब्यै वण्‌ वरोवर्‌ गरि कन वहुते आफुमा मन्‌ गयाको॥ 
यसतो देखी कपाले भरत कन तो काखमा राखि छीया । 
यसतो भन्‌ हो भरतको उच्च रघुपतिे घप्‌ कृपादृष्टि दीया ॥ ९० ॥ 


श्री सीतापति माका चरणमा राख्या र सिर्‌ फेर्‌ पिता ॥ 
का्ौँ छन्‌ किन्‌ आज देख्तिन यहो क्या गर्दख्न्‌ छन्‌ कता ॥ 
भन्दै खोजि गया पिता कन तहँ श्री रामजीे जसै । 
सब विस्तार वरिष्ठे भनि दिंदा शोक गर्न छाम्या तसै ॥ ९१ ॥ 





 भ्-मेरन्या । ४ होम्नाध-जनम्‌नो 1 
२ पेजन--पाद्ा । भारतजीवन--उम्य 1 ५ नेपान--मन्‌ूहीन्‌ । 
३ नेपार-मोतुषाया । 


-श्रीअशनध्या रण्ड ५९ 


गङ्ाल्ञान गरी तिराञ्जकि दिया फर्‌ पिण्डदान पनी 1 
फ्‌ फुले रघुनाथटे तहिं दिया पाउन्‌ पिते मनी ॥ 
तेस्‌ दिनमा उपवास्‌ गया जव वित्यो रात्‌ फेरि गद्धा गया । 
गद्वालान्‌ गरि केर्‌ फिरेर मदिमा आगेर वस्ता भया ॥ ९२ ॥ 


तहा सीताराम्का चरणतटमा सिर पनि घरी) 
अयोध्ये छेजन्छर भनि कन टुो मनु गरी ॥ 
भरत्‌ चिन्ती गच्छेन्‌ किन्‌ रघुपते ! आज वनमा । 
हलुररे आयाको म कन अति तप्‌ हुन्छ मनमा ॥ ९३ ॥ 


ख्वामित्‌ } इको म त दास पोह) 
यो राथ्य गनी कन योग्य को हूं ॥ 
यो मादि ता यहिं हजूरको दहो। 
मेले त तेवा गरि च्छु षो दो॥९४॥ 
घ्रेय हुनन्‌ यक्ञ॒ वहत्‌ गरीनन््‌ । 


ध 
व 


सम्पूण लोकको पनि ताप्‌ हरीनन्‌ ॥ 


+ 


तव्‌ पो ति छोरा सित राज्य छडी। 
जान्‌. असट्‌ दो त चद छ श्ञाडी ॥९५॥ 





ह नेण्य--स) शषेमन्--लेर्मो--रोक्या टय 
२ भारतजगवने, नेपा लोकम 1 व्याएणका दृष्टेरे शुद छ ! स५ 1 


६० 


भानुमक्तकते रामायण 


वैखा त॒ यो दहोदन जान बनूमा। 
मेरा त यै निश्चय हुन्छ मनूमा॥ 
जाओ षरे फकिं सथाद जावस्‌ । 
मेरी इ माता सित रित्‌ न आवस्‌ ॥ ९६॥ 


यतता प्रकारे गरि बिन्ति गदँ । 
आंखा भरी ओषु वहत ध ॥ 
रोया भरते जव पाडमा ओै। 
वोल्या प्रभूले पनि खि मन्‌ भै ॥ ९७॥ 


हे भाद्‌ | ग्लौ किन आज जिदी। 
भि. असल छैन रं काम्‌ न सिद्धी ॥ 
जान्द्रु म वनूमा तिमि फर्किं जाऊ। 
यत्‌ राञ्यको काम्‌ तिमिटे चराऊ ॥ ९८ ॥ 


रामे वने गै निभे धन। 
याही भरते चति राज्य गन ॥ 
मन्या पिताको जव सन्न पार्यो। 
आक्ञा उसेढे वन जन आर्यों ॥९९॥ 


१ देमनाप--यम्‌) ॥ ३ रेजन--मर्‌) 
श दयन--रोष्न। 


श्रीभयोध्याकाण्ड ६१ 


ई बात्‌ भरते जब सत्न पाया। 
फेरी चरण्मा परि वचिन्तिं खाया॥ “ 
हे नाथ्‌ | पिता हन्‌ मतिहिन्‌ भयाका । 
खीका त॒ सहै क्शमा पयाका \\१०० 


उनूटे भन्याथ्या परनि राभ्य खडी । 
जानू अस्‌ दोहन आज शराडी} 
ख्वामित्‌ ! वहत्‌ विन्ति छ फर्किं जाऊँ । 
फकंल्ञ भन्न्या त॒जवाफ्‌ न पाँ ॥१०१॥ 


यसूतो भरले जय॒ जदि लीया । 
उत्तर प्रभूले परनि फेरि दीया॥ 
फर्क॑न्न भै्या | तिमि फकिं जाऊ 
पीताजिर पनि दोष्‌ न रञ॥२०२॥ 


खप्‌ सत्यवादी त॒ पिताजि थीया। 

सचि हनले वरदान दीया) 

सो पूर्णं ग्नम कन जान्छु बनमा। 

संचो छरा दौ दृचि ठेड मन्मा ॥१०३॥ 
क 


१ नेपाल) सद्रतजीवन--याया } 


६२ 


मानुमक्तकरो रमाधण 


उत्तर्‌ प्रभूको सुनि दुःख मान्यौ । ” 
फेरी चरणमा परि विन्ति खाया ॥ 
कि हवस्‌ स्वामित ! चिन्ति शष्ट । 

यस्‌ दण्डकारण्य वि म॒ जान्ट्रं ॥१०४॥ 


यता वचन्‌ सनि भरतनिलदई । 
फेरी हकम्‌ भो तिमि ककं भाई ॥ 
यो राभ्य साख्या पनि हुन्छ इटो । 
हे भाई ! गरौ किन आज भूढो ॥१०५॥ 


हुकुम. यसतो खनी भरत पनि रामा चरणमा } 


परी चिन्ती गछन्‌ म त रघुपते | छर शरणमा॥ 
चरण वाके एक्‌ चिन्‌ रहन पनि तप्‌ हुन्छ मनमा । 
म फक्यौ ख्वामितकता पछि पछि म ता जान्छरु वनमा ॥१०६ 


नता फर्की जान्यान त म कन खन्या वन पनी। 
अन्या भरं ख्वामित्‌ ! अव अर कुसो केदि न भनी ॥ 
भनी आसन्‌ वधी जव मरणमा निध्यय धन्यौ | 
खुसी भै श्रीरामे पनि अति दयाठू्‌ मन ग्या ॥१०७ 
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दिया सून्‌ रामे गुर करन बुञ्चाउ तिमि मनी! 
गुरूरे एकान्ते रमि कन भरव्जी कन पनी ॥ 
बुद्याया बात्‌ खोरी कन सुन इ जो हुन्‌ रघुपति । 
जगन्नाथ साक्षात्‌. हुन्‌ त्रिञ्ुवनपतीका अधिपति ।॥१०८॥ 


अधी बह्माजीरे सकट युमिको मार्‌ हर भनी । 
सुती गदौ खुस्‌ भै छन म हरखा सार्‌ पनि भनी ॥ 
भन्यक्रा द्रूनारे उदहि वचन पटन्‌ गरे भनी । 
प्रभू जान्छन्‌ वनूमा पछि त सुन कि्छन्‌ घर पनी ॥१०९॥ 


परभूकै इच्छा हो नतर कसरी केकयि पनी) 
वनै जाउन्‌ मन्थिन्‌ प्रमु कन रती तुस्य न गनी ॥ 
कुरो यसतो जानी न गर तिमि यो आग्रह यँ । 
सुमीको भार्‌ यारी कन पछि त॒ जान्छन्‌ प्रु करहु ॥२१०॥ 


राण्‌ मारि उतारि भारि सुमिको किर्छन्‌ जगन्नाथ्‌ भनी } 
यूता हुन्‌ रघुनपथ्‌ भनेर शुरूटे खोखर रु पनी ॥ 
सव्‌ विस्तार गरी विया र ुरुका वाणी सुनी खुस्‌ भया 1 
फक्यीनन्‌ रघुनाथ्‌ भनी मन बुस्यी रामक नजिक्मा गया॥२१२॥ 


देनाय्‌ ! तत्व न्यो म रलयं अव ता जान्छ् भयोध्य मरह । 
पूजा गनं दिन. हस्‌ हजुरका एक जोर्‌ खरा यँ ॥ 
यस्तो चिन्ति गरी प्रणाम्‌ वरिपरी घुम मरते गत्या । 
आप्ना साक्षि खरार दी प्रसुजिटे सब ताप भरत्को ह्या )॥११२॥ 


६४ भावुभक्तको रामायण 


केरी बिन्ति ग्या तहँ भरते ठौ किह कर्व ता 1 
चोधे वषं समाप्ति पारि न पव्या मन्यीु संच मता ॥ 
यो बिन्ती खनि छो भनी भरतक्रा सामल हुकुम्‌ मो तौ । 
केकेयी रघुनाथका चरणमा सदै परिन्‌ खप्‌ तौ ॥११३। 


हे नाध} ददि आई अति फजिति दयँ राज्यको वात्‌ गरा } 
मायाठे मोह पादौ मन पनि अलि गै मेरि बुद्धी हरईं ॥ 
क्यार नाथ्‌ {आज रन्द्र विपति परि गयो आज यो चेत पायो । 
कटपुती श्च नचारँछिन्‌ त्रिुबनपति ! सव्‌ धन्य छन्‌ तिम्रि माया ॥ 


मेरो माया छ छोरा जन धनदरुमा यो सवै सचि देऊ । 
दंडी हो पी ता शरण परि भनी खुप्‌ छपा राखि ठेऊ ॥ 
कैकेयी येहि पाटे सतुति गरि हरिका पाडमा सीर धारिन्‌ 1 
हेनाथ ]आई शरणमापरि भनिकरुणा राख यो बिन्तिपारिन्‌॥ १ १ ५॥ 


हँसी सीतापतीरे पनि अभय दिया जो भनार्यो भन्यौ सो । 
दोप तिघ्नो छैन यसमा बुञ् तिमि मनटे मेरि इच्छ तदहो यो॥ 
प्स्य.रन्दोर प.प. कन दिल दिनि स्क लि. विपा. 
छटनन्‌ स्‌ करम ति्नारति मर मनमादयोक्‌ न राखेर जाऊ ॥१ १९॥ 


१ नेपार्--तदीं। ३ प्जन--नराडन्‌ 1 


का ९ ्ै 
२ देजन~-यो\ # भाप्तजीवन, नेप्रल-मेरा! 


६४ भानुभक्तको रामायण 1 


फेरी विन्ति ग्या तहँ भर्तरे छो किरदह फिर ता 1 

चोधै वर्ष समाति पारि न भ्या मन्यु संचि मता ॥ ' 
यो चिन्ती सुनि छो मनी भरतका सामने हकुम्‌ भो तरह । , 
कैकेयी रघुनाथका चरणमा रुद परिन्‌ खुप तदो ॥११ ३। 


हे नाथ! दर्ुडि आई अति फजिति दियो राज्यको घात्‌ गर 
मायारे मोह पादौ मन पनि सुटि गै मेरि बुदी हरदं 
क्यासतं नाथ्‌ ! आज रुन्छ्र विपति परि गयो आज यो चेत पारया 
कटुपुत तै नचांछिन्‌ तरिसुवनपति ! सव्‌ धन्य छन्‌ तिम्रि माया 


मेरो माया छ छोरा जन धनदरुमा यो सवे सचि देऊ । 
दर्बुदी हो पी ता शरण परि भनी खुप्‌ कृपा राखि ठेड ॥ 
केकेयी येहि पाटल सुति गरि ह्रिका पाडमा सीर धारिन्‌ । 
देनाथ {आई शरणमापरि भनिकरुणा राखयो विन्तिपारिन्‌ ११ ' 


हसी सीतापतीटे पनि अभय दिया जो मना्यौँ भन्यौ सो 1 
दोप तिम्रो छेन यसमा वुद्च तिमि मने मेरि द्च्छा तहोयो॥ 
मनूमा सन्तोष पाड म कन दिन दिनै सम्डद दिन्‌ विताङ । 
छु्नन.सव्‌ कमे तिम्रारति भर मनमादोक्‌ न राखेर जाऊ ॥ १ ' 





१ नेषन 3 भग्न--नमरधन्‌ । 
= ् 
ग्‌ गेग्न-- द; २ भग्वनवन, नेषन --मेय 1 


श्रीभगोष्याकराण्ड ६५ 


"कैकेयी करणा लु्ी खुति भद वीदा भ्मू ध्यै भन्‌ । 
श्री रामा चरणारविन्द मनङे भदै अयोध्या गदन्‌ ॥ 
सब्‌ रस्करहर खी भरत्‌पनि विदा मे फेर्‌ अयोध्या गया । 
सय्‌ रुकरृहुरछाई राखि षरमा आपू फरक्‌ भै रया ॥११५॥ 


नन्दी ग्रामा सन्याका मुमिङ्यन गरी रोज्‌ फखाहार्‌ गन्याका । 
एक्‌ गहा सब्‌ जटाको गरि कन ति खराड गादि माथी धन्याक ॥ 
गथ्यौ सब्‌ राञ्यको काम्‌त पनि सव कुरा गादिमा चिन्ति गदे । 
यसै रिते बिताया दिन मस्तजिटे राममा चिच धर ॥११८॥ 


केही दिन्‌ चित्रकुटमा वसि कन रघुनाथ वाल्मिकी यै विदाने । 
जान््ं घनूमा म रिदं मनि कन खसिरे अत्रिका आध्रमै मै ॥ 
अत्रीका पाडमा सिर्‌ धरि कन म त दूराम्‌ भनी नाम्‌ बताया । 
श्रीरामा चाणि खन्द मन अति ख॒सिमेअत्िे दपं पाया ॥११९॥ 


पूजा सीतापत्तीको गरि कन ऋषि पाडमा चिन्ति खाया । 
वृद्धा छन्‌ पलि मेरी सकर विपयमा एक रती छन माया ॥ 
भत्रे खन्‌ आज दु्शीन्‌ दिन मडि विये भीर सीताजि जाउन्‌। 
सीताजी पाद अवत ति बुदिरे जन्मको सार पाठन्‌ ॥१२०॥ 





१ # 
१ भारतैजीवन--भेडन्‌ 1 र दोमनाप~--सारा लरकरला१ । 
भाग्मन्सच्५-- 


६६ भालुमककते रामाय 

अत्रीको विन्त सनी हुकुम पनि दिया खो सिता ! भीर जाऊ, 
अत्रीकी पनि भेटी कन अव तिमिटे जब्दि फर्क आउ | 
आपना नायुको हुकुम यो सनि कन खुसि भे भीव्र सीतालि जाई | 
भेटिन्‌ वृद्धा बहुत भे कन वसि रहन्या अव्रिकी पत्निटाई ॥१२१। 


सीताले पाउमां सिर धरि कन वहतं भम्‌ बुदीमा बेदादन्‌ । 
जोर्‌ जोग कुण्डल र सारी दिद कन बुषटिटे अद्राग्‌ फेर चदान । 
यसे रोमा निरन्तर्‌ टट पनि रदटा यो पनी चन्ति छाद्‌ । 
सीताजीलाई आशिष दिद ति अनघुयाटे ब्रहुत्‌ हषं पान्‌ ॥१२२। 


सीता र रक्ष्मण सटित्‌ गरि रामटाई । 
मोजन्‌ म दिन्दु भनि युप्‌ सित चिञ्‌ वनां ॥ 
भोजन्‌ गराद्‌ रघुनायरकि जानि माया । 
ताँ सपनि भद्‌ रामकि कीतिं गाया॥१२३॥ 


----~^ => -*--~--~ 


इति श्रीअगोप्याकाण्ड 1 


+> अ> ~+ 
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श्रीअरण्यकाण्ड 


अत्रक आश्रनेमा बसि रघुपतिषे प्रेमे दिन्‌ चितां 1 
दोखा दिनमा सवर उडि कन वनमा जान मन्‌घु्‌ चिताई ॥ 
अत्रीजीका नजिकमा गड कन अव ता जानु बीदाम पाञं। 
रस्तायो जाति होढा मनि कन कन्या एक्‌ अगूवाम पाऊं ॥ १ ॥ 


सीतारामको टूकम्‌यो सुनि कन ऋषिटे भन्द्छन्‌ क्या पठाञ। 
सबको रस्ता तदेखन्या यदि दजुर भन्या कन्‌ अगूवरा पठाऊँ ॥ 
चिन्ह लीला हञको तर पनि अगुवा यादं अस्सरुखटाई । 
यै मजी पूणं गनौ कन पनि अगुवा आज दिन्द्र पठा ॥ २ ॥ 


अत्रीरे बिन्तियेत्री गरि कन अुवा दिष्य येरै खाया । 
केही रस्ता त आफ पनि पछि पछि गै रामल पठाया ॥ 
एक कोस तक रषीचदामःचडि नदि वर्दी नाउलेतर पन्य 1 
मिष्थिन्‌ त्यो तारि फक्यौ मडि तिर ऋषिका रिष्य सव कि पन्या ॥ 





१ शोमनाद--पयड। २ चेषा, रोमन्थ! 


६८ भानुभक्तङो रामायण 


सीताराम्‌ बनमा पुग्या वन थियो साहै खजिव्को तहोँ । 

वाघ्‌ भाट अरु दु रक्षसदरू इल्छन्‌ निरन्तर जहौ 
तादीं पचि हकम्‌ भयो परसुजिको भाई ! तयारी भई । 
सीताका म अगाडि हि तिमिठे हिडन्‌ पछाडी रही ॥ ४ ॥ 


यस्‌ता वात्‌ गरि राम लक्ष्मण तरह हिंड्या तयारी भद 1 
एक्‌ स॒न्द्र्‌ बनमा ताउ मिलि गो टरो छ कोस्‌ वन्‌ गई ॥ 
ठण्डा जल्‌ तहिं पान्‌ गरेर रघुनाथ छाया वस्याध्या जसे । 
आयो ताद विराध राक्षस ठो डर्‌ दीन लाग्यो तसे ॥ ५ ॥ 


को हौ खी पनि साथमा छ किन यो आयो वड़ा वन्‌ महोँ । 
कस॒तो सुर्‌ मनमा छ फेर्‌ अव उपर्‌ जान्‌ छ इच्छा कदां ॥ 
मेटे सुन्दर गस्‌ बनाउन असल मान्यो र सोषया यहो । 


[र 
सब नाम्‌ काम समेत्‌ बताउ तिमिटे जन्‌ काम्‌ छ जान्ट जौ। ६॥ 
1 , 


राक्षसका द वचन्‌ घुनी प्रयुजे नाम्‌ काम्‌ वताया स्वे । 

चने मन्‌ छ भन्या सिता र हतियार्‌ छोडेर जाऊ उसे ॥ 

यसतो वोरि सिताजिलद्‌ लिन सुर्‌ बधिर रक्षम्‌ जसे । 

५ न | ५ 

दडेध्यो रघुनाथटले पनि ति दात्‌ दै गिराया तते ॥ ७ ॥ 


॥ 


१ नेल-भेर्‌ 1 अष्यम्रणमाया--रमै. ३ पेतन-क््। 
पोररपैशच सेवेत तोमदुष्यन्‌ । ॐ पेजन--वदैः 
२ हेमन्व---वण्छं 1 १ 


श्रीअरण्यकाण्ड ६९, 


जस्सै हात गिन्या तसै त स्सिठे खों रामलाईं भनी । 
दौडन्थ्यो खख बाई फेर भुजि कस्या ति गोडा पनी ॥ 
हात्‌ गोडा न हदा त सरपं सरिको पुन्यो सुमीमा जसै । 
हात्‌ गोडा सब कायियो तव पनी घस्र आयो त्से ॥ ८ ॥ 


घल घञि उ सर्द॑ध्यो ममुजिले कास्या तहँ सिर पनी । 
नियाधरगण दो छुखोस्‌ अव श्षराप्‌ जावस परमघाम्‌ मनी ॥ 
रक्षप्तदेह म्यो सराप पनि ख्यो विद्याधरे फेर भयो 1 
श्री रामको स्ति खुप्‌ गरेर खसिभ फेर्‌ खगं सोकमा गयो ॥ ९ ॥ 


जस्स खं विरध्‌ गयो प्रसुजिठे रस्ता वनैको छिया । 
पालन्‌ गुं म योगिको अव भनी मनूमा दया खुप्‌ छया ॥ 
ध्यान्‌ गर्दै शरभङ्कजी बन महौ जादो वस्याका थिया । 
तादी श्री रघुनाथजी खुसि हद पोचेर दर्शन्‌ दिया ॥ १० ॥ 


ताहो री शरभद्भले भसुजिमा तन्‌ मन्‌ वचन्‌ सच्‌ धरी । 
आपन्‌ कर्मं जती थियो तर्हि तती सम्पूरणं अर्पण्‌ गरी ॥ 
असस तारि चित्ता बनाई हरिको दर्शन्‌ नजर गरी } 
ताह देहदहन्‌ गरी चलि गया संसार्ागर्‌ त्री 1 ११॥ 





१ भाएतमीयन--ै । ३ भारतजवन, नपतो 1 
२ कर्-कर्दिा। 


७० भानुभक्तफो रामायण 


सक्ती श्री दारभङ्गको जव भयो तस्ते मुनीशररू । 
आया भेदट्न भनी बहव खुसि भद वन्‌मा धिया जो अरू ॥ 
हात जोरीसव॒ति खुप्‌ गग्या ति ऋषिले ख्वामित्‌उने हुन्‌ भनी 
कोम चित्त गरी तहा नजरले देया प्रभू पनी ॥ १२ ॥ 


विन्ती सव्‌ ऋपिले ग्या हलुरमा हारी विपत्ती पनी । 
देख्या पूरणं द्या हन्या यि वहत्‌ आपत्‌ रह्माछन्‌ भनी ॥ 
जाओ सच्‌ ऋषिका मदी मदि विपे वाही गई यो द्या । 
होडा चित्त विषे भनी ति पिष भन्दा प्रभूजी गया ॥ १३ ॥ 


देख्या तेस्‌ बनमा अनेक्‌ एथिविमा सप्पर्‌ र सो्या तहां । 
कंसका सप्पर हुन्‌ अनेक नजरटे देव म याका यहो ॥ 
रः छ ५ इ 
श्री सीनापतिफा वचन्‌ सुनि तदो विन्ती छऋषीटे गव्या । 
ई सिर्‌ हुन्‌ ऋपिका यदं छ परी धेरे कपीश्वर्‌ मया ॥ १४ ॥ 


राक्षपूका खट वहत्‌ ऋषि म्या भन्न्या कुरा यो सुनी 1 
तादा स्‌ ऋषिलाट राखि सवका सामले प्रतिना पनी ॥ 
सव रक्षसदख्को म न गर्टा भन्न्या प्रभृ गया 
सृसी मन्‌ ह्न गो र ताद ऋषि ताअनन्दमा सच्‌ प्या ॥ १५ ॥ 





१ बरदा गुनय्‌ । ५१.8.63 
ब दन्न 1 मष्दन्मगन्-र-- २ प्मन--्दागयदाद्रदः॥ 
अनस्ठ दता सुननेशेन्नि बरनि मर 


श्रीअरण्यकाण्ड ७१ 
केही वपं चिता ताहि दरिले सरू योगिको तप्‌ हया । 
माया केरि सुतीक्ष्णका उपर भे प्रान्‌ भूरे गव्या ॥ 
जारो भक्त सुतीक्ष्ण छन्‌ तहि गई दर्शन्‌ भूरे दिया । 
पूजा पूर्णं गरी शुती््ण ऋषि रामाद मनूमा छिया ॥ १६ ॥ 


सायुप्यै मुक्ति मा तिमि कन शुन यो देह जेटे त छुट्खा । 
भन्न्या आका मूको सनि कन अव ता कर्मको पारा इट्ला # 
भन्त्या यो मन्‌ ऋपीको हुन गद बूते चित्तमा हर्षं पाया । 
सीतारामले अगस्ती सित गह्‌ कु दिन्‌ वसन मने चिताया ॥१७॥ 


भूका सथेमा पलि पछि सतीक्मौ पनि गया । 
अगस्तीका भाई सित पुगि त एक रात्‌ प्रमु र्या ॥ 
ति अभ्नीजिहा खुप खुसि पनि भया ईश्वर भनी । 
चिह्ी ताह तिने विधि सतित गन्या पूजन पनी ॥ १८ ॥ 


तहां देखी सीतापति उडि सेर चङि गया । 
अगस्ती कहो छन्‌ भनि खबर खी दाखिरू भया ॥ 
अगस्तीटे खुस्‌ भे स्तुति गरि बहुत्‌ मन्‌ पनि धव्या | 
विराट्‌ खपले वेणैन्‌ गरि कनं त पूजा पनि गव्या ॥ २९ ॥ 


१ दमनाय, मारतजीवन--सुगीकमण्‌ 1 


७१ 


भातुमक्तकी रमाण 


छन्दर्‌ धनू. र॒तरवार्‌ संग वाण्‌ धन्याक । 
ठोक्रा त जोडि अषि इन्द्रजिरे धन्याका ॥ ` 
ताही थिया स्व॒ दिया रघुनाथा । 
चिन्ती ग्या सकट भार्‌ हर आज जाई ॥ २० ॥ 


आट्‌ कोसमा असल पञ्चवटी मन्याको | 
आश्रम्‌ असल छ ॒ रमणीय बहुत. वन्याको ॥ 
ताहीं वेर कु दिन्‌ तिमिटे विताउ। 
सव्‌ साघु मायि करुणा तिं भे चिताऊ ॥ २१॥ 


यसतो अगस्ति ऋषिको उपदेश पाद । 
श्री राम्‌ तयार्‌ पनि भया तर्हिं जानल ॥ 
मालम्‌ थियो त पनि जुन्‌ ऋषिदे वताया । 
सो मार्गं जान कन पाड उते चलाया ॥ २२) 


जान्ध्या प्रभू अलिकती, पर केहि जाई । 
जद्र्‌ यिपे अधिक बद जटायुखाई ॥ 
देख्या र राक्षस भनी कन मार्नटादई | 
माग्या धनू प्रमुजिरे र॒ चिरा जनाई ॥ २३॥ 





१ बेद-भिन्दसर। 


~ -शीअर्यकाण्ड ७३ 


मान्यी- कुरा -छनि जटायु वहत्‌ उरा 1 
राजाजिको प्रिय सखा हँ भनी कराई ॥ 
गर््याहु॑ हित. यिं वसी म ॒सिताजिखई । 
कल्याण्‌ मिरोस्‌ दजुर॒देष्वि वहत. मलाई ॥ २४ ॥ 


श्री रामढे पनि तरह अति खूति मनले। 
आनन्द्‌ निर्भय दिया पछि फेरि तिन्ढे ॥ 
ख्वामित्‌} शरण दु भनि खुप्‌ सित बिन्ति साया 1 
श्री राम्‌ त्य परि त प्श्व्ररी ते आया॥२१५॥ 


डेरा पथ्यो प्रसुजिफो तिं वीच वनूमा। 
एकान्त देखि कन हषं भयो र॒मनूमा ॥ 
आनन्दपूर्वक र्या रघुनाथ तादी 1 
आका त आश्रम नजीक भियेन काहीं॥२६॥ 


एकान्त देखि कन ठ्कमण्टे चरणमा । 
चिन्ती गव्या रघुपते म त द्ध शरणमा ॥ 
क्तान्‌ कुन्‌ करिन्छ भनि कन्‌ त कटिन् विक्तान्‌ । 
जान्दीन केहि म व्पित उलो छ अकतान्‌ 1 २७॥ 


आज्ञा हवस्‌ सकट तत्व म॒ सुन्न पाङ । 
जान्न्या पुख्प्‌ अर छ कोर कता म जां ॥ 
यो चिन्ति खद्मणजिफो छनि हुं पाया! 
रकष्मणूजिलद्‌ स्व॒ त॒ तदं वताया ॥ २८ ॥ 


५७४ भानुभक्तफो रामायण 


यै कान्‌ कदिन्ठ खन येहि करिन्छ विज्ञान्‌ 1 
यो रित्‌ गरी कन चस्या हदि चुट अज्ञान्‌ ॥ 
खोटेर येहि रिते प्रभुरे वताया। 
लक्षमणजिटं पनि तदी सव तत्त्व पाया ॥ २९॥ 


[3 १.१ 


यै वीचमा नजिक शूर्पणखा त ई । 
देख्या तहँ प्रसुजिटे पनि दुषटटाई 
कन्दुपका वश परी प्रुका नजिक्‌ गै) 
सोधी तद प्रसुजिटद व्रत खस्‌ भै ॥ ३० ॥ 


नाम्‌ सवू कल्या प्रजुजिटे जवर नाम चनी } 
ेव्दे भ॒ भजु परती भनि येति गनी ॥ 
चिन्ती गरी म कन पल्नि वनाद्‌ टेऊ। 
कन्दर्षको कठिन ताप दुटाद देऊ॥३१॥ 


यततो वचन्‌ सुनि सिता कन हंसि देरी । 
उत्तर दिया प्रसुज्टि घरमै छ मेरी ॥ 
सोत बुद्यी कन न भन्‌ रतै पती मलय! 
भद्रे छ खालि वर भज्‌ पति भद्रा ३२१ 





९ दनव रान्यप--स तु एरन्वदुभेन कन्थ 
२ मैय, प्लरिन---मीय 1 अष्ट्ट- म्र्मि सुन्दरे 
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सोचो भन्या भनि ततं रक्ष्मणका नजिक्‌ गो । 
आर्यो म पलि हुन येति भनेर खुस्‌ भे ॥ 
सूल्या वचम्‌ सक्छ ख्कष्मण्टे र ताह । 
दास्‌ ्वमता म सित छुन्‌ खख मिल्छ याह ॥ ३३ ॥ 


जा वाहि मालिक उ हुन्‌ उरि बस्तु अच्छ, 
टी रदेन बहुत. रदिक्स्‌ तं कचा ॥ 
यसता वचन्‌ सुनि र शूर्पणखा रिसाई । 
सीताजिखइ अव खाँ मनि फकिं धार) ३४ 


भार्‌ हनं वीज्‌ प्रमुजिठे तदि रोप्न ओंख्या 1 
रकष्मणजिखद भनि नाक र कान्‌ कटाया ॥ 
आक्ञा छि लक्ष्मणजिले पनि काटि दीया। 
मागी इराद्‌ कन भद्र जर्हो त थीया॥३५॥ 


चिस्तार्‌ गरी च्रिदिरं द्षण खर्‌ भन्याका । 
रक्षस्‌ पनी छनि ति असि सरी बन्याका॥ 
आया जरह अयु थिया तर्हिं तीन भाई । 
छस्कर्‌ समेत्‌ अधिक जल्द कटम्‌ बडाई ॥ ३९ ॥ 





२ मारतजीवन--र 1 सध्यात्ममायन--चिच्ठेद मासा कणी च 


२ भारतेकीवन ( क }--नाक्‌ र कन कार्या 1 र्मणोऽलदुदिक्रम } 


ष्‌ मानुमक्तको रामायण 


रक्षस्‌ भनी प्रमुजिरे तहिं चाल पाया । 
रषमणजिाइ तिं काम्‌ प्रसुखे अहाया ॥ 
हे भाद्‌ ! आज तिमिरे इ सिताजिराई । 
मूफा विपे रुगि वसी रहु जल्द जाई ॥ ३७ ॥ 


एकः वात्‌. न बोकि कन ॒जख्दि उठेर जाञ । 
् ह छ 
सडग्रामको वखत भो अव वेर्‌ न राञ॥ 
मां म दुष्ट कन तेज॒ अधिके जनां । 
वोधे हजार कन सदज्‌ टकरा बनाई ॥ ३८ ॥ 


यसतो च्म हन गयो र॒सिताजिलाई । 
लक्षमणनज्कि सग दिर कन जल्द आद ॥ 
गूफा विषे वत्ति र्या रघुनाथ्‌ तयारी ] 
चंडि भयं धनु र॒वाणृहुरु विकि पारी॥ ३९ ॥ 


आया खर चिरिर दृपण तीन भाई । 
कर्कर समेत्‌ सग रद्धं कन रिस्‌ चटाई ॥ 
उकुर्‌जिका उपर वाणकि वृष्टि पायया 1 
ठाकुर्‌जिटे पनि ति वाण्‌ सव काटि टन्या॥ ४० ॥ 





२ ब॑बर्--पार। अध्यात्मरामायण--पम परिकर बध्वा 
२ रेजन--अषारं । त धतुरादाय निष्ठुरम्‌ । तूणीरावक्षयशरौ क्वा 
इ नेपार-्या । मार्तजीवन--म यो । य्तोऽमवद भ्रमु ॥ स 


! भारतजीवनकः दु प्रनिमा यी पाठ । 
भमया" ऋ ठय यूनो छिदो षो 1 ४ गार 1 
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विन्का ति. सर्व. हत्तियारृहरु काटि रारी । 
सम्पूण राक्षसहरू ˆ ` कन - अल्दिं - मारी ॥ 
कार्या खर निशिर दुपणटाद् ताहो । 
सम्पूणं राक्षस सक्या घरि चार माँ ॥ ४१ ॥ 


मान्या खर त्रिशिर दृषणछाद्र जस्स । 
सीता र रक्षण षनी ग्रसु सीत त्से 
आया उराद्‌ कन शूर्पणखा त भागी) 
राव्रण जहो छ उहि जां भनि जान रगी॥ ४२ ॥ 


राण्‌ अर्हौ छ उदि पचि विलाप गद । 
सव्‌ भाद्‌ बन्धुदस्का मनाई हद ॥ 
देख्यो तरद बदिनिलाद त नाक गयाकी । 
स्यो फेरि बि पनि कानन भै रद्याकीं ॥ ४६ ॥ 


माया भयो वहिनि मायि र इष उयो] 
विस्तार सोघ्र नजिकै पनि जष्दि द्यो ॥ 

, है यन्द [ कुन्‌ पुरुप हो भन नाक काटन्या | 
खपे रदे सहजे पनि मन॑ ओँटन्या ॥ ४४ | 


=-= ~~ 


१ नेपार--ममसा । २ क्चेमनाथ--गयारी { 


५७८ 


भानुमक्तको रामायण 


जसे त नाकः सित इ कान्‌ कन आज कास्यो ] 
हे वैन्हि ! जान सन त्यो अव मरन ओंस्यो॥ 
यसुता वचन्‌ सनि र॒नाम समेत्‌ बताई । 
सीता र॒र्ष्मण सित्‌ रघुनाथटाई ॥ ४५ ॥ 


तिन्‌ छन्‌ पराक्रमि ति पञ्चवटी बस्याका। 
ठोक्रा भिरी कन धनू. पनि खुप्‌ कस्याका ॥ 
ग्र विचार मनडे त यही म मन्छ्र। 
स्‌ भस यो गरि दिनन्‌ किं भनेर उन्द्‌ ॥ ४६॥ 


आद र्य भ त खुप्‌ सित मन्‌ उरा । 
िर्छन्‌ ति सर्वं ऋषिखाद त खुत्‌ गरा ॥ 
आश्चर्य मानि कन दवौडि म॒ यहि आयो । 
वि्तार्‌ पनी हयुरमा सब्र॒चिन्ति ख्यो 1 ४७ ॥ 


सीताजिखाइ अति खन्दर्‌ मानि ताहो । 
स्याऊँ टपक टिपि सुन्द्रिखाइ यार्ह ॥ 
भन्ना निमित्त अति चित्त धरी गयाकी। 
पार्या विपत्‌ नकटि युचि समेत्‌ मयाकी ॥ ४८ ॥ 


१ दोमनाद-ती। ३ देजन--ुन्दरि 1 
३ शेगन--दो। 
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स्याऊ समर्थं छ भन्या तिमि आज जाङः। 
समने त हननं छ कटिन्‌ तिमि मन्‌ न रञ॥ 
एक युक्ति खल गरी कन हरु पलौ । 
सामने. कदापि न गया तहिं देह मलौ ॥४९॥ 


तेसटे बहत मयमा परि वात्‌ गन्याको ! 
छस्कर्‌ समेत्‌ भ्िशिर दपण खर्‌ मन्यक्रो ॥ 
स्यो र वैन्हि कन खातिर खूप दीयो) 
एकान्तमा गदड पनि खूप ख्यो ॥ ५० ॥ 


सामान्य मानिस भया कसी ति मव्या। 
्स्कर्‌ खर च्रिदिर दपण दुहि पान्या॥ 
सामान्य होइन इ ता परमेश्वरे हुन्‌ । 
नाहीं त॒ भादृटरुका अधि टिक्तश्यो कुन्‌ ॥ ५१ ॥ 


दैश्वर्‌ भथा हदि कौ पनि मादैछन्‌ ती । 

सामान्य हौ पनि भ्यौ हरंटा सिताजी ॥ 

ईश्वर्‌ भया हदि विरोध गरि खस्‌ हुन्याछन्‌ । 

रीस न्या म्बँला त म माथि ता इन्‌ ॥ ५२ ॥ 
न 


र मेण समान्य हन्‌ यदि न्वा 


८४ 


भानुमक्तको रामायण 


येती विचार्‌ गरि त्यो र समुद्र॒ पारी। 
मारिच्‌_ जर्दो छ ऋषिका सरि रूप धारी ॥ 
पण्यो तर्हो र रथ राखि नजिक गयाको । 
विस्तार्‌ गग्यो खरहरू सव नाशू भयाक्रो ॥ ५३ ॥ 


यसतो पच्यो म॒कन आज सहाय देऊ । 
इन्दर्‌ खो भूगखसुप्‌ तिमि आज टेऊ ॥ 
रमचन्दरड च्छि ढर्‌ तिमिले गराया। 
सीता जसे म हरुलछा तव॒ फर्कि आया॥ ५४ ॥ 


मारीचटे यति हूक्‌ जव ताहि सूल्यो । 
तेस्‌तो हूकुम्‌ खनि तों मन ॒भीत्र गून्यो ॥ 
चिन्ती गव्यो सकल तेज्‌ भरसुको जनाई । 
ख्वामित्‌ भनेर भनटे जय खुप चितं ॥ ५५ ॥ 
कसे गव्यो र उपदेश्‌ तिमि आज आईं । 
सीताम दृष्टुं खग हदो तँ भन्यो मङाई ॥ 
त्यै शु दो तिमि तसै कन मार ताँ । 
ले समेत॒॒ श्वय गराउन खोजछ यादो ॥ ५६ ॥ 
को सक्छ जिल।र उलो तिमि सूर गर्छ । 
यो सुर लिया कुरु समेत्‌ तिमि जलज मछ ॥ 
एक्‌ वाण्टे म॒ कन चार्‌ सय कोस ॒साव्या । 
वारक यिया त पनि भस्म सुबाहु पत्या ॥ ५७ ॥ 
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आलजकराट्‌ गर्यो वन विपे श्गरूप धारी । 
एक्‌ वाण्के यर्हि पनी त दिया परी ॥ 
छदे रगत अति इरायर भागि अर्यो । 
जावेन भन्छु अव खुप्‌ सित चेत पार्य ॥ ५८ ॥ 


तस्मात तिमी पनि विरोध्‌ मति यो न ठेऊ । 

सीता म देष्टुं भनि आग्रह छडि देऊ ॥ 

सब्‌ नष्ट न्छ तिमिले मति यसति रीया । 
भ 8 


थ 


देख्यो खर च्रिशिर दपण सारि दीया ५९॥ 


हीति कन्छं भनि यो तिमि जानि चेड। 
आक कदन्छु म॒ शुठिल तिमि चित्त देऊ ॥ 
दता अनन्त अधिनाथ्‌ परमेश्वरे हुन्‌ । 
व्रह्माजिे पनि भजिन्छ सदा पुरुष्‌ जन्‌ 1 ६० ॥ 


नारद्जिका वचन सनि म आज भन्छ्रु। 
ख्वामित ! म॒ता दित चितादर सदा र्न्छ्रं ॥ 
खो मार रावण भनी वरदान माग्या। 
अह्माजिले र उहि खर्‌ प्रयु गन छ्ग्या ॥ ६१॥ 


ऋ 


१ होमनाय- कन्दु | 


८२ भायुमक्तफो रामायण 
जाउ .षै, वसि द॒ मति- यो ¡न .टेऊ्‌। - 
दर्‌ दुश्चर उदि माफिक चित्त. देऊ॥. 
जो गर्दन, रसु गरन्‌ ऋ , छिला उनैको 1 - 

' .खग्देन जोर्‌ प्रसु॒विपे असुका कुनैको ॥ ६२ ॥ 


मारीचरे जव त॒ वात्‌ यति सव्‌ चतायो ।! 


शन्‌ वात्‌ सुनी वुक्च त खुप्‌ सित चित्त खयो ॥' 
मारीचखद्‌ अनि रावण मन्छ हेरी। 


अ 


सीता महु ग भे कन जाउ केरी ॥६३॥ 


ईर्‌ त हृन्‌ यदि भन्या ति अवदय मान्‌ । 
सामान्य हुन्‌ यदि भन्या ति अवद्य हान्‌ 1 
ईशवर्‌ भया पनि असल छ अवद्य तदं । 
सामान्य हुन्‌ त म सिता रेग॒ भोग ग्ट ॥६९॥ 


जाऊ अवश्य म सिताजि हरे छिन्ह। 
चोत्यौ धर्दो कटु भन्या त म कारि दिन्छर्‌ ॥ 
यतस्‌तो हकम्‌, गरि तर्टो जव वीव पन्या । 
मारीचटे पनि त्ते जिय आसं मायो ॥६५॥ 





2 पोमनाप--सन्‌ शद्‌ एनेर शति सुप । ५ 


“ श्रीअरण्यकोण्ड द्‌ 


आखिर्‌ मयो म हरि देखि मया त्‌ त; 
यस्‌ दु देखि मर्या त नरक म॒परट॥ 
यसतो विचार्‌ गरि तर्टां श्गरूप धारी । 
हकम्‌ सिरोपर धरी कन भो तयारी ॥ ६६॥ 


दौख्यो खिट परनि चरित्र विचित्र गर्दै] 
सीताजिका नजिकं गै कन ताहि रदिं॥ 
सीताजिराइ गरे मोह भनेर दृष्यो। 
रीरा गरी कन चरी परि चनं सम्यो ॥ ६७ ॥ 


छल्‌ हौ भनी प्रसुजिले पनि चारु पाया। 
एकान्तमा गद सिता कन काम्‌ अहाया ॥ 
सीते ! अद्य भद्‌ छौ वस अन्नि माहा! 
छायासिता पनि बनायर छोड यादो ॥ ६८ ॥ 


एक्‌ भषको रप छि रावण आज आद । 
हन्यौ @ दु्ट॒तिमिलाइ खरुप्‌ छपाई ॥ 
चोड अव्य तिमिरे पनि रप्‌ छपराऊ । 
एक वर्प सम्म छपि दिन्‌ तिमिरे बिताऊ ॥ ६९ ॥ 


१ नेपल--भन्या 1 यदि मा राघवो न्यात्तदा सुतो भावात्‌ । 
२ देनन---प दुख देसि मरि ह्य नरक १ आं ैन्याद्दि वेदुषटस्तला मे निरये कवम्‌ ॥ 
ऋध्याःमरामायण--- 


८४ 


मानुमक्तरो रामायण 


यसूतो हकम्‌ खनि अद्य सरूपधारी । 
छाया सिता पनि दुरुस्त गरन्‌ तयारी ॥ 
सीता छपी कन रह्‌ जब अचि माहँ 
छयासिता संग वस्या रघुनाथ ताहो ॥ ७० 


छायासिताजि अति चित्र॒ चिचित्र मानी । 
खेर तेस मृगखई भनेर ठानी ॥ 
चिन्ती गरिन्‌ रघुपते ! ग॒ आज देऊ । 
खेरा अधिक जाति छ पकरि ठेड॥७१॥ 


ईच्छा थियो प्रसुजिको पनि विन्ति सूनी। 
जान्‌. असल छ भनि यो मन भित्र गूली ॥ 
हात्मा धनू छि मृगका पछि आफु धाया । 
रक््मणजिलई चस तीमि भनी अहाया॥७२॥ 


लक्ष्मण्‌ रह्मा तहिं सीता सित चोकिदारी । 
मारीच प्रसुटे पनि खुप्‌ ख्घारी ॥ 
माचा तहो जव त दिक्‌ वहते गरायो । 
हे भाई खक्ष्मण !¡ मर्यो भनि च्च करायो ॥ ७३ ॥ 


१ सेम्नप--पै 


श्रीरण्यकण्ड 


छरुका वचन्‌ घुनि सिताजि बहुत. इरन्‌ ] 
रक्ष्मणजिखाई तिमि जाउ मनी अदहाइन्‌ ॥ 
लक्षमणजिङे हुकुम यो सुनि विन्ति पाव्या। 

दे माद | जो शग थियो प्रसुखे त मायया ॥ ७४॥ 


तेसतो क्य शग थियो सूगरूपधारी । 
मारीच राक्षस थियो र त आज मारी ॥ 
उाङ्धनजिटे तदि गिराइ विदा कणया। 
हे भाद्‌ खक्ष्षण ! मर्या भनि छट गरायो ॥ ७५॥ 


उयोतिखलप तदि भयो र॒मिल्यो हरीमा । 
आश्चयं भो सकल्टाद तसै धरीमा ॥ 
यस दष्टे पनि त यो गति आज पाया ] 
मन्न्या बु्चेरे सव जन्‌ कन हर्ष आयो ॥ ७६॥ 


सक््मणजिका वचन सनि सिता रिसादन्‌ । 
ओस्‌ बहुत. नजर देखि पनी खसाइन्‌ ॥ 
विन्‌ अवाच्य पनि र्ष्षणखद्‌ ताहो 1 
मन्ड मलाद भनि मन्छं कि आज याहो ॥ ७७ ॥ 


____------_---______`_`_`_`_`_`_`_`___~ 


१ भारतमीवन--करायो 1 २ दोमनाय--मन्‌छ 1 


८६, 


भानुमक्तको रामायण 


राम्‌ ` देखि वाहिक अवर्‌ त॒ भजैन मेले 1. 
तिम्रे अगाडि यदि छोड देह॒रेे ॥ 
तिप्रो त चित्त अति दुष्ट .रदेछ जान्यो । 
काम्‌ देखि आज तिमिाइ अति शरु मान्यं ॥ ७८ ॥ 


यसता वचन्‌ सनि ति खष्ष्मणजी रिसाया । 
योलिन्‌ अवाच्य भनि भित्र मयै चित्ताया ॥ 
धिक्‌ चण्डि येति भनि खुप्‌ सित चर्पटाया । 
वनूदेविखाई - रखवारि तीं खाया ॥ ७९ ॥ 


सीताजिलद्‌ तदि छोडि उठी गयाका। 
दै हदा नजर देखि फरक भयाका ॥ 
देख्यो र॒ रावण सिता सित जल्द आयो । 
सन्न्यासिको खरूप खी कन रप्‌ दछपायो ॥ < ° ॥ 


सन्न्यात्ि हु्‌ भनि वहत्‌ गरि भक्ति राइन्‌ । 
पूजा प्रणाम्‌ पनि गरी कन हप पान्‌ ॥ 
विन्ती गरिन्‌ वस्त शुर ! प्रु कर्कि आद । 
गरनन्‌ हुत्‌ भ्रिय ह्र्‌ कन चित्त खाई ॥ ८१॥ 





> दोमनाप--त। 4 ॥ 


श्रीअरण्यकाण्ड 14 +* ८७ 


यसूता वचन्‌ सुनि सिता तिर च्छि ददो । 
कोहो पती दुर्ध भनी कन गद्य रदो ॥ 
सोध्यो सिता सित पती पनि जोचछकोदहो! , 
नाम्‌ काम्‌ समेत्‌ तिमि बताउ न आज जी हो ॥ <२॥ 


सीताजिले पनि भनिन्‌ सवं जो छ नाम्‌ काम्‌ । 
सन्न्यासि जानि कन कत्ति न पारि छ्ट्‌ छम्‌ ॥ 
सोधिन्‌ तदो म पनि नमहर सुल् पाँ, 
न्‌ हो बताउ त्िमिले पनि नाम ठँ ॥ ८३ ॥ 


यसता वचन्‌ खनि सिता कन दनं आंटी । 
नाम्‌ काम्‌ तदा सब कदमो रति भर्‌ न ददी ॥ 
बोल्यो अवाच्य पति मानि मखदइ ऊ । 
रमलन्द्रखादइ तिमिरे अव छडि देड॥ ८४६५ 


यस्‌ता वचन्‌ छनि अलिक मनटे इरादइन्‌ । 
बत्ले त दुष्ट कन चण्‌ ररक गराइन्‌ ॥ 
हे दुष्ट राचण { अवदय तें आज मरौस्‌ 1 
देङे जै म्रञ्ुजिका अधि याहि पलौस्‌ ॥ < ॥ 


ष व ्दद्क्र्यण ॥ ॥ मः 


[५ ^ ~> इ ेमनाय--म ! 


८८ मानुमक्तको रामायण 


यस॒ता वचन्‌ खनि रिसायर जल्द उठ्यो । 
धान्यो खरुष्‌ र अव हर्तुं भनेर छ्यो ॥ 
विस्‌ वाहु दस्‌ सुख शरिर्‌ पनि शु कारो । 
देखाइ सव्‌ कन तरास्‌ मन भीतर टान्यो ॥ ८६॥ 


सीताजीखाइ मनूले चिद्धि कन मनमा मात्रवत्‌ चुद्ि गदो । 
हातटे मैटे दामा अनुचित छ भनी स्पशं केटी न गर्दो ॥ 
आषा नड सव्‌ जमिनूमा धसि कन जमिने जल्द हाते उटायो । 
सीताजीलाद रथमा धरि कन दयुग्यो राम देखी दयुटायो ॥८५॥ 


हा राम्‌ । लक्ष्मण [ यत्ति मघ्र मुखटे वोटेर साहे री । 
तन्‌ मनु राम विपे धरेर बहुतै विट्‌ निरन्तर्‌ हेदी ॥ 
देख्या ताटि जटायु र उडि गै रथ्‌ वरणं पारी दिया । 
घोडा चुर्णं गरा फेर्‌ धलु समेत टक इक्‌ गरा दिया ॥ << ॥ 


रावण्‌ कन्‌ वीर थीयो अति इ्पट गरी हातमा खड्ग लीयो । 
काट्यो दूय पले रिस सित र तदो भूमिमा पारि दीयो ॥ 
बाधा पारं जटायू एथिवितर गिच्या फेरि रथूको तयारी । 
जस्दी पा्योर सीता रिद कन पुगि गो दु तासिन्धु पारी ॥ ८९ ॥ 
आकाशुमा जव ॐप्यमूक गिरिका ऊपर्‌ पुगीथिन्‌ जै । 
आक्षा समू गहना फुकाङि वलयो पोको वनान्‌ तसे ॥ 
राम्‌ लक्मण्‌ कन यो विउन्‌ मनि तर्द गेक खसाटिन्‌ पनी । 
सु्रिवूछे त गुरा गिषपे धरि छिया कसे खसाल्यो भनी ॥ ९० ॥ 
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श्रीअरण्यकाण्ड ८९ 


सीताजीलाईइ लङ्का रमि कन मनमा मातृवत्‌. बुद्धि गद्‌ \ 
मित्री जुत्‌ हो वर्वैचा तहिं असर अक वृक्षका नीच. धर्दो ॥ 
सेवा खुप गनं खछाग्यो तर पनि मनमा माइटे ढुःख पान्‌ 1 
हाराम्‌! हा राम्‌| जगच्नाध्‌ ] यहि वचन गरी राममा चित्त द्रन्‌ ॥ 


मारच मरिर किश्यी प्रमु पनि वनमा देखिया ताद भं । 
रामले तां विचान्या मन मन इ कुरा भद्‌ पुन पाद ॥ 
माया सीता बल्याकी अङ्कति पनि वाद्‌ छेन ई भादल \ 
संचि सीता दनै हुन्‌ भनि कन मनटेभन्दच्न्‌ चार्‌ न पाई ]९२॥ 


योबात वोष्दिन गुह्य राख म पनी मानुन्‌ सिता हुन्‌ भनी। 
सीता निश्चय दुन्‌ भन्या त रसस छडनन्‌ सि ध्यै पनी ॥ 
यसतो निश्चय मन्‌ मयो प्रसुजिकन रक्ष्मण्‌ पुम्या चट्‌ तद 1 
सोध्या श्री रघुनाथटे किन छोडर आयौ यहो ॥ ^^ ॥ 


रक्षमणडेपनि यो हुकुम खनि तहं बिन्ती गया क्या गरू1 
जो दुवीव्य गरिन्‌ सवे भु भन्या सक्कीन मैटे वरू ॥ 


मास्विका छकका वचन्‌ खनि बहुत वोलिन्‌ जस 1 
संदाय भरसकः अनेक. तर्द गिन बिन्ती कसे ॥ ५४ ॥ 


१ होमनाथ--सखुप्‌ 1 


(4. मानुमक्तकयमागरेण 


किरं उत्तर प्रमुटे दिया अनुचिते हो यो गयो ता पनी 17 
छोडन्‌ करति थियेन दुवेचनले खी हो भनी ता पनी ॥ ‰“ 
येती वात्‌ गरि राम आश्रम विपे, जल्दी कद्म्‌ री गया 1 
एवश्यानन्‌ र सिताजिखा्र वहुते शोक्‌ गनं खम्दा मया ॥ ५५ ॥ 


की राक्षसदरूले हन्या किं वनमा की दुष्टे पेट्‌ भ्या । 

।एवंः थोक क्या त भयो अवद्य म गर्यो कुन्‌ दु्टका खेर प्या॥ 
[वनूदेवीहरुटङइ माट्म भया विस्तार वताऊ यहा । 

सीता मेरि पियारि देखतिन म ता जानद्ं सिता छन्‌ जद ॥ ९६ ॥ 


यसतो स्ति सित सोपि सोधि रघुनाय्‌ ज्ञानंखरूपी पनी । 
जसतो मानिस गछ सोहि रिते हा मेरि सीता † भनी ॥ 
कि््यौ तेस वनमा वडा विरहे सोप्या न पादं उसे । 
‹यै विचमा चनमा त रथ्‌ र धलुका देख्या अनेक ढक तसं ॥ ९७ ॥ 


भन्छन्‌ रक्षषणलाद भाई ! तिमिठे देख्यो यहो कुचाल्‌। 
अर्को आई जिती दिये व्रिचमा मेले त देख्यो ऊुचाट्‌ ॥ 
येती वात्‌ गरि राम्‌ अछिक्‌ पर गया देख्टन्‌ त पटी रही । 
,चिद्रैखाइ कटिन्‌ जटायु कन ता दुवे पले गहं ॥ ९८ ॥ 





> भारतनीवन--पमते । २ होमनाय--तोदा; 


प्रीजरण्यकाण्ड)- ९१ 
¡ अकञानू,कतति भियेन ता ्रनि तरौ खीर नेको.गरी 1^- "+ 
चीहयाको न चिद्धये गरेर भगवान्‌ भन्छन्‌ भमाडी सरी ॥ ˆ 
दे भाई | धलु देउ दुष्ट मिलि गो माद्र म बाणै धरी । 
, खाग्या येदि रटेख देगि वुद्ियो पट्टे खप्‌ पेट्‌.भरी ॥ ९९ ॥ 


> 


सूल्यां वात्‌र जटायु पनि ह्वार बृ्तान्त विन्ती गया 1 
समी पूणं द्या भयो नजिक गं छम्या र सच्‌ तापह्या ॥ 
सीताको समचार्‌ खवर कटि तष्टो सामने जटायू पन्या 
स्नान्‌ दाहा गरि मांसपिण्डदहरु दौ कीया प्रसुटे गन्या ॥१००॥ 


सायुप्ये सक्ति पाई रुत पनि वदते भक्ति राखेर रई । 
्पोच्या धाममा जयायू प्रमु पनि नरको ठिक खीटा जनाई ॥ 
चन्‌ चनृमा किनं छाग्या विरह गरि गरी सोख्छन्‌ जा ताहीं । 
दोखा देखन्या भिस्यानन्‌ सकट वन ईद्या एक्‌ पनी कादि नादी॥१०१॥ 


छातीमा खख भयाको सिर पनि न हदा नाम्‌ कबन्धे रद्याको । 
चार्‌ चार कोस सम्म पुगन्या दुई अति विया दीर्घ वाह भयाको ॥ 
राक्षस थीयों तदं एक वसि घसि कन सय हाते खचि खान्या । 
तेसेका वाहु धिच॒मा रघुपति पुगिया रोकियो मागं जान्या ॥१०२॥ 





१ सोममव) २ पवनपा १ 


९२ भानुमक्तको रामायण 


रकषसटे चेरियाको बुद्चि कन रघुनाथ भन्दछन्‌ भादलाई 
हे रष्ष्मण्‌ ! आज देख्यो मव विच परियो निल्छ की ामिसाई । 
ठाकुरजीका वचन्‌ द खनि कन विनती ताहि लमणनि गछन्‌ 
देनाथ्‌! श्या उर्‌ छ यसको दुद मदद दात्‌ कारि चँ, याहि मछंन्‌॥१०२ 


येती वात्‌ गरि हात्‌ दुवे सहजमा काटी खसाल्या जसै । 
रक्षसले पनि टात्‌ गिव्या जव तद आश्वं मान्यो तसै ॥ 
सोध्यो आज म वीरका पनि सदज्‌ दाते खसाल्यो यहो । 
को हौ क्या मनमा ियेर वनमा इल्छो छ जान कहं ॥१०४। 


उत्त्‌ श्रीरघुनाथले पनि दिया दसिर विस्तार्‌ गरी 1 
सूल्यो राम भनी तद र मनटे चीहयो इने हुन्‌ री ॥ 
ठाकुरजी कन चीहि खुस्‌ अधिकम विस्तार आम्‌ गयो । 
हे नाथ्‌ ! आज चिहवयो हर्‌ कन यो पार्या र सब्‌ तपूटन्पो ॥१०५॥ 


ज्या देखि अवद्य पाह वरदान्‌ गन्धव दँ ता पनी । 
राम्नो छ भनि गर्व भो रपि ता साह न राम्रा भनी ॥ 
हस्य केदि र अवक्र ऋपिंले रक्षत्‌ भयेस्‌ ठौ भनी । 
पटे साप गरी दिया पछि त केर्‌ खुक्ती वताया पनी ॥१०६॥ 





१ शोमनःद--बिन्णर्‌ भनेदर देट्‌ ण्यो ई 


श्रीभरपकण्ड ५३ 


रक्षस्‌ मे कन पिदर्या म रिसठे सिर्‌ इन््रजीरे हया । 
ब्रह्माको वरदान्‌ थियोर म जियो इन्दादि सब्‌ छक्‌ प्या ॥ 
सीरे गे पनि यो जियो अव कसो गली भनी खुप दया । 
आयो इन्द्रजिका र खान कन खुख्‌ छती विपे दी गया ॥१०७॥ 


ववर्‌ चार्‌ कोस तर्कः समाउन मनी कमा त हति दिया । 
सो हात्‌ भाज गिराद्‌ वक्सनु मयो यादी तटक्‌ ई थिया ॥ 
१ 


जसो मुक्ति ति अष्टक्र ऋषिले वैदे चताया यहीं } 
तेसततो ठिक भयो इ हात्‌ गिरि गया सक्ती त पार्या यदीं ॥१०८॥ 


क्यात्‌] धन्य रह आज म प्रो ! आसरोगन्यर््योजती) 
रातोदिन्‌ र्टना थियो चरणको भे गो शरणको गती } 
खाद्‌ प्‌ गिरो खनेर उसमा यो देह मेरो धरी । 
पोखी भस्म गरा वक्सत्‌ वस्‌ जन्छ म संसार्‌ तरी ॥१०९॥ 


सीता पाउनको उपाय विनती गन्यौल्ु सोचो गरी । 
भन्न्या यो विनती खन्या र हरिडे पोली दिया खाग्‌ गरी ॥ 
सुन्दर शु खरूप्‌ धन्यो परसुजिले खुस मे दिया वर पनी । 
भक्तीरे हुतं ग्यो स्तुति र त्यो पच्यो परमघाम्‌ पनी ॥११ न] 





प भानु्क्तकोरामिण 


दे नाथ्‌ | सीताजि मिल्नित्‌ अ तिमि शवरी छन्‌'जहोँ ताहि जाऊ 
साहे भक्ती छ ,तिप्रा चरणकमखकों ताप ॒तिन्‌का छुटाञ 
येती विनती जगन्नाय्‌ सित गरि जव धाम्‌ त्यो गयो राम फेरी। 
आश्रमा पचि दर्शन्‌ शवरि कनदियासुप्‌ छपाराखि देरी २११॥ 
आसन्‌ देखि उठे जल्दि शारी रामका चरणमा परन्‌ । } › 
सक्‌ भरको बहुते पुजा गरि तहों हात जोरि चिन्ती गरिन्‌ ॥ 

दे नाथ्‌ ! हिन्‌कुरुकी खिजातिमगरीब जान्दीनतिप्रोस्ठति। । 
आधार मात्र फगव छ यै चरणमा यसंते छ मेरो गति ॥११२॥ 


विस्तार सच्‌ यर देखि सनि खक आका मनैमा टि । , 
कै्दे देखू दनूरलाइ भनि खुप तन्‌ मन्‌ दजुरमा दिई ॥ 1 
पूजा नित्य हजूर्को गरि यहाँ ख्वामित्‌ ! वस्याकी धियो । 

हे नाय | आज द्या भयो हुरको अत्य देखी लिर्यो ॥११३॥ 


क्थाटे आज बहुत प्रसन्न हनु भो कुर्‌ कर्म मेटे गर्यो । 
योगीका मने न भेटि सकिन्या मेरे त दशन्‌ गर्यो ॥ 
यसतो चिन्ति घुनी दया बहूत भो देत प्रभूटे कट्या । 
उच्‌निच्‌ खीर पुरुष विचार्दिन म ताखस्‌ इन्छ मक्ती भया ॥१९१४ा 








१ मैपल, दोमनाथ--मेरी। " ° २ होम्नाथ--ष्र्‌ ६ 1 * 


प्रीयरर्यकाष्ड, ९५ 
नौ साधन्‌ कि त भक्तिछन्‌ ति नवमा पैद्दे त सत्संगद्ये {=} )' 
पैल्टे साधन पो भयो पनि भ्या वकी रद्याका^ति जो ॥ ` 
आट्‌साधन्दरुटुन्‌ ति ता कमसितेमिल्छन्‌ असर्‌ सङ्गले 1. 
सत्क सद्ग भया से वनि गयो क्या हृन्छ कुन्‌ सद्गटे ॥११५॥ 

१ ॥ 
सत्को सङभेरद्याकीदिनिदिनमउपर भक्त टो मयाकी । 
सजन्को सद् पादं कन सथ युणमा पार पोची गयक्की ॥ : 
देख्यो मलेर दर्शनदिन भनि खसे आज आं म आद ! 
दीय दरदान्‌ रायौ तिमि अधम मयापार्ध्यो क्या मला ॥११६॥ 
॥1 


संकी भोआजतिप्रोअ्वेरजितिदुय्वाखुसि भे भाजजाठ। 
मेरी सीता कहो छन्‌ कदु खवर भया त्यो पनी स्‌ घताङ ॥ 
द्ूकुमजस्सैसनीयथिन्‌ तच तदहि विनती गदिन्‌ क्या बतञ । 
सर्मव्यपीहजुरल ह्नि तन सकिन्या एक्‌ रती छैन ठा ॥११७॥ 


सेचिोचिन्ती गर्यो यो तर पनि नरको आजयो रूप धारी । 
आन्ञाभो ताम बिन्तीपनि हर विपे गदं काट विचारी ॥ 
सीता लङ्का विषे छन्‌ जघ त हलर भेट सुप्रीवलाई 1 

[> ६५ [> बिल्कुल 
बक्स्याजावस्‌ति गन॑न्‌ जति जतिदर काम विच्कुटेषार सई ॥ १ १८॥ 


---________-____~__~_~_~_~~-~_-_]--~-~----__ _ 


१ शोममाय--नउप्य । द देगन--सत्सङ़ 1 
२ येजभ---यो । & एेडन्-- सुब । 


९६ भनुभक्तको रामायण 


पर्पा भन्न तछाऊ पनि नजिक हन्या ऋष्यमुक पवंतंका । “ 
टाक्रूरैमातिवस्छन्‌ अति फजितिसहीदिन्‌ बिताई सेधैका ॥ 
बारीक उर्‌ हुनाडे तहिं बहुत वस्या वालि जंदेन ताँ । 
बालान जान्‌भनिकन छ सरापसब्‌ गयो विन्तियाहो ॥११९॥ 


सुभिव्‌ सीत मित्यारि गुं सव काम्‌ दन्य छ सीता पनी । 
मिङनिन्‌ आजम देह खाग्‌गरियहीं प्छ नजिक्‌ मैभनी ॥ 
विन्त पारिचिता विपे पसिशरीर्‌यो जोछ सब्‌ खाग्‌गरिन्‌ । 
ठाक्रुरको अति भक्तिटे ति शवरी संसारसागर्‌ तरिन्‌ ॥१२०॥ 


क्या दुरम्‌ रघुनाथ खसी हुन गया जात्की जधम्‌ भे पनी । 
श्रीरापूका अधि दे छाडि कन पार पैंचिन्‌ सहज ते पनी ॥ 
ब्राह्मणम्‌ कनभक्तिगर्वंछ भ्या उसक्रा तद्चन्‌ क्याकुरा। 
जो कोही पनि भक्ति मो मनि नन्या योगी ति हुन्छन्‌ पुरा ॥१२१॥ 


है लोक हो !रघुनाथका चरणको भक्ती छ सुक्ती दिन्या । 
यो जानी कन कामधे सरिका राम्‌. हुन्‌ मनेमा छिन्या ॥ 
स्या गर्यो अरु मन्त्र तन्तरहरटे छोडेर सव राममा । 
तन्‌ मन्‌ खाई अवश्य जान ननटे. खार मिच्छ ये कामना ॥१२२ 


इति श्रीमरण्यकाण्ड 





१ जेषार-मरं ॥ भःप्तजीवन--मनी + ड होमनाथ-नी। 
ग बङ्---दु्ैदर) ४ र्न) 
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श्रीकिष्किन्धाकाण्ड 


जस्सै मुक्त भई गहन ति शवरी सव वात्‌ खनी राम्‌ पनी । 
जान्छ आज म्‌ ऋष्यमूक भिरिमा ग्रीव भेटं मनी ॥ 
जान्ध्या कोस्‌ भरिको तकाउ मिङिगो पम्पा भन्याको पनी। 
चीदेन्या श्री रघुनाथठे शवरिटे यै हो भन्याको मनी ॥ ९ ॥ 


मा कच्छप चल्दुछन्‌ कमुको सब्‌ गिकं केसर्‌ तरह । 
केसरटे जब छोपियो पनि भन्या देखिन्छ जल पो करटा ॥ 
नीला सल सद्‌ कमल पनि अनेक्‌ र्का भयाका तो } 
बोल्छन्‌ दंस चकोर सारसदरू राटा कस्थारा जौँ ॥ २ ॥ 


ह 
जतो निर्मल हुन्ठ सन्तदस्को मन्‌ सोटि माफीक जल्‌ । 

निर्म देखि बहुत.परसन्न हुसु भो ख्यो र साद असद्‌ ॥ 
थोडी जल पनि पान्‌ गरी सकठवन्‌ देथ्यौ जगन्नाथ तद 
देख्या सुग्रिबले उरायर नजर्‌ राया प्रभू छन्‌ जरह ॥ ३ ॥ 


२ भरतजीवन (क}--भरू 1 २ बदर केषी) 


९८ मानुभक्तको रामायण 


वाीको छक हो भन्या बुन्चि तहँ हाते इसारा दिया । 
ओर कोटि रहेछ सजन भन्या हेरेर हँसी लिया ॥ 
बाह्मणको डिका वनेर हनुमान्‌ जाऊ ति को हुन्‌ करटो । 
जान्छन्‌ क्या मनमा छ सव्‌ वरिपरी देरेर इच्छन्‌ तदो ॥ ४ ॥ 


सुभ्रिवले हयुमानटाई जव यो दकम दिया जा भनी ] 
ब्राह्यणका डिका वनेर हलमान्‌ रामका हजुरमा पनी ॥ 
्पोची पाठ सित विन्ति पारि सव्र काम्‌ सोध्या प्रभूको जसे । 
विस्तार्‌ नाम र कामको प्रसुजिटे खुस्‌ भ बताया तसे ॥ ५ ॥ 


सुभ्रिवुको हलुमानले पनि तहां विस्तार बिन्ती ग्या । 
चोद श्री रघुनाथदाडई भनि फेर्‌ आनू खसप्‌ ट्‌ धन्या ॥ 
राम्‌ खकष्मण्‌ कन बोकिं जदिद्‌ हलमान्‌ सु्रीवका पासमा । 
पौचाङ रघुनाथराद्‌ भनि सुप्‌ क्रया ति आकाशमा ॥ ६ ॥ 


जल्दी पर्वतका उपर्‌ पुशि गया छया विपे रामू रद्य । 
सुम्रिवलाद्‌ खर्‌ दिना कन तहँ जल्दी हनूमान्‌ गया ॥ 
विस्तार पायर आद्‌ सुग्रिवजिरे दर्शन्‌ प्रभृको ग्या । 
होगा कोमल भोचि आसन दिया अनन्दसागर्‌ पन्या ॥ ७ ॥ 





२ हमन्प्थ--पभूदय ॥ ३ मारलनीवन-शि। 
२ भब्- रोगे ठल 1 


ध्राकिविन्यष्यन्ड द 


आसन्‌ सुग्रिवखद्‌ खक्षणज्टि दीवा स्द्नच्छ 
सकषमणजी कन वस्न आसन विया ता उल व 4 
सव बरततान्त बताई ट्ष्मणजिटे विस्तार्‌ सुनाया = ‡ 

सीता जुन्‌ गहना खसालि गद्रथिन्‌ हानिर्‌ गपा नर 


हा सम्‌ रमण ! येति भात्रमुखटे बेटे अकर्मा । 
जान्थिन्‌ सवर गहना फुकाटि कन ताम्रा यत वामा ॥ 
गिन्यी पाट सित पो खसलि ति गदून्‌ चिह्ठीन याही थियं । 


कसक दुन्‌ यदि चौदहि वक्सन हव यं होहु ियो॥ ९ ॥ 


येती चिन्त गरी दिया ति गहना देस्या प्रमूने पनी । 
चीहन्यासप्र गहना रोर वहतम हा ेरिर्मताभनी॥ 
रोया छाति विधे धन्या र गहना नाना त्रि जने । 
लक्ष्मण सुत्रित्ररं तह! प्रसुजक्रा दृद 


ग्द ~र. 


न नन्न्यनम॥१४॥ 
हे राम † रावणखडई्‌ मारि मदत नंतत्टं च] 
हाजिर हामि गराञेखा दृन॒ग्मा न्य 
येती चिन्ति तहा ति सुभरिव्ञिन 
चोस्या श्री रनुमानटे पनि 


> जनरल 


------ 
(ष 
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१०० मानुमक्तको रामायण 


अश्री साक्षि धरेर सुभ्रिवजिले राम्‌ थ्य मित्यारी गरी । 
बाह जोरि सखा भदे नजिकमा सुग्रिव्‌ वस्या तेस्‌ घरी ॥ 
सभ्रिवटे तहि विन्ति वात पनि गव्या हे नाथ्‌ ! फजीती सही। 
वारीका उरले वहत्‌ दिन वित्या एसे जगामा रही ॥ १२ । 


याहा बालि त आर्दन छ सराप्‌ मातङ्गजीको र यो । 
पार्यो यस्न नहीं मन्यौ म कन ता कसङठे वचाङंद्ध्यो ॥ 
वारीको वर विन्ति ग्य अदिटे जस्‌ देखि सव र्वन्‌ । 
कसते वीर हउन्‌ खङ्या पनि भन्या लडन्या सवे मदन्‌ ॥ १३ । 


रखो.विर्‌ मयपुत्र राक्षस थियो मायावि ता नाम्‌ थियो । 
€. _ 4 दियो 
.वारी सीत ख्डामि गनं भनि त्योभयो रर्दोक खुप दियो ॥ 
च {वा १ दोडि ११ 1 न मुदीलि ` (~ 
“" ्ररीटे पनि दोडि गे कन तर्द हान्यो र जसे । 
(= र ( 
"चाधा पाइ राइ भागि उ गयो ङाग्यो पडी तसे ॥ १४ ॥ 


वारीका पठि छाग मे पनि गर्यो रक्षस्‌ गुफामा गयो 1 
दढोकामा त मलाद्‌ राखि रिसटे फेर्‌ भित्र जद भयो ॥ 
मैन्दा दिन्‌ विति गै गयो त पनि त्यो फर्केन वारी जपै । 
साहे दिक्‌ म धिर्यो कसो गरे भनी आयो रगत. पोतसै ॥ १५ 





पृ देलौ बटन य्ीनद्यमक्नल्य। २ दोमनाद-रैरि। 
अरक्यीवन--- दाव दस्न यष्टी भ्न्दा। 
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रो बारी त मरे हेरि रगते आयो फा देखि ता । 
मैखाई्‌ पनि फर्कि मारं रिसटे गूफा धुनी जाँ म ता ॥ 
यसतो बुद्धि भयो र पट्थर टुखो स्यायो र गूफा थुन्या । 
फकीं आउन मन्‌ गव्या पनि सहेन निस्की न सकन टुन्या ॥ १६ ॥ 


यसता पाठ्‌ सित खुम्‌ धन्यौ र म र्यो वारी मन्यो लो मनी। 
विस्तार सव सनाद म कन ता राजा बनाया पनी ॥ 
राजा भ कन राव्य भोग्‌ पनि गर्यो क्य दिन्‌ पठी वाछि ता ! 
राक्षत मारि रिरेरं दाखिल भयो रसाह्‌ मे माथि ता ॥ ( ५ 


उस्‌ दिन्‌ देखि डराइ यारि म रय मेरी त पती पनी । (= 
चल्जपती सित भोग ग गर कया पुण्देन जोर तै पनी ॥ ध 
याही आउन सक भये यहि पनी आयेर मान्यौ थियो । 

पापको क्या डर मान्छ त्यो र बटे जसे बुहारी छियो ॥ १८ 


साहै दुःखि भयेर्‌ सुभरिवजिङे विन्ती गन्याको सुनी । 
सभ्िव्की अव दुभ्ल ददु भनी अन्तःकरणटे युनी ॥ 
खातिर श्री रसुटे गया सुन सले ! त्यो वाि मारी यहाँ । 
प्रो राज्य गरारडरू अय उपर्‌ जोर्‌ चल्छत्ेसको करदा ॥ १९ 








१ समर पलदर्मा हि भन्ने पाठ छ 1 तट ३ भादवजीकन, सेमनाय--पलूत्‌ । 
चो फट उत्त अनुकर मये जसतो टाम्देन) ४ गक्--जोरै पनी) 
श्र दा देर्‌ ₹ भन्ने शठ म्ये रात्र ५ दोमनाय--मानय। 
हदोष्चेष सर ६ रेगन--चयीकृको ८ 

९ द्ोमनाप--मन्यो ! ७ नेया, ्ततीबन--तप्ो । 


१०२ मानुमक्तच्छे रोमोयेग 


यततो सत्य वचन्‌ सुन्या प्रमुजिको शङ्का प्यो ते पनी] 
सकन क्या तव वाटि मान कन ता टरो छ वारी भनी ॥ 
वारीटादइ्‌ वहत विर्‌ बुद्धि तहं रामक्रा अगाडी सरी । 
चारीको अधिको पराक्रम क्या विट वि्तार्‌ गरी ॥ २० ॥ 


एव दिन दुन्दुभि नाम राक्षसटुलो आयो र क्‌ ख्पृ दियो 1 
वाखीटे सहजे निमोटि कन सिर्‌ दुद्याई्‌ हातमा सियो ॥ 
मोटी पयि दंदाय गिरि गयो चार्‌ कस्‌ जगामा जतै । 
खीटा परनन गयो बहुत. रगतका ऋषी ्साया तसे ॥ २१॥ 


वराटीं सराप्‌ दिया अव वरदो आद्रस्‌ भम्या तं पनी । 
सिर्‌ जुदा भ पश्चिमा गिरि गयास्‌ जसतं गि्यो यो पनी ॥ 
यो माद्ुम्‌ त मलाट म्‌ अधि धियो सौ जानि याही रयौ । 
उसलाई पनि यो ख याद्‌ तव मतेस्‌ विर दैखिर्योचतोभयो ॥ २२ ॥ 
माटी सतिर्‌अद्म तवः छ पवत सरी यो प्य कन सकन. भया । 
वाटी मानं ममर्थं ताहि चिहुला मेगा त मेखी गया ॥ 
ई यान्‌ मुग्नि्रका सुनी रक ध इनूटाट भन्न्या भयो । 
पर्य्यातिग तहि पाका अंगटिटे चान कोम्‌ तङ्‌ गयो॥ २३ ॥ 





¶ ए४-- रु 3 $ क मरनन, 372} 
> मरण 1 भदन {८५-- ५ नतन (व), सनन १--भ्म। 
ष्रए षमः ५ ~ ६ भगवनत) 


ह एर भदरे पिद ९ = ण ७ दन्य मन्न 
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देख्या सुग्रिवटे तथापि मनमा शङ्खा त फेरी रद्यो । 
सकछन्‌ क्या तेवं बालि मान कन तालो छ भन्न्या मयो ॥ 
सात ता्‌ वक्षद छन्‌ इ एक रले छेडछन्‌ त मान्‌ भनी । 
सुभरिवेका मनमा भयो र द कुरा सव्‌ थोक एुनाया पनी ॥ २४ ॥ 


दे नाथ्‌! विन्ति म ग सर पनी यसतो छ वाली मनी 
येही सिग्‌ कन फर्योकि मात्र मने मानेन विश्वस्‌ पनी ॥ 
वाटे यहि तार वृक्ष कन ता वू वरावर्‌ गनी । 
दष्टायेर खसछि दिन्छ जति छन्‌ सम्पूर्णं पत्ता पनी ॥ २५॥ 


ई ताल वृक्ष पनी यद हजुरटे एक्‌ वाण रेरे धरी । 
सवमा छिद्र गराई वक्सनु हवस्‌ चन्या उ मन्‌ खप्‌ गरी ॥ 
येती विन्ति तह ति सुभिवजिटे राम्‌ ध्य जस ता गव्या } 
रामूजीठे पनि छो भनेर खसिटे हात्सा धनू वाण्‌ लिया ॥२६॥ 


चाण पयोक्या प्रसुेरवेग्‌ सित गयो सात तार भेदन्‌ गरी 1 
पवेत्‌ भूमि समेत विदारि पर गो सामने त सव साफ गरी ॥ 
ठोकरंमा रिरि आदरं घाण्‌ जव परयो सुभ्रीवजी कक्‌ प्या । 
साक्षात्‌श्ीपति हुन्‌ भनी चिहि तो रामको स्तुती खपगव्या॥ २७ ॥ 








२ इामनाथ-इतं) ॐ नेपल--धनयाय 
> नेप---गती 1 > ५ भरितिनीवम--छिगरि। 
द द्यामनाय--धतुर्ौण । ६ होमनाप--सवै । ४ 


१०४ मानुमक्तको रामायण 

ह नाथ चछ चिहर्यो अहो ! सकरुका आत्माजगन्नाथु भनी। 

साया देखि एरक भयो अव त मन्‌ छाग्देन माया पनी ॥ 

कष्या ग्धं अव पुत्र दार धने सम्पूर्णं ई दुर हउन्‌ । 

मेरा सव्‌ दस इन्दिये हजुरका सेवा टदल्मा रहन ॥ २८ ॥ 


ये पाठके जव ता ग्या स्तुति तो सुप्रीवरे सो खुनीं । 
यो जान्‌ आजम य॒“ मनी प्रयुजिटे अन्तःकरणङे गुनी ॥ 
मायारे अनि मोह पारि रघुनाथ दोस्या र वोस्या जते । 
खभ्रिव्‌ मोह भया वचन्‌ खनि तर्हो ऊ ज्ञान विस्यौ ततत ॥ २९ ॥ 


हे सुप्रीव सखे ! मर्‌ दुनिर्यो भन्नन्‌ भित्यारी गरी 1 
ङन्‌ चिन्‌ युभ्रिवछा दी कन गया आपत्ति तिन॒की ह्री ॥ 
यो छोकको अपवाद म मेरु अव ता वाढी देले जो । 
ताँ गे कन होक दे तिमिे त्यो वारि मा यर्दा ॥ ३ ० ॥ 


ण्ट राज्य गरा भनि तँ रामको हुकुम. मो जसै 1 
सभ्रिव्‌ लृति भयेर बाडि कन यप्‌ होक्या वचने तसै ॥ 
किष्किन्धापुरिका नजीक वनमी आयेर क्‌ सुप्‌ गरी । 
सग्रिव्‌ तो जव ता चल्याइुन्नि खवर्‌ वा दुखरातेस्‌ घरी ॥ ३१ ॥ 





१ सेममाय--भर्यां अद मन्द्र । ५ देन7-हमेर) 

> रेगन-र्ट्र्‌ हुन्‌! ६ देगन--निन्े 

३ भर-एमेतव सष स्यो यनी। ७ देगन-दी। 
शिमन५--एमजे च ध्यो सर्‌ घनी ! ८ भ्दएलजवन (क) वन्य 


ॐ होमनःद--ज्ते १ ५ होमनध-ययीगूयी । 


श्रीकिष्किल्धाकाण्ड १०५ 


वारी सुम्रीवको छडाञि पनि भो सुग्रीव एक क्षण ख्या । 
सकथ्या सुभ्रिवटे करट सहजमा बाली चिरेले धव्या ॥ 
वाण्‌ छोडी कन विद्ह अव त्ता मारन्‌ प्रभूले भनी । 
एक्‌ क्षण्‌ ता यहिं आसर टिकि गया स्सा दिंदामा पनी ॥ ३२ ॥ 


वाटी सुग्रिवको दुरुस्त अनुहार्‌ एक्‌ देखि रामल जसे । 
वाण्‌ याम्या टिकि सकु ससकिल भई सुपरी भाग्या तसे ॥ 
पच्या श्री रघुनाथका हजुरमा काम्दै र छादै रगत्‌ । 
बल्‌ तोडी कन वारिले हरि छियो एक दे पौच्या फगत्‌ ॥ ३३ ॥ 


सुभिब्‌जे तदि बन्ति खुप सित गव्या हे नाथ्‌ ! मराद यदो । 
मानैको यदि मन्‌ छ पो पनि भन्या जोर चच्छ मेरो कौ ॥ 
आफैरे यदं मारि वक्सु वस्‌ स्वामित्‌ ! हजुरटे पनी । 
शत्रूलाईे रुगाद मानं त उचित हो क्या सखा हो भनी ॥ ६४ ॥ 


सुभ्रिवका इ वचन्‌ सुनी गह भरी ओस्‌ भभूटे धन्या । 
सुग्निवज्ी कन अङ्कमा गरि खुप खातिर प्रभूरे गन्या 1 

सुग्रीव सखे ! दुरुस्त अयुहार्‌ एक देखि शद्धा भयो 1 
मनन्‌ भित्र भनेर पो उर हदा बंचिर बारी गयो ॥३१५॥) 








१ होमनाप--ल्या । १ दोमनाथ--क्वि ; 
९ नेप्र--तोषितत * देदन--भ्यनदे 


१०६ भानुभक्तफो रामायण 


चिह्न देह विपे धरेर अहिटे जाऊ र होक्‌ देर फेर । 
वाटीखाइ म मारि दिन्छु सहजे खग्बेन र्दे त वेर्‌ ॥ 
यस्‌ता वात्‌ गरि खुप इापथ्‌ पनि गरी सुग्ीवको मन्‌ मरी । 
आज्ञा लक्ष्मणल्ाह्‌ वक्सनु भयो फुव्‌ ल्याड मास धरी ॥ ३६ 


सो माल पहिराद भाइ ! तिमिटे जल्दी पठाऊ तह । 
दोक दीरन्‌ अव वाछिलाइ अदिटे मर्म छोड कहां ॥ 
लक्ष्मणटे पनि यो हुकुम खनि तरह माला छ्गाई दिया । 
त्यो माला पिरेर स॒भ्रिव गया वाटी जरह विर भिया ॥ ३७ 


वारीलाद्‌ सुना दोक बहुत दी सुप्रिव्‌ बरस्याध्या जसै 1 
बाटीले पनि शन्द स॒ग्रिवजिको सून्या र जउ्ख्यौ तसे ॥ 
आश्य मनमा भयो अधि भन्या ऊख्यो पी रिस्‌ पनी । 


स॒का स्वा रुघारियो त पनि फेर्‌ कर्यो भगूल्ा बनी ॥ ३८ । 


वाटे पनि फेर्‌ कछाड्‌ कसि तयार्‌ भे जान ठाग्यी जसे । 
तारे त न जाड यस्‌ वखतमा भन्दै समातिन्‌ तसै ॥ 
कोही वीर्‌ वलवान्‌ सहाय मिलि पो सुग्रीव आया यहो । 
भादा न भया त येहि घड़िमा खप्रीव भिर्या को ॥ ३९। 








१ कवई--गरी। ५ वक, होमनाथ- भनी 1 
२ हामनाथ--उयखया। 3 वदई--राग्यो । 
३ देजन--भने 1 भू ७ रेजन--जल्वतन्‌ 1 अध्यामरामय्-- 


छ मारतवीवेन, नेपाल--खारई1 ^ सह्यो वलवासलतस्य दश्चि नून समागत ॥ 
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तारका इ वचन्‌ सुनेर चटवान्‌ वीर्‌ वालि वोल्छन्‌ तदो । 
दे प्यारी | न उराउ को छ म सरी त्रिर्‌ आज दोसो यदौ ॥ 
सु्रिवलादइ सहज सदाय सहिते मर किन्यौ म द्र 1 
विर्‌ हक दिदा कसो गरि वर्त शङ्कान मान्यक्‌ ॥ ४० ॥ 


वारीका ई वचन्‌ सुनी कन तरह ताराजिटे फेर्‌ पनी } 

भन्छिन्‌ नाथ्‌! कलु सुनि वक्सनु हवस्‌ क्या भन्दछे यो भनी 

चिन्ती गरं म हित कुरो जरा साक्षात्‌ अयोध्यापती । 

श्री गमलन्द्र सहाय छन्‌ अव तद चल्दैन जर्‌ एक रती ॥ ४१ ॥ 


खुभरिव्‌ सीत मित्यारि खाइ रघुनाय्‌ञ्यूटे पिछामा छया । 
चारी मारि म रम्य आज दिर भन्न्या वचन्‌ यो दिया ॥ 
भन्न्या चत्‌ अरमा हदा वन मर्ह सूनैर अङ्गद्‌ यर्हो 1 
आद सच्‌ द्‌ कुरामलाद्‌ अधिनै मन्थ्यो न जाऊ तों ॥ ४२॥ 


सुधिव्‌ सीत विरोध्‌ न राख तिमिटे जाऊ र स्यार यहा } 
यो राज सग्निवखई्‌ देउ अव ता जित्‌ छेन तिम्रो तदो ॥ 
श्रीरम्का दुद पाडमा पर्‌ तिमी मनन्‌ प्रभूटे द्या । 
सेनि हून इ फुरावुद्मी च्वि ठवस्‌ भोग्‌ गन ्टा भया ॥ ४३ ॥ 








* नाणे बली सेव ङा गद न्मिमी ५ व्नपादै"र + ञ्जु" भनी म्नेदी छन्‌ । विविषः 

रसंना-पेा भपरोण दपाउन पर्वन यनो र्वो दोषन ततु छन्धद भुषाः एनम यौ सूप शस्त 
4) 

ग्द्यसे दुरे दुनार र रधर तुर आरना आराध्य यतिरेव रंभे पनि शभे दनान सपर्वत सु 


स्यनाम्यो प्रवेग सरन गरक दुन्‌ । स> ५ ^~ >> 
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येती चिन्ति गरेर ॒पाड दुमा पकरर रोहन्‌ जसे । 
ताराखाद बुञ्ञाउना कन तह फर्‌ वाटि वोल्या तसै ॥ 
हे प्यारी } न उराउ कन्ति रघुनाथ साक्षात्‌ रमाका पती । 
नारायण्‌ मनि चिन्द्ं म पनि सो नाथू हुन्‌ जगता पती ॥ ४४ । 


तादा छ्‌ रघुनाथ भन्या चरणमा पन्यो चडि तसे 1 
सपरत छ फगत्‌ भन्या सहजमा मान्थौहं छट कते ॥ 
सुभिव्‌ कन्‌ बियो छ पाजि मगुवा त्यो छुड्न मनघुब्‌ छिन्या । 
तेस्‌ पाजी कन डाकि आज कसरी यो राज्य मैरे दिन्या ॥ ४५॥ 


तस्मात्‌रोक न गरी बसी रहु तिमि जान्छ्रं म ताहो मनी । 
रुडनैलाई कराड कसी कन तयार्‌ भे वालि दोड्या पनी ॥ 
वाली सुग्रीव दृ भाद्‌ रिसठे फेर खुडन सम्या जसे । 
रुक्रो आड गरी तरहो भ्घुजिटे एक वाण छोच्या तसे ॥ ४६॥ 


वाण्‌ वजुन्यो जव वालिका हृदयमा सद्ग वाधा गरी । 
थ्वी कम्प गराई कट्‌ तहि गि्या वाटी त मूर्छ परी ॥ 
मू दइ धडी प्या पछि अखिक्‌ चैतन्य आयो जसे । 


देख्या श्री खुनाथलाद खि मे सामने वस्याका तसै ॥ ४५ ॥ 





१ मारलीवन--गेत्यो। इ नेपाट--यदयै) 
९ भक म्दरेरः 
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भन्छन्‌ श्रीरघुनाथलाइरघुनाय । तिरो विराम्‌ क्या ग्या 1 
धँ छेदि दकेर आज तिमिले मान्यौ म रेष्टे मयो ॥ 
यो क्याक्षननियधरम हो लकि लकी विर्‌ बाण छोडकछन्‌ करीं ! 
क्त्री कन धम छोडि डन्या एक आज देख्यो यदीं ॥\ ४८ ॥ 


तामनेभे कनवाणछोडि तिमिटे माण्ये त खप्‌ यज्ञ थिया । 
सुभरिवहोकतिसाख्‌ महँंकति साला ठव ] क्यामन्‌दियो॥ 
सीता `रावणठे हयो भनि वदहुत्‌ सन्ताप मन गरी 1 
सभ्रिवाद्‌ सहाय री म कन ता टकर चा षै गसै 1 ४९ ॥ 


माव्यौयोअति चुक भयो गरहेकसोरबाचध्या त यारी बसी । 
राबणलाद्‌ कुरे समेत्‌ सहजम द्विकथ्या म पाता कसी 
रङ्कापूरि समेत पनी म चरे द्विकर्थ्यो सर्हजमा यहीं । 
पाजी राबणलाद मारन तिमिरे क्या जायु पर्थ्यो उदं ।॥ ५० ॥ 


चोरी मारि छदा न यशु हुन गयो मासु न खान्‌. मयो 1 
धमौत्मातिमि पापि क हुन गयो ज्यान व्यर्थं मेरो गयो ॥ 
बाटीका इ वचन्‌ सुनर रनाय अन्छन्‌ त बो्छंस्‌ कत ॥ 
वाली हँ मनि ग गर्‌ त पनि हर्‌ संचि तै दोस दुमेति ॥ ५१ ॥ 


~~ ~ 


१ दोमनाय--टाटि \ ३ देनन--मन्तार्‌ मनैे । 
२ पेजम--धाडि\ २ बद्र--दिदा) 
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पली सीत वियोग्‌ ईदा यति विरप्‌ हदा रदयान्‌ भनी । 
मालुम सब्‌ त तदी छक्र समनु कया पैन भन्न पनी ॥ 
पल्नीदान्‌ गरि पुण्य दुन्छं जति सो मिटन्या छ पुण्यै पनी । 
तसमात्‌ आज अवद्य हान शर्ट जानसः पती च्य मनी ॥ ६" 


येती बात अयि राम सीत गार केर सुप्िवूजिलाई पव । 
मन्छिन्‌ छोगर राज्य आज खुसिटे मितले दियाकरा मती ॥ 
तारका इ वचन्‌ खुनी कन वहत्‌ आयो प्रभूमा दया । 
तारा वु्चाउना कन तरा एक तत्व भन्दा सथा ॥५॥ 


हे ताराजि ! विचार न राखि तिमिले शकर कती गरब 
यो तेते पति हो भनेर न वुह्चीव्य कारीरि र्द 

अनि हो पति मन्द पान अन्या मर्दन जीव्‌ ता््द। । 
देहे हो पनिं मन्दया त किन योक गर्यो उ ताथी।( 


[1 
< (~. रहि | 
श्रीरामका इ वचन्‌ घुनी क्न तहँ तारि चप्‌ ५ 


जुन्‌ सनन्दं पन्यो वहा मन मही मात्र साया ग 
हे नाथ्‌ । नसि भयो सुनयो सव कुत इ मनू 
केप प म ~ मनमा र्यो मकनता को ठव 


५ कप) 


१ शेमनाथ--का सग । 
१ द 


1 
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ददे म्द भग्‌ मन्‌ पनि भन्या जड पोछ्यो देह ता । 
दशर हो उदि गछ भोग्‌ भनु मन्यौ सक्तीन मनै मता ॥ 
सहै मोह भ्यो म॒ता हजुरका एके वचनूठे गरी । 
माया राखि वु्षाई्‌ वक्सनु हवस्‌ अज्ञान मेरो हरी ॥ ६४ ॥ 


ताराका इ वचन्‌ खुनी कन वहुत्‌ माया मनैमा धरी 
तच्चक्ञान्‌ सव ताहि बक्सनु भयो खोटेर विस्तार्‌ गरी ॥ 
हे ताराजि { न रोड आज मनले संसार्‌ छ टो भनी । 
जटो ङन्‌ रितटे छ यो भनि भन्या भन्छं म विस्तार पनी ॥ ६५ ॥ 


मतानित्यैषो ट यहि ररिमा रूगिम गर्यो । 
शरि मवी आफ महँ मरि गया जै पनि भयो | 
अहो ¡ अज्ञान्‌ मेरो भनि कन अर्हो तक मन महो । 
खदन्‌ तादो तक फजिति पनि छन्‌ यै जन महौ ॥ ६६ ॥ 


स्फटिक जस॒तो जिब्‌ हो दारिरदरु खाद घुन्चि लिन्‌ 1 
स्फटिक राहाका सड धरि कन त दृष्टान्त छ दिन. ॥ 
खहाकौ सङः चस्ता फटिक म छु लाल्‌ भन्छ जसरी । 
शरिर्‌ म्द मं म पनि भनि जिन्‌ भन्छ तरी ॥ ६७ ॥ 


१ नेपाल, भादतजीवेन--न मनम्यं 1 ३ नेपल---ररैद 
२ होमनाप--ताह! 
आन भनया ८~ 
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टिके रातो छ भनि कन उदास्‌ त उ परनी । 
स॒हावस्‌ यस्‌ जिबूले खर्र सँगमा मुँ म भनी ॥ 
नता जिव्‌ मर्न्याहो शरिरं संग ल्गेर जनको । 
न रातो द्ून्या हो स्फटिक सव खेल्‌ जान मनको ॥ ६८ ॥ 


नैका खेले जिव्‌ शरिरं मदं हं भन्दुछ मनी 1 
जौँ तक जान्देनन्‌ फजिति तदि तकः मिल्दछ पनी ॥ 
मनैको खेल्‌ यो हो भनि कन त जान्न्या तरि गया 1 
न जान्न्या जिव्‌' जो हुन्‌ उति त सव फन्दा परि गया ॥ ६९ ॥ 


शरि मै द्व मेर घन जनहरू हन्‌ भनि जसे । 
प्या मनका खेमा तव फजिति मिच्छन्‌ घु्च यसै ॥ 
विना सता सङ्छे विनं गुरु छपाे इ फजिती । 
अवस्यै चुटूतेनन्‌ सकल मनका खेल न जिती ॥ ७० ॥ 


म नित्ये आत्मा ह शरिरदर इन्‌ चार धरिका । 
विचारमा टिकतेनन्‌ विषय पनि छन्‌ खर सरिका ॥ 
भनी जान्न्या जन्रे दृद गरि सिया भक्तिरसटे 1 
न विस्य ई मैठे यति कहि दिर्यो ओतिवशटे ॥ ७१ ॥ 


१ होमनाय--रो यो । ३ भारतगीवन (क)-प्यौ । 
1 
२ मारतयीवन--ओ 1 ड हामनाप- वितु । 
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उस्‌ जन्ममा अधिक भक्ति गयौ र देद्दे । 
दशन्‌ दियो न तर षर म मिल्छुं केर्टे ॥ 
मेरो खणप्‌ र इ वचन्‌ अयं सम्हि रया । 
छुखनन्‌ ति दुःख तिमिल जती त थीया॥ ७२॥ 


ख्ख हयैन अव कम॑ पनी मरीन्या1 
रस्ता क्या भवसम॒द्र॒ सहज तरीन्या ॥ 
मेरो खरुप र इ वचन्‌ अति सम्ि छिन्छन्‌ 1 
सव्‌ कर्मपाश्‌ ति सहजे सित काटि दिन्छन्‌ ॥ ७३ ॥ 


य॒ता वचन्‌ प्रयुजिक् खनि खृति मने । 
छोडिन्‌ जती छ अभिमान पनि तार्हिं तिने ॥ 
सुप्रीवको पनि मयो अभिमान तादौ } 
रामको छपा हून गया पर्छ रिक्छ कादौ ॥ ७४॥ 


ह्म्‌ भयो पस्ुजिको तिं मित्रखरद । 
है भित्र सुभिव | जाड इ वारिद ॥ 
कीया गरी कन शरिर्‌ गर शु ल्द । 
सब्‌ काम छोडि कन ये गर आज पैच्दे ॥ ५५॥ 





१ १र-सम! ९ नेपाल भियो 
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हकम्‌ भयो र ॒त्तव॒वाछि ठगी जलाया | 
क्रीया गरी सकि ति सुग्रिव ताहि आया॥ 
अर्षण्‌ गरी सकल राज्‌ प्रुका चरण॒मा । 

, सेवक वनी कन म वन्छु भनी शारणमा ॥ ७६॥ 


सग्रिवलइ हुकुम. भयो प्रसुनिको जो हौ तिमीसो म । 
जाञ आज र गादिमा वसम ता याही बनैमा रर ॥ 
गाञंमा धरमा यसरैनं म॒ भनी मेरो ्रतिक्ञा छ यो। 
जानन्‌ लक्ष्मण ता सेगे घर पनी माई गया भै गयो ॥ ७७ ॥ 


वपौकाट्‌ विति सक्छयो जव तसै सीताजिको खोज्‌ ग या । 
येती मनि दियो र सुग्रिव बुत्‌ आनन्द्सागर्‌ प्या ॥ 
रक्षमणजी पनि रामक हुकुमटे सुग्रीवा साथ्‌ गया 1 
सग्रिव्‌ गादि विपे वस्या पलि फिरी दाखिल पभू र्ये भया ॥ ७८ ॥ 


रामल तारि थियो प्रग गिरी तेसका शिखरमा चटी । 
देस्या सुन्दर एक गुफा रफटिवेकौ ताहीं गराया मद ॥ 
फट फुट ताहि खचित्‌ थियो नजिक मे थीयो तलाऊ पनी । 
देख्या मन्‌ सुसि भो तदो प्रमुजिफो वन्न्येजगा हो भनी॥ ७९॥ 





१ नेपल--ग्मैन!  हामनय-- दना + 
र इामन'प-मयोः ५ ठेनन---बरन्दा 1 
३ नेदल---पर्धो । 
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वषीकाट तलक रद्या प्रयु तरहौ पर््यो बखतमा इरी । 
जन्तु पुष्ट भिया संव ति वनका खायेर धस्‌ पेट्‌ मरी ॥ 
चस्थ्या श्रीरघुनाथका वरिपरी खप्‌ ध्यान्‌ प्रभूमा धरी । 


ध्यान्‌ जन्तूहुर्को विचार्‌ गरि तरौ खूसी रहन्ध्या ह्री ॥ < ° ॥ 


रु्ष्मणटे तदि चिन्ति एक दिन गया हं नाथ ] पुजाको विधान्‌॥ 

पार सुन्न हुकुम. हवस खसि भई ऊुन्‌ हो करूणानिघान्‌ ॥ 

ज्रह्मा व्यास्त अर नारदादिहर स्‌ भन्छन्‌ पुजार सदा 1 

आक त्न उपाय छेन जनको खस छन्‌ पुजैमा ह्री ॥ ८२१ ॥ 


यसतो सूनि गयो र मन्‌ चरणमा सोर््यो पुजाको विधान्‌ । 
चो त बताउन्या हलर सौ को छन्‌ द्याका निधान ॥ 
यस्ता रक्ष्मणका वचन्‌ सुनि तहा पूजा विधा दहा जती] 
सव संक्षेप रितटे कल्या प्रसुजिले लक्ष्मण्‌ भया खुस्‌ अती ॥ ८२९ ॥ 


वपौकाल यही रीतङे तदि वित्यो वातौ कथाको गरी । 
समह्या चच सिताजिराद्र र विटाप्‌ केर गर्न राम्या हरी ॥ 
किष्किन्धापुरिमा यसे विच मरौ मन्त्री हनूमान । 
सभ्‌ सीत सितानि खोज्‌ गर मनी वन्ती गन्या ज्ञानले ॥ ८३ । 
-_--__-----_--_-__________ 


१ भार्तनीवन--नजर \ 
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काम्या गन॑ विखाप्‌ अनेक्‌ तरटटे रीखा गरी राम्‌ उसे ! 
भन्छन्‌ छन्‌ तिसिता कह अञ्च पनी खगेन पताकतै ॥ 
याहा छन्‌ ति सिता भनौ कन खबर्‌ पाऊं त जाऊँ तँ ! 
स्याञं' अभ्ित शच सिता कन यद पां खवर्‌ पो कँ ॥ ८८ 


दे माई ! खुन जो छ आज इ सिता हन्य म तेसको सवे } 
कले भस गराउन्या चु करणा राखैन उसुमा कवे ॥ 
येती वात्‌ तदि माद सीत गरि फेर सीताजिका रोक्‌ धरी ) 
खाग्या गन वि्मप्‌ अनेक तरहटे ्ेरोक्यका नाथू हरी ॥ ८९॥ 


दे सीते ! कसरी म देखि पर मै सखो तिमी छौ कहँ । 
प्राणे धाम्न कटिन्‌ भयो म चिनु ता आपत्‌ भया हुन्‌ तहँ ॥ 
तिम्रोभेटन पठंदा म कन ता ई चन्द्र स्य चन्या । 
तिघ्रोततागरक्याचखान्‌तिमितश्चन्‌ छथ ुटकापास्‌भन्या॥ ९०॥ 


सुभ्िव्‌ भाज छृतघ च्च हुन गया आयो शरद्काट्‌ पनी । 
सतँ चेन सितानिटाइ्‌ अश्च तक्‌ खोज्‌ गुं पती भनी ॥ 
मरं सभि दुटलाद पनि केर्‌ वारी सरीको गरी } 
सक्षम प्रसुका चन्‌ सुनि गया बिन्ती जगाडी सरी ॥ ९१ ¶ 


१ दोमनाय--खमगे1 ३ ्ोमनाथ--गरी ए 
२ मेषर, मरतंनैदन--कतै ॥ ४ पेजन---ब्वान्‌ । 


१२९ भानुभक्तफो रामायण 


हे नाथ्‌ ! आज मलाई वक्सु हवस्‌ हकम्‌ म मां गह 1 
कक्षमणका ई वचन्‌ सुनेर रघुनाथ अत्यन्त सूती मदं ॥ 
भन्डन्‌ भाद्‌ ! न मार आज बहुत हप्काउ जाञ तहँ । 
मारी हाल्न त योग्य छैन तर ख्‌ चेताइ आऊ यदह ॥ ९२ ॥ 


हकम्‌ यो प्रयुको सुनी कन तहां खक्ष्मणजि जल्दी गया । 
सीतानाथ्‌ नरको लिखा गरि विप्‌ खुप गर्न छाग्दा भया ॥ 
किष्किन्धापुरि पाचि खक्ष्मणजिले टङ्कार धनूक्रो गन्या । 
पत्थर्‌ बरक्ष उठा वानरहरू कोटी अगाडी पन्या ॥ ९३ ॥ 


सच्‌ वानर्‌ कन नष्ट गर्द्ु भनी रक्ष्मणजिरे वाण्‌ धच्या | 
अङ्गदू आदर उठाई वानरहरूः जद्दी चरणृमा पच्या ॥ 
अङ्गदू सीत वहत्‌ भरसन्न भइ षट्‌ ता अहाया पनी । 
जाऊदेड खवर्‌ अगाडि तिमिटे लक्ष्मणजि आया भनी ॥ ९४ ॥ 


अङ्गद गे कन त्यो खवर्‌ जव दिया सुप्रीवलदईं तदो । 
जल्दी सुग्रिवटे हुम्‌ पनि दिया खौ जा स्याऊ यहाँ ॥ 
अब्गयूखादर संगे ध्ियिर हनुमान्‌ चंडि चरणमा परी । 
र्षषणलाई वुद्चा स्याउ तिमिले सव रीस शान्ती गरी ॥ ९५ ॥ 








१ नेपक--मरेर.। ३ हमनाप-मन्या। 
२ बब रेषही। 


श्रीकिच्किन्धाक्ताण्ड १२१ 


यसतो सुभ्रिवको वचन्‌ सुनि तरा सोही बमोजिम गरी । 
पामा परि वाहमा धरि लिया व्याया टुत. खुस्‌ गरी ॥ 
हकम्‌. स॒भ्रिवको सुनी कन तौ ताराजि चंडि गदन्‌ । 
रक्मणलाईइ बुकषाइ्‌ खुस्‌ गरं मनी खुप विन्ति गदी मद्वन्‌ ॥ ९६ ॥ 


लष्मण सुभ्रिवको मयो जवते भेट सत्िव्‌ चरणा प्या 
रकष्मणले पनि ताहि सु्रिवजिको सातो ऊुरले हया ॥ 
वाली ह हुन मन्‌ छ की मनि जसै कषमणजिटे बात.गन्या । 
र्षण धुद्ञाउना कन ताँ जल्दी हनूमान्‌ सन्या ॥ ५७ ॥ 


लक्ष्मणजी पनि कामरे चुञ्चि गया बातनित खुसीका गरी । 
फिनीको मतलब गव्या प्रसु धिया जाहौँ जगन्नाथ ह्री ॥ 
लष्ष्मणका संग लागि सेन्य पनि टी सु्रीव खुस्‌ भे गया । 
जाह श्रीरघुनाथ थिया तदहि सवे दाखिल क्षणेमा भया ॥ ९८ ॥ 


देख्या श्रीरघुनाथरदइ्‌ र परे रथ॒ देखि उत्रेर केर । 
रक््मण्‌ खुभ्रिव पाडमा परि गया छागेन एकः छीन येर्‌ ॥ 
रामे सुभ्व मित्र { भनि खुप आिद्गनादी गरी 1 
सोधुख्‌ गुं भयो बहुत खुसि हदे आपै अगाडी सरी ॥ ९९ ॥ 
काम्या सुभरिव विन्त भर्म रघुनाय्‌ } मैले तं सेना "पनी } 
स्यायो बिरह छन्‌ अनेक्‌ तरहका छन्‌ इन्दर ुल्ये पनी ॥ 
ई सन्‌ रुवामितका निमित्त खि मे भाणे दिन्या छन्‌ जसो । 
हूक्‌ इन्छ दवस यो दरक गछन्‌ ति रेष्दे तसो ॥१००॥ 


१२ 


खूसी भे 


मानुमक्तको रामायण 


रघुनायको हुकुम मो इषौभ्रुधार परी । 


हे सुग्रीव सखे [ इ वानरहरु जाउन्‌ दिशा दस्‌ भरी ॥ 
जाँ छन्‌ ति सिता तदीं पुगि खबर्‌ ल्याउन्‌ भनी रामको । 
रकम्‌ पाद्‌. पठाद्॒ वानरदरू उदी दिया कामको ॥१०१॥ 


जाञ विरहरु सव्‌ दिशा दस विपे सीताजि मिच्छिन्‌ कट ] 
पत्ता छह सिताजिको खवर खी सच्‌ वीर आऊ यहा ॥ 
मेन्द दीन विता एक रति खर्‌ केदी न पादं तजो। 
दिल्‌गन्यौ तसाद ता म सहज मान्यौ छ मन्यौ छ त्यो ॥१०२॥ 


यसतो ज्व हुकुम्‌ गरी अरु दिशा वानर्‌ पठाया अवर्‌ । 

दक्षिण तीर त खप्‌ वडा विरहरू छनी पठाया जवर्‌ ॥ 
अददुर्‌ र जाम्बवान्‌ र हनुमान्‌ विर्‌ नट्‌ सुपेण केर शरम्‌ 

मेन्द दविविदं आट्‌ पठा ममु पासुमा रद्या एक्‌ कगत ॥ १०३॥ 


__---- ~~ 


१ दोमनाथ--गरी । 

२ पेठन---द1 

ब्‌ पेजन-गरल 

% प्रथम स्ववरणम्यर व्मेदं दवि" मने पठ 
पियो । न्मारद्गवन' ददर "मेदसी विर" 
आने पाट पश्यो त्र सस्छ्त रामया अनुमार्‌ 
ग्मैनददिविरण्यने पाटने शड यदिन 1 





आट वानरटार गुग्रीकरे दक्षिण दिश नि 
पटोयवाधिये । तो आट वानरो नाम संत 
सम्मदण अनुमार यमनो छ ! 
दशषिण्णं दिशमत्ययं परयकनेन मदाक्गनू 11 
युद्न जम्बवन्े शनुमन्त मद्राक्लम्‌। 
जनः शुषैग शरम यैन द्विविद्रमेव च ॥ 
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रकम्‌ पाद ई आठ विरह पनी श्चट्‌ जान छाग्या जतै । 
हाता ओंटि छियिर एक्‌ हुम भो रामन्द्रजीको तते ॥ 
जाऊ काम्‌ पनि साधि आर दुसुमान्‌ छी जाड अदी पनी 
मेये नाम्‌ यहि टिम छ र दियो सीताजि चीन्लिन्‌ भनी 1१०४ 


यो काम्‌ सिद गराउन्या त तिमि तिम्रो यो चल्‌ भनी । 
चीहर्योको छु तवै त भन्छु म शुम द्रन्या छ रस्ता पनी ॥ 
येती श्रीरुनाथको पनि हूकुम्‌ पाया र ओंटी सिया । 
खूसी भे ददुमानले भ्सुजिमा सम्पूणं तन्‌ मन्‌ दिया ॥१०५।॥ 


अद्द्‌ विर्‌ हनुमानूदरू दकम दक्षिण दिशामा गया । 
सर्वत्रं पृथिवी दँडी ठेँडि सवे घुष्दे ति जंँदा भया ॥ 
एक दिन विन्ध्यगिशै विपे वन मर्ह देख्या र राक्षस्‌ जते । 


राण हो किं भनी सटी सृठि कसी माच्या केरे तसे ॥१०६॥ 


राबण्‌ होन यो तं जाँ भनि कर्‌ अक्नौ वनेमा गदं 1. 
दँदप्याप्यास चव्योरजट पनि दंडी दिदथ्याति अङुटभर। 
गृफादेखितप्यख चिसा गरि गरी नि्कंदादेखितेस्‌ । 

गूफा भित्र पस्या सवै विरदरू देख्या वहुत्‌ चस्ति वेस्‌ ॥२०७॥ 





१ पजन-प9ि) ४ एेनन--प्सिक्यै1 
२ सम रमपनन्ये निनदन्‌" भते एठषछठ 1 ५ मदरू--मञे) 
सो भरेषु द गधीदो सड दिस्यो( स ६ एोमनाध--सोगन } 
होग्मतय--म्बगै 1 


१२४ भानुमक्तयो रामायण 
ठण्डाजलसितका तटंडपनि घेर सव वृक्ष फल्‌ फुलभरी । 
‰। 
घट्‌ छन्‌ पेर्‌ घरमा छ चिञ्‌ पनि अनेक हीराजवाहेर्‌ धरी ॥ 
यल्जार्‌ देख मन्या मुप्यहर्‌ ता एक्‌ देख्वु नाहीं कीं । 
एक्‌ योगीनि छखयम्प्मा कन जहो ध्यान्‌ गदि देख्या तीं ॥१० ८} 


सोधिन्‌ योगिनिटे परणाम्‌ तव गव्या कुन्‌काम आयो यहो । 
क्या मनूषुव्‌ छ बताउ फेर्‌ अब उपर्‌ जान्‌ छ इच्छा को ॥ 
यस्‌ता योगिनिका वचन्‌ सुनि तदो वील्या हनूमानटे । 
सवे = 2 
आयो आज यह सवै यति जना केवसू जे खानरे ॥१०९॥ 


काम्‌यै हो यहि काम गरं छ मनी विस्तार खनाया जते । 
साद खस्‌ हभानका वचनटे ददी मदन्‌ ती तसै ॥ 
ोिन्‌ फट्‌ फुट खाड जट्‌पनि दिह फर्केर आऊ यहो । 
मेरो नाम वताद्‌ आजत म ता जन्ट् प्रभू छन्‌ जहो ॥११०॥ 


यूता योगिनि चन्‌ खनि गया जल्पान्‌ गरी फर्‌ पनी । 
आया योगिनिटे गरिन्‌ सव कुरा राम्का इ दुत्‌ हन्‌ भनी ॥ 
हेमाकी सखि टं सखी गड गइन्‌ उनका वचने यहो । 
घेरे वपं वसी प्रभू भनि रिदा रेषे कृतार्थं मयं ॥११२॥ 





२ रेपार्--मरी) २ बब्--रीन>े। 
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न्धिन्‌ राम्‌ अवतार हुन्याछ स्क हन्यीठ राण्‌ सिता । 
खोजन्या वानर आउनन्‌ तदि तकः याहीं रह्‌ तीमि ता ॥ 
यानर्को खुनाथको गरि षुजा यै नहयलोक्‌ आउर 1 
जन्द्रुमाजमतातिमी विरू क्यै काल्‌ पटी आरी ॥११२॥ 


यतो अति दिर गदन्‌ सडिनिःू जन्‌ बहयकोकः हो वो । 
नान्तेमा रित खुस दा अधि दिया यो स्थानं वस्ती यहाँ ॥ 
पत्री हुन्‌ उ त विश्वकर्म म द गन्धर्वकन्या सवै । 
विस्तार माज क्यो म जान्दु खसि भै जादो ममू छम्‌ अवे ॥६ १३॥ 


ओ चिम्ल पुन्याह्‌ दिन्छु सहज रस्ता विपे क्षण महो । 
जाऊ तीमिहेरू पनी मनि सहज पौचाइ रस्ता महो ॥ 
श्रीरामचन्द्रजिच्यैति योगिनि गद्भन्‌ वानर पुग्यारस्तिमा । 
्पौचिन्‌ योगिनि रामको क्रुटि जहाँ थीयो उसे वस्तिमा ॥२१४॥ 


रामको सृति गरिन्‌ र वर्‌ दिवु भयो जाउर बदरी महो । 
मेरो ध्यात्‌ गरि यो बिताउर शरिर्‌ पाडली परमधाम तर्हो ॥ 
जोतिप्ना मनमा छ त्यो सव पुगोस्‌ यसतो त वर्‌ छी गहन 1 
वदमीमा गड रामका व्चनटे ससार तर्दी मदन्‌ ॥१२१५॥ 


१ द्रोमनाय---पाउी 1 अष्यात्सरामायण-- २ नेपार--थात) 
यातासि भवन्‌ विष्णो्योगिगम्य समातनन्‌ ॥ ३ देजन--तीरमा । 


१२४ भादुमक्तरे रामासण 

ठण्डा जसितका तलाडपनि धेर सव्‌क्ष कल्‌ फुभरी 1 

घर्‌ छन्‌ घेर्‌ धरमा छ चिज्‌ पनि अनेकः हीरा जवाहेर्‌ धरी ॥ 
गुलजार देख्यु भन्या मनुप्यहर ता एक्‌ देख्ु नाहीं कहीं । 

एक्‌ योगीनि खयम्परमा कन जरह ध्यान्‌ गर्द देख्या तहीं ॥१ ° ८॥ 


सोभिन्‌ योगिनिटे प्रणाम्‌ तव गय्या कन्‌ काम आयौ यहो । 
ख्या मनूसुच्‌ छ वताउ फेर्‌ अव उपर्‌ जानू छ इच्छा करटो ॥ 
यस॒ता योगिनिका वचन्‌ सुनि तदं बोल्या हनूमानले । 
आर्यो आज यहो सवै यति जना केवस्‌ जलै खानले ॥१०९॥ 


कामये हो यदि काम गलं ठ मनी विस्तार ठनाया जस्त । 
सहै खुस्‌ हभानका वचनले रदी भदन ती तसै ॥ 
चोखिन्‌ फट फु खाउ जट पनि दिदं फरक आउ यहो 1 
मेरो नाम बताह आज त म ता जान्छ् प्रम्‌ ठन्‌ जहां ॥११०॥ 


यसां योगिनिका वचन्‌ सुनि गया जट्पान्‌ गरी फेर्‌ पनी । 
आया योगिनिले गरिन्‌ सव कुरा राम्का इ दुत्‌ हुन्‌ मनी ॥ 
हेमाकी सखि दँ सखी गड गदन्‌ उनका वचने यहो । 
घेरे वर्षं वसी भभू भजि टदा रेष्टे छतार्थे भयो ॥१११॥ 





१ रेपा्--मरी। २ बद दीने! 
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भन्थिन्‌ राम्‌ अवतार इन्याढ हरिको हन्य छ रावण्‌ सिता । 
खोज॒न्या वानर आउनन्‌ तहिं तटक्‌ याहं रट तीमि ता॥ 
वानरको रघुनाथको गरि पुजा यै बह्ोक्‌ आरी । 
जन्ट्राज मता तिमी बसि रह्‌ कयै काल्‌ पी आउ ॥१९२॥ 


य॒तो अरि दिई गदन्‌ सडिनिच्य जन्‌ नहमरोकं हो वरहा । 
नाच्तेमा शिव खु हदा अपि दिया यो खानं बस्ती यहा ॥ 
पुत्री हुन्‌ उ त॒ विश्वकर्मकि म द्र गन्धर्वकन्या सवै । 
विस्तार आज कलय मजा्छु लति मे जादो मू छन्‌ अवे ॥६१३॥ 


ओंखा चिम्ल पु्याई दिनछु सहजे रसता विप क्षण्‌ महो । 
जाऊः तीमिद्र पनी मनि सदन चाद रस्ता महाँ ॥ 
श्रीरम्लन््रजि श्यै ति योगिनि गन्‌ वानर पवया रस्िमौ । 
पैषिन्‌ योगिनि रामको कटि जौँ थीयो उसे चस्तिमा ॥११४॥ 


रामको सृति गरिन्‌ र ब्‌ विन भयो जाऊ र बद्री महाँ । 
मेरो यान्‌ गरि यो बिताउ र शरिर्‌ पाली परमाम्‌ तहौ ॥ 
जो पिना मनमा छ त्यो सव पुगोप्‌ यसतो त बर्‌ र गदन्‌ । 
.वद्रीना ग्र रामका वचने संसार तदी महन्‌ ॥१११५॥ 








१ क्षेमनाय--प्राउली । मध्यातमएमयय-- २ नेार--थाव ! ५ 


यातासि मरतं दि्योयोभिगम्य सनातनम्‌ । ३ देजन- रीर्मा ¦ ॥ 


१२६ मानुभक्तको रामायण 


सीता खोभ्न भनेर वानरहरू रिथ्यी सवै वन्‌ महो 1 
सीताखाह्‌ न पाद विति गयो घेर कारु एक्‌ दिन्‌ तहा ॥ 
अङ्गद अति शोक गव्या अव सहज मान्‌ सयका गया । 
प्यारा म्राण गरा कसो अव म्या वाच्नू यहं तकं भयो 1११६ ॥ 


सभ्िवटे त मलाद्‌ मालं छ सहञ्‌ पाया निररं यो पनी । 
मारन्‌ निश्चय शं जानि अदिटे यो इतरुको विज्‌ सनी ॥ 
केवल रामकरपा हदा अधि व्या रेव्दे त रामे पनी ! 
दिन्छन्‌ निश्चय मान॑लाई्‌ मतलच्‌ खोजेन सीता भनी ॥११७॥ 


अङ्गदूका इ वचन्‌ सुनी कन तहँ कै विन्तियो पार्दछन्‌ 1 
हे सादेप ! यहीं बसी यहिं वस्या कुन्‌ पाटले मार्दछन्‌ ॥ 
अद्खदूका अरु वानरादिहरुका सून्या र क्रूरा तहा । 
बोल्या श्रीहयुमानले किन बहुत्‌ खेटा गयो वात यर्हौ ॥११८॥ 


सभ्िवृका प्रिय रो अवद्य भगवान्‌ रामचन्द्रजीका पनी । 
सोचो भन्छु म वेस्‌ कुरो रमा यसतो छ कारण्‌ भनी ॥ 
भूर्‌ हनं भनेर राम अवतार्‌ आदीपुरुपूको भयो 1 
कसृको सक्‌ छ सिताजि हनं नदिं ता इच्छा प्रमू के छ यो ॥११२९॥ 





१ नेपल्-पेर्‌ फमल र। ४ नेपाल-वेदि ( रि१)१ 
र होमनाथ--सरद्य ५-देनन-स्यै) 
₹ एेगन-- कमो गतै । 


श्रीकिष्किन्धाकाण्ड १२७ 


मानिसको अवता भयो प्रसुजिको सेवक त वानर्‌ भई \ 
गरी सेवन मक्त्टि प्रमुजिक्रा केवट हूकुपमा रही ॥ 
जन्या पञ्चि धाममा पनि सेगे यो जान मने य 1 
क्या गरल मनमा कुतव हरिको रिस्‌ छैन कस्मै मरौ ॥१२०॥ 


य॒ता चात्‌ हूसुमानका सुनि बु्या अङ्गद्‌ र लूसी भद । 
विन्ध्याचल गिरिका कुनाकुनि समेत्‌ सम्भू खोद गद ॥ 
पच्या क्षारसमुद्रका तिर महो पवत्‌ थियो एक तँ । 
तेसको नाम महेन्द्र दौ नजिकमा देखिन्छ सागर्‌ जदा ॥१२१॥ 


पृध्वीमा न्‌ मिलिन्‌ सिता त जृमा जान्या छ याटो कतै । 
खोज जां भन्या सक्या पृथिवि सव पारयोन सीता केसे ॥ 
फर्क जं भन्या पनी अव सद्‌ मार्छन्‌ त चादीं यदीं ! 
मनै. आज निको भनेर तिमा बन्दर स्या स्‌ तदीं ॥१२२॥ 


सम्पाती अति वृद्ध सद वनमा थीया ति निसक्या जै । 
हेया दृष्टि किरा तेस्‌ तिर महो देर्या ति वान्‌ तते ॥ 
योस्या वाक्य पनी म मर्यं अव पट्‌ परयो अहारा भनी ! 
अद्द्‌ विरृहृरुटे खन्या र इ वचन्‌ साह डराया पनी ॥१२६३॥ 








१ नेपार--शीरसद्र 1 


३ देवन--वामर्‌ 
प 
२ हेमनाप--्द1 


१२८ भासुभक्तको रामायण 


राम्या भन्न सवे ति वानर हरू आये छ हाम्रो त काट्‌ । 
म आज अवक्य माछं यसठे यो यको हेर चार्‌ ॥ 
क्या वात्‌ भाग्य जटायुका प्रसुजिको प्यारो हुन्या काम्‌ गरी। 
ठाकररखाद रिचाद्‌ पार्‌ पनि गया संसारसागर्‌ तरी ॥१२४॥ 


व्यर्थे हामि त गृद्धका सुख विपे स्‌ पनं आयौ यौ । 
येती वानरका वचन्‌ खनि तसे सम्पाति बोल्या तहँ ॥ 
हे विर्‌ हो } न राड आज तिमिे प्यारो नायो कुरौ । 
मेरे भाई जटायु हो कहु खवर्‌ तेस्को त सपमे करौ ॥२२५॥ 


अद्द्‌ विरहुख्खाइ निमय दई येती. भन्याध्या जै । 
सब्‌ दृततान्त वता अङ्गवजिले विस्तार्‌ शुनाया तसै ॥ 
सम्पाती तहिं भन्दछन्‌ म कन सो रैनाउ सागर्‌ मौ 1 
दिन्द्र आज जटायुखादई्‌ जट्दान्‌ चँडो म रेर्टे तर्द ।॥१२६॥ 


सीताको म वतारंला सव खवर्‌ स्नान्‌ अज्ञङीदान्‌ गरी । 
ई वात्‌ सूनि उचालि ्ट्र्गिदिया सम्पातिङे स्नान्‌ गरी ॥ 
दीया अज्ञलिदान्‌ जसे फिरि उदी ल्यायेर राखी दिया । 
सम्पाती ख॒सि मै सरै कहि दिया आपत्ति देखत भिया ॥१२५७॥ 








ग भदरवनेवन--लङ1 ॐ भकनकने, नेदा--मापच ( अपद्‌ 
२ भारलरैवन--वुरे। त? } सर 
१ द्ोरनय--पु् 1 भ्दरजौदन--ङुते ॥ 


श्रीफिव्वन्याकाण्ड १२९ 


दैमिरहो!मत रधर मसिता देख नजर पनी 1 
याही खन्‌ यदि मेप छयेति संग छन्‌ यसतो छ चारा मनी ॥ 
मन्दरं सब तिमिराद्‌ चार सय कोप जो कुद्ध सक्छ यहं । 
सो छष्का पनि पुग्दौ उति कुथा पौचिन्छ लङ्का महो ॥१२८॥ 


उमा तिसिताजि छन्‌ तदिगयामिच्छिन्‌ सिताजीजरहौ । 
गाहो चारसय को कुद्र छ तदी जज न जाऊ तरह" ॥ 
रावणे छगि भिन्न रुषि चनमा राख्याकि छन्‌ वेस्‌ गरी 1 


पी ेट्‌ गर जान सक्छ तिमिमाको यो समुर तरी ॥१२९॥ 


अदृशोक्करा वन मितर चक्ष छ असल्‌ एव दिरापाको तदी । 
सीता छन्‌ तदि भेट दुन्याछ तिरो जाञ गयो कार्‌ यहीं ॥ 
कया रावणठाद मान म सहज्‌ मान्यै धिरयौ हो र को । 
साक्षात्‌ सूयैजिका कठोर किरणटे प्ख उद्या सब्‌र पो ॥१२०॥ 


जाउ चार्‌ सय कोस ऊद सकन्या ङन्‌ विर्‌ छ सागर्‌ महौ } 
सीताको समचार्‌ खवर वुक्षि सज्‌ फर्क आङ यदौ ॥ 
यो समचार वताद्‌ फेर खुति भई आपन्‌ हार्‌ सव कट्या 
जुन्‌रिवरेभविप्वोख्‌ उद्या र विपती पाईं यनेकतापसह्या ॥ १३ १॥ 





~~~ 
९ शोननाप--तदो ॥ ५ रजन--सय । 

२ देनन-कदी । ६ भारतमीन, जेर 

३ णेजन--मीत्र गष! खे गै वले 1 


अभ्यात्मरामायणः--उलडच्य सिनध तोन वेकः 


नत जत गवन 





सीतां आदे हयुमान्‌ डरो रूप देखारदेछन्‌ 


श्रीष्॒न्द्रकाण्ड 


तद क्षारं समुद्र॒ आज सहने भन्न्या इरादा धरी । 
श्रीरामक्ता चरणारविन्दे मनटे अत्यन्त चिन्तन्‌ गरी ॥ 
भन्ठन्‌ विरहरुलाईं तां हमान हे वीर हो ! पार्‌ तरी । 
सीताजी फन भेयं म अहिले जान्टर बडो वेग्‌ धरी॥ १ ॥ 


पापी जन्‌ पनि रामका स्रणले संसार पार्‌ तं ता । 
राम्‌ के काम निमित्त ओटि संग ली जन्ते दम ता ॥ 
क्या इर क्षारं समुद्र तन नदन पोचन्छु ङ्का भनी ] 
चारे पाठ जमिन्‌ विपे धति कुया ददै तमासा पनी ॥ २ ॥ 


दक्षिण्‌ तस्‌ सुख गरी कन डुंद्न बस्ता । 
उप्‌ नजर्‌ दि अधिका दुड्‌ पाड धरता ॥ 
सोश्नो गराई कन घोि कुया जै ता। 
वाम्‌ स्री हन गया हनुमान्‌ ततैता॥ ३ ॥ 





 नेप्क-ीर। ३ नेप षीरः 
२ हौमनाय--री1 “ 


१३४ मानुमक्तको रामपिण 


आकाशुमाग यरी ऊदेर हवुमान्‌ उड्या ति आकारामा । 
सीताजी कन भेटि फरक कन फर्‌ रानचन्द्रका पासमा ॥ 
एनया अक्ल वल्‌ छ छैन इनको वृह सवै व्‌ भनी । 
इन्द्रादीहरुटे खटाई सुरसा जस्दी पठाया पनी ॥ ४ 


जल्दी गे सुरसा अधिर्‌ तिर वसिन्‌ सामने हनूमानका । 
क्या भन्छन्‌ हमान्‌ भनेर खुसि में षरा गसि खानका ॥ 
मोकी धेर दिनकी म खोजि दिडर््या स्या खो अहारा भनी । 


पार्यौ वष्ट यह मिल्यो तिमि त एक साहं भर्यो खुसर पनी 1 ५ । 


आऊ छो पस मूखमा भनि तसे वोल्या हनूमान्‌ तत । 
भन्छन्‌ आज सिता न भेटि कन ता पस्तीन खख्‌मा कसे ॥ 
सीता भेटि म कञखा र रघुनाथुजयूका हजुए्मा गहं । 
विस्तार्‌ विन्त गरेर आई पर्ल तिरो अहारा भई ॥ ६ ॥ 


यसा वात्‌ सुनि भन्द्‌ ति घर मेरा सुसमा पी । 
निस्की जाउ नहीं मन्या म वल्ङे पकरर दाहा धसी ॥ 
मा येति भनिन्‌ र छो तव य सल्‌ बाड चँडो भनी । 
चार्‌ कोसूको तरिर गरी कन वस्या आफु हनूमान्‌ पनी ॥ ७ ॥ 





१ सेमनाभ-यदी। ३ भ्वप्तनीवनः मेपरड--यतनो 1 
र देजन--जयै( = 


श्रषुन्दकाण्ड १३५ 


चार्‌ कोपकाहयमानदेखि षरा वि्‌ कोको ख॒ख्‌ गरिन्‌। 
चलिसुकोसहनुमान्‌ भयारअतिकोम्‌ ख्‌ फेरिजव्दीधरिन्‌॥ 
जल्दी के्‌ हयुमानठे उविस कोसक सप्‌ गराई चस्या । 

फेर दई सय कोस्‌ स॒ जव गरन्‌ अङ्गुष्ठे म प्स्या ॥ < ॥ 


निर्व्या जव्दिर भन्दशन्‌तिहसुमान्‌ हे देवि! खुखमापसी । 
निस्वयो जान्छु म ताअवद्यअवता बन्देन काम्‌ ता बसी ॥ 
अक्ल वल सितका वचम्‌ जव सनिन्‌ यस॒ता हनूमानका 


आपन्‌ सत्य कुर तसं सव करिन्‌ खाडन्‌ कुरा खनका ॥ ९ ॥ 


सक्छोकामतिमिसधि आउदयमन्‌  योवलढतिप्रोभनी। 
चीह्वथां भनु म इन्दका हसुरमा तिम्रो पराक्रम्‌ पनी ॥ 
वल्‌ बुस्ने भनि इन्द्रका हुकुमले आया कि ता भनी । 
खस भे खं नपे गदन्‌ ति सुरसा क्या हनन्‌ पनी ॥ १० ॥ 


जसूले सागर नाम्‌ धन्या म कनसो राजा सगर्‌ जो गया 1 
तिच्छा वंश महो विभूषण सरी श्रीराम राजां भया ॥ 
तिन्क! काम निमित्त जज हनुमान्‌ जन्छन्‌ इ लङ्का महां । 
मनाक्‌ पर्वत ! निक जाउ तिमि गे विध्राम्‌ गराञ तहां ॥ ११ ॥ 





१ भ्यलन्धेदन, देमनाए--ङस 1 २ शोननम्थ---धद्यो। 


१२६ भातुमक्तको रामायण 


भाक्या हुन्‌ दलमानविसाईं फर फुर्‌खाउन्‌र जाउन्‌भनी 1 
भन्दा सागरका वचन्‌ सुनि तदो निर्व्या ति मेनाक्‌ पनी ॥ 
आर्को एक मुष्यको खरुप री दात्‌ जोरि धिनती गया । 
आह लल खाद्‌ जाउ हलमन्‌ ! भन्दे अगाडी सन्या ॥ १२ 


आज्ञा सागरको हदा चरणमा आयो म रेल्हे भनी । 
मेनाकले यति विन्तिवात्‌ जब गव्या वोस्या हनूमान्‌ पनी ॥ 
रामको काम्‌ न गरी वसेर कसरी खान्छ्र म जान्ट् यसै । 
हातटे छुन्छु म छो भनेर खसि भै छयेर कूया तसे ॥ १३ 


केी दुर्‌ हयुमान्‌ पुग्या पठि तो एक सिंहिका राक्षसी । 
छया पकरि उ जन्तु सचि बख्टे खाम्थी जलठेमा वसी ॥ 
छाया पक्रि उ तान्न लागि हमान्ज्यूको गती बन्द भो । 
कसठे बन्द गन्यो गती भनि विशा वसमा ततत टि गो ॥ १४1 


देख्या तठ तिर रषि दी कन तहँ जस्सै नजरमा प्स ] 
एकै चोट दइ खात्‌ दिया र सहजे घुसुक तादी मरी ॥ 
ताह देखि ऊुदी गया र हट्ुमान्‌ पन्या जरै तीरमा । 
छ्ङ्कापूरि तरह त्रदूट गिरिका देख्या उपर्‌ सीरमा ॥ १५॥ 





१ नेपरल- बसा । 


श्रीुन्दर्काण्ड १३५७ 
वरि परि तहिं तीरिमा पनी दक्ष फल्‌ फु । 
भरि छ जउन वनूमा गर्दछन्‌ पक्षिले गु ॥ 
भ्रमरहरु लताका फूरमा रचि द्धी । 
घुचन॒॒घलठ गदँ र्दिड्दछन्‌ वहि व्ही ॥१६॥ 


नजर वरि परीको ज छ शोभा नजर्‌ भो। 
त्रिकट भिरि उपरका पूरिमा फर्‌ नजर्‌ गो॥ 
वरि परि प्रखाल्‌ छन्‌ बीच बिचूमा छ खावा 1 
सहज त असले ता गन को सक्छ दावा ॥ १७॥ 


अति तेखत पन्याको खुप्‌ अगम्‌ देखि लङ्का । 
यहि डि पसि जो की राति ओं येति शङ्का ॥ 
गरि कन ठदरौया याहि क्छ रं रती. । 
सहज सित म जा जान ता रत्ति जाती' ॥१८॥ 


तहि वसि यति गमूले वोकिं दिन्‌ सव्‌ बिताई । 

दिनि विति जब रात्‌ भो जान पाङ चलाई ॥ 

सरूप पनि ति सानू री पयाथ्या जतै ता। 

दगुरि नजिक आइन्‌ ल्ङ्किनी पो तसे ता॥१९॥ 
[ना वायाायन्यान्काकननक्रन्वि्ककमिन्क्व भ 





१ रोमनष--वरि परि तदि पिरमा श्रक फल्‌ ३ भारतजीवन, नेप द्ने । 
कुल भरी छव्‌ । जउन वन महं ता गदैद्न ४ शोमनाथ~--उदरार १ 
गि युन्‌ एन्‌ ॥ नेर णदंछन्‌ पडि मुक ५ गनई-म्‌ । 


गुद 1 पगर--गदंछन्‌ पर्तिठे धुन्‌ ६ भारतजीवन (क) त्ती--यो द छ्प्रदचे 
२ भाएत्नीबन (क )--उरि परिरी ¦ भूक हो (प १ > 


१३८ भायुभक्तको रामायण 


को हो आज मखाइ केहि न गनी यो भित्र जान्या भनी। 
चोरे हो भनि खात.उटाई रिसठे एक्‌ चोर्‌ त दानिन्‌ पनी ॥ 
जल्दी वाम मुटी उठाई सहजै टोच्छा जमिनूमा परिन्‌। 
छद ताहि रगत्‌ गिरा कषटपट्‌ उदेर बिन्ती गरिन्‌ ॥ २०॥ 


टकापूरि त हन्‌ ति राक्षसि भद वख्िन्‌ सदा द्वारमा । 
जानिन्‌ श्रीहनुमान्‌ भनेर जब चट्‌ पाइन्‌ चिन्‌ सारमा ॥ 


छद्धीनी हु मलाद्‌ ता जिति गयो यसले सक्यो राज गरी 1 
राबणको त मरण्‌ हुन्या वखत भो आयो मरणृको घरी ॥ २९ ॥ 


ब्रह्माजी अधि भन्द्ध्या प्रसुजिको हुन्या छ रामावतार्‌ । 
खी राबणले सित र रघुनाथ सुग्रीव भ्य मित्रचार्‌ ॥ 
गरन्‌ सुभ्रिवटे पनी दसदिदा सीतराजिको खोज्‌ खबर्‌ । 
गनौराई पठाउनन्‌ विरहरू छानेर खुप खुप्‌ जवर्‌ ॥ २२ ॥ 


तिनूमा एकर विर आउला र तिमिरे छात्‌ मारि योरी जसै । 
हान्छा बाम सटी उठाई रगत छद गिरोरी तसै ॥ 
राचणको तदि सम्म आयु छ भनी भन्थ्यार सो वात्‌ सुनी 1 


व्रह्मको वचने प्रमाण्‌ गरि भन्या त्यो मछ रावण्‌ पनी॥ २२॥ 





१ होमनाथ--लियौ २ भारतमौवन--यो । 


श्रीषुन्दरकाण्ड १३९ 
जाड भेट सिताजिराइ ति अमम्‌ भीवी वरवेवा महँ । 
अद्क्लोकका बनमा छ वृक्ष वटिया एक दिरेपाको तौ ॥ 
ताहीं छन्‌ प्रुकी भिया वरिपरी छन्‌ रक्षप्ीगण पनी | 
मेरी गौ रघुनाथ थ्य भन तिमी यसूता विपत्‌ छन्‌ मनी ॥ २४ ॥ 


धन्यै भर्यो म अदिले परसुको स्मरण्‌ भो । 

संसारको मय छजोउत आजदुर्‌ भो ॥ 

जसुतो मिल्यो म॒ कन सङ्ग र भक्ति एेर्दे। 

यसै रहोस्‌ यहि म पाँ न विं करदे ॥ २५॥ 
जस्सै श्रीहलुमार्‌ पुग्या सहजमा छ्ड्का समरे तरी 1 
तस्त जानकिको फुव्यो नञ्जर वाम्‌ हाते समेत्‌ खुप गरी ॥ 
राचणको पनि वाम हात्‌ नज्ञर वाम्‌ फएून्यो रघूनाथको 1 
दक्षिण अङ्क फुगयो तसे बखतमा खस मन्‌ मयो नाथको ॥ २६ ॥ 
सान्‌. रूप दिम पसी सव सर्‌ दद विचार्‌ खप्‌ गरी 1 
रावणो द्रवा विशेष्‌ गरि डया चोटा र कोटा गसै ॥ 


पायानन्‌ र कता मजो मनि तयौ मनूमा चिचार्‌ भो जसे । 
सम्ड लद्कुनिका व्चन्‌.र ति गया अशोक वन्‌मा तसे ॥ २७॥ 





२ नेपल भारतजीवन--पनी 1 अध्यात्म- ३ नेपाल--हवस््‌ 1 
समयण--दृषटेद यच्छ व्वरित रदाय ४ नेषाठ, भारतजीदन-- वणकः 1 
निदय । ५ देजन--एपूनाथकर 1 

२ नेपालः माप्तीवन--दुर्‌ यो । ६ देजन--नायद्न ! ग्वर--एमदा 


१४०५ भावुभक्तरो रामायण 


जोजेोब्रक्षत इन्द्रकानगरिमसोसोत स्‌ छन्‌ तहीं । 
रतैका सिटि साप्‌ अस्‌ जल पनी यसता तलञ कहीं ॥ 
फलपुे अति भार्‌ भयेर शखका सवृका ति हंग पनी । 
खचृक्याका भ्रमरा र पछि वहत सुखमा वस्याका पनी ॥ २८ | 


विच्‌ विचृमा नका वेकि पनि छन्‌ उच्चा मणीको छ थाम्‌ । 
जसमा छन्‌ कति गरं वर्णन जहाँ देम्यो ' तहँ पकि काम्‌ ॥ 
यसतो पुन्द्र वन्‌. नजर गरि सवे ल्द हनूमान्‌ गया । 
देख्या सुन्दर रिदापा र खुसि भे तादी ति दासिट्‌ भया ॥ २९ ॥ 


अधिक गमिर छाया सूयंको ताप्‌ न परन्या । , 
उपर अति पटला वेस्‌ चरा मात्र वलन्या ॥ 
वरि परि पनि नाना राक्षपसीको छ येरा। 
खुल मनि तहिं सीता देखि फेद्‌ नेर ॥ ट ° ॥ 


भक मेलि निन्याउरी न त कपाटटकोग्याकि सच्‌ केदाउसे 1 
छटा मात्र ग्याकि खाछि मुमिमा रूद्‌ वस्याकी यते ॥ 
राम्‌ राम्‌ राम्‌ यतति मात्र वोछि रुद देख्यार साना मई । 
पातका अन्तरम लुक्था ति दयमान दलकः! उपरमा गदं ॥ ३१ ॥ 





१ भ्यटद्धव्न--दनरः 


श्रीसुन्दस्काण्ड १९१ 
भन्छन्‌ श्रीहयुमान्‌ तहँ मन मने देच्टे कृतार्थं र्यो । 
जो सीता कन देखि आज खुसिटे सीता समिप॒मा रद ॥ 
साष्यौ काम्‌ पनि रामको मनि तहँ खी भयाध्या जसै 
अन्तःपूर महँ मयो र खख्वर्‌ त्यो शब्द सून्या तते ॥ ३२ ॥ 


क्याको शब्द्‌ भयो मनेर हयमान्‌ दक्या ति श्चन्‌ पातमा । 
आयो रावण जब्दि ताहि नजिके स्‌ खी ठिदरं साथमा ॥ 
कैल्दे मुं म राम देखि अश्च तक्‌ सीता हर्यौ ता पनी । 


अआयेनन्‌ रखुनाथ्‌ भनेर रदा देखे खमा पनी ॥ ३३ ॥ 


रामको दुत्‌अति वीर वानर अशोक बन्‌ भित्र आई पसी । 
सीताजी कन देखिन्या गरि तहीं पात भित्र टकी वसी ॥ 
हवो खर्‌ सव कामको खुसि भै खभ्रा मिटेध्यो जसे । 
सेचिदो किभनेर दौड कन ट्‌ जायो नजिकमा तसै ॥ ३४६ ॥ 


संचि पो यदि हो भन्या असल भो दुवौच्य वोल्छ जसै ! 
सीताछाई्‌ यस सुनेर स्तिले जलम र भन्ला तसै ॥ 
भेरा दुष्ट वचन्‌ घुनेर रघुनाथ घेर मानन्‌ भनी । 
यसतो निश्चय मन्‌ गरी नजिक गै दर्बाच्य वोल्यो पनी 1 ३५ ॥ 








१४२ भानुभक्त रामायण 

सीताजी पनि दु्टलाई्‌ निके देखी अधोमख गरिन्‌ । 
1] ५ 

श्रीरामूका चरणारविन्द मनटे अन्तःकरणमां धरिन्‌ ॥ 


चुप गी जननी रहिन्‌ जव तर्हो सो देखि रावण पनी । - 
लाग्यो भन्न मलाई देखि किन हे छायौ भधोमख भनी ॥ ३६ ॥ 


राम्‌मेरा पति दुन्‌ मनेर तिमि पो मन्छयौ उ भन्छन्‌ को । 
मेरी हो यदि मन्दध्या पनि भन्या आनु पर्थ्यो यह ॥ 
माया छैन तिमी उपर न बुदचि क्या शोकः मात्र गकर उस । 
योबन्‌ व्यर्थं गयो विचार किन यो यवन्‌ अफाल्छ्ो यसै ॥ ३७ ॥ 


योवन्‌ व्यर्थं न फाट व्यर्थ 'मनमा शोक गर्दछयौ यो कती* । 
मेखाई पति मान आज तिमिठे हुनर म तिप्रो पती ॥ 
मेरी पलि भयो भन्या त्त सवक ' माटिक्‌ हन्याम ता । 
साहै मरम्‌ गरि रा्खखा वुज्ञ अधिक्‌ वेगूनि छन्‌ राम ता ॥ ३८ ॥ 


मानी ' मूख कृतच मानुप महो साहे अधम्‌ जो तछन्‌ । 
शक्तीका पनि कम्‌ उ राम्‌ पनि य्‌ आऊन क्या सकतछन्‌॥ 
तस्मात्‌ सेड न राख राम्‌ तिर वहत्‌ यसतो भने्यो जसे । 
खास ल्‌ नेर गरा पूं रिस वोलिन्‌ सिताजी तसे ॥ ३९ ॥ 





१ रोमनाप--रामूप्े+ ५ नेपाल--स्बक्ड । 
२ नेपाञ, भ्यरचनीवन--दखमिन्‌ । ६ होमनाप, मेपठ--मानिश्त । मध्याघ्मपमरयण 
३ दोमनाय--माज। -नि सए्वोनिने स्यनी मूड परिटिगमानवान्‌। 





ॐ नेग्राटः श्रर्तजवन--स्या तिमी । नपन ॥ 


श्रीसुन्दच्छण्ड १४२ 


पाजी राण ! वोल्दछस कति बुत्‌ दुबौच्य वक्‌ वक्‌ गरी । 
राघव देखि उरादं छम मनि एक सन्न्यासिको रप्‌ धरी ॥ 
जसतै यक्त विये हवी कुरे दछन उसे चारटे । 
राम रक््मण न हदा दरिस्‌तँबुद्धिटे म्स यसै काल्टे ॥ ४० ॥ 


सागर सोपि कि सार्घखाई रघुनाथ अयेर चेरा दिदं 

तेरो वंशा विना गरेर पि फेर प्राण सचि तेरो लि \ 
ठैजानन्‌ रघुनाथ मलाई भनि श्ट दीन्‌ जवाफ यो जसे । 

खल रल नेच गराद्र खडग पनि छी कायन तयार भो तसे ॥ ४१ ॥ 


मन्दोदरी विनति गन अगाडि सर्दी, 
यो खड्ग रक कसरी भनि चित्त दीं ॥ 
पाठ परी कन बहुत. गरि विन्ति छाद्‌ । 
सव रिस्‌ शमन्‌ पनि गरायर खड्ग खारन्‌ ॥ ४२ ॥ 


ह्म्‌ रावणे तहँ यति दियो दे राक्षसी ! ई "सीता । 
मैन्हा दई यसै चघुन्‌ तव उपर मेरा रयनूमा कि ता ॥ 
यस्निन्‌ वस्तिन पो पनी भनि भन्या काटैर दुक टुक्‌ गरी । 
तकौरी शुद्धया वनाउनु असल मीडा मसाला धरै ॥ ४३ ॥ 





२ देमनाथ, नेरर---ततै 
२ गररई--र। 


३ नेर, मारतेयीन --यो 


१४४ मादुमक्तको रामायण 


मास्‌ खाइ म छोडंल्य अञ्च पनी चेताउ येती भनी | 
रावण्‌ फर्क गयो ति रक्षसिहरू एक्‌ मुख मया फर्‌ अनी' ॥ 
एक्‌ भन्छे क्रिन व्यर्थं यौवन सक्यो रावण्‌ गराऊ पती । 
दोखीक्या भनिउदतठे किकतिवार्‌भन्छेसतेथाकठेस्‌ कती॥४ ९॥ 


काटे पं न काटि हुल भनि वात्‌ गर्द थई अकिं ता । 
हात्मा री तरार दोडि पनि गौ मन्दे म काट सिता ॥ 
आकौ पोर्‌ यल बाई उर्‌ दिन नजिक्‌ धाईं सिता ध्ये जसे । 
बूटी राक्षसि एक्‌ यिद्ध र व्रिजटा तेस्‌ले हटा तसे ॥ ४५ ॥ 


खागी भन्न अमागि दुरु हो ! क्या दुटको शै मती । 
गरछौ छोड विरोध न राख गर खुप्‌ सीताजिको ता स्तुती ॥ 
पाउमा पर दण्डवत्‌ गर सवै माछिक्‌ इने हुन्‌ भनी । 
मेरा आज बचन्‌ छ्य भनि भन्या सुप्‌ हीत दोला पनी ॥ ४६ ॥ 


सखमराको सुन मन्दु रक्षण यहो श्रीराम्‌ सिताका पती । 
ठेरावत्‌ उपरी चेर सेगमा भाई ठि विर्‌ अती ॥ 
याहं आई रिसादई भस्म सव यो रुक गराई दिया } 
रावण्‌ मारि सित ्यिर सेगमा परवत्‌ उपर्‌ पो भिया ॥ ४७ ॥ 





१ हामनाप--पनी । ५ देजन--नेए 1 
र देजन--ग्दति अयाता) & पेगन--रटि। 
३ भ्यन--। ७ वगर--उपरे। 


भ भेनन-छद। 


श्रीुन्दस्कण्ड १४५ 


रावण्‌ गोमय कुण्डमा कुर समेत्‌ खुप्‌ तेरु मरदन्‌ गरी । 
ुद्थ्यो सन्‌ सड आफना उनि उसे ुड्को त मारा घरी ॥ 
श्रीरासक्ता नजिके विभीषण यिया सक्ती प्रमूको गरी । 


गथ्यौ खूप रह्‌ बहुत खसि ददे तन्‌ मन्‌ वचन्‌ एक्‌ गरी ॥ ४८1 


रामे रबणलाई्‌ आज सद मान्‌ कुठे साप्‌ गरी । 
, 
राबण्को अव दृद्धि छेन यसको आयो रणको घरी ॥ 
रामा भक्त विभीषणे अव उपर्‌ वस्नन्‌ यहो राज्‌ गरी } 
जसूलो हुन्छ हुम्‌ सितापतिजिको सोही सिरोपर्‌ धरी ॥ ४९ ॥ 


जसूतो खभ भयो उंसब्‌ भनि सको येती भनी उप्‌ जसे । 
खगीथी त्रिजटा ति वात्‌ सनि न्या स्‌ राक्षसीगण्‌ तसै ॥ 
निद्राका वक्षमा सप्रे परि गया सीता वदह्तै रेंदी । 
आधार्‌ कोटि न पार्ठेदी अधिक ताप मानेर निष्कटूर्हदी ॥ ५० ॥ 


मोकी शोक गरि भन्दछिन्‌ अथ यह र्दे कसोरी मरू 1 
इनका हात परैर सर्य न निको अपप म सं वरू ॥ 
ताम्‌ले पूणं हवी उपाय अर धोक केदी न जान्दी कव । 
मन्‌मा खश न पदी विरहटे देखती अध्याये सबै ॥ ५१ ॥ 





१ दोमनाय--मैल । 

२ देजन-ठे। 

३ नेपार, भारतजीवन--विपत्‌ 1 अध्यातम्‌. 
भार मर रर १० 


राम्यवण---सर्वपा वणं रामो दत्वा 
सकुखमेनस्ा । लिभीषणायापिपत्यं दत्वा --- 
४ नेपाल--र। 


१४६ भानुभक्त के रामायण 


रामूमा चित्त दियेर मनुँ विया मानेर सीता तहँ । 
छनूडीन्या मतटब्‌ छिद खडि मदन्‌ पकेर दगा महां ॥ 
राक्षसूका विचमा वसी जिउलु धिग्‌ मरन निको मर्द । 
चुच्टो खम छ श्ण्डिना कन यहां डोरी त यै गर्द ॥ ५२॥ 


यसतो निश्चय सुर्‌ गरी कन सिता छचण्डीन ओंटिन्‌ जतै । 
काम्‌ वित्वा भनि सानु वोलि कषटपट्‌ वोस्या देनूमान्‌ तते ॥ 
भारतवर्पं विपे मणी स॒कुट श्च नाम्‌ ता अयोध्या भनी । 
लो एक सदर्‌ थियो मणिमयी सुन्द्र्‌ वन्याको पनी ॥ ५३ ॥ 


इष्वाद्रका वुदेमा अति वलि दशरथ्‌ विर महाराज रद्याछन्‌ । 
तिन्का तिन्‌ रानि मदे युणि युणि अति विर चार छोरा भया छन्‌॥ 
जेठा रामजी ति चारमा उर्दि पछि त भरती र रक्षण इ तीन । 
भन्दा शतु कान्छा सकर युण महाँ कमति छैनन्‌ इ दूने ॥५४॥ 


जेठा राम पिताजिका हकुमठे स्‌ राज्य छोडी दिर । 
वनमा वल्ल चस्या वहुत्‌ खसि हदे सीता र सक्षम दई ॥ 
एक्‌ दिन्‌ पञववटी गया प्रमु तर्हिं उरा परभृतो प्यो । 
रावणले अति छट गरी कन तौ सीताभिलाई हव्यो ॥ ५५ ॥ 


१ र्--जनि। 


श्रीसुन्दरकाण्ड १४७ 


राम्‌रकष्मण्‌ न हदा सिता पनि तौ चोरी जसे तादयो । 

चोरी आज सिता हयो भनि व्रत सेद्‌ रामखाई पन्यो ॥ 
जान्प्या खोजि सिताजिखद्‌ वनमा केख जटायू पन्या । 

तिन्‌ माथी फरुणा भयो प्रभुजिको ताहीं जटायु त्या ॥ ५६ ॥ 


भेट्‌ सुमरि सित भो परी प्रसुजिको खया मित्यारी पनी ! 
वारी मारि रजाजि वक्सङु मयो मित्‌ हुन्‌ द मेरा मनी 1 
विर्‌ विर्‌ वानर छनि सुग्रिबजिले सीताजि खोञ्ने भनी । 
हुम्‌ बक्सनु भो र बिरूर गय सीताजि खोञ्ने पनी ॥ ५७ ॥ 


तिनमा एक्‌ विरता म द्र म त यही आर्यो ससुर तरी । 
सम्पाती सित भेट हंद! खवर भ उनका वचने गरी ॥ 
ङ्का दाखिख भै गर्यौ छिन महौ रामका प्रतापूठे गरी । 
फुत्यो रङ्कनि देखि निर्मय भद्रै अस्शोक वन्मा परीं ॥ ५८ ॥ 


देयौ सुन्दर वाटिका वरि परी रुख वेस्‌ ख्ताडे गरी । 
वेहयका चहु ओर रल सरिका फट फुट रूल्याको भरी ॥ 
देयो आज सिताजिद्मड्‌ र यहाँ आनन्द पार्या भनी + 
येती चिन्ति गरेर चप्‌ भद्‌ रद्या तादाँ हनूमान्‌ पनी ॥ ५९ ॥ 


=-= 


१ बदा--गन्यो। ४ बब्र्--मरी1 
२ पेमनाप--यत्त्‌ \ ५ दोमनाप-- फल्या 1 
९ रेरन--भमे। 


१४८ मानुमक्तके रामायण 


सीताजिरे जव इ वात्‌ कमरे सुनीथिन्‌ । 
आध्यं भै कन वरीपरि हेरि एक्‌ दिन्‌ ॥ 
कोटी न देखि ति सिता अरूढाइ्‌ ताहो । 

। भन्छित्‌ कुरा इ कटन्या जनको छ यष्ट ॥ ६० ॥ 


रम्‌ हो भनू पनि भन्या सव चेत्‌ छ मेरा। 
खप्रा कसो गरि भन्‌ निद छैन मेरा॥ 
जोदहो इ वात कन्या उ अगाडि आई । 
अभ्नित्‌ वचन्‌ इ अति आज भनोस्‌ मराई ॥ ६१ ॥ 


सीताजिका यति वचन्‌ जव पुन्न पाया। 
सानू खसप्‌ छि हनुमान्‌नि अगाडि आया ॥ 
दर्शन्‌ भरणाम्‌ पनि गन्या र सिताजिलाई । 
तादीं खडा भद र्या अति हं पाद ॥ ६२॥ 


खार्‌ खल्‌ पीत शर्‌ शरिर्‌ पनि अधिक सान्‌ भडेरा सरी। 
धाय्याका हमान देखि मनटे आरे ति शङ्का परी ॥ 
रावण्को छ हो कि यो भनि तरो लाइन अधोमुख्‌ जतै । 
शद भो अव माइलादइ भनि इद्‌ वोस्या हनूमान्‌ तसै ।॥ ६३ ॥ 





१ मेप्-सयन्‌ स्वस्र्‌ छि इनुनान भण्दडधि > नेर, इनाय, न्यलरवन--भदी । 
भ्यष् { 
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हे माता म त दा द दलुरको राम्का दुमे गरी 1 
आयाको छु हूरका खवरमा गम्मिर्‌ ससुर त्री ॥ 
राजा सुभ्रिवको मं मन्ति पनि द वायू पिता हुन्‌ मनी । 
येती बिन्ति गरेर चुप्‌ मद्‌ रह्मा क्या हुन्छ मजी भनी ॥ ६४ ॥ 


सीताजी पनि भन्दछिन्‌ कसरियो जानूम मानिस्‌ पनी } 
वान्‌ सीत मित्यारि लाँ कत क्या हुन्‌ कुर को जनी ॥ 
येती वोि सिताजि चप्‌ भद रदिन्‌ संचो न मानी असे । 
फेर्‌ बृत्तान्त गरी घुनादइ सव वात्‌ ओँटी दिया पो तसै ॥ ६५ ॥ 


 ओंदी दी कन कैर्‌ धणाम्‌ पनि गरी जरस हनूसान्‌ वरया । 


दैखिन्‌ ओंठि जतै तते बखतमा हर्ाश्रघारा खस्या ॥ 
बर्‌ बर्‌ आंसु खसाञदे परसुजिको ओंठी सिरोपर्‌ धरन्‌ । 
साहे खुस्‌ हमान उपर्‌ भड तरौ पाण्‌ ह पियारो गरिन्‌ ॥ ९९ ॥ 


दित गरि दञ्ुमानजीलद भन्छिन्‌ ति साता) 
म कन तिमि मयौ खुप प्राणका आज दाता ॥ 
तिमि सिते रघुनाथूटे खूप विश्वास मान्या । 
तव म सित पठाया येहि कामे त जाम्या ॥ ६७ ॥ 





१ दोमनाथ--मातर्‌ छमभ्दे 1 
२ मारतजीवनः, होमनाय-त्त 1 मघ्यात्म- द दोमनाथ--पनी 
राम्यवण--समिदोऽ दरोन््स्य यदस्य ४ भारतयीदन--परवर्‌ ! 
९, 


१५० 


भायुभक्तको रामायण 


अव त तिमि हनूमान्‌ जल्दि गै रामलाई । 
भन विपति प्याकी देखि हास्यो मलाई ॥ 
जति गरि म उपर्‌ श्रीरामको हुन्छ माया । 
तति गरि तिमिले खुप्‌ युक्तिटे बिन्ति खया ॥ ६८ ॥ 


जिन्‌ तिन्‌' शरीर महिना दु ता मधर्टं। 
ताँ पछी त तिमि निश्चय जान मर्ह ॥ 
खान्या छ दुष्ट तरकारि वनाई येही 
छैनन्‌ यदौ अशू सहाय मलाद्‌ कोटी ॥ ६९ ॥ 


तस्मात्‌ अवदय इ दुई महिना न जाई । 
सुभ्रिन्‌ समेत्‌ सकर . सैन्य सियेर आईं ॥ 
यस्‌ दुटछई सव॒ वंश समेत मारन्‌ । 
यो दुःखसागर प्या करि मलाई तारन्‌ ॥ ७० ॥ 


सिप सित गरि विन्ती खुप्‌ द्या चनाया । 
जति छ फजिति मेरा यो सवै थोक्‌ जनाय ॥ 
यति विनत्ति गन्या छोः पाडला धर्मं धेरै । 
सकल भनि सकरयो वात्‌ स्या भनू वेवेरे ॥ ७१ ॥ 





१ माप्तनीवन--जेन्‌ चेन्‌. । ॐ एेनन~--उग्रय। 
२ मर्ठगीकन (ड }-रेक्ञे1! ५ शमनाय उ । माग्वनीवन-गैके! 
ङ्‌ सासतयीवन--रूशावरयष। ई दुपे प्रय गुदर दोप्पूतं एन्‌ मन 


शरीषुन्दस्काण्ड १५९ 


चिन्त श्रीहुसुमानटे पनि गव्या माता म सेवक्‌ तह्। 
ख्वामितका इ विपत्‌ सवै म करटा घेर्‌ वात्‌ यहो क्या कर ॥ 
राम्‌ रक्मण्‌ दुद्‌ भाद सुभरिव समेत्‌ वानर्‌कि सेना छिदं । 
वंरौ रावणको विनाश्‌ गरि दिनन्‌ घेर सद्रुमा दई ॥ ७२ ॥ 


ख्वामिताइई लियर फेर रघुनाथ जानन्‌ अयोध्या मह 1 
आवैनन्‌ रघुनाथ्‌ भनेर मनमा शक न ङागोस्‌ यदो ॥ 
यो विन्ती सनिमन्दछिन्‌ तहि सिता रामचन्द्रजी क्या गरी । 
सेना री कन आउनन्‌ अति गभिर्‌ यसतो सथ ती ॥ ७३ ॥ 


जननि कन बुञ्चाया यो हुम्‌ खनि तादो । 
ददु" परखुजिको दास्‌ वोट पीठ मार्ह ॥ 
रघुपति दुद्‌ भाईलादई क्या दुःख पर्छैन्‌ । 
सकर अर र भरि कूदि अवै ति तर्छन्‌ ॥७४७॥ 


जननि } म त बिदा ्च्‌ पड मजी त सूर्यौ । 
अव त उरहिं मया पो दुन्छ काम्‌ जल्द हन्या ॥ 
जन चिज दिदामा राम विश्वास मान्छन्‌ 
उदि चिज पनि पञ जन्छु दिन्‌ मात्र जन्छन्‌ ॥ ७५१ 





१ वव--मतदु। 


१५२ भानुमक्तको रमायण 


यति पुनि अयि देखी केशपाशमा धन्याको । 
मणि चिकि दिद्‌ हालिन्‌ रामका मन्‌ प्याको ॥ 
मणि दिद फिरि भन्छिन्‌ चित्रकुटूमा भयाको । 
शरण परि नजर्‌ दी काग रवोची गयाको ॥ ७६॥ 


एक्‌ दिन्‌ है हयमन्‌ ! म चित्ज्ुटमा रामूका नजिकमा धियो । 

मेरा काख मौ सुत्या र रघुनाथ्‌ दावो तकीया दिर्या ॥ 

भेरा खल्‌ दुद्‌ पाड देखि कन काग्‌ आयो दर्यो सै । 

मेरा ई दुद पाड देखि वहते आयो रगत्‌ पो तसे ॥ ५७॥ 


उटी श्रीरघुनायको' नजर भो वाहं थियो कागू पनी । 
पर्योक्या एक्‌ तण री तहँ प्रयुजिटेयो काग मां मनी ॥ 
त्यो काग्‌ चौ सुवन्‌ इल्यो त पनि एक्‌ पायेन आधार्‌ जसे) 
केरी आई शरण्‌ परी नजर दी रवोची गयो काग्‌ तत्ते ॥७८॥ 


मेरा आज शरण्‌ पन्यो भनि द्या आयो उ कागूमा पनी । 
मै माथी त दया कसो हुन गयो मन्थिन्‌ भन्यायो पनी ॥ 
दात्‌ जोरी कन विन्ति ररि दलुमान्‌ विर्‌ गनं लाग्या तदो । 
याहो छन्‌ भनि यो खवर्‌ न भ्‌ पोः भआउन दिर मो यहाँ ॥ ७९] 





१ +र८-- भो एनाक्डा २ न्वर्ढनरन--मे 


श्रीदुन्दरकण्ड शद्‌ 


रावणे हरि खी गयो भनि खयम्‌ हुन््यो त वचृध्यो कहौ । 
आन्‌ तक्‌ राबणको ' कखे ्रसुजिटेसव्‌ मस्म गथ्यौ यँ ॥ 
देख रूप त साजु माघ भडिरा जत्रो कसोरी ठडी । 
रक्षस्‌ नाश तिमि गरदो तिमि इका हुन्छ सस्पूकी वटी ॥ ८० ॥ 


तिम्रो रप्‌ अति सालु देख्छु अरु ता कतरा हनन्‌ सञन्‌भनी । 
संनद्ध मनटे र गम्‌ मनमा आश्चर्यं मान्छरु पनी ॥ 
यसूतो मजि सिताजिको खनि तँ पर्वत्‌ सरीका भया 1 
मेरू तुल्य खरप्‌ गरेर हसुमान्‌ सामने खडा भ रद्या ॥ ८ १ ॥ 


जव त ति दनुमान्छो रूप्‌ छो देखि ठीइन्‌ । 
ख॒सि भद तहिं वीदा मादे जदि दीडइम्‌ ॥ 
अव त तिमि हनूमन्‌ ! धृष्ट चाल छिपाञ । 
इनिष्टर सब देखछन्‌ ददि फेर्‌ जाद जाऊ ॥ ८२ ॥ 


यति सुनि हमान फेरि चिन्ती ङ्गाया । 
सहज सित म जान्थ्या येति फट्‌ खान पाया ॥ 
वरिपरि फल फल्‌ छन्‌ मजि मारे म पा । 
दुम ॒विलु कसोरी आज आके म खाज ॥ ८३९ ॥ 





१ वेषा--राक्णक्ा \ 


१८५४ मानुमक्तको रामायण 


यति बिनति गव्याथ्या खानको मनि पाईं । 
खसि भद्‌ फर खाई माई र्ये जल्दि आई ॥ 
चरण परि बिदा भे क्ये गया दुर्‌ जसे ता। 
अलिकति कटु काम्‌ कर्‌ ग्नं ओंख्या तत ता ॥ ८४ ॥ 


आफ्नै मन्‌ मन भन्द्छन्‌ ति हयमान्‌ जुन्‌ वीर दत्‌ भे गई । 
ज्ती ख्वामितको हूकुम्‌ छ उतिमा मरै चनाखो भई ॥ 
उन्तीकास्‌ गरि फिछं पो पनि भन्या त्यो टुत्‌ अधम्‌ हो भनी। 
भन्छन्‌ सव टुनिर्यो त भेटिकन जो कसूतो छ रावण्‌ पनी ॥ ८५ ॥ 


यति गमि ति वर्घेचा फक्त मनघुब्‌ चलाई । 
खि भद्‌ ति महाविर्‌ जव्दि फेर्‌ फरक आईं ॥ 
सकल वन उखेल्दै चौकि सम्पूणं मान्या । 
फगत जननि वसृन्या एक सितौ रेष पान्या ॥ ८६ ॥ 


जव त वन विनास्या ` राक्षसी जल्दि आईं । 
पुगि नजिक सिताका सोधि सीताजिठाई ॥ 
भन न तिमि सिताजी विर्‌ क हो क्यान आयो । 
अति असर वर्धैचा मासि भेदान्‌ वनायो ॥ ८७ ॥ 





> मारतजदन--दिनति यति गन्याम्य वद रम्यगी। 
द पेजन-छ। ५ एोमनाव-स्यान) 


ड यस्तनीकन, नेप्यर--रासध 1 
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यति सनि तहिं सीता भन्दछिन्‌ क्या म जानु । 
विपत परि स््याकी ष मता चालुमानू ॥ 
तिमि वुक्च न सवै वात्‌ हो क हो स्यान आयो । 
अति असल व्ैचा क्यान भेदान्‌ चनायो ॥ ८८ ॥ 


सकर छल त हो यो रक्षसे गछंमाया। 
जव त यत्ति भनीयिन्‌“ राक्षसी सेव्‌ उराया ॥ 
कहन भनि गया सब्‌ रावणेका हलुरमा । 
पुगि कहन ति छम्या वन्‌ गयो जो विरमा ॥ ८९ ॥ 


ष्टे हे महाराञ्‌ ! अधीक वलियो जायो र वान्‌ यहो । 
सीताजी सग केहि वातचित गरी कूहयो वर्वैचा मौ ॥ 
सब्‌ ती र्‌ सदै उलेखि कन साफ्‌ मदान्‌ वनाद दियो । 
चौकी चरणं गरी हेलि पनि सच्‌ नासी चस्याको धियो ॥ ९० ॥ 


आयौ हामि तचिन्ति गर्वं भनि यो विन्ती गव्याथ्या जतै । 
स्यो जस्दि उठेर पक्रन भनी रकर्‌ पठायो तै ॥ 
ह्म्‌ पायर सख लसर गयो पनेर स्या मनी ! 
एक्‌ राख लस्करसई देखि हद्मान्‌ अत्यन्त गभ्यी पनी ॥ ९१ ॥ 





१ भवई---गगो। शेक ८८ सुम्बा होमनाय्य २ दोमनाय--गया। 
सस्वरणमा छैन 1 घ 
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फेर्‌ भको स्थमा चरं अव ता वधू म देव्हे मनी । 
पर्योक्यो जष्दिर ्र्मपार्‌ ति हलुमानूजीराड वध्यो पनी ॥ 

वधी छ करव्यो 3 

वधी श्रीहतुमानखाई संग खी कर्यो र द्वार्‌ गयो । 
्बोध्याका हनुमान देखि सह सम्पूर्ण खूसी भयो ॥१००॥ 


जुन्‌ रामको चरण स्मरण्‌ गरिसहज्‌ अज्ञान पाश्‌ नाश गरी। 
वुण्ठे सव पुण्दछन्‌ भनि भन्या तेस्‌ ब्र्मपाशूमा परी ॥ 
वोधिन्ध्या हलुमान्‌ कहौं तर पनि बन्धन्‌ पया न्च मया । 
रावण्‌ भेटि त जो भनेर हनुमान्‌ चुप्चाप लागी गया ॥१०१॥ 


जस्ते इन्द्रजिते गयो र हलुमान्जीखई्‌ वधी तदो । 
फर्केथ्यो घर जँ भनी तव तदी आयेर रस्ता महौ ॥ 
रस्‌ फेन्या पुरवासिले पनि खटी उठाई हान्दा भया । 
रिस्‌ केन्‌ भुना भनेर हनुमान्‌ चुप्चाप लागी गया ॥१०२॥ 


चैल्दे ता बह्मपाशमा परि कनक्षण भर्‌ वोधिनू काम थीयो । 
बह्माको वाक्य संचो गरि कन पछि ता पारे छडि दीयो ॥ 
वन्धन्‌ देखी त खुस्क्या तर पनि दतुमान्‌ भेटून मनूषुव्‌ धन्याका । 
पौच्या राबण्‌ छ जाँ खसि भइ अरं ता मान्दछन्‌ कर्‌ पन्याका ॥ 


१ भ्वरतयैवन--चम्योर1 < रेजन--पुम्यो र। 
२ होमनाथ--मदपाए एतमाननिटारं । ५ देगन--गरेब्र । 
§ पेदन--प र । 
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रावण्‌ विर्‌ पनि मन्त्रिवरग सग ली भारी समामा यियो 1 
पौच्यो ताहि र इन्द्रजित्‌ ति हयमानजीराद सम्पी दियो ॥ 
हा जोरी विनती गन्यो अति हरिप्‌ वानर्‌ छ सेना पनी । 
घेरे नास गरे आज मई मै" स्यायो खुनी हो मनी ॥१०४॥ 


जो गर्न अव पठ मन्ति संगको साह वातनित्‌ः गरी । 
यसको आजटिकान्‌ रगाउञु दवस्‌ मनमा विचार खप्‌ गरी॥ 
येती बिन्ति सुन्यो र* इन्द्रजिततका दन्यो नजरठे पनी । 
लाग्यो सोधून प्रहस्तखाई किन यो अये खो सोध्‌ मनी ॥ १०५॥ 


अस्मा पनि क्या भनू अति असल मेरो वरवैचा पनी । 
नास्यो विर्‌ पनि नार्‌ गन्यो म कन ता मान्‌ भुन्‌" गनी ॥ 
हकम्‌ यो छनि त्यो प्रहस्त हनुमान्‌जीका अगाडी गड । 
रम्यो सो सवै कुरा पनि वदत. आधार दीन्या भई ॥१०६॥ 


यै विचेमा न उरा रावण उपर्‌ सामने नजर्‌ दी तहौँ । 
वोव्या श्री हयुमानटे तं बुद्चिटे कामले त आयौ यहो ॥ 
माया जसूफिं हरिस्‌ उने जगरतनाध्‌ रामको म दास्‌ रँ मती । 
तेरे न्ट भयो र अपि दिन यो आयो नके यो मती 1१०७॥ 


९ प्षेमनध--मश्ये ! ४ येगन--सुनेर ¦ 


३ भागत्डीकन, नेषाल---ज्या + ५ नेल, भ्वरतजीवन--युश्ले \ 
३ शेमनाप--चार । 
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आया राम मतङ्ग पव॑त विपे रक्षमण्‌ सहित मै जसे 
लाया सुग्रिवले मित्यारि खुसि भै रामचन्द्जी श्यै तसे ॥ 
वारी मारि रजाँ वक्सनु भयो सुम्रीद राजा भया । 
सीता खोऽन हुकुम हदा विरहरु फेर्‌ दस्‌ दिशामा गया' ॥१०८॥ 


एक्‌ विर्‌ ता म द हकम्‌ सिर उपर्‌ रीयेर आर्यो यह । 
पारो देख्न सिताजिरादर दुत द रामो छ्छिन्ध्यो करटौ ॥ 
वान्‌ द र उखेछि साप्‌ गरि दियो तेरो वर्ैवा पनी 1 
आया मारन मलाद्‌ जो अपि सरी उनूढाइ मारयो पनी ॥१०९॥ 


यो इन्द्रजित्‌ गई यसै विचमा मल । 
वोपिर व्याह कन आज दियो तैर ॥ 
वन्धन्‌ पयो भनि न ठान्‌ तं दर्यो जनाई । 
खला छु अति पनि दिन्दु म सुन्‌ तराई ॥११०॥ 


सक्को गती सव विचार्‌ गरि आज ते । 
यो राक्षसी मति न ठे हित मन्दु" मैले] 
ब्राह्मण्‌ तें दोस्‌ चपि पुरुस्त्यजिको त नाती 1 
रक्षस्‌ कसो गरि ते हेत्‌ बुच्चिटे न भती ॥१११॥ 


१ शोमनाथ--चारे दिदप्द गव्य । मध्ययतम- २ नेदञ्--स्नूटाई १ 
रम्प्रया--सचेष्रेदेन अष्फदरीधय इ «^ पठ भये पनी जनु इुन्प्ये । 5० 
५ द "क 


[व 
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आत्मा खरूप उ त न्‌ छ खरूप काट । 
जाती र वर्ण॒ भन्न सकिन्छ याहं ॥ 
सो आत्म रूप भनि नित्य विचार गरन. । 
आनन्दमा रहँ मन्या मति येहि धनं ॥११२॥ 


नो यो रोक विप परय छ सवै जान्‌ खन जस्तो भनी । 
चूतुयुग्याख्‌ सपना छे सत्य उठि ता खम्देन सोचो पनी ॥ 
तसूतेकञान्‌ तभयो भन्या त्रिक एक्‌ देखछ आत्माफगत्‌ | 
अज्ञान्‌ रप्‌ निदमा पन्यो पनि भन्या देखिन्छ नाना जगत्‌ ॥११३॥ 


आत्मा सत्य म॒ह भनेर चिरे यस्‌ देह्ाई पनी । 
श्चटो जान्‌ एथिवी र जख््रु मिरी छ ` बन्याको भनी ॥ 
तस्‌ यो मनमा लिदस्‌ पनि भन्या तान्यौ उनै विष चन्‌ 1 
जो हो विण्यु उ राम हुन्‌ शरण पर रिस्‌ उट्‌ तेरा तञ्चन्‌ ॥११४॥ 


यसतो मूर्खा ते छोड लियर जा सीता शरणमारतँ पर्‌ । 
खस्‌ दन्‌ रखुनाथ्‌ इरण्‌ परि गयायो दुष्ट चासा न गर्‌ ॥ 
राम्तो भक्ति गरेन ता कसरि यो संसार तखौ उस । 
परौ जन्म मयु ये फजितिमा चुर्‌तेन यो ताप्‌ कतै" ॥११५॥ 








१ नेपाढ) मारतजीवन--जन 1 २ देजन--खाड 1 
र होमनाप--चटो 1 ५ देनन-- उयूतैन बो ता कतै! 
३ प्वन--भने 1 


कलन न~ = © 


१६२ मलुमक्तफो रामायण 


यो जानी कन भक्ति गर्‌ शरण पर्‌ रामक हजुरमा मई 1 
आनू आत्म नरक विषे न र्दन यसतो तं जान्न्या मई ॥ 
सीताराम्‌ सितको विरोध्‌ गरिते हेरगिखौस्‌ नरकमा परी । 
फेर उत्तीणै हुन्‌ कठिन्‌ छ बधिरे अती दिरयो यो पनी* ॥११६॥ 


यसूता वात्‌ हनुमानका जव सुनयो रावण्‌ रिसायो तहँ । 
राट्‌ लाल्‌ नेत्र गराई भन्छ रिसले सूना सामा महो ॥ 
मेरो उर्‌ रति भर्‌ न राखि हुते क्या वोल्दछत्‌ रे यहो । 
राम्‌ रुक्षमण्‌ दु भादरई सहजे मधं म खोट करटो ॥११५॥ 


खुभ्रिवूलाइ तलाई मां पछि फेर मारं पिताजी पनी । =" 
राम्‌ लक्षमण्‌ सित क्या उरा र की मार्नन्‌ मखाई भनी ॥ 
तिन्का वानर सैन्यको पनि विनाश्‌ गन्यो चु येती जतै । 
बल्यो रावणञे इ वात्‌ सुनि तों वोल्या हनूमान्‌ तसे ॥११८॥ 


यतरि किन ॒वह्रूतै ग्दछत्‌ सेखि चेरे । 
भरु कन त परै राख्‌ जोरि छनस्‌ त मेरे ॥ 
अयि सरे तं तँ जसता कोटि रत्ण्‌ म माँ । 
हरकुम त न भयाको मानं पो ' आज क्यार ॥११९॥ 





श पिमनाव--व।(न १) ष, ४ पिमन्यप--नेनु 1 
प देजन--मनी\ ५ नेपाल, म्प्ररजीवन--म्पि सरि व + 
१ “पैर ^प्नी' के मनुगयसत पिव्दैन । प ९ देगन--पनच्चे। 
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यमसता बात्‌ हनुमानका इनि तो राबण्‌ रिसायो अती । 
सोचा हुन्‌ इ रा हदा कन ते हो छिन्थ्यो क दुर्मती ॥ 
यो वानर्‌ कन काटि ठक्‌ गर मनी यसतो हुकुम्‌ पो दियो । 
हातमावेस्‌ हतियार्‌ लिददै अधिसन्यो जुन विर्‌ नजिकमा थियो १२० 


यत्‌ विचूमा त विमीषणे अधि सरी हात्‌ जोरि विन्ती गव्या । 
व दो यो महाराज! कुरा पनि वरहो ठे जान्छ को यो मन्या ॥ 
चह केहि लगाई छद्‌ दिलु हवस्‌ जवस्‌ र विस्तार्‌ गरो्‌ 1 
येसे वानरका कुरा सुनि यो आउन्‌ ति स्म्‌ परोस्‌ ॥१२१॥ 


संचो भन्यो भनि बुञ्ची कपडा मगायो । 
तेख्‌ घीउले सुचि पुर्‌ भरि वेन खायो ॥ 
हकम्‌ दियो अव जलायर रवोधि रेठ। 
सारा सहर्‌ पनि घुमायर छडि देऊ ॥१२२॥ 


जवस्‌ ठटो पुर री कन फर्किं वाही । 
पुच्छर्‌ उठी न सकि छोखलु छैन काही ॥ 
यस्‌तो हुम्‌ जब दियो तव बोधि रीया । 
आगो पनी युर तीर ल्गद वीया ॥१२३॥ 








१ करना 


प्प भयु सनाक्णम 


वैध्याका हसुमान्‌ खियेर खुसि मै मेरी अगाडी फुकी । 
लामग्या षुन्न सहर्‌ ति राक्षसहरू चोर्‌हो भनी ख॒प्‌ सुकी ॥ 
चप्‌ लगी हवमान्‌ पनी खरु खुरू गम्‌ हेरि हंद गया । 
दोका पञ्चिममा पुगी सहरको ताहीं ति साना भया ॥१२४॥ 


वन्धन्‌ देखि त खुस्कि क्षम स्पले परवत्‌ सरीका भया । 
टरो स्तम्भ उठाई राक्षस अनेक मान्या र कुद गया ॥ 
वल्दो खमु पुर्‌ छियेर घर घर्‌ दे सदरम डली 1 
पोर्या सब्‌ सदे छटेन किं घर्‌ वकी कते एकः शरी ॥१२५॥ 


खाग्यो चल्न सहर्‌ जल्या र सव धर्‌ सच्‌ बन्द रस्ता भई । 
मागी जान न पावा हदि अनेक्‌ रक्षस्‌ अटाली गदं ॥ 
फाल हाली कन अभिमा परि मन्या यो चाट्‌ सहमा भयो । 
पोल्यानन्‌ घर एक्‌ विभीपणजिको त्यो" मात्र वकी रह्यो ॥१२६॥ 


येती काम गरी सकी पुखरको आगो निमा भनी 
रदी जस्दि समुद्रमा पमि पुर्‌ चोभी निमाया पनी ॥ 
असीर पनि मित्रपुत्र भनि ताप्‌ केटी गव्यानन्‌ तहं । 
सीताको पनि प्रार्थना हुन गयो उद्थ्या हनृमान्‌ को ॥१२५॥ 





ब नेषाड, भवप्त्यवन--दोक पथम सुन्‌ २ नप्र 1 अध्यात्मस्य 
पियो डर्णय च्य ति साना भवा! स्वम्मग्प्दाय शता तान्‌ रिग शुष्ण 1 
अध्यातमरामायण--्वा तर पश्चिमद्यस्सर्मप ३ होमनाय--स्यै। 
चर मरति" ॥ 
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रास्ता फगत्‌ स्मरणठे पनि दुःख छु्‌छन्‌ । 
आध्यासिकफादिहर ताप्‌ पनि जस्दि छुटछन्‌ ॥ 
साक्षात्‌ उनै प्रमुजिका दुत भे गयाका । 
इद्धया कद ति हनुमान्‌ अति दित. भयाका ॥१२८॥ 


पिन्यौ मनूखुव ली विदा हुन सिताजी ध्य हनूमान्‌ गया । 
बीदा सूति भयेर वक्समु हवस्‌ जान्द् म भन्दै भया ॥ 
माञछन्‌ रघुनाथ अवदय भनि यो बिन्ती गन्याथ्या जसे । 
पाहै शोक मनमा धरी कन सिता क्ये भन्न कगिन्‌ तसै ॥१२५॥ 
तिमि कन नजिकेमा देखि खुप्‌ खूसि इन्ध्या । 
घडि घडि रघुनाथुका मिष्ट वाती म सुन््यों ॥ 
अव कसरि म॒यस॒ता दुःखे भाण धं । 
तिमि पनि फिरि जान्या फेरि तापूमा म पट्टं ॥१३ ०॥ 


सीताका इ वचन्‌ सुनेर्‌ शचटपट्‌ हात्‌ जोरि विन्ती गव्या । 


यसतो शोक्‌ अव छोड वक्सनु हवस्‌ आपत्ति साह मया ॥ 
दाखिल गदं रामचरणमा बोकी हूकुम्‌ रौ वस्‌ । 


ये रोक किन गु हन्छ मनमा यो दोक दुरैमा रहस्‌ ॥१३१॥ 
न = 4 ~ ३ 





॥; १२६-रढन्‌ ॥ 

म्‌ ५ दोमनाय--ङुय 1 
म इर्परे पनि ताप ६. देजन--केसते ॥ 

१ प्ञन-। ७ बत्य 1 

४ देवन-अन्दा। 


८ होमनाय--यो शोक दूरौ रदेस्‌ ॥ 


१६६ भातुभक्तको रामायण 


सीताजी पनि भन्द्‌ म त न जँ जाऊ तिमी मत्र ओै । 
विस्तार विन्ति गरेर जब्दि रघुनाथ रीयेर आउ संगै ॥ 
राम्‌ आद कन दुष्टरा सहजे मारी मलाई सगे 1 
दैजानन्‌ रघुनाथ्‌ त कीतिं रहा क्या हृन्छंयेते म गे ॥१३२॥ 


सीताको जव यो हूढुम्‌ हुन गयो ीदा हनूमान्‌ भया । 
तिन्‌ वेर्‌ जल्दि परिक्रमा गरि प्रणम्‌ गद छदा ती गया ॥ 
परवत्‌ माथि चदेर सप्‌ पनि डरो परवत्‌ सरीको धन्या । 
आकाशुमा्म िडई कुदेर खपिटे खुप शद दरो गन्या ॥१३३॥ 


ल्या शब्दं ति अद्गदादिहख्टे बल्या परसमर्‌ पनी । 
शब्दैे बुश्चियो अवदय सहजे भेटेर आया भनी ॥ 
यसुता वात्‌ तिरमा चतेर सव तिर्‌ गदे थिया खु मई । 
पौच्या श्रीदमान्‌ तदी तिर मर्ह आनन्द खूसी रदी ॥१३४॥ 


मेर भो अद्धद विरहरू सित तह विस्तार्‌ ुरा सव्‌ गया । 
अद्गद्‌ विरदरु खुस्‌ मद पुरमा पकरर चुम्बन्‌ गन्या ॥ 
माच्या कोटि खुसी भेर यहि रित्‌ र्द ति रम्‌ गया । 
सपरिवुको मधुचन्‌ मिल्यो नजिकमा साह खुसी ती भया ॥१३५॥ 





२ दोमनाप--के दन्छ) ॐ रेनन--तद्ौ । 
२ भारतजीनून--परिकमै \ ५ भासतनीवन--नच्या केदि त सुम्‌ । 
3 दोमनाव--मूने 1 ॥ 
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यिन्ती अङ्गद श्य गन्या पनि तदो खाञ इ फट्‌ फुख्‌ भनी । 
अङ्गदूटे पनि खा जाई दयुमानूजीका प्रसादे भनी ॥ 
दीया मजि र खाई फट्‌ फुर भनी वानर्‌ गया्या जसे । 
चौकी वानर जो यिया सब तहँ आया र रोक्या तसे ॥१३ ६॥ 


रोकन्या वानर छात्‌ दिई पिया मीठो मधूरस्‌ तहँ । 
यो चुगृी दधिवक्त्रले लिड गया सुप्रीवजी छन्‌ जहो ॥ 
सव विस्तार्‌ दधिमूखटे जव गन्या लुख्या मधूवन्‌ भनी । 
लुटपिदको समचार्‌ स॒न्या र पनि रिस्‌ उठेन कत्ती पनी ॥१३७॥ 


भेख्याछन्‌ बुञ्षियो सिता कन नता छुट्थ्या मधून्‌ कहो । 
ई वात्‌ सुग्रिव गर्दध्या ्रसुजिङे सून्या र सोध्या तहँ ॥ 
सीताको १नि नाम्‌ लियर तिमिरे क्या बोख्ददछौ वात्‌ भनी । 
स्ेधी वक्सनु भो र घुग्रिवजिङे बिन्ती गया वात्‌ पनी ॥१३८॥ 


हे नाथ्‌ ! श्रीमधुवन्‌ थियो अति असल मेरो वर्वैचा तहँ । 

- रेषे ता दचुमानदरू बख्जफत्‌ आयेर एक्‌ क्षण महो ॥ 
टु्याछन्‌ मधुरस्‌ अनेक्‌ तरहका चोकी कुटयाडन्‌ पनी । 
आया आज फिरादं गनं मधुवन्‌ ट्या र कूटया भनी ॥१३९॥ 


१ मास्तमीवन--खाउ रौ इ । 
हेमनाथ---खाड जाउ ! 


२ भारतजीवन--त 


ॐ ^ ५ 


सोही बात म गर्द रघुपते ! इन्‌ठे सिताजी पनी । 
मेट्याछन्‌ तच पो दुस्य र मधुवन्‌ रोक्ता कुट्याको भनी ॥ 
यो बिन्ती गरि जब्दि सुभ्रिबजिटठे ती चौकिलाई तदो । 
दीया द्भूकुम जल्दि एकं कन ग चोड पठाऊ य्दा ॥१४०॥ 


आउन्‌ ्रीहुनुमान्हरू अव यहीं चोड भनी यो जतै । 
दीया निर्भय दी हुकुम्‌ उदि बखत्‌ फक्यौ र दौढ्या ततै ॥ 
मामा सुभ्रिवका गया र दधिमख्‌ द्रम्‌ नाई दिया । 
सूसी भे हलुमान्‌हरू पनि गया जारो रघूनाय्‌ भिया ॥१४१॥ 


राम्‌ स्रव कन दण्डवत्‌ गरि छिया सामने जमिनूमा पर । 
सव विस्तार्‌ दलुमाने तहिं ग्या दृततन्त एक्‌ एक्‌ गरी ॥ 
भेर्व्यो आज सिताजिखइ रघुनाथ लङ्कापुरीमा गईं ! 
जस्सै देखि कियो सिता कन तसे सानु खरुपूको मई ॥१४२॥ 


पातका अन्तरमा टकी जननिका सामने नजिकेमा रद्य । 
जो वृत्तान्त थियो सवै हजुरको त्ये सष्ष्म रुपे कर्य ॥ 
मोकी दुवूठि नूर दुर रदेदा संस्र साह रदी । 
राम्राम्‌ वोष्दिअनाथ मई कन बुत्‌ विब्टटनिरन्तर हदी ॥१४३॥ 





१ भारतजीवन--माडनन्‌ । ३ भारतजीवन--फकेर 1 
ब होमनाय--यदो। 
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अग्होकका वनमा ससौ पनि छ एक्‌ सय वृक्षका बीचमा 1 
छनूडन्या मतरब्‌ छिद खडि दन्‌ सूनिन्‌ उसे बीचमा ॥ 
यो डत्तान्त सुनी हुम्‌ पनि भयो फो होस्‌ तं वोचस्‌ कह । 
क्या सकी कन वोष्दछ्‌ अव न लुक्‌ आईज सामले महो ॥१४९॥ 


पार्यो येहि हूकुम्‌ जसे जननिको वानरखसूपरे गर्यो । 

होस्‌ भन्‌ भनिसोधि वक्सु भयो फेर बिन्ति गदां भर्यो ॥ 
फेर्‌दृन्तान्त गरी सक्यो हुरको ओंटी दिर्योर््यों जसे । 
बर्‌ बर्‌ ओंघु खसाखनू. पनि भयो विश्वास लाग्यो तसे ॥१४१५॥ 


आपन दुःख हवाल सवै कय मो यसता विपत्‌ छन्‌ भनी 1 
आन्‌ रघुनाथ भनेर बहते मैरे बुञ्चायों पनी ॥ 


"“ ॥१४६॥ 


बाठचित्. गरी जव यता तिर भ्न छाग्यँ । 
विश्वास पान जननी सिते चीज मार्या ॥ 
चूडामणी दि भयो सरमा रह्याको | 
कागको ऊुरो कदल भो अधि जो भयाको ॥१४७॥ 


----_--__~____ 


१ क्ेमनाध~-पयं | 3 
पृस पनी दिश्येक = 
‡ े न बनिम इ चला डन छैनन । सं 


१७० मानुभ्तक समायण्‌ 

रमणूडाई अवाच्य वात्‌ भनि वहत बोस क्ता पनी । 

त्यो रित्‌ क्ष्मणटे कदापि न लिउन्‌ येसो मनीथिन्‌ मनी ॥ 
हात्‌जोरी कनविन्ति प्‌ गरि दिया येती कुम्‌ भो जसे । 

सब्‌ इतचतान्त खनी विदा परनि मर्यो फरफैर आर्यो तसे ॥१०८॥ 


माई सीत विदा भद जव शिर्व्यो मनूमा छद्‌ यो गयो । 
रावणढाई नमेटि जो म कतरी भन्न्या विचार्‌ यो मयो ॥ 
मेटी राबणसइ अतति पनि दी फन अस्‌ हो मनी । 
फरकीं ध्वस्त मन्य ज्षोक चनको मन्ये अनेक विर्‌ पनी ॥९४९॥ 


कान्छो रावणपुर अक्षयकुमार्‌ मान्यो र शवण्‌ जहो । 
थीयो ताहि गर्यो भ्यो हित वचन्‌ रेरेन केही तो ॥ 
गर्यो वक्वक वात्‌ अनेक्‌ तहका मैरे शुसूतै गनी । 
रावण्‌ के अवि खाग्‌ गरी सकि दिर्यो पोरे र्का पनी ॥१५०॥ 


येती कर्म गरी यो हजुरमा आर्यो म रेष्टे भनी 
येती विन्ति गरी खडा भई सदया तादा ति सैवक्‌ पनी ॥ 
श्रीरामे पनि काखमा छिन भयो सर्वख दिन्छे मनी । 
वातले चित्त बु्ञाइई वक्सनु भयो सर्वख यै दो मनी ॥१५१ 





१ एोभनाय--गेस्यफि | रे गद--नी। 
२ देजन~-णखम्‌ | 
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मेठे खुस्‌ भद्‌ काल्‌ दियो पनि भन्याेर्‌ दीस बकी रती । 
केही चिन्‌ रहैदेन सन्‌ मभिङि गयो यो वात्‌ वता कती ॥ 
काखृमा राखि टुम्‌ भयो यत्त जम लूसी हनूमान्‌ भया । 
आनन्दाश्रु गिराद्‌ भक्तिरसले हाजिर्‌ हजुर्‌मा रह्मा ॥१५२॥ 


घन्य हुन्‌ इ हलुमान्‌ इ सरीको | 
कोहि छैन अरु भक्तं हरीको ॥ 
भक्ति खुप्‌ गरि त काल्‌ पनि पाया । 
रोकमा अधिक धन्य कटाया ॥१५३॥ 
जसको पुजा ठ॒रुसिपव्रं चटाइ गन्‌ । 
उसूता पनी त॒ भवसागर पारं॑तन्‌ ॥ 
ई ता उने पयुजिका दत ह्‌ त काटो 1 
सक्नू छ वर्णन गरी इनको त याहो ॥१५४॥ 





इति श्रीसुन्दरकाण्ड 








४ २१ भादकनीवन, नेशल---म्यव्र १ अध्यात्म सम्पूज्य विष्णुपददीमतुल प्रयान्ति । 


सम््पण--यत्पादपमयुगल तरुसीदत्थवै २ होमनाध--पारि । 


श्रीयुडकाण्ड 


लङ्कापुरी सकरु खाग्‌ गरि सैन्य मारी । 
केरी समुद्र॒ सहजै तरि आइ वारी ॥ 
सीताजिको जव सवै समचार्‌ बताया । 
श्रीरामरे ति हनुमान्‌ कन खम्‌ सहाया ॥ १ ॥ 


मन्छन्‌ श्रीरुनाथ अहोई हलुमाने खप्‌ उल्काम्‌ गना । 
ए गै कन रबणादि निरको सेखी इने हव्या ॥ 
यत्र क्षार समुद्र ददि कन फर्‌ खाग्‌ गर्जं लङ्का अनी 1 
को सक्र सब र्दठन्‌ इ जति छन्‌ इन्द्रादि वोता पनी ॥ २ ॥ 


सुभ्रिवूका सब मन्निमा ई सरि को होरा न कोटी भयो । 
स्मेरे रवणको निभाई कन त सामने उसैका गयोः ॥ 
सेवके जति ग्य परं तति स्‌ सेवा इनैठे गन्या | 
सीताको समचार्‌ वतायर यहो हाम्रो ठो ताप्‌ हन्या ॥ २ ॥ 





१ वे पु्टकम्य “मनि भ्य” मगरे पाठणछ २ नेयल-भया। 
करको पर नि््यंड हदा खी एठः २ बर -ये) 
दिष्यो। षन * नेपा । 


सस्य [1 ~ + 


+ 


१ 
१ 
१ 
{ 
{ 
| 


स~ > 9 
&-32&& ~ दा 





>> 


००५2" > 


क, ॥ ~ श 1 


सुभ्रिवका इ वचन्‌ घुनी हूकुम भो श्रीरामजीको तँ । 
जुन पाठले तरिदन्छ सो गरिम कसूतो छ लङ्क महौ ॥ 
लङ्काको अकवा! सुनो त पिरे कसूतो छ तेसूको तखत्‌ । 
सब्‌ वृषी कन पो गया जितियद्य ये हो विचार्को बत्‌ ॥ ८ ॥ 


ठाुरका इ वचन्‌ घुनेर हनुमान्‌ तादौ अगाडी सरी । 
मककीले गरि अज्ञरी पनि वहत्‌ हैर सरमा धरी ॥ 
गछन्‌ बिन्ति जगतपते ! रघुपते ! रङ्कापुरी न्द्री । 
देखिन्छे जति देख्तछन्‌ ति सबको छिन्ठे सवे मन्‌ हरी ॥ ९ ॥ 


तुर्‌ पर्वतका उपर्‌ छ घुनको पर्‌खाल्‌ छ चारौ तरप्‌ । 
थाम छन्‌ मणिका जउन्‌ धर मो देखिन्छ तिनको हरम्‌ ॥ 
एक्‌ खावा त समुद्र भो अरु नजिक्‌ अर्को खन्याको पनी । 
परखाल्का नजिके छ वेस्‌ वरिपरी वेरी न आन्‌ भनी ॥ १०॥ 


घर पनि सुन कै छन्‌ गच्छि जो छन्‌ सुनैका । 
मणिजडित हुनाले न्‌ असल्‌ छन्‌ नैका ॥ 
घुमि धुमि कन हेयो स्‌ वर्धैचा तराञ । 
सहज सित कसैको केहि खग्दैन दाऊ॥ ११॥ 


१ नेपरल्--भद्परल्‌। २ भग दीयेर 
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टोका छन्‌ चार्‌ सहका तह बिरहस्को फोज्‌ छ दलो चस्याको । 
ओ ताँ पल जासा उ सित् तदि खडी मन॑ कम्मर्‌ कस्याको ॥ 
एक्‌ अघुद्‌ पूवे दोका तिर अति वख्वान्‌ जङ्ग पठे वस्याका ` । 
रक्षस्‌ छन्‌ हातति घोडारथ अर खजना री खडा भै रद्याका ॥१२॥ 


ढोका पीठे यसै सित्‌ सित खडि पहरा छन सदा नित्य ताँ । 
येती जम्मा छ फौज सब्‌ भनि कन त खबर्‌ पाई सकनू ठ कादा ॥ 
यसतो मजवूतिको प्रोज्‌ छ त परनि उदि फौज ध्वस्त चौधाई पान्यो 
ठङ्का पोलेर सन्‌ खाग्‌ गरि कन सहजे बेरिको' सेखि जान्यो ॥९३॥ 


यहिं दिल किन ख्वामित्‌ ! जँ सागर्‌ छ जहौ । 
कट्यु ट्र तर्दि दोटा तर्तुं पन्यौ छ ताँ ॥ 
यति विनति हनूमानटे गन्याध्या जस ता। 
हुकुम पनि ति घुप्रिवूखदइ भै गो ततेता॥१४॥ 


हे सप्री सले { अखल विजय यों मुह्रतं रेबदे पयो 1 
येस्‌ सायेत महँ मतं न चुकी जस॒छे त साइत्‌ गयो ॥ 
तेसङे जित्‌छ अवद्य यै वखतम। सायेत्‌ इ जले गरन्‌ 1 
मेरो दृक्षिणनेव्र फु हिया रक्षण्‌ छ धिर मन्‌ धरम्‌ } १५ ॥ 





१ नेल, भारतनीदन-- मया { अध्यात्म २ नेदार, भारतीवन---दीरको १ 
गम्दवग--तिष्न्त्डुदकस्याकाः आच्यामपि इ होमनाथ--विजयके 1 गध्यात्मराग्यथ-- 
रैव च। श्दानीमेद विजये ष्तः परिकिवि । 


२७९ भलुमक्तक्ता रमविण 


रावण्ाई्‌ फुले समेत्‌ क्षय गरी ल्यादन्छ सीता पनी । 
वानर्‌को जति फोज्‌ छ स्‌ अव चरोस्‌ छीयेर र्ङ्का भनी ॥ 
लक्षण अङ्कदमा चडुन्‌ इइ जना हामी हनूमान्‌ मर्दों । 
सग्रिबूाद्‌ यती हूककम्‌ पनि गव्या प्रखान्‌ परभूर तह ॥ १६ ॥ 


राम्‌ सुगरिव्‌ हनुमान महो चदि चल्या टक्ष्मणजि अद्द्‌ महो । 
वानरको सब फोज्‌ चल्यो प्थिवि सव छोपेर हिडदा हो ॥ 
चाहीदेन रसद्‌ सवै विरहरू खान्छन्‌ फे फुल फगत्‌ 1 
गर्जन्छन सव विरदरू तस बखत्‌ सव कामन राग्यो जगत्‌॥ १७ ॥ 


रात्दिन्‌ फौज चस्यो टिकेन विचमा कोटी कतं एक्‌ घरी । 
विन्ध्याचल कन नापि फेरि मल्याचट्‌ नाधियसुते' गस ॥ 
पच्या क्षार सम॒द्रका तिर मर्ह डरा भ्रभूरो पयो । 
वानरुको त्यति फौजटे खचित भै सारा किनारा भव्यो 1 १८ ॥ 


वानरको सव फोज्‌ तहा हमले तिरमा जसे ता वस्यो ] 
सागर्‌ तन॑ उपाय केि न हदा मनूमा उ" ताप परयो ॥ 
भन्छन्‌ विरहरु यो कसो गरि तरो साह कठिन्‌ भो यहां । 
योसागर्‌ नतरी त जान न हुन्या हीडेर खङ्का महो ॥ १९॥ 





१ मेएल्--ख्येर लका मनी ! मारतजीवन-- अट गयेके कस छ । गत्वा चमूदिवाए् 
छयेर क्लम्‌. वनी | शुद्ध पाठ ता छयिर  कबिश्तनद क्षणम्‌, ॥ काननानि पिचितरभि 


काठ चनीष्टोकि१ 

२ नेपाठ, व इ १ ध्याम परवन्छय्ो ¶ बो पर्ये सयाच 
शमायण--गता चमूदिवायत्र वंचिश्ासज्जत पाठ दनु उपयुक्त छ । स० 
क्षणम्‌ । * दोमनाप--यस्तो 


ध्यात्मराम्प्रयण सा प्या तया मख्याचठ ५ देजन-ुंडो । 


श्रीयुद्धकाण्ड ४ 
सब्‌ रक्षस्‌ कन माधय यदि बलत सागर्‌ तरी पार्‌ गया । 
आपसूमा यति वात्‌. परसपर गरी जम्मा भभू ््यै भवा॥ 
सीताजी कन संचि संक्षि रघुनाय्‌ ज्ञानखरूपी पनी । 
म्या गनं विलप जनेक्‌ तरले सीते! कौ छौ भनी ॥ २० ॥ 


रासो नाम फगत्‌ ठिन्या कन पनी सब्‌ दुःख ता्‌ रदन्‌ । 
आप श्रीरघुनाथराई पनि क्या सन्ताप्‌ कते पर्दछन्‌ ॥ 
सित्‌ रपू परिपूर्ण अद्वितिय एक्‌ आतमा खरूपी पनी । 
गछन्‌ मालुप भै' लिखा पनि अनेकः सखी" र दुःखी बनी ॥२१॥ 


कुदि कुदि सव लङ्का पेटि केर्‌ पुत्र मारी । 
चहूत॒विरहरूको सेन्य स्वप्‌ ध्वस्त पारी ॥ 
गरि कन सव मेदधाट्‌ फेर हनूमान्‌ फिन्याको 1 
सुनि कन ति राण्‌ मै गयो जर्‌ गिव्याको ॥ २२ ॥ 


उहि वखत॒ मर्ह त्यो मन्त्रणा गर्नकाई 1 
सव विर कन तादा उक्र जल्दी पठाई ॥ 
वरि परि सव राखी सन्तर य मनन छाम्यो । 
कतरि सहज उस्की त्यो दनसान भाग्यो ॥ २३॥ 


= < =-= ~ 


ध 1 
१ दोभनाय-- सं । २ जेप, भारतनीवन--.खी । 
भाग्मन्रण्र््- 


१७८ मानुमक्छफो रामायण 


अव तं जसरि मेरो" हुन्ड सो हित्‌ चिताः । 
बुक्चि केन सवले एक्‌ मन्त्रणा छो बताऊ ॥ 
तिमि सव कन नाघी काम सिदुध्याद्र्‌ भाग्यो । 
मकनत हलमानका कामले साज सम्यो ॥ २४ ॥ 


यति हुकुम नी स्‌ धोचिया रै ति जाग्या । 
अपि सरि सरि चिन्ती सेखिका गरन खाग्या ॥ 
किन बूत हयुरको तेहि राम्‌ देखि शङ्का । 
क्रि सहज जित्य रामटे आज लङ्का ॥ २५॥ 


कति विनति गरौ धेर्‌ इन्द्रजित्‌ पुत्र जसको । 
छ त कसरि ति जित्छन्‌ पुण्ड जोर्‌ आज कसको ॥ 
फगत हलुरका एक्‌ पुत्रठे इन्द्र॒ जीत्या । 
यदि बु्चि अरु दिगपाल्का समेत्‌ सेखि वीत्या ॥ २६ ॥ 


अधिपति मय हन्‌ स्‌ दैत्यका सो डरैटे । 
खुर खुर यदहिं आई छोरि सुम्प्या करैटे ॥ 
अरु अव कर्टिं छन्‌ क्या विर्‌ हूर सरीका । 
सव विर वश मे ठन्‌ ई तिनै लोक्‌ भरीका ॥ २७ ॥ 


अलिकति हयुमानूले ज यर्दो वीर मायो | 
युदि कदि सवर लङ्का पोलि जो ध्वस्त पायो ॥ 
उत कत यतैले ग्नं॑क्या सकूठ भन्दा । 
चकि दिडई्‌ गरि हास्यो फरिको क्या छ न्दा ॥ २८ ॥ 
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हुम दिनु वस्‌ छो दस्‌ दिर वीर जाओ । 
जति जति अधि सर्खन्‌ मारि तिनूखइ आं ॥ 
सकल परृथिविमाका वानरे दुद गर्ज । 
सकरङ दजुरको ताप्‌ एक्‌ क्षणेमा त दर ॥ २९-॥ 


येती ग्बं॑गरी स्वे ति चिरे विन्ती गन्याको सुनी । 
मेरो मत्‌. पनि चिन्ति गर्दलु भनी आका मनैरे युनी ॥ 
गर्‌ बिन्ति ति कुम्भकर्ण निरे हे नाथ्‌ | लियो क्या मती । 
सीता क्यान हयौ चुक्यो तिमि य यन्‌ दृन्छ तिस्रो गती ॥२ ०॥ 


्रीरावन्दजिले अवद्य अधि नै देखध्या त एक्‌ बाण्‌ धरी | 
तिम्रो भाण छिन्या थिवा तदि" कं वोचुध्यो तिमी एक्‌ घरी ॥ 
सीता चोरि हव्यौ रपो तिमि वच्यौ को टिक सामने परी । 
तेस्को फल्‌ अव पाड" अव भन्या मरन्‌ ङु साफ्‌गरी ॥३ १॥ 


राम्‌ जो हन्‌ भ्रञ्ु हुन्‌ अनन्त अधिनाथ्‌ चोप शुबन्का धनी । 
र्मी हुन्‌. जगदम्बिका दं इनकी पत्री सिताजी पनी ॥ 
स्व्‌ राक्षसहर नान्‌ गराउन यर्हो सीता तिमीठे हन्यौ । 
संचि दुन्‌ इ कुरा अवद्य तिमिरे आक बहुत, नार्‌ गयो ॥३२॥ 
2 


१ होमनाप--नरि। ३ पेजन--त। 
२ पेजन--तिमि मेदौ । ४ नेप्रल--सायै) 
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जुन्‌' काम्‌ गं उचित्‌ थियेन उदि काम्‌ एेष्हे गयौ ता परनी 
सव्‌ हाम्रा भरटे गयो अधिक विर छन्‌ भाई छोरा भनी 
रडकछतौ निश्चय माइवगं पनि सव हामी जती कँ यहं 
खस्थे भै रहन्‌. हवस्‌ हुरटे शोक गर्न पल करटो ॥३३ 


तेस्‌ ऊम्भक्णं विरले सव॒ यो भन्याको । 
श्रीरामलाई्‌ परमेश्वरमा गन्याको ॥ 
सूल्यो र इन्द्रजित भन्छ हकम्‌ म॒पाऊं । 
सेना समेत सहज राम्‌ कन मारि आऊँ ॥ ३४ ॥ 


यसतै तहँ विरहरू सब ॒चिन्ति पर्थ्या । 
केवल्‌ गफै गरि सुखै तरार माध्य ॥ 
श्रीरामभक्त ति विभीपण तहि आद 1. 
विन्ती गव्या बहूत॒दहित्‌ मनले चिताईं ॥ ३५ ॥ 


श्रीरामजी सित विरोध्‌ किन हो गययाको। 
सीताजिखाद तिम्रि किन हौ ह्याको ॥ 
श्रीरामचन्द्र कन सक्तछ जिन कत्ल । 
माच्या खर व्रिदिर दूषण वीर जसटे ॥ ३६ ॥ 





१ नेपरञ-ङन्‌। २ देगन--जुन्‌। 
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टूखा भन्न इ ुम्भकणं चिर हुन्‌ क्या चस्छ इनको पनी । 
सेखी गर्छ इन्द्रजित्‌ न बुक्चि यो रामह्‌ मां भनी ॥ 
सेखी गलं जती छसब्‌ यहिं गरन्‌ को टिक साम्ब परी । 
सब्‌ राक्षसहृरु ना हुन्‌ जव तहँ चेन्‌ चुक्याको घरी ३७ ॥ 


सीताजी ग्रह ठुल्य मै कन सवै खाग गनं ओटिन्‌ यहो । 
यो प्राणान्त्‌ बखत्‌ भयो अद्ध पनी चेत्‌ छेन चेतत्‌ गो क ॥ 
वो्निको यदि मन्‌ छ पो त महाराज } श्रीरामजी ध्यं गह । 
सीता घुभ्पि दिनू. यही बखतमा सोमो र सामे भद ॥ ३८ ॥ 


श्रीरामचन्द्र फञ्‌ छिई कन यँ आई न खुडदे गया । 
आयो आज इरण पन्यो भनि वहत्‌ गनन्‌ भभूले दया ॥ 
चोड आज सितानि सुम्पनु वस्‌ सीताजि छङ्का रही । 
वची सवुु कदापि छैन अरु यै काही इरणमा गई ॥ ३९ ॥ 


दित्‌अभ्मित्‌सरिको बिभीपणजिको सूल्यो वचन्‌ यो जसै । 
छिन्ध्यो त्यो इ कुरा कहो अधिक शन्‌ राबण्‌ रिसायो तते ॥ 
लग्यो भन्न रिसा आज सुन यो शत्रू सरीको भयो । 
मेरा शतु ति रामचन्द्र सित सखुप्‌ भ्रित्‌ बस्त यसको गयो ॥ ४० ॥ 


आम जाति वब्यो भन्या अरः सवे कती गिरोस्‌ यो मनी । 
भन्छन्‌ निश्चय भन्द्ध्या उदि छटा यसले जनायो पनी ॥ 
ल्द मारि दिन्या धिर्यो अर्‌ भया भाई भयो क्या गरू । 
राक्तसका कृरुमा अधम्‌ यहि मयो धिकार दिन्द्र वरू ॥ ४१ ॥ 
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मेरा आज नजीकमा रहनको ऊयेक्‌ तँ छैनस्‌ मनी । 
धिक्छार्‌ हो ते अधम्‌ भइस्‌ भनि वहत्‌ धिकार दीयो पनी ॥ 
यिक्छारको यति घात्‌ सुन्यार हारपट्‌ श्रीरामा मन्‌ दिद" 
आकाशमा कषरपट्‌ कंदी कन गया चार्‌ मन्ति साथूमा छिद॥ ४२॥ 


छामग्या रावणलाद भन महाराज्‌ ! हीते भरन्यो ता पनी । 
धिकार पो तिमिठे गच्यौ न धश्च न्‌ शत्रू त हो यो मनी ॥ 
दाञ्यू दौ पितुतुल्य छौ यति सदी र्दे फरक्‌ छो भयाँ । 
खूसी भै तिमि राज्‌ गन्याम त उने रामक शरणमा गर्यो ॥ ४३ ॥ 


करारी हुन्‌ जगदम्बिका भगवती सीताजि राम्‌ काल हुन्‌ । 
भूमार्‌ हन निमित्त यो छ अतर्‌ चन्या छ पापी कन्‌॥ 
श्रीरामो मत्व्‌ छ मारन तव पो फिरदैन तिग्रो मती 1 
कास्‌ सप्‌ ध्रीरघुनाथको अर यर्हौ को बुद्चन सकछन्‌ गती ॥ ४४ ॥ 


सय्‌ राक्षसकुख्को हुन्या छ अव नाशू छोडछन्‌ भ्रभूले कँ । 
तिग्रो नाश कतरीमदेरखुम त लो जन्छ प्रभू छन्‌ जहौ ॥ 
खस भे चिरकारु तक्‌. गर यहा राज्‌ खप्‌ चिरायू भया 1 
येती बिन्ति गरी विभीषण सवे छाडेर राम्‌ ये गया ॥ ४१५ ॥ 





१ भसजीमन--धिदयर होते मघम्‌ भर्म भनि २ नेल, प्ेमनाप--पिन्‌ । 
कव्‌ शर) सममा मन्‌ दिई॥ 
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चार्‌ सन्त्री संग ङी विभीषण गया श्रीरामका पासमा । 
बाहो जान राई सम्मुख मया टट ति आकारमा ॥ 
हे नाध! अज शरण पयो चरणमा आयम सेवक्‌ भनी । 
उवा शब्द्‌ गरी ग्या विनति खुप कृत्तन्त आकू पनी ॥ ४६॥ 


द राम्‌ ! रावण कुम्भकर्ण विरको माई विभीयण्‌ म ह । 
राण्‌ अज अधम्‌ भयो हजुरमा विस्तार कटां तफ़ कटू ॥ 
सीता क्यान हव्यौ किराउ भनि खुप दतै मन्या ता पनी । 
शन्‌ धिक्कार गरिखडग खी कन उघ्यो कार तलाई सनी ॥ ४७ ॥ 


यसतो रावणटे गन्यो र रघुनाथ } आयो हयुरमाम ता ! 
संसार्‌ पार्‌ सटजै उताछं जसे सो छोडि जान्‌ कता ॥ 
यसतो विन्ति सुन्या विभीषणनिकरो सुप्रीवजीले जसे 1 
रावण्‌ के छछ सन घुद्या र ्चटपट्‌ विन्ती ग्या यो तसै ॥ ४८ ॥ 


विभास्‌ न मनु रघुनाथ इ त दृष्ट पो हन्‌ । 
र्नम्‌ इ ओसर पन्या हदि जीयमा खुन ॥ 
मजी हवस इ सव पकडि निभाद्‌ हादुम । 
माद महु पनि भन्यो उ ददे छ मादम्‌ ॥ ६९॥ 


विश्वास्‌ कत्ति न मानि वक्सवु हवस सब्‌ दु पो हुन्‌ इ ता। 
रावण्‌ कैयदि भादहो तकिन टि मारो न मन्मत ॥ 
जैे प्छ छिद्र उस वलतभा मानन्‌ इ दामा गस । 
मानाद्‌ हकम्‌ छस्‌ सहजम मारिन्ड येते घरी ॥ ५० | 
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मेरो मत्‌ विनती ग्या हजुरको क्या मत्‌ छ ख्वामित्‌ ! मनी। 
सग्रिवूको विनती सुनेर रघुनाथ्‌ हिर वोल्या पनी ॥ 
हे सग्रीव सखे म अट त सवे खोक्‌ ध्वस्त दे गरी । 
फेर्‌ खष्ीक्षणमा गरं सहजमा ग्वेन एक कार्‌ घरी ॥ ५१ ॥ 


तस्मात्‌ भक्त वुद्चेर निर्भय दिया आउन्‌ ति ल्याऊ यहो । 
उस्‌' माथी पनि शतुदल्‌ यदि भया मार्या म दोडरथयो कहो ॥ 
~ शवरूका इ त ओरि' हुन्‌ तर पनी आया शरणमा यहो । 
मेरा आज हारण्‌ पन्या पनि भन्या तिनू्ाई छोडट्ट करटो ॥ ५२ ॥ 


एकै खत" पनि शरण्‌ भनि जो मलाई । 
सं्ेर पर्दछ शरण्‌ त॒म ॒तेसखादईं ॥ 
टिन्छध शरण्‌ यद्वि उ शु हवत्‌ दयेले 1 
मेरो बते छ यदि छोडट्ु क्सोरि देठे ॥ ५३ ॥ 


ध्रीरामचन्द्रजिको हुम्‌ यति दा स्याया विभीपण्‌ पनी । 
पौचाया रघुनाथका हुमा ल्या" इने दुन्‌ भनी ॥ 
श्रीराम्‌चन्द्रजिको विभीपणजिटे पाया र दर्शन्‌ तदा । 
सुप्‌ साङ्ग गरी रणाम्‌ पनि गन्या पदर एवय महां ॥ ५४ ॥ 





द भ्यपतदेग्न,नेरुड--ग्द। ३ १९६- २) 
३ दथ्म--ष्द। भ नेर म्4न-- जव; 
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ददन्‌ श्रीरघुनाथको जव मिस्यो खूसी विमीपण्‌ मया । 
जो ती" दुःख थिये. विभीपणजिका तादी दुरन्त गया ॥ 
सवोत्मा रघुनाथको सुति गव्या ईशवर्‌ इने हुन्‌ भनी । 
सवौत्मा रुना स्तुती सुनि बहूत्‌ खूसी हनू भो पनी ॥ ५५ ॥ 


क्या माग्ठौ वर माग दिन्छु म भनी दकम्‌ मयेध्यो जसे । 
भक्ती माघ्र थियो बर्हो मन मर्ह त्यो भक्ति माग्या तते ॥ 
हे नाथ्‌ ! भक्ति रहोस्‌ सदा हजुरमा कैठे न विग्रोस्‌ मती। 
छोटे मान्छु म भक्ति देखि अरु चिज्‌ य्‌" सृष्टिमा छन्‌ जती॥ ५६ ॥ 


तस्मात्‌ कर्मविनाश गर्न कन एक ध्यान्‌ मात्र तिघरो वस्‌ । 
येतीले म छरृतारथं छं बिपयसुल्‌ सम्पूण दूरे रटोस्‌ ॥ 
केबल्‌ भक्ति मिल्या पसनन छं मनी विन्ती गन्याश्या जसे । 
होरा छौ तिमिराद्‌ भक्ति भनि स्यो दीन. भयो चर्‌ तसै ॥ ५७ ॥ 


जसङ्ेयो तिभिठे गन्यो सतुति जती मेरो यती पाठ्‌ गरोस्‌ । 
तेसा“ यति चर्‌ म दिन्छु सहजे संसारसागर्‌ तरोस्‌ ॥ 
येती भक्त विभीषणे सित हुकुम्‌ भो केरि ङ्का मों । 
राज्‌ दिन्छ अहे भनी कन ्हड आयो र मन॒मा तहा ॥ ५८ ॥ 





१ दोमनाप-ज। इ देजन--यै। 
२ पेजन--धभियो (यिवा!) ४ नेपाङः भास्तजीवन--वसरगर्‌ + 
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भाई रक्षणाद्‌ मजि पनि भो हे भा } लङ्का महौ । 
राज्‌ गर्नन्‌ पछिता पनी म अभिपेक्‌ दीन्‌ छ दिन यं ॥ 
ल्याञ जल तिमि जा सागर भनी दरूकुम्‌ भयेश्योजसै । 
दोडी सागरमा गहै क्षण महौ ल्याई दिया ज तत्ते ॥ ५९ ॥ 


राजा मै तिमिठे रं अव उपर्‌ लङ्कपुीको भनी । 
श्रीरम्वन्द्रजिे विभीषण उपर्‌ दीया अभीपेक्‌ पनी ॥ 
र्काका अधिराज्‌ विभीपण हदा भिर खस्‌ मया । 
ताह सुमिवजी विभीपणजिका सामने नजिकमा गया ॥ ६० ॥ 


खूसी भै कन अङ्कमाल्‌ पनि गरी सुप्रीव भन्छन्‌ तहा । 
सेवक द सव रामका तर तिमी छे मुख्य सवूमा यहा ॥ 
यस्‌ रावण्‌ कन मानंराइ महराज} सहाय देऊ भनी । 
संभिव यति वत्‌ गत्या जव तहँ योस्या विभीपण्‌ पनी ॥ ६१ ॥ 


दे सुभरिव्‌ महराज्‌ ! सदाय दिनक क्या शक्ति मेरो यहो । 
तिन्‌लोककाअधिना्‌ प्रात रघुनाघ्‌ अक्तँ लडा छम्‌ ज्ह॥ 

दृप्‌ द्रं श्रीरघुनाथको म गर्छ सवा त भक गरी 1 

यतते चात्चितत गद्ध्या दुत तदी आय अगाडी सरी ॥ ६२ ॥ 





१ नेषाठ, मणगीषन--ठ 1 ३ त्तननाक्--मद्‌ | म्या मराम्प्वन-- 
२ शमना स्विदस्य सदनस उवनयातयमन्बरद | 
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रावणूको शुक दूत त्यो अयि सरी चुप्रीव सामने मई । 
बाहं जान त डर्‌ भयो र उरले आकारा विचूमा रही ॥ 
खाग्यो सुभ्रिबलाद्‌ भन्न महर्‌. सुग्रिव्‌ ! खरावी भयो! । 
राम्‌ ल्मण्‌ सितको मिप्‌ म सितको वैरी हुन्या मन्‌ गयो*॥६३॥ 


भाट हो* मितको* जनाउलु असल समज्ञा तँ जा ले मनी । 
द्रक्कम्‌ राबणको भयो र अदिरे याह म आर्यो पनी ॥ 
तस्मात्‌ रावणको हूकुम्‌ खन" तिमी फ्या काम आयौ यँ । 
सब रश्कर्‌ छि पर्कं जाउ तिमिठे फेर्‌ राजवानी सहा ॥६४॥ 


ज्ङ्का यो जित्ति सकु छैन अदिले इनद्रादिले ता पनी । 
वानर्‌ पो तिमि हो त क्या गें कुरा यो खान्‌ जितोरा भनी ॥ 
सीता जो, अहिले ह्यो त मरे श्रीरामकी पो ह्यो । 
भाई हौ मित्तका विरोध नगरयो तिप्री विराम्‌ क्या गर्न्यो- ॥६१५॥ 


मेर" भाद समान हौ भनि बहुत दिव्‌ जानि अती दियौँ । 
जो गौ तर फकिंजाड मत दहित्‌ गदु ग्द थियोँ॥ 
यसतो रावणको हुम्‌ छ महराज ! येती भनेध्यो जसै । 
पकन्या वानरछे तं सैचि कन खुप हान्या स॒दीखे तसे ॥९६॥ 


= ~ ~- 


१ सव--मदो) ६ येजन--सीवानी। 
२ भार्तजीवन, नेग्ल्~-मन्यो बदर गन्यौ । ७ पेजन--दर 
इ धेमनाय--कौ) < येजन--गर! 


४ येजन--निऽ्वा । ९ नैशल, मारत्जीवज-- मेरो + 
५ नेपा, भरतजवन-- नि { २० दोगनय-र\ 
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वानरे बहुत फजित्‌ जव ग्या हे राम्‌ मर्यो छो भनी । 
श्रीरामचन्दर॒स॒लुन्‌ भनेर शकटे सहै करायो पनी ॥ 
दुत ह मान उचित्‌ त होइन प्रभो" । विन्ती गरेथ्यो जतै । 
टन्‌ छेन भनी हकम्‌ हुन गयो सल्या र' छोड्या तसै ॥६५७॥ 


वान्‌ देखि चछुख्यो जतै उदि वखत्‌ करदे आकाश्‌ गयो । 
क्या उत्तर्‌ दिवु हुन्छ पाठे म जवाफ्‌ जन्दर म भन्दो भयो ॥ 
यसुको सुग्रिटे जवाफ्‌ तदि दिया मित्‌ दाज्यु होस्‌ ता पनी । 
वारं श्च गरि मेला अधम होस्‌ भन्दीन व्यू पनी ॥६८॥ 


्रीरामनद्रजिकी सिता हरि को उम्केर जालास्‌ उतत । 
यते राबण रयै मन्यास्‌ भनि भन्या सप्रीवओीटे ततै ॥ 
यसतो सुभिवले जवाप््‌ जव दिया रामक्तो हूकृम्‌ भो तो । 
पकडुन्‌ वानरटे न रोड” अदिरे क्यै दिन्‌ रहत्‌ यो यहा ॥९९॥ 


श्रीराम्वन्दजिरते हकम्‌ यति हदा त्यो शूक घन्धन्‌ पन्यो । 
यत भन्दा अपि आई श्रु भिल्यो विस्तार्‌ यतेठे गयो ॥ 


= 


विस्तार्‌ शाटक देखि रामवल्को सूल्यो र रातण्‌ पनी । 
चिन्तामा परि गे गयो अति टुखो आये छस्कर्‌ मनी ॥७०॥ 
५ 


-_ . --------------- ~ 
१ गेग्ड--द दूयन जप्दत दएारन अनौ । २ हेमन्ते 1 

कष्यतमतान्यय-न यन्‌ परनि यद ३ पेग्न--प्रड1 

अनयन्‌ सार्व ममो 


श्रीयुद्धकाण्ड १८९ 


यै बिचमा रघुनाथ रिसाउनु भयो आयेन सागर्‌ भनी ] 
साट्‌ काल नेत्र गरा क्मणजिका साम्ले हकम्‌. भोपनी ॥ 
हे भा ! तिमि हामिराद यसटे सामान्य मानि गनी 1, 
मेरे आज गेन हेर तिमिरे यसको तमासा मनी 1 ७१॥ 


= 


सागर््ोपण गर्मखादई धनु री वाण्‌ सैचन्‌ मो जसै 1 
कामिन्‌ भूमि पनी भयङ्कर खश्‌ रामाद्‌ देख्ती* तसै ॥ 

चार्‌ कोप्‌ तक्‌ त समुद्रको जर पुग्यो द दिक्‌ अषयोर भया। 

जो जन्तू जमा थिया तिपनि ता सब खर्वा गया ॥७२॥ 


यसतो देखि राइ सागर तदा ष॒न्दर्‌ खस्प्‌ एक्‌ धरी। 
मेरी खातिरलाद रलदरु वेस्‌ रीयेर इटपट्‌ गरी ॥ 
श्रीरम॒चन्द्रजिका गया शरणा मेरी अगडी धरी 1 
पाडमा परि दण्डवत्‌ पनि ग्या सब्‌ सेखि सान्‌ ट्र गरी ॥ ७३ ॥ 


हात्‌ जरी स्तुति विन्ति धिर गरि गन्याहे नाथ्‌! म ह जडभ्यसे ॥ 
सीतानाय्‌ प्रमुद जालु कसरी क्यै चेत्‌ न पाई उसे1॥ 
चेत्‌ देठे भे दिदा हलुमा आई शषरणमा परय । 

रसतादिन्छु दया रटोस्‌ म छ अनाय हात्‌जेरि बिन्ती म्यं ॥ ७४॥ 


4 -----------== ~~~ 


‡ दोमनाथ--देखिन्‌ 1 
२ येर्‌ (१ स॑ 
३ नेपरल--जल। भारत्जीवन---म दुन्‌ ज्याल। 


अध्यात्मरामायण--जडोऽद राम तै चष्ट 
सनता निखिल जगत्‌ । 


१९.० मानुमक्तफोे रामायण 


सागरका इ वचन्‌ सुनी हुम भो संचो भन्यो ता पनी । 
वाणुको याद्‌ त खटाउनाकन प्न्योयसुलाई ल हान्‌ भनी ॥ 
मेरो" वाण्‌ त अवश्य काम न गरी किर्दैन रटे यतै. । 
जयान्‌ राख्छौ त अवस्य देउ वदा दैन यो वाण्‌ कतै ॥ ५५ ॥ 


श्रीरामचन्द्रजिको हुकुम्‌ यतिसुनी हात्‌ जोरि विन्ती गन्या। 
पापी छन्‌ दमकु्यमा अहिर हन्‌ उत्तर दिश्ामा पया ॥ 
ठाकुरका यहि बाणे जति ति छन्‌ पापी सवै नाश गरोस्‌। 
यस्‌ कामे म अनाय्‌ गरिव्‌ हजुरका दास्‌को सवे ता्‌ हरोस्‌॥ ७६ ॥ 


यति विनति ग्याको सनि ख्‌ हयं मानी । 
सकर हरि दनु मो तेदि वाण्‌ जब्दि हानी ॥ 
रिस सित गद्‌ वाणे पापिको नाश्‌ गरा 1 
सकि कन किरि ठोक्रौमा पन्यो वाण आई } ७७ ॥ 


यै विचूमा ति सञुद्ले चरणमा पलेर बिन्ती गम्या । 
कीत खुप्‌ रहन्याछ सेत वलयो हालेर रस्कर्‌ त्या ॥ 
सेतु वोषनमा समर्थं नक छन्‌ इन्ले त वर्दान्‌ पनी ! 
पायाको छ इ विश्वकर्मघुत हुन्‌ योधुन्‌ इ सेतू भनी ॥ ७८ ॥ 





१ नेट, माग्तजवन- मेय 1 १ भारवनीवन--एरड्‌ + 
२ बद--पे। 


श्रथुद्धच्छण्ड १९१ 


येती विन्ती गरेर पाड परि फेर्‌ सागर्‌ अद्ये भया । 
सागर विनती खनी नर पनी राम्छ्ा दजुर्मा गया ॥ 
रकम्‌ भो नललद सेतु तिमिले चडि बना भनी । 
रुस्कर्‌ साथ छ्ा र जब्ि नरले सेतू बनाया पनी ।॥७९॥ 


ससि भद नखले सच्‌ वीरको तेज्‌_ जगाई । 
वरि परि जति छन्‌ सव्‌ वृक्ष पर्वत्‌ मगा ॥ 
अपि सरि कन सेतू बोधन छम्य जसे ता। 
शिव भनि रघुनाथले मूर्ति थाप्या तसे ता॥ <° ॥ 


रमेशवर्‌ भनि नाम्‌ चलोस्‌ अव उपर्‌ सङ्कल्प यष ठद्र॑ । 
गङ्गाजल्‌ लिन काशि गै कन उ जल्‌ व्याड युहाई दिदं ॥ 
परयोकरा कामरु त्यो ससुद्रजलमा जसूढे बगोस्‌ यो भन । 
त्यो जन्‌ मुक्त हवस्‌ भनेर रघुनाथो यो हकम्‌ मो पनी ॥८१॥ 


बोध्या सेतु छषन्न कोस पहिले दिन्‌ दोसा दिन्‌ असी" । 
कोस चौरासि सक्या तृतीय दिनमा कम्मर्‌ सवैले कसी ॥ 
कोस्‌ अष्टासि सक्या चतुर्थं॑दिनमा वोकी वयानन्य कोस । 
पोचौ दीन महो सक्या नजर भो निरकेन एक्‌ कोटि दोष्‌ ॥८२॥ 


=-= ~ 


१ गबर--बनाये । ३ नेप--दिरं । 
२ हेमना पनि । ४ होमनाय--दिन्‌ दो्तराम असी ! 


१९२ मानुमक्तको रामायण 


तेदी मागं गरेर ॒शोज्‌ सव त्यो टाक्यो त्रुट्‌ पर्वते । 
टापू ढाकि दियो रहेन विचमा खारी भन्याको कतै ॥ 
माईलाइ चढाद्‌ अङ्गद महँ आफू हनूमान्‌ महँ । 
चदून्‌ भो रघुनाथ्‌ र जाजु पनि भो धियो जगा उच्‌ जहां ' ॥८३॥ 


तादी गै कन त्यो विचित्र नगरी र्कः नजर्‌ भो जतै । 
त्यो रावण्‌ पनि कौसिमा गइ तमास्‌ दर्यो नजर्‌ भो तसे ॥ 
यै विचमा शुकलाई्‌ छोडि दिलु भो दौडेर त्यो शक्‌ गयो । 
राबण्‌ सीत ठुरन्त ग कन सये विस्तार ग्द भयो ॥८४॥ 


देहे दे महराज्‌ ! गर्यो हरको हुम्‌ हने तो । 
वध्या वानरटे पर्न्यो सकसमा अँ कसोरी यौ ॥ 
देहे पो रघुनाथका हुकुमरे छोडी दिया जा भनी। 
्वोच्या बह भनेर ह्ष॑सित खुप्‌ दौडेर आर्यो पनी ॥८५॥ 


आयो फौज्‌ रघुनाथको अति दुरो याहं समुद्रै तरी । 
जीती सकु कठिन्‌ हुन्या छ बल्ले देहे ल्डाईं गरी ॥ 
सीताजी छगिं रामका शारणमा की आज पन हवस्‌ । 
खन मन्‌ छ भन्या तुरन्त अव रौ सडग्राम गनै. हवत्‌ ॥८६॥ 





१ नेरा, भारत्यीदन--रियि ज्वं डयन्द्र1 २ रोननाप--ख्द्य। 


श्रीयुद्धकाण्ड १९३ 


रामो एक्‌ समचार्‌ मभन्दच् हरिस्‌ सीता कउन्‌ मत्‌ छि । 
सड्रामगनं अगाडि सर्‌ बलत भो सामने भ्रडा दिई ॥ 

भोरी ध्वस्त गरदं अधि खर्‌ दीर्यो उचित्‌ हो भनी } 

की भन्छु तलाई छोडिन यसै मैले न मारी पनी ॥ ८७ ॥ 


रावणाद्‌ खुनाउन्‌ यति थियो दे शक ! सुनाई दियास्‌ । 
तै जन्त त पठा को अरं तहँ तरे मनैमा खियास्‌ ॥ 
यस॒तो श्रीरुनाथको हूकुम भो न्न. समाचार्‌ भनी । 
सौचो भिन्ति गरी स्यो उ समचार मेरे हसुरमा पनी ॥ ८८ ॥ 


मेरो" बुद्धि म बिन्ति गछ अदिे राम्‌ हुन्‌ जगता पतती । 
जीती सकन कदापि छेन असले क्या मो हल्खको मती ॥ 
सीता आज रगेर सुष्पनु हवस्‌ रामका चरणमो परी । 
्वोचन्या येति उपाय देख्छु नहिं ता आयो रणको घरी ॥ <९ ॥ 


यो बिन्ती शुके गयो र सुनि खुप रावण्‌ रिसायो तरौ । 
लाग्यो भन्न मखाइ्‌ पाजि शुक यो अर्ती दिन्या भो यदं ॥ 
ओर कोहि भया त निश्चय यदह मारी दिन्या पो थियो । 
यस्का गुण्‌ अभिका यिय र युणले वोचिस्‌ "विदा जा विर्ो॥ ९० ॥ 





१ नेपर्--मधि + 
२ नेपाल, भार्तजीवन- मेरी । 
३ नेपाल शरणस्य । अप्यातमसस्यफ-- 


सीतं समप्यं रामाय्‌ तत्पादातु्ते भब । 
४ हेमनाप-यघुको यण्‌ अविक पियो । 
५ आरत्गीक्न--ष्यो { 


व 


१९४ ` मानुमक्तके समायण 


रावणरे शुका जा भनि तहँ वीदा जतै ता दियो । 
त्यो शुक ब्राह्मण होअघी पछि सराप्‌ पदी तँ त्यो थियो ॥ 
राक्षस ह सराप्‌ पनी तह दुव्यो बीदा वरन्त भयो । 
रावण्‌ देखि विदा भयो रं पछि ता शक्‌ ब्राह्मणे मे गयो ॥ ९१ ॥ 


ह्मण हुन्‌ घरमा धिया शुक ऋषी एकदिन्‌ अगस्ती गया। 
मोजन्‌ दिन्छु अगस्तिकाई म मनी निमूता ति गदौ भया ॥ 
सानूपानी गरि आ्द् तब भनी हीञ्या अगस्ती जै | 
आयो राक्षस वन्रदं्र रिसले पायो र अन्तर्‌ तसे ॥ ९२ ॥ 


जसूतो सुप्‌ छ अगस्तिको उहि खर धान्यो र वोल्यो पनी । 
मासु खान मलाई दै तिमिरे इच्छा छ मेरो भनी ॥ 
यसूतो छट पदिटे गयो र पछि कैर्‌ खान्या वतप पनी । 
मास्‌ मानिसको र्गी भिसि दियो ठिक्‌ शुककि पत्री वनी ॥ ९३ ॥ 


माग्‌ देख्ता ति अगस्तिका रिस उद्यो दीया सरवै पनी 
मासु मानिसक दिइपर्तेत भयात्‌ राक्षत अवश्य भनी ॥ 
दूरे धिन्हि गय स्‌ न भये दो उछ थ्याफे जज्ते 
चडि चुट हन्या अगस्ति ऋषिर वेखा वताया तत ॥ ९४ ॥ 





१ एेमन्दष--भमेर ! 


श्रीयुद्धकाण्ड १९५१ 


हे क्‌ ! यम्‌अवतर्‌ हन्याछ्वत लो रावण्‌ कर गै तदी ।` 
रामको दर्शन पाडा तहिं सराप्‌ छुट्रा न जाऊ कीं ॥ 

यसूतो अतिंअगस्तिको घुनि उसे माफिक्‌ गन्याका थिया । 

"रमक दशने सराप छुटि मथो फेर्‌ वृत्ति आपने छिया ॥ ९५ ॥ 


-रावण्की महतारिको पनि पिता द हितम भन्द् भनी । 
रावणा नजिकै गदं कन भन्यो दित्‌ माल्यवान्‌ पनी ॥ 
राम्‌ नारायण हुन्‌. सिता पनि उने रक्ष्मी पनी ज्ञानठे । 
सीता सुम्पि दि दारु राख मनमा पूजा गरी ध्यानरे ॥ ९६ ॥ 


उल्का हुन्छ अनेक्‌ अनेक सहरमा उत्सव भन्याको रती । 
कीं छेन बताडेँ यो म महराञ्‌ ! याहो हरसा कती ॥ 
तस्मात्‌ विन्ति छ यो बहुत दजुरमा हित.जानि छीन्‌ हवस्‌। 
सीतानाथ्‌ कन ईश्वरे बुन्चि सिता सुप्पेर दीन्‌ हवस्‌ ॥ ५५ ॥ 


यो विन्ती सुनि माल्यवान्‌ सित बहुत राबण्‌ रिसायो तदं । 
छाग्यो भन्न रसाद्‌ आज तिमि क्या बेोस्छ बुटामै यदौ ॥ 
कयाले राम्‌ परमेश्वरे भनि मन्यो मानिस्‌ त हुन्‌ ती पनी । 
ठिन्छद्‌ वानरफो सदाय कसरी जान्‌. तं ईशवर्‌ भनी ॥ ९८ ॥ 





१ भ्यरकीवन-मयादे ॥ २ होमनय--ति। 


१९६ भासुभक्तफो रामायण 


तिम्रा" वाद्‌ खुनि चित्त पोल्छ तिमि ता जाऊ परमा मनी । 
मन्त्रीवर्म॑रगाई साथ घरमा जस्दी पठायो पनी ॥ 
रावण्‌ उच्च अटालिमा यसि कती आया वडा विर्‌ मनी । 
दै छड्न खतम्‌ गरी कन हकम्‌ दिनथ्यो डन विर्‌ भनी॥ ९९ 


दैख्नू भो रघुनाथले र तहि वाण्‌ छोडी दिनू भो जसै । 
तेस वाणे दस छतर दत्‌ सुकुट स्‌ काटी खसाल्यो तसै ॥ 
आप्ना छर दत्‌ मकुट जव गिन्यालाज्‌ मानि रावण्‌ पनी । 
आओस्यो जट्दि अटाछि देखि र गयो हान्नन्‌ इ फेरी भनी ॥ १०. 


दर्‌ भिय पसी हुम्‌ पनि दियो रो रुडन जाञ भनी । 
निस्क्या छुड्न भनी प्रहस्तहरु विर्‌ छोपेर भूमी प्रनी ॥ 
रोगा उट्‌ गदहा र सिंहर्मा विर्‌ विर्‌ सवारी भया । 
नाना शखर अल्लखी कन अनेक्‌ विर्‌ ख्डन जल्दी गया॥१ ° १॥ 


चार्‌ दोका तिर बाट निर्कि कन फोञ्‌ सामले भवेध्यो जतै । 

वानरे नजिकै ईं क्न जगा चेरी छ्य सच्‌ तते ॥ 
रावणको सव फोज निर्कन तहां पायेन ठे पनी । , 
गर्जन्छन्‌ सथ चीर वानश्टरू रामचन्द्र जित्उन्‌ भनी ॥१०२॥ 


्रीयुद्काण्ड १९७ 
यसुतै रित्‌ सित घेरि हान्न पनि सव्‌ लाम्या ति वानसूह॒रू । 
राक्षसकरो पनि फौज्‌ टेन इरटे प्राण्‌ त्यजून छग्यो वरू ॥ 
सडग्राम्‌ यस्‌ रितिले जसे हुन गयो ताहो ति वानर्‌ भन्या । 
श्रीरामो करणाकटाक्ष हुन गो* अत्यन्त योद्धा वन्या ॥१०३॥ 


रक्षस्‌ तं मन्या घस्य वरु संवे खा ठंडा विर्‌ म्या 
मान्या वानरठे ति राक्षस सवै चोथाद ्वोकी गया ॥ 
आपनू. फोज्‌ सव नष्ट देखि कन विर्‌ साह कंडाकी सुरो । 
आयो इन्द्रजित म रुड्दलु भनी सरवल्रमाको पुरो ॥१०४॥ 


वानरका सव फोजलाइ इतियार्‌ च्डेर मरन्‌ गन्यो । 
श्रीरामे पनि बहमपाश्‌ अति रो जानन रं मानै पन्यो ॥ 
एक छिन चुप्‌ रहनु.भयो र रघुनाथ्‌ फेरी तयारी भई । 
एेठे मादु मेधनाद्‌ कन भनी साम्ने उत्तेका गई ॥१०१॥ 


भाग्नू. भो घलु देड टक्ष्मण भनी श्रीरामजीले जतै । 
©, ष न क 
मान्‌ की भनि मेघनाद ररे फर्केर भाग्यो तसै ॥ 
भाग्दामा प्रसुजी मुक मने हसिर भन्छ्न्‌ अनी । 
यो यच्चा परनि जोरि खोजन म कनै चाहन्छ कच्चा भनी ॥१०६॥ 





१ प्तेमनाप--स्न1 श्प वष्णीडुाय ददा पतित वम्‌ । 
२ देगन~-मे। दानय सुरनुरोपाचचकठन्निम ॥ 
३ देवन--यनेर। ५ डछ | 


७ नेपड^मारतनेकन-दिन्‌1 मध्यालयम्वदम-- 


१९८ भालुमक्तो रामायण 


परथिवितक गित्याका' विर्‌ वचाउनर । 
दकम भ्रसुनिको भो विर्‌ हनूमानटादईं ॥ 
~ दिक न गर हनूमन्‌ ! क्षीर सागर्‌ छ जाऊ । 
तदि ऋ अगम पर्वेत्‌ द्रोण ीयेर आऊ ॥१०७॥ 


चखति तिं @ तेदी स्वाद्‌ यो फन्‌ वचा 1 
यति गरि श्म कीर्ति दस्‌ दिशामा नचा ॥ 
हुम खनि तुरन्त द्रोण छीयेर आया । 
पृथिवितक* गिन्याका वीरलाई वचाया ॥१०८॥ 


यति गरि हलुमानूे कीर्ते रोकं छया} 
फिरि कगि उदि परवत्‌ द्रोण राखेर आया ॥ 
जव त वखति पई दोस भो वानरेका* । 
तव त भई खु नाचन छाम्या सवै ता ॥१०९॥ 


छम्य" वानरसैन्य गर्जन यसै विचूमा र रवण्‌ तदो । 
म्यो भन्न मलाई मारन वलवान्‌ यो शत्र आयो यहं ॥ 
जाञ छौ अतिकाय विर्‌हर तर्दो खुप्‌लड्न कम्मर्‌कस्या। 
मान्यौ द्र तिमिराद्‌ निश्चय न गे याहीं षरेमा वस्या ॥१ १ ०॥ 


_ _ _--------_-__________-_______ 


१ क्तेमनम--गिच) ड ाम्नव--दानरे च) 


द देगन--चछाञ 1 ५ येउ्न-~रूम्य । 
३ भ्यर्टनेवन--बडवि टिप ॥ ६ येग 


्रयुदकाण्ड १९९ 
हकम्‌ यो अतिकाय वीरदरुले सुल्या र कम्मर्‌ कसी 1 
वोच्या वान्‌ सैन्य मार्य हतियार्‌ छोड्या अगाडी वसी" ॥ 
वानरे पनि वृक्ष पनत खटी वाहा .नखैटे गरी । 
रावणृका वर्को विनाश्‌ गरि दिया ताह" अगाडी सरी ॥१११॥ 


मान भो रघुनाथटे कति तर्द सुग्रीवजीटे कती । 
अङ्गद श्रीदुमान लक्ष्मण इने विरे गिरया कती ॥ 
श्रीरामो करुणाकरा हुन गे वानर्‌ बरीया भया । 
रा्षस॒मा करणा भयेन र तहोँ रक्षस्‌ मरी गै गया ॥११२॥ 


सवर्‌ स्वरूप पजुकन यसी रड्न पो क्यान प््यो । 
वग्वाण्‌ एक्‌ छोडि दयौ पनि तति रिक नाश्‌ उतसेरे त गर्यो ॥ 
माये सनचिदाटमा नर भद नरका शु रीरादि गर्छन्‌ । 
जन्‌ लील त पापी अघम पतितका पाप सन्ताप हर्छन्‌ ॥११२॥ 


रवणूठे अतिकाय वीरको फोज्‌. मारियाको जतै । 
सुलयो दुःख पन्यो र पूण रिसठे खुप्‌ कदन आय्यो* तते ॥ 
सुन्दर एक्‌ रथमा चच्यो र हतियार्‌ शखरा सब थोकः रिं 1 
रङ्कारक्षण गँ इन्द्रजित भन्न्या हकम्‌ यो दिद ॥११४॥ 


_----------___________ 





१ होमनाव-पषी। ४ रेजन--दीदा1 


२ पेजन--तास 1 *५ येजन--क। 
३ भेजन--सी मच द्रवो कगक्ष 1 


ड पाठ छन्द महछ\ स & नेपक--आयो ॥ 


२०० मनुमे रामायण 


केही फोज्‌ पनि साथमा छिद्‌ गयो श्रीरामजी छन्‌ जहोँ । 
रोक्या बानरसेन्यठे र रिपठे मान्यो अनेकः विर्‌ तहँ ॥ 
` सम्रीवादि बडा वडा जति थिया विर्‌ विर तिनैरे पनी ] 
जीती सकु भयेन सव्‌ कन जित्यो पान्यो' जमिनूमा पनी ॥११५॥ 


दैख्यो विभीषणजिखाइ गदा छियाका । 
श्रीरामका चरणमा दढ मन्‌ दियाका॥ 
क्लन्‌ मख्य रातु त यहीं छ भनेर ठान्यो । 
` सहै रताद कन शक्ति उठादइ हान्यो ॥११६॥ 


आयो शक्ति तहों विमीपणजिको भराण्‌ सचन्यो सुर्‌ गरी । 
लकष्मणूटे तर्हिं ट्‌ बचाउनु भयो आपू अगाडी सरी ॥ 
शक्ती षमणलाई वज्नन गयो" सक्षमणूजि मूली पन्या । 
मू्मै पलुं कहं थियो भसुजिरे चेटा नैको गया ॥११७॥ 


ठष्ष्मण्लाह्‌ उदाडना कन तहँ दोडेर रावण्‌ गयो । 

सक्थ्यो रावणे उठाउन कहँ आर्यं मान्दो भयो । 
रक््मण्ादइई उठाउन्या वखतमा देख्या उव्यो रित्‌ पनी । ~ 

ये विचूमा हनुमान्‌ गया नजिकमा रावण भिरा भनी ॥११८॥ 





१ नेपाल, भाए्तजीवन--म्पन्यो । भधप्यात्म . २ तेमनाय--द यने । 
रामाकण--परतयम्प्रत युपरीदपमुजन्पूथ- इ देजन--गरई । 
मायक्यन्‌ ४ देजन--उउने । 


। 
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हन्या वज्ञ समानको ' र मुटिरे बजन्यो खटी त्यो जसे । 
राबण्‌ हो वर्वान्‌ तथापि रगते छदे गि्यो पो तसै ॥ 
रुष्मण्‌ श्रीहनुमान देखि खि भे साह ह्का भया । 
रक्ष्मणलाई्‌ उठाई जव्दि दमान्‌ रामचन्जी श्यै गया ॥१ १ ९॥ 


र्षमण्‌ नारायणे हुन्‌ भनि वुद्चि डर भै शक्तिठे छडि दीयो | 
राण्‌ मूच पन्याको पनि उडि उ बखत्‌ फर्‌ धुरीण रीयो ॥ 
सीतानाध्‌ श्रीजगन्नाध्‌ प्रमु पनिहमुमान्‌ वीरका पीठ मा्हँ। 
चदनूभो रुडन मनसु्‌ गरिकन रि मो ेर्‌ धनुरवीण ताद्‌ १२ ०। 


टङर्‌ खुप्‌ धनुको गरी हुकुम भो उम्केर जालास्‌ करटो । 
तेरा बन्धु निभाद्‌ यो रण मर्ह म्र तलाई यद्य ॥ 
रावणूले इ वचन्‌ घुन्यो रं बिजवार्‌ भैरिस्‌ मनैमा छियो । 
हान्यो श्रीहूचुमानलाइ शारङे घा रगै दियो ॥१२१॥ 


घाऊ श्रीदलुमानका शरिरमा देख्नू भयेथ्यो जसे । 
साहै रिस्‌ उठि कार स्ढ सरिका ठाकुर्‌ इनू.भो तसे ॥ 
घोडा रथ ध्वज सूत शख धनु सब्‌ छै पताक पनी । 
काटी रावणकाई्‌ हानु पनि मो सूखी परोस्‌ यो भनी ॥१२२॥ 





१ भ्गरतजीवन--स र = २ रेजन-यनेर } 
२ होमनाय--छोडि । 


२०२ भवुमक्तओने रामायण 


सम्यो वाण्‌ रघुनाथको र तदं त्यो मू ठरनते पन्यो । 
हातैमा धनु थाम््ल शक्ति न हदा हात्‌ देखि भेमा क्षयो ॥ 
यै विचमा सिरो किरीट शरले काटी खप्ताखी दिवा । 
राबणका स सेखि सान्‌ भभुजिके सैँबेर ताहीं छिया ॥९२३॥ 


वाघा राबणछद्र खुप्‌ सितत भयो बीदा भ्रमूटे पनी । 
र्दे जा धर्मां सनी दिनु भयो भोरी खड़ा भनी ॥ 
सेस सान्‌ रति भर्‌ तर न रदा रावण्‌ मवा भयो । 
लज्‌ मानी कन ठडन शक्ति न हदा फर्कर र्ट गयो ॥१२४॥ 


्ष्मण्‌ मूर्ते श्चं मयार रषुनाथ्‌ शोक गरन काम्या हरी । 

जसुतो मानिस गछ सोहि रितिका चेष्ठा अनेकै गरी ॥ 
द्मणटाड्‌ वचाउ फेरि देदमन्‌ ! खी आउ ज#षध्‌ भनी । 

हकम्‌ यो रघुनाथको तर्हि हदा दौड्या हनूमार्‌ पनी ॥१२१५॥ 


पध छीन गया जसे त हच॒स्रान्‌ चाटे पाई रावण पनी । 
रात्रीमा उठि काटनेमि तित मो क्यै विन्न पार भनी ॥ 
रजा रत्रणला्‌ रप्र धिचमा देख्यो अकम्मात्‌ जत । 
सम्मान्‌ खुप गरि ताद हाजिर रद्य त्यो कालनेमी तसै ॥१२६॥ 


= === 


१ एान्न--पसन्‌य। 
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मे क्या गर्हे कीन आउनु भयो यो राति एकर यहो । 
यो विन्ती सुनि कालनेमि सित सब्‌ विस्तार्‌ वतायो तर्दौ ॥ 
यसतो भो सुन कालनेमि अदि लक्ष्मण मिचयाका थिया । 
तिनूाई पनि फेर्‌ वचाउन लो राम्त्वनद्रटे घुर्‌ छया ॥१२५॥ 


ओषध्‌ रीन भनेर आज हनुमान्‌ द्रोणाचेमा गयो । 
ओपधं द्याउन विच्च पार तिमिरे रो जाड वेला भयो ॥ 
मायारे सनि वेप्‌ धरेर हलुमानूखाई सुखाऊ गई । 
सकन्या छो तिमिटे युरखउन डला योगी सरीका भई ॥१२८॥ 


यसुतो राबणले दुम जव दियो छो विन्न गर्‌ जा भनी । 
राम्‌ ईश्वर बुन्चि कालनेमि विरे क्ये विन्ति पात्यो पनी ॥ 
येती दित व्च विन्ति गर अधिराज्‌ हीते मन्यो यो भनी । 
मेरो चिन्ति सधाइ वक्सनु हवस्‌ दोर डरो हित्‌ पनी ॥१२९॥ 


ञ्यान्‌को आस्‌ पनि कतति छैन अधिराज्‌ | दीन्ये छु योज्यान्‌ पनी। 
ीतीन्या तर छैन जान इ त हुन्‌ चै सुवन्का धनी ॥ 

माई बन्धु मराई चि कन पो क्या सोख्‌ छ राजा मई । 

ईश्वर हुन्‌ पर रामका शरणमा रेव्दे ठुरन्ते गई ॥१३०॥ 


---------_-________ 


‡ नेपाल, मारतजीर्वन--कृचाउनु 1 ३ होमनाथ-दुखे 1 
२ रेजन--मुखरतु\ 


२०४ मानुमक्तको रामायण 


सीता सम्पि दि हार राञ्य पनि यो देऊ विभीषण्‌ गरन्‌ । 

` खूसी मै कन आज देखि रघुनाय्‌ तिरा विपत्ती हरन्‌ ॥ 
जाऊ ठौ वनमा र छेड मनमा आत्म विचार्‌को सती 1 
मायाऊे त सुलाेछिन्‌ जगतमा सुते छ तिनको गती ॥२३ १॥ 


आत्मा चिन्न अवद्य पर्छ महाराज्‌ । एकाग्र म घ्यान्‌ गरी । _ 
आत्मा चिन्न समर्थ होई न सक्याराम्‌ भज्‌नु एक्‌ मन्‌ गरी ॥ 
कोरम्‌ हार किरीट केयुर अनेक भूपण्‌ शरिदमा धरी । 

आना थे हृदयारविन्द विचमा राखेर खप्‌ ध्यान्‌ गरी ॥१३२॥ 


सीताराम्‌कन भस्ु पछ मधिराज्‌ | राम्‌हुन जगत्ता पती । 
ईश्वर्‌ जानि अनद्य छोड तिमि यसतो विरोधूको मती ॥ 
येती विन्ति गरेर चप्‌ भद रद्यो त्यो कालनेमी तो । 
अभ्नित्‌ तुल्य वचन्‌ सुन्यो त पनि त्यो छिन्थ्यो अधमटेक्ह॥ १३३॥ 


राबण्ठे त रिसाई तेत्‌ कन तो न्‌ मानं मन्यव्‌ धन्यो । 
मान्यं मन्‌ घु कालनेमि विरले फेर्‌ विन्ति ताह मन्यो ॥ 
युतो क्यान रिसानि इन्छ अधिराज्‌ ! ददे तो मै गई । 
सकौरको सव काम बन्द्छ भन्या जान्छ तयारी भई ॥१३४॥ 





 पतिमनाक--तिभा। नेष्टर्‌ शन्ति प ध्नी ॥ 
¶ भ्यतनेगन--र दाहि स्वी न्त्या 1 
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येती चिन्ति गरेर तेहि विचमा उठेर दौड्यो पनी 1 
छग्यो गन उपाय फेरि हमान फिरने न पाठन्‌. भनी ॥ 
रस्तामा गड्‌ एक्‌ तपोबन असल तेस्‌ तयारी गयो । 
मायाे फलका र फल सहितका वृक्षादि वन्‌ भयो ॥१३५] 


एक्‌ माश्चम्‌ पनि कल्पना तदं ग्यो आप सनीश्र्‌ बनी 1 
तेस आश्रममा वस्यो म हनुमान्खाई चख भनी ॥ 
तेसृका शिष्य अनेक थिया वरिपरी ताहीं हनूमान्‌ गया । 
क्या देयौ अपि आश्रम पनि यदह धीयेन मन्दा भया ॥१३६॥ 


कमुको आश्रम हो बुद्ची ज पिई जोरा म जल्दी मनी । 
बलै खातिर तेहि आश्रम चिषे पच्या हनूमान्‌ पनी ॥ 
योगी श्च भद्‌ काटनेमि शिवको पूजा विधाने गरी । 
न्‌ सत्छि दमानलाई ठर्येखा मन्न्या इरादा धरी ॥१३७} 


थीयो आश्रम भिव्र दरशन गद भन्न्या इरादा धन्या । 
योगेश्व्‌ बश्च भक्ति राखि हनुमान्यूले नमस्कार्‌ गन्या ॥ 
दत्‌ हं श्रीरघुनाथको म हडमान्‌ भन्छन्‌ मलय पनी ] 
ओषध्‌ व्याउनको हुक्‌ प्रसुजिको ददा म सार्थो ननी ॥१३८॥ 


सब इ्तन्त गन्या र जल्‌ परिउनको इच्छा वहूते थियो | 
खोज्या जल्‌ ह्‌लमानले र खसि भे तेस्‌ढे तरहो जट दियो ॥ 
आफ्‌ पुछ खाड पीड हलुमन्‌ {ठण्डा छ यो जल्‌ पनी | 
सरै हतपत गर ऊन निभि दैत्ये य =, _ ` 


२०६ मानुमक्तफो रामायण 


योगी हर सव जान्दद््‌ म अहिले रामे नजर्‌ खुप्‌ गरी । 
टक्ष्मणाइई वचाद वक्सनु भयो सम्पूरणं वाधा हरी ॥ 
वानरको पनि फोज्‌ खडा सव भयो येती भनेथ्यो जसे । 
तिखौ मेटिइन्या न देखि जरे वोल्या हनूमान्‌ तसै ॥१४०॥ 


तिखी ज्यादि छ जल्‌ कमी छ यतिङे मेरतेन तिखो पनी । 
चेर जल्‌ छ कटां बताउनु हवस्‌ वाहं म खोखा भनी ॥ 
स्यो श्रीदयुमानका र इ वचन्‌ क एक्‌ तलाञ थियो । 
त्यो देखाउनलाइ एक अरावा शिष्ये पठाई दियो ॥१४१॥ 


र्दे जाउ र जल. पियेरं हनुमन्‌ | फर्केर आऊ यौ । 
केही मन्त्र मदिन्छु रयो सनि गया मिटन्या छ ओपध्‌ तौ ॥ 
सत्या श्रीदलुमानले र इ वचन्‌ वेस्‌ हो हवस्‌ लो मनी 1 
पव्या जल्दि तलाउमा र दलुमान्‌ विर्‌रे पिया जल्‌ पनी ॥१४२॥ 


तादो तेहि तलाड भित्र मकरी के एक्‌ वस्याकी थि । 
ची श्रीहनुमान निखा भन्त्या इलो घुर्‌ दषं ॥ 
व्यापू व्याति पछ्ारि ताहि मकरीटाई निभाया जते । 
खीको सुन्दर सप्‌ बन्यो र विनती त्यो गनं लागी ततत ॥१४३॥ 





९ गये उ पिन्‌ भ-देनन्‌! ख्यन्‌ मन्छन्‌ + संर 
# १ 
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खर्मैमा म तअप्तरा अधि थियो नाम्‌ घान्यमाखी थियो । 
बा्यणुकौ त सरापले मकरिको सुप्‌ यो बनाई दियो ॥ 
तेस रूष्‌ कन मारि वक्सनु हदा आपत्ति मेरी गई । 
जान्छ् खरग विपे म फेरि दयुमन्‌ ¡ जस्‌ता कि तसूती मई ॥१४४॥ 


अर्कौ विन्ति म मष अर्ति सरिको त्यो हो हजरको खनी । 
जसूलाई खनि भन्॒ हुन्छ हलुमन्‌ | ीयो का त्यो खनी ॥ 
ओषध्‌ लीन गये आज दनुमान्‌ छो विन्न गर्‌ ज! भनी । 
रावणे उपदेश दियो र बलवान्‌ त्यो कालनेमी पनी ॥१४१५॥ 


विते गन॑ भनेर आई अषि त्यो चर तेसूङे गन्यो । 
तेसूराई तिं मार ओषधि पनी रीः जाड बे प्यो ॥ 
यो विन्ती गरि इन्द्रका सुरमा त्यो धान्यमाली गँ । 
आश्रमा हसुमान्‌ फिन्या उहि वखत्‌ केही न जान्न्या महं ॥१ ४६ ६॥ 


देख्यो श्रीददुमानखाद नजिकै आई पुग्याका जसै } 
मेरो काम्‌ अब सिद्ध गददयु भनी त्यो बोल्न सम्यो तते ॥ 
एल्दे दिन्छु म सिदध मन्त्र दयुमन्‌ { यो मन्ध छेड पनी । 
देऊ जौ गुरुदक्षिणा पनि ङ्ख मेरा गुरू हौ भनी ॥१४७॥ 





१ देमनाप~-गकषगूको । २ दवन--ङ! 


२०८ मानुभक्तको राममयण 


खासा इ वचन्‌ सन्या र हनुमान्‌ विर्का उठो ससि पनी । 
हान्या खडि उठाई तेदि विचमा रो दक्षिणा ठे मनी ॥ 
पायो चोट्‌ तदं ख॒ड्किको र निष्‌ तेस॒को व॒रुन्ते गयो । 
जसो रक्षसको खस्प्‌ अयि धियो सोही खर्पूकरो भयो॥१४८॥ 


माया राक्षसका अनेक तरहका त्यो गनं छाग्यो जसे । 
हान्या शडकि उठाद फेरि सिरमा ताहीं म्यो त्यो तते ॥ 
येती कर्म गरेर जल्द दयुमान्‌ द्रोणाचठेमा गया । 
प्वत्‌ बोकि तुरन्त फकिं सहजे दाखिट्‌ प्रभु र्ये भया ॥१४९। 


खूसी खुप रघुनाय्‌ तो हुल भयो ओषध्‌ सुपेणे गन्या । 
वाधा रक्षषणका सवै जति थिया द्ये ओषधीर हन्या ॥ 
राण्‌ माधि दगा घरेर सहजे रष्ष्मण्‌. उल्याध्या जते । 
च्या भाई दया गन्यौ' र हयुमन्‌ । भन्न्या हूकुम्‌ भो तते ॥१५०॥ 


सडग्राम्‌को मतटव्‌ गरेर हनुमान्‌ सामने हुन. भो तहँ । 
वानरो पनि फोज्‌ सवे अधि सनयो ` उ चन्‌ रहनध्यो को ॥ 
जसते सपं गिराञछन्‌ गर्डले सोही तमासा गरी । 
रावणूलह्‌ गिरा ॒वक्सयु हदा गीरेर मूख परी ॥१५१॥ 


१ मेषार, मारतमीदन--यन्पा 1 भियुघ्य भूत्वा ययु सदे युनुस्तव 1 
२ देजन--दक्ं \ सप्यमणम्य्षा--युख्यप्य 
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उ्दी दुःख बहत पाद्‌ मनले हारी गयाको , थियो । 
श्रीरातन्द्रजिको प्रचण्ड यङ सब्‌ वूज्ञी ड्‌ खुप्‌ ख्यो ॥ 
बेत्‌ सिंहाप्तनमा वसी सकल विर्‌ राखी समा खुप्‌ गरी । 
खाग्यो भन्न म मर हैर विर हो | राम्का अगाडी परी ॥१५२॥ 


राम्‌ नारायण हुन्‌ अवदय बुञ्चियो चै सुवनका धनी । 
मानिस॒को अवतार लिया म्रसुजिटे मान्‌ मलाई पनी ॥ 
मानितस्‌ देखि त मन पछं मइठे* बद्याजिको वर छ यो । 
मानिस्‌ भेरघुनाय्‌ स्या अधि भन्या काल्‌ टन सकन्याछ को १५३ 


राजा विर्‌ अनरण्य सुर्ुरुमा कै एक महात्मा यिया । 
मैडे व्यथ विरोध गन्यों र उ बखत्‌ तिने सराप्‌ पो दिया ॥ 
मेरा वश महो अवद्य अवतार्‌ नारायणे छिनन्‌ 
तेरो रक्षसवंशछ मारि सहजे तखा मारी दिनन्‌ ॥१५४॥ 


दीया येति सराप्‌ र तेस्‌ बखतसा राजा विक्ती पो गया । 
सो पूर्णं गराउना कन यहो श्रीराम्‌ तयारी भया ॥ 
आया श्रीरघुनाथ मलाद्‌ अहिरे मारने इरादा धरी 1 
मारन्‌ निश्चय आज मयुं सहजै रास्ता अगाडी परी ॥११५१५॥ 


~~~ --- ~ ~` 


१ नेपालः भ्वरतजीवन--गस्या 1 २ दोमनाथ--्तंषटे । 
भा० भर रार १६ 


२१० मानुभक्तफो रामायण 


भाई मूर्खं छ कुम्भकर्णं अ्च तक्‌ यसतो पन्यो ता पनी । 
सूतेको छ उठाई ल्याड अदे चोड हकम्‌ मो भनी ॥ 
द्क्कम्‌ पाड बडा बडा विर गया व्याज उठाई भनी । 
पौची जव्दि उठाई रट्‌ हलजुरमा ल्याईं पुन्याया पनी ॥१५६॥ 


पाडमा परि कुम्भकर्णं बट्वान्‌ सामने बतेध्यो जसे । 
राबणठे पनि दिन्‌ वचन्‌ गरि सवै विस्तार्‌ सनाय तसै ॥ 
हे भाई ! घन कुम्भकर्णं  अदिले आपत्‌ माई प्या । 
छमेरा नाति समेत्‌ वडा विरदरू रेर्दे ब्रते मग्या ॥१५७॥ 


भराणुको अन्त्य हुने वखत्‌ भई गयो ्ोच्‌न्या उपाये कटर । 
राम्‌ शत्रू बखवान्‌ बुश्चिन्ठ तिमि छो साहौ चनाखा रद्र ॥ 
गम्भिर्‌ येहि सखद्मा पनि सह्‌ सष र्गाई तन्या । 
चानरकौ सब फोज्‌ समेत्‌ तरियहं घेर वीरको नार गन्या॥१५८॥ 


बानर देख्छुं म विर्‌ अनेकः तहका सूरा ल्डाङी बडा । 

हस्रा छस्करमा अनेक विर मन्या वानर्‌ सवे छन्‌ खडा ॥ 
तिनको नाद गरि सरक्‌नु देखतिन यहो कोने पाई गरी 

माश्च तिनको तिमिरे गराउ अदहिदटे चडि अगाडी सरी ॥१५९॥ 





१ ने्ड, मारयदन--उपाई॥ ३ नेपाक्--देम्निनि द द्मीनै उग्रम ग्तै। 
२ रेक शेनन्यव---दनय्येः 
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रावणे द वचन्‌ विप सरिका चोरी सकेथ्यो जसे । 
शस्यो ख्‌ सित कुम्भक र तदं चिन्ती गन्यो साप तसै ॥ 
मेढे क्या गरे विन्त आज अधिराज्‌! पर्दे गत्या पनी ! 
राम्‌ नारायण हुन्‌ सिता प्रमुजिकी हुन्‌ योगमाया मनी ॥१६०॥ 


मेरो चिन्ति सेन उस्‌ बखतमा इन्‌ सुप्‌ रिसानी भयो । 
तेसेको फठहो अवदयअधिराज्‌ } जो मन्विको'ज्यान्‌ गयो ॥ 
एक्‌ विन्‌ परवैतका उपर्‌ शिखरम थीय म रात्री महोँ । 
नारद्‌जी कन मध्य रत्रि विचमा, देख्यो अकसमात्‌ तद ॥१९१॥ 


स्यां आरलु भो इर्‌ किन यहौँ जानू छ काह मनी । 
मेरो विन्त सुनेर सव्‌ ति ऋषिर बिस्तार्‌ बताया पनी ॥ 
विस्तार्‌ खो सुनकुम्भकणं ! अदिे जीतिर सच्‌ रोक्‌ लिय । 
इ्दरादीटरुकद् दुःख तिमिटे अत्यन्त साह दियो ॥१६२॥ 


सब्‌ इन्द्रादि ति विप्णुका हजरमा पौची शरणूमा पन्या । 
यस्‌ रावण्‌ कन मारिदेड मगवन्‌ } अन्न्यातचिन्तीगन्या ॥ 
ब्रदमाको वरदान्‌ छ मयुं तरले मानीस देखी मनी । 
मानिस भै कन मारि वक्सनु हवस्‌ मर्या छ राबण्‌ पनी।१६३॥ 





१ नेप्र--मन्धिका। अध्यातमरामायण--प्क्दाद्‌ वने स्यनी 


२ नेपएल, मारतजीवन--मध्य्‌ नीच वनमा ! विशालया सितो निश्चि } 
३ होमनाथ--यै। 


॥1 
२१२ मानुमक्तफे रामायण 


येती विन्ति गरेर देवगण सव्‌ पाऊ पन्याध्या जतै 1 
सोह रित्‌ सित मारा भनि हुकुम श्रीविप्युको भो तै ॥ 
सोही वात्‌ परिपूर्णं गन रघुनाथ र्दे तयारी भया । 
मार्न्येछन्‌ तिमिखाइ्‌ निश्चय भनी ऊठेर नारद्‌ गया ॥१६४ 


तस्मात्‌ अवद्य रघुनाथ कन देवं जानी । 
ई वैरि हुन्‌ भनि यहो रति भर्‌ न मानी ॥ 
यो वैरभाव तिमिले अव छोडिः देऊ । 
भक्छी गरी कन भजन्‌ गरि आज ठेऊ ॥१६५॥ 


भक्ती मुख्य @ सर्व साधन महो सक्ती छ सय जान्‌ दिन्या 1 
भक्तीटे सव सक्त हुन्छ दुनिर्यो यो नित्य जानी छिन्या ॥ 
भक्तीहिन्‌ भद्‌ कर्म गर्द न्या यो निष्के हो भनी 1 
जानी श्रीरघुनाथका चरणमा भक्ती र्गाऊ पनी ॥१६६॥ 


हव्वारन्‌ अवतार छन्‌ प्रसुजिका रामावतारूरे सरी । 
आरको छैन भजन्‌ गच्यो भनि भन्या जसुका मजनूटे गरी ॥ 
जाल दुःख कतै न पाद सहजे संसारसागर्‌ तरी । 
सदी ठाम्‌ पुमि जान्छ पूणं सुपे जो रहन्छन्‌ हरी ॥ १६७] 





१ क्तेमनाय, नेपाल--देव 1 ३ नेल, मारतजीवन--तदी । 
१ भरतगीवन--छादि ॥ 
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जो रामचन्द्र॒तिर रात्‌ दिन चित्त धन्‌ । 
राम्‌ कै चस्ति पदि खुप सित मप्र पर्छन्‌ ॥ 
तिनका ति कर्मवराका सव पाप द्ुटूखन्‌ । 


वैकुण्ठका सकर सौख्य तिने त लुट्छन्‌ ॥१९८॥ 


सूल्यो चिन्ति र कुम्भकर्णं धिरको साह रितायो पनी । 
छाग्यो भन्न तेखइ्‌ डाकिन यहा" तान्‌ खन देलास्‌ भनी ॥ 
जसुतो भन्छु म सोहि मानु मन्या गर्‌ युद्ध सामने सरी" 
सुत्लाफो मतलब छ पो पनि मन्या जा सुते पठ्डमा परी ॥१६९॥ 


रावणका इ वचन्‌ खनेर अषि सहै रिसाया भनी । 
ये उत्तर न गरी उदी कन गयो खुप छ्डन अद्यो पनी ॥ 
परखाल्‌ नाधि गयो र ङृडन कन घर्‌ बोधी करायो जसे । 
काङे तुल्य॒शु्ेर वानरहरू साह राया तसै ॥१७०॥ 


विर्‌ विर्‌ वानरा पक्‌डि सुखमा हाव्दै र नि्दै गयो । 
वो छागी कन पवते उडि तहा आदरं गया ज भयो ॥ 
सक्थ्यो कुन्‌ अधि टिक्र तेस्‌ बखतमा तेसका अगाडी परी ¶ 
वानरको सव फोज्‌ तदो हटि गयो साद सकस॒मा परी ॥१७१॥ 


1 


~-~-~---~----------~-~----~ 


१ भ्यर्धयीवन--मन्द् प्र) ॐ देनन--एर 1 
२ एनम सन्द? ५ शमना सक्या १ 
३ तेल क्न क्या) & पेज्न--सरी! 


२१४ भानुभक्तफो रामायण 


दान्यू भनी तहिं विभीपण भेटून आया । 
पाड परी कन वदहुत्‌ गरि विन्ति टाया ॥ 
कान्यै विभीषण म हु कर्णा म पं । 
ख्ङ्का महौ मृ कन वल मिलेन ठं ॥१७२॥ 


सीता नः राख धरमा तिमि सभि देऊ । 
रामचन्द्र परमेश्वर जानि टेउ ॥ 
चिन्ती ग्य यति र छात्‌ पनि मारि छीया । 
“ निष्ठे जा भनि मलाई निकाटि दीया ॥१७३॥ 


चार्‌ मन्व साथ छिद निद्धि म यर्हि आर्यो । 
श्रीरामका शरणमा परि विन्ति लर्यौ॥ 
टूट द्या“ गरि लिया प्रसुटे मलाई । 
आजकाल्‌ खत छु रघुनाथ्‌ सित वस पाई ॥१७४॥ 


चिन्ती विभीषणजिको जव सनि रीय । 
भाई चिन्दी कन खुसी भ फाख ङो ॥ 
भाद | चिरञ्िवि र्या तिमि दैव जानी । 
रामचन्द्रको गर भजन्‌ अति हषं मानी ॥१७१॥ 





इ नेप्ड--्न 1 
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खुप भक्तं छन्‌" वुञ्चि सिया तिमि भाइलई 
भन्ध्या चिन्देर अपि नारदछे मर ॥ 
सचि" भयो ति ऋषिले जति दहो भन्याको । 
भत्यक्ष देख्छु॑तिमि भक्त वडा वन्याको ॥१७६॥ 


माई विभीषण ! परै रहु जल्द जाञ | 
सङ्गामको अखतमा नजिकै न आऊ ॥ 
यस्‌ता वचन्‌ सुनि धिदा भद फरक आया । 
थामी न सकूनु भई ओ पनी खसाया ॥१७५७॥ 


वीदा भे जव ता विभीषण क्या यो फोज्‌ गिरायो पनी । 
लमम्यो घुप्रर कुम्भकण चिरे पेर्‌ फोज्‌ गिरा भनी ॥ 
वानर्को सव फोजलाद बरे थिचते र मिचूते गयो । 
ऊुन्‌"सकध्यो अवि टिकन तेस्‌ बखतमा खुप ध्वस्त गरदो भयो १७८ 


खद्गर हात छ्यिर येदि रितठे त्यो घप्र खाग्यो जसे । 
फोजको नान्‌ बहुत“ गयो र रघुनाय्‌ साद रसाया तसे ॥ 
वायव्याख्र उठाई मुद्गर समेत. हातै खसाच्छ भनी । 
हन्या श्रीरघुनाथ र ॒सदजै काटी खल्या पनी ॥१७ ९ 


-------_--_________________ _ 
१ हामनाप--ी। ५ पेजन--सङ्नामको । 

३ पेजन--च्विों । ६ नेपाल, भारजवन- अनर ¡ 

३ पेजन--भन्ये। ७ होमनाय--को! 

४ रेजन--सचो1 < देजन-- ना बद्‌ 


२१६ ` भानुभक्तको रामायण 


गत्यो हात्‌ जब कुम्भकणं विरको सद्‌गर्‌ सहितो हौ । ` 
टको शब्द गरेर फेरि रसिके धायो प्रभू छद्‌ जरह ॥ 
सारको बरक्ष उखेछि हान्न मनि त्यो आदो नजिक्मा जसे । 

तेही हात्‌ पनि काटि वक्सनु भयो वान्‌ भया खस तसै ॥१८ ०। 


हाते मिया जव दवै तव ख्‌ करायो । 
साहै रिसाद्‌ रघुनाथ्‌ तिर॒दौडि आयो ॥ 
केर्‌ अर्थचन्द्र॒ सरिका दुद बाण छीया 1 
गोड पनी सहज काटि खसाटि दीया ॥१८१॥ 


हात्‌ पाड केहि न हदा अति दुभख पायो । 
ख्‌ वाइ राम्‌ कन निर मनि घसति आयो ॥ 
रामचन्द्ररे पनि सखे भरि बाण दहान्या। 
त्यो देखि फोजहरुके अति हर्षं मान्या ॥१८२॥ 


यै रिति गरेर अधि बाट थरा बसाया। 
केर हानि रेन्द्रशरटे त सिरे खसाया ॥ 
टोका थुन्यो सहरको सिरटे त॒ताहौँ । 
भिद्‌" उफ्रि गे कन पन्यो र समद्र माहा ॥१८३॥ 





१ होमनाष-र॥ २ नेपर्--दमद्‌ 
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आहादि जन्तु मिचि नाश्‌ बहुत गरायो । 
दन््रादि देवगणका पनि ताप्‌ हरायो ॥ 
सखुप॒पुष्पद्ृष्टि रघुनाथ उपर्‌ खसाया } 
राम्लाह मेटन भनि नारद तां आया 1१८४॥ 


नारदे स्तुति खुप्‌ गया प्रसुजिको नारायणै हुन्‌ मनी । 
मोरी देखि हुन्या कुरा जति धिया सो सन्‌ वताया पनी ॥ 
हे नाथ | विर्‌ यहि कुम्भकं विर हो यो विर्‌ सहजमा गयो। 
खु विर्‌ भव इन्द्रजित्‌ छ उसको छो भोलि वेला भयो ॥१८५]॥ 


मोरी मरद॑छ इन्द्रजित्‌ पनि यँ रक्ष्मणजिका हात्‌ परी । 
आ मत हन्या छ रावण मन्य परसीं ढाई गरी ॥ 
देखन्यै छन्‌ निदेवसिगणरे त्यो सव्‌ तमासा भनी । 
नारद्‌ तंहि विदा मदं गड गया त्यो बह्मलाकमा पनी ॥१८६॥ 


राबणले पनि कुम्भकर्णं त मन्यो भन्न्या सुनेथ्यो जसे । 
साह दुःख परी विप्‌ परनि गरी मू पन्थो खुप्‌ तते ॥ 
रावणरा बुद्याउना कन अधी त्यो इन्द्रजित्‌ विर्‌ स्यो 1 
जल्दी विन्ति गयो खडे छु म दै छन्‌ ताप्‌ हलुरमा पन्यो ॥१८५७॥ 


<~ ---~--------------- ~~~ 
१ सोमनाय--देवगणके । ५ होमनाथ--भने 

२ वन--गिराया ॥ ६ नेपाल-क्न। 

इ रेजन--सख । ७ होमनाध-री 

# नेष, भारतनीक्न--उसक ॥ < नेपा--कन, 


२१८ भावुभक्तको रामायण , 


शनूको भय आज कचि न रोस ई शु मै मारा । 
सब शन्रहुर मारि ताप हजुरको चोड सज्‌ राला ॥ 
होम्‌ ग्रं म निक्रुभ्मिटखं खर महा देर्टे बुरुन्ते गद । 
होम्‌ सम्पूर्णं गव्या मरइ अष्टिटे अभ्नी प्रसन्नै मई ॥१८८॥ 


दीन्याछन्‌ हतियार्‌ तिने टि गदं सङ्गाम ग्र जसे । 
ऊुन्‌ सामने भई टिक तेस्‌ वखतमा सब्‌ ध्वस्त ुन्छन्‌ तते॥ 
येती विन्ति गव्यो र हम्‌ गरँ मनी उठेर जल्दी गधो । 
भक्ती राखि निङ्कम्भिख यर महँ होम्‌ गर्न ख्दो भयो ॥१९८९॥ 


सूल्या त्यो समचार्‌ विभीषणजिले होम्‌ गनं खाग्यो भनी । 
सो विस्तार्‌ रघुनाथका हजुरमा गे विन्ति पात्या पनी ॥ 
रेष्टे दे रघुनाथ ! इन्द्रजितटे होम्‌ गर्न काम्यो भनी । 
सूयो यो खनि चिन्त ग्नं अदिके आयां हलरम पनी ॥१९०॥ 


होमो विधत गुँ पं अधिराज्‌ | होम्‌ सिद्ध पाभ्यो मन्या। 
रक्षसृगण्‌ जिति सकूनु छेन किले ई सब्‌ अजेय वन्या ॥ 
रकष्मणलाइ मल वक्सनु हस्‌ दरम्‌ म जन्छ् तहँ । 
मर्खन्‌ र््मणटे अवस्य अदिङेत्यो वचन सका कँ ॥१९१॥ 





१ स पुसकम ५ देम्‌ गदं भनि दुम्मिटाखल निङुभ्भिखा पषचसवपवित्वा हतान्‌) अनव 
महो भङ्गे पठछ1 तर से सखानको नाम थी दियेको पादं हनु पं । प्ष० 
निङ्कम्मिया ष्ये । मध्यात्मयम्ययण---गत्वा र इामनाय-- स्‌ । 

॥ 
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येती चिन्ति सुनी हुम्‌ हुन गयो मे जान्छु मं भनी । 
केरी भिन्ति विभीषणे सरि गन्या यसतो छ यो विर्‌ मनी ॥ 
खेद कत्तिन खाई कसि न सुती रात्‌ दिन्‌ नियम्‌ खुप गरी । 
जलका वतं छ वाह वप उ पुरप्‌ तेरा अगाडी सरी ॥१५२॥ 


तेरो प्राण छिन्या छ यो छ वरदान्‌ यसतो हुनारे गरी । 
मारी सकु कदापि छेन अरे कोदी अगाडी सरी ॥ 
रात्‌ दिन्‌ कति न खाई क्ति न सुती तेसतो रद्याको यहो । 
रक्मण्‌ छन्‌ अवरो हुकुम दिनु हवम्‌ तेसूलाद्‌ मारन्‌ तहा ॥१९३॥ 


ईश्वर्‌ तिमी हौ रघुनाथ्‌ इ भां । 
रक्षण त शेष॒ हुन्‌ करुणा जनाई ॥ 
भूमार हनी कन जन्म खीयो। 
यो सुप्‌ भजन्‌ गर्न वनाद्‌ दयौ ॥१९४॥ 


संचो बिन्ति गन्यो म जान्दयु सवै यो विर्‌ छयसतो भनी । 
दिडदै देखि न खाई कति न सुती रमण रह्याका पनी ॥ 
जानीजानिमचुप्‌ र्यो किन भन्यारूगन्यछ यो काम्‌ पनी । 
उत्तर येति तदं निभीषणजिका सामले हुकुम्‌ सो पनी ॥१९१५॥ 


=-= --- =-= 


‡ होमनाय--जसको 1 स्वमब साकताज्जगत््ममषी्ो नारावभो स 
र हामनाभ--भेती ॥ भारतजैवन-ेती 1 एव चेद । 

नेफरल्--येते ( ठेस्तेः १ ) यन. ख 
३ रोमनाथ--सुनप्य भारं । अष्यात्मयस्मयग-- भु 


२२० भानुमक्तको रामायण 


रमणक पनी हकम्‌ ति भयो भाई ! तयारी भया । 
केही फोज्‌ पनि साथमा लिड तद देल ठुखन्तै गयौ ॥ 
चंड प्राण रिद दाक इन्दजितको जान्छन्‌ विभीषण्‌ पनी । 
सुक छिद्र बताउनन्‌ बखतमा यसतो छ याह भनी ॥१९६। 


यो रघुनाथको खनि धन्‌ ङीई तयारी भया 1 
रामौ पाड समाद रुधष्मण तहँ क्ये बोल्न छागी गया ॥ 
मेरा वाण्‌ अब इन्द्रजीत विरकँ प्राणखइ जल्दी हरी । 
पाताल्‌ भोगवती मह गि तहं निम्‌ हुनन्‌ लान्‌ गरी ॥१ ९७ 


येती विन्ति गरी घुमी वरिपरी छकष्मण्‌ चरणमा पन्या 1 
वीदा भै रघुनाथका हुकुमले साइत्‌ तुरुन्ते ग्या ॥ 
केही पज्‌ ठिद जाम्बवान्‌ रहमान्‌ अर्द इसाथुमागया। 
पच्या जव्विर इन्द्रजीत विरका फौज देखत मया ॥१९८॥ 


दस्‌ सिरेप धरी कन जच्दि ची । 
लक्मण्‌ अवी जव सव्या धलुलद्‌ खैची ॥ 
छस्ररू पनि अगाडि सरेर धाया। 
ताह विभीषण अधी सरि चिन्ति लया ॥१९९॥ 


१ दमनाथ---मर \ ॐ रेगन-बिरको। 
२ पेन--गरं 1 ५ नेपाल, भारतनौवन--पौचि जल्दी ॥ 
_ = मसे! ६- देजन-- रमण । 
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कारो मण्डक देखिडन्छ अधि जो त्यो फोज हो वीरको । 
इक्‌ टक्‌ पारि गिराई वक्सनु वस्‌ सव्‌ वीरका सीरको ॥ 
ष्टे जद्दि न हानि वक्सनु मया होम्‌ सिदध गन्यौ छ यो। 
दोमको सिद्ध गनो मन्या हदि कसे जीती न सकन छयो' ॥२ ° °॥ 


तेस्‌ फोजूाद्‌ गिराइ थक्सलु भया त्यो इन्द्रजित्‌ निर पनी । 
होम्‌ छोडीकनर्डन आड यहो त्यो फोञ्‌ गिरायो भनी ॥ 
येही युक्ति तँ धिभीपणमिरे विन्ती गगयाध्या जतै । 
रक्ष्मणूले पनि सैन्य मायि शरको वृष्टी गरायाः तते ॥२ ०१॥ 


वानरे पनि वृक्ष पर्वत शिखा फोज्‌ माथि रंक्या जे । 
राक्षसको पनि फोज्‌ अधी सरि सरीखुप्‌ रड्न सम्यो तसै ॥ 
ख्मणले शरले अनेक्‌ तरदङे मायया र नास्यो* भनी । 
सादे रोध गरैर इन्द्रजित विर्‌ होम्‌ छोडि आयो पनी ॥२०२॥ 


पका वेस्‌ रथमा चटी धनु छिद सामने अगाडी सरी । 

लाग्यो रकषमणलादइ्‌ भन्न अव देर्‌" मेरा अगाडी परी ॥ 
ओंटिस्‌ मन॑ भन्यो र तां निके थीया विभीषण्‌ पनी । 
तिन्लाई पनि खुप्‌भन्यो त कुखको शन अधम्‌ होस्‌ भनी॥२ ०३॥ 


--__-________-ऋ___~_-~_~_~_~_~_~_ 


१ होमनाय--गीतीन सरन मयो । ३ नेपार्-नास्या 
२ स्ते पुललूमा “निया भन्ने पाठ छतर ४ नर्द दे! 
धरायाः" मते पाठ सवे र्नो हदो शे! स 





ऋ 
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येती मन्यो र रि्सिटे स्थमा वस्याको 1 
सबूलाई जित्‌ भनि कम्मर. खुप्‌ कस्याको ॥ 
की न टेरि अरु वानरा देल) 
साह गरा कन सभन्छ प्रे इ फेटा' ॥२०४॥ 


प्राण्‌ बाण हानि सबको" म॒ ह्रे छिन्द्र । 
तिप्रो शरि पथिविमा म॒ गिराइ दिन ॥ 
यसूता वचन्‌ खनि ति रक्ष्मणूजी रसिया । 
हान्या र वाण्‌ तहिं ठरन्त थला वसाया ॥२०१५॥ 


मूख पन्यो दुद्‌ धरी र जुरुक उख्यो । 
लाल्‌ काल्‌ नजर्‌ गरि रिसाई्‌ अगाडि छ्रट्यो ॥ 
मेरो पराकम रती न बुदन्नेर वैस्दे। 
हानिस्‌ पराक्रम ते" छो बुश्चिटे न देल्हे ॥२०६॥ 


येत्ती भन्यो र मनटे अति वीर मानी । 
लक्षमणजिखाई्‌ तहि सात्‌ रार जल्दि हानी ॥ 
दस्‌ बाणटे त॒ दमान्‌ विरलाइ हान्यो 1 
क्लन्‌ मुख्य शत्रु त ॒विभीपणलाइ्‌ मान्यो" ॥ २ ०७॥ 


१ नेणल्-पन्यौ रि केलय) यदि वे अथमे बुद्धेन दे मे पराक्रम १ 
२ येजन-- सबक । अय त्वां ददायिप्यामि तिषठेदानी ष्यवश्ित ॥ 
इ नेपएरल+ भारतजीवन--त ‡ मध्यात्मरामयष--- * गदर --खावयो\ 
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हान्यो फेर सय शर्‌ विभीपण उपर्‌ येती गरेध्यो जं । 
हान्या लष्ष्मणठे कवच्‌ शरिरको काटी दिया पो तसै ॥ 
हार शर्‌ कन दानि ठ्षमणजिका गाथुका कवचूको पनी । 
डक परिरं गिराञंदो तदं भयो मेरो गिरायो भनी ॥२०८॥ 


लक्षषणछे पनि फेरि पोच रारे घोडा र रथ खत. धन्‌ । 
काटी वक्सनु भो उसे बखतमा आर्को उठायो धन्‌. ॥ 
फेर्‌ तेसै धनुखादइ काटि दिलु भो तिन्‌ बाणठे फर्‌ धन्‌. । 
रयो रष्मणलाड्‌ घेर शरे हान्यो छिटो क्या भन्‌. ॥२०५॥ 


चणेले गरि सब भव्यो दस दिशा वानर्‌ सकसुमा प्या । 
ष्ष्मणङे पनि इन्द्रजीत विरको प्राण्‌ छीन मनुर्‌ घ-या ॥ 
जुन इन्द्राख थियो उदी धु मर्हो खाद अगाडी सन्या । 
चिन्तन्‌ श्रीरघुनाथको गरि तदं जल्दी प्रतिक्ञा गन्या ॥२१०॥ 


धमौत्मा यदि सत्य दाशरथि छन्‌ हुन्‌ नाथ्‌ जगत्ता धनी 1 
सेचि ता अव इन्द्रजित्‌ यदि मरोस्‌ येते शरेे भनी ॥ 
डोड्या चाण र इन्द्रजीत विरको सीर खसाया जसे । 
इन्द्ादीदरु पुष्प खुति भे खुप्‌ गनं ग्या ततं ॥२११॥ 








१ होमनाय--दकः क. पारि । 


च 


२२६ भानुमक्तफरो रामायण 


हे नाथ्‌ ! ह्र्‌ गुरु मई पनि दुःख पन्य । 
क्या मो मलद् कसरी. अब चित्त धन्यौ ॥ 
यस रामठे सकर बन्धु र पुत्र मान्यो । 
सूरा उनेक्‌ विरदरू पनि छुटि पन्यो ॥२२०॥ 


राणको विनती स॒न्यार गुरुके पाये आपत्‌ भनी । 
गनी सम्म गरस भनेर उपदेश्‌ दीया गुरूटे पनी ॥ 
हे राबण्‌ ! सुन मन्त्र दिनछ भव गैदोममर्खं ख्‌ ध्यान्‌ धरी । 


होम्‌ सम्पूण गच्यो भन्यात हतियार्‌ मिल्नन्‌ तिनेरे गरी ॥२२१॥ 


जित्या छ सव वीरंलाई भनि यो आज्ञा यरूको जते । 
पायिथ्यो खसि मै उठी घर गई होम्‌ गनं अण्च तै ॥ 
पाता वुल्य युफा खनी तहि वस्यो होम्‌ गर्न पनी । 


नि 


टका चन्द गन्यो सवै सदरको कोदी न आन्‌ भनी ॥२२२॥ 


टूक्यो र्णयेदि रित्‌ सितर खुप्‌ होम्‌ गनं लायो तरह । 
टूक्यो रावण ता पनी तर धुवाँ की रहन्थ्यो करटो ॥ 
देख्या तेहि धुवो -विमीपणजिटे होम्‌ गनं छाग्यो भनी । 
पायु मेद्‌ भनि रामका हल्रमा गै विन्ति पाया पनी ॥२२३॥ 








२ म्हरदथौवन--रेरि। 
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छाम्यो रावण होम गन महराज्‌ ! होम्‌ सिद पायो भन्या । 
सचि वन्ति म गर्व हजुरमा ईं सव अजेये वन्या ॥ 
हकम्‌ वानरा वक्सलु देवस्‌ विर्‌ विर्‌ अगाडी सरी । 
जल्दी गै कन यज्ञ नाश गरि दिउन्‌ द्रूकुम्‌ सिरोपर्‌ धरी ॥२२४।॥ 


चिन्ती येति गन्या विभीषणजिले हकम्‌ भमूको भयो । 
अद्गद्‌ विर दलमान्‌ दवै इ खटिया दस्‌ कोटिको फोज्‌ गयो ॥ 
पखौल्‌ नाधि गया रं तेस्‌ सहरमा द्वौर्‌ फुमया्या जतै । 
चौकी रावणका धिया जति तदो तिनूलाई्‌ मान्या तसे ॥२२५॥ 


रानी हुन्‌ सरमा विमीपणजिकी रद्ध सदरम यिदरन्‌ । 
रावण्‌ दकि रहै तादि छ मनी तिने इसारा दिन्‌ ॥ 
गूफाका सुखमा त पत्थर दो खायेर पका मरी । 
होम गर्यो तहिं भित्र रावण उदीं पव्या इलो वेगम्‌ गरी ॥२२६॥ 


त्यो पट्थर्‌ कन खत्ति अङ्गदजिठे दीया धुरे मै खस्यो 1 
होमो बिच गराउना कन ताँ क्ये फोज भीतरे पस्यो ॥ 
राण्‌ येति हृदा पनी चद्‌ भद ध्यान्‌. गनं खग्यो जसे । 
विर्‌षिर्‌ बानरटे अनेक्‌ तरहरे त्यो यत्च नास्या तसे ॥२२७॥ 


१ मलदीवन- तन्या र 1 होमनाय--गयेर । २ द्योमनाय--युरो ॥ 


२२८ भानुभक्तको रामायण 


रावणले तदि होम गन भनि एकं सूरो लियाको पनी 1 
सोया श्रीहलुमानरे र र्सिले हान्या उटोस्‌ यो भनी ॥ 
3 वसेथ्यो {~ 
ध्यानेमा दढ मन्‌ गरी अचर भ रावण्‌ जसे । 
ल्याया अङ्कदङे त सचि नजिकै मन्दोदरी पो तसे ॥२२८॥ 


ती मन्दोदरिलाई रावण नजिक्‌ पोचादं हर्मत्‌ सियो । 
चोरो खोलि अफालि फेरि कटिको सारी खसाली दिया ॥ 
छायाका गहना समेत शरिरका वसै अफाल्या जसे 1 
सदै रावणका नजीक रदी विन्ती गरन्‌ यो तते ॥२२९॥ 


हे नाथ्‌} आज कता गयो ुरको रुजा अना क्या गद । 
पल्लीका इ विलाप्‌ खुनी जिउलु धिक्‌ मरन निको हो वरू ॥ 
येती विन्ति गरिन्‌र पुत्र कन खुप स्र रागिन्‌ सने । 
आर्तो कोदि भियेन ताहि तिनका साहाय हन्या कुन ॥२३ ०॥ 


भते पनिर्वोचुखा भनि य खज समेत्‌ त्याग गव्या । 
तेरो ञ्यान्‌ अधि गे गयो गरे कसो रेल्‌ विपत्ती प्या ॥ 
ती मन्दोद्रि रानिको अति विटप सामने सुनेथ्यो जतै । 
उख्यो खड्ग लियिर अङ्गदनिका हान्यो कटीमा तत्ते ॥२३ १ 





१ भ्वतनैदन-पर्र१ १ मेर, नम्वरन--र। 
ष्‌ नेन्मा ४८६९ ८२१य्य) 
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होमो नाश गराद्‌ अद्गदद्रू दौडेर राम्‌ यँ गया ] 
ती मन्दोदरि रानि रावण इनेका वात्‌ तहँ खुप भया ॥ 
छाग्यो रावण भन्न रानि ! अहिखे वोच्नअसलहो मनी । 
वच्नै खातिर ता म चप्‌ भ रो येत हदामा पनी ॥२३२॥ 


येचि' देखि त देखिदन्छ सव थोक यसतो बुश्षी चञानटे 1 

यो शोक दुर्‌ गरि हाल हुन्छ अव क्या यसतो असतध्यानरे॥ 
अक्ताने छ भुलरन्या शरिरमा यो देह मे द मनी ) 

त्ये अज्ञान्‌ बरवान्‌ भयो भनि भन्या फैिन्क संसार्‌ पनी ॥२३३॥ 


आत्मज्ञान खस बुशचेर मने अक्ञनको नाश्‌ गरी । 
खस्थे भे रहु शोक न मान तिमिरे क्या हुन्छ यो शोक्‌ गरी॥ 
दे मन्दोदरि ! मायुं राम्‌ कन सहन्‌ सङ्गाम टे गरी । 
रामेठे यदि मा्दछन्‌ त पनि वेस्‌ जान्या छु संसार्‌ तरी ॥२३४॥ 


सङ्गममा मरि गे गर्यो पनि भन्या मान. र सीता यहाँ । 
अस्रीमा तिमिल रवेर्‌ तव गरी आया म जान्छं जहो ॥ 
राबणका इ वचन्‌ सुनेर अत्ति तप्‌ मान्दी ति मन्दोदरी 1 
संचो बिन्ति म गं आज महराज ! भन्दे अगाडी सरी॥२३१५॥ 


~~ 


१ नेपाल--गच्या1 २ होमनाय--यसतो। 


२१० भातुभक्तफो रामायण 
बिन्ती रावण श्यै गरिन्‌ पनि तरौ राम्‌ हुन्‌ जगन्नाथ हरी । 
जीती सकु कदापि छेन अरुटे कसते लडाई गरी ॥ 
वैवखत्‌ मनुखाइ मत्स्यरुपरे जसङे त रक्षा गन्या । 
केरी कूर्म भयेर मन्द्र पनी जसले पिठेमा धव्यो ॥२३६॥ 


प्राण सखैचेर छिया वरादरुपटे जसटे हिरण्याक्षो । 
वची कोहि पिरिन ख्डदघ्यु मनी सामने गयकोचजो ॥ 
टरो दैत्य थियो दिरण्यकशिपू माच्या तरसि भई । 
रान्यै सचि टिया छटेर वलिको वामन्‌ खर्पटे गई ॥२३७॥ 


थीया क्षत्रिय पृथ्विमा परशुराम्‌ मै नाद सवेको गया । 
तिम्रोभ्राण टिनराइ आज पनि नाध राम्‌ भे अगाडी स्षया॥ 
सीता दर्यं भियेन देखन गरी सीताजि दनूं भयो । 
यै कामे इ विपत.पन्या हजुरमा जयान्‌ इन्द्रजितो गयो ॥२३ ८॥ 


सीता सुप्पलु परं आज अधिराज्‌ ! रम्चन्द्रजी येग । 
खद्भमा पनि राज्‌ विभीषण गछन्‌ राम्क्र पियारा मड ॥ 
सव छोडी फन आज जाउ वनमा यती भनीयिन्‌ जसं 
रावणछे पनि ई वचन्‌ सुनि जवाद्‌ खुप दीन छम्यो तसं ॥२३९॥ 








१ ये भ्व देन--ददृप्छ। 
छ. 
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हे मन्दोदरि | इन्द्रजित्‌ पनि मयो टखा इख विर मया । 
कुम्भेकणं मन्यो अनेक अरु पनी सङ्गाममा विर प्या ॥ 
येती सम्म भया पदी कसरि फेर्‌ छत्रे पाड परू । 
शत्र थ्य गद्‌ टत वोचन न निको प्राण्‌ आज जावत्‌ बरू २ ४०॥ 


विष्णु हुन्‌ रघुनाथ्‌ सिता पनि इने रमी भनी जान्दह । 
जानी जानि सिताहयों त मसैक्या आज इर्‌ मान्दषट्‌ ॥ 
रामका हात परी भर भनि तं देर* सीताजिखादं हयो । 
रामक्ता हात परी मर्यो पनि सन्या संसार्‌ सहजमा त्यो ॥२४९ 


केरी वरन्त रखनाथ्‌ सित्त॒छ्डन जान्द्रु । 
मार्नन्‌ मराद रघुनाथ तव खूि मनन्छ ॥ 
संसारका सकर तापृहखुछाद तोडी । 
जन्य पारि तिभिकङई त वारि छोडी ॥२४२] 


राग्‌ देषो भेर चल्छन्‌ भेवरि सरि इ युग घुम्दछन्‌ वीच माहा । 
पुत्रदी मत्स्य श्च छन्‌ रिस पनि वडवानर सरीको छ ताहौँ ॥ 
कभेको जार छ रो छ त पनि चलियो'तेदि जारराई फारी । 
संसार्‌सागर्‌ सहजमा तरि कन हरि ध्य ब्त जन्या पारी ॥२४३॥ 


---_______{ऋ_ऋ______ 


१ हेमनाय~-तें! ३ भारतनीवन, दोमनाय---राग दोप 1 
र गक्ै--भनि त्श ! मारतीवन-दे । ४ होगनाय--रल्यिो { # 


२३द्‌ भातुमक्तरो रामायणं 


मन्दोदरी सित॒यत्ती भनि रडनलाई । 
कृस्मर कसेर वलयो रथ यक मगाई ॥ 
रथमा चटेर रघुनाथ्‌ सित जान आयो । 
रामचन्द्रको सकर वानरफौज्‌ उरायो ॥२४४॥ 


त्यो राण्‌ रणमूमिमा जव पुग्यो सामने हनूमान्‌ गया । 
मखी पारि गिरा यस्‌ कन भनी एक सुडकि हान्दा भया ॥ 
छातीमा जव मुडकि वञ्जन गयो खुप वन्र वुस्यै गरी । 
धडा टेकि गियो पनी दइ घडी मू तन्ते परी ॥२४५॥ 


मू देखि उस्यो र रावण तह स्यावास तँ होस्‌ विर्‌ भनी । 
टला विर्‌ हनुमानलाइ बुन्नि खुप साहै सहायो पनी ॥ 
रावणे द्नुमानको सहनि खुप्‌ ताहो गरेथ्यो जते । 
रावणका सव सेखि तोडन हलमान्‌ विर्‌ वोल्न ठाग्या तसै ॥२ ४६॥ 


दे रावण्‌ ! किन गर्दछस्‌ सहनि यो धिकछार्‌ म मान्छ् वरू । 
मेरो ख॒ड्कि प्या पी पनि चचिस्‌ बोल्छस्‌ यर क्या गरू ॥ 
एक्‌ चोर्‌ हान्‌ ते पनी मल्‌ म पनी पेर्‌हान्छु छाती महो । 
एक्‌ सुडकी अव हानुखा तँ न मरी उम्केर जाठास्‌ करदा ॥२ ४७॥ 








१ गमर॑--जउ्ट्‌न । ३ देनन--ुले। 
२ होमनाभ--रवदी। ४ देनन--पवगूकये । 
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ई वात्‌ श्रीहमानरे जव गन्या वेस भन्यो हो भनी । 
एक चोट्‌ श्रीदसेमानका हद्यमा ताकेर हान्यो पनी ॥ 
केरी श्रीहनुमान्‌ सम्या अयि तदो सुडकी उग्रं जसे 1 
रावण्‌ रिक्त सकेन एक क्षण पनी अन्यत्र भाग्यो तसै ॥२४८॥ 


राणक संग चार्‌ जना विरे यिया मन्ी ख्डाकी पनी । 
ई चार धिर कन चार जना अधि सरी ष्टे निभाङे मनी ॥ 
अङ्खद्‌ श्रीदलमान नील नक ई चार्‌ वीर कूदी गया । 
रावणूका संगका ति चार्‌ विर सद्‌ मरिर किदौ भया ॥२४९॥ 


ती चार्‌ जना जब मन्या तव ज्लन्‌ रिसायो । 
रामा उपर्‌ अधि सरी कन बाण्‌ खसायो ॥ 
वा ददै सरि ति शर्‌ जय खख आया । 
खुप्‌ वानरादि विरे पनि दुःख पाया ॥२१५०॥ 


यो चाट वानरको बुश्ची रघुपती सामने अगाडी सरी । 
ऊ्या लछृडन तह अनेक तरहटे त्रेरोक्यका नाथ्‌ ह्री ॥ 
त्यो राण स्थमा थियो रघुपती खारी जमिन्‌मा यिया 1 
रामा खातिर इन्दरटे अति अस एक्‌ रथ्‌ ठाद दिया ॥२९१॥ 





~~~ 
१ हेमनाथ--यो 1 


२६३४ भानुभक्तङो रमायग क 


जल्दी मातङि सारथी रथ दिदं रामका दसुर्‌मा गया । 
हात्‌ जरी कन रामका हजुरमा क्यै वन्ति गदौ भया ॥ 
दे नाय्‌ 1 रथ्‌ लि इन्दका हुकुम्ले आर्यो खडा छट पनी 1 
यैरथुमा चडि चक्सियोस्‌ दलले वस्‌ विन्ति पाचो भनी ॥२५२॥ 


योविन्ती गरिमातरी अधि सत्या ख्वामित्‌ितनाय्‌ पनी । 
तेष रथूलादइ परिकरमा गरि चदय चदुने उचित्‌ दो भनी ॥ 
ताह देखि त मचियो अधिक इन्‌ सङ्काम्‌ निरन्तर्‌ गरी । 
जन्‌ वाण्‌ रावणटेत्त छो उदि वाग्‌ कान्‌ रमानाय्‌ द्री॥२ ५३॥ 


# [1 [4 ५ 

यसत। रिन्‌ सित दाल अल सव धोक्‌ काशा प्रभू उत्ते । 
रारण पनि राक्षसाल्र दिद गुपकर्‌ हान सम्यो तस ॥ 

रावण्‌ हन्द वाण्‌ जती जति तदो सव सर्प सप्‌ मे सस्या । 

हन्या वाण्‌ रघुनायले पनिर तौ वाण्‌ ता गण्डमे यत्या ॥२५४॥ 
काया सपं पनी मवै ग्ड परर टक्‌ दर्‌ गदी । 

तेस्‌ किनमा दारृषट एप्‌ नित गव्यो रम्ह्ल अगाद सरी ॥ 

भए ङेटि दियो प्रू फन त क्ती निग्र भनी। 

दत्यो मातलि क्‌ र पथि दर्‌ छनस्तान्यो दनी रपा 
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पोदैसाद पनी अनेक शरटे खुप्‌ हन्न लाग्यो जसे } 

आर्ये मद देवपीतृतपिगण्‌ सेद्‌ मान्न सम्या तते ॥ 
छीकाटे रघुनाथ्‌ पनी जव तहा दुःखी सरीका भया । ह 
वानर्‌को सव फोज्‌ विभीषण समेत्‌ साहे राई गया ॥२५६॥ 


वित्‌ वार दल सिर्‌ भयङ्कर खरप मैनाक सरीको भई । 
रुड्ध्यो रावण रामका हलुरमा सामने नजीके गर्द ॥ 
ऊल्यो रिस्‌ प्रसुको र तेहि विचमा कालि जसता वनी । 
रावणका दस सिर्‌ गिराउन लिया जल्दी धुवी पनी ॥२ १५७] 


कालापरी सरिकौ भयद्भर खरुप्‌ रामको वनेथ्यो जसै । 
कामिन्‌ पृथ्वि पनी भयङ्कर खरप्‌ देखिन्‌ र रामको तसै ॥ 
रावणूका पनि चित्तमा भय पन्यो उल्का वदते भया । 
क्या मर्‌ प्रभु यर्हो भनि तदा सव्‌ लोक्‌ उराई गयो ॥२५८॥ 


आकारामा वसि देदभ्या जति यिया सब्‌ देवतागण्‌ पनी । 
कसूता रित्‌ सित महं रावण यहो देशौ तमासा भनी ॥ 
रामो रावणो परस्पर तदा खुप युद एलो भयो । 
रात्रीको दिनको प्रकाश न भई काल्‌ धेर यु ददा गयो ॥२५९॥ 





----------~ 


ग षमनाय--घोडा । ॐ होरनाय--भयो) 


२ यञ्ई--भनुष्‌ वाण्‌ 1 ५ देदन--गया । 
३ स्र्मि(१) 


२३द्‌ मानुमक्तको रामायण 


राबणको सिर काटनखाई जव बाण्‌ फेक्या प्रभूटे तहँ । 
ताठेका फल क्षँ भिया त पनि सिर्‌ गीरेन पृथ्वी महँ ॥ 
एकोत्तर सयसिर्‌ मिया जति गिरन्‌ सब्‌ वन्न छाग्या जसे । 
क्या भो आज मनी प्रभू कन पनी आश्चयं ङाग्यो तसे ॥२६०॥ 


टूल दैत्य वडा वडा विर पनी जुन्‌ वाणठे मारिया । 
सीही वाण्‌ पनि आज रावण उपर्‌ ताकेर खुप्‌ मारय ॥ 
काटन्‌ सिर पनि वाणलेर दससि्‌ भमा खसाल्छन्‌ पनी 1 
कर्‌ ज्यका ति तिर्‌ हन्या गरः कसो क्या भोयो को जनी ॥२ ६१॥ 


यो चिन्ता रघुनाथका जच पन्यो सामने विमीषण्‌ गया । 
यो हेव छ भनेर देत जति हो सन्‌ विन्ति गद भया ॥ 
बद्माको वरदान्‌ छ तिर्‌ खसि गया फर्‌ उस्रनन्‌ सिर्‌ भनी । 
फेर्‌ अग्नि पनि नाभिमा छ तव यो सर्देन काट्या पनी ॥२६२॥ 


त्यो अग्नित्‌ सव सोसि वक्सनु वस्‌ सव्‌ खक अम्रित्‌ जपै । 
चंडि त्यो मरि जान्छं तेस्‌ वखतमा उदतैन केरी कौ ॥ 
हात. जिर जपै व्रिमीपणजिटे यो यद्य खोटी दिया । 
ठाकरे पनि ॐननिवाण ज्ञटपट्‌ हानेर सोसी लिया ॥२६३॥ 





१ म्दरचनीबन--ह 1 अभ्यात्मयन्दयम-- २ देजन--बसर । 
छरमेदेतर्‌ चिश् भिरं -कदच॑स्यन्‌ इ भथ दानिवा। 
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त्यो अभित्‌ जब सोसि वक्सलु भयो यो दिन्छ अतं मनी । 
रिसखे शक्ति छिदं विभीषण उपर्‌ ताकर हान्यो पनी ॥ 
रामे शक्ति र सिर दे छिनि दिया फेर्‌ एक सिरको मई 1 
नाना शाल् छियिर खेप सित रुच्यो रामा अगाडी गई ।॥२६४॥ 


तेत विचमा पनिमातरी अपि सरी हात्‌ जोरि विन्तीगत्या } 
ह नाय्‌ | रावण डर यो अद्यभन्या फेर खास हाने प्या ॥ 
अह्यास्ने अयं छोडि वकंसन हवस खप्‌ ममं तोडन्या गरी 1 
मान्यौ यक्ति त एक यही छं नदिं ता सर्दैन काटा पनी ॥९ ६५॥ 


चिन्ती मातलिको सुनी प्रसुजिले एक बाण दुरन्ते ख्या 1 
जसमा अभ्मिरवायु सुय्य॑ इ समेत.रोकपाख्‌ वस्याका थिया।॥ 
मन्त्री वेदविघानले र धलुमा त्यो वाण्‌ रमाया जतै 1 
प्राणीखाइ्‌ पनी वहुत्‌ भय भयो खुप भूमि कामिन्‌ पनी ॥२६६॥ 


राबणको तहिं ति ताकि कन वाण्‌ छोड्या मरोस्‌ यो भनी। 
तेस बाणले त तदा सहज्‌ मरि गयो धूमेर रोय्यो पनी ॥ 
मक राक्षस जो धिया ति पनि सब्‌ दौडेर मागी गया । 
भित्‌ भो श्रीरघुनाथको भनि तर्हो सम्पूण खुसी सया ॥२६७॥ 








९ सोमन्फप--क्न। ड यो सो नेरच्दय सर्छरणनन्य छैन तर्‌ सन्द 
२ रेनन--म्यने युष्एरेरुगेहि। भनक डर मूर्णनय ख 
३ शस मदन इमे गते (५ 


"भू 
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तेस चिचमा नगरा बभ्या प्रमु उपर खुप पुष्पवृष्ठी भयो । 
नाच्या अप्सरगण्‌ ऋषी ख॒सि भया सम्पूर्णको ताप्‌ गयो ॥ 
रावणको पनि देह देसि तहिं तेज निस्वयो र स्यं सरी । 
श्रीरामचन्द्रजिमा मिटटी पनि गयो संसररसागर्‌ तरी ॥२६८। 


विष्णुद्धेपि परस्मा रत हन्या यो ब्रह्मघाती पनी । 
श्रीरामचन्द्रजिमामिल्यो कसरि यो आश्चयं लाग्यो भनी ॥ 
मध्यौ वात्‌ सवं देवतागणहरू नारद्जि ताहीं गया 1 
जेट राण राममा मिङि गयो त्यो तोहि भन्दा भया ॥२६९। 


सचि भन्द्ुम आज देवगण हो { यसङे वहुत्‌ ध्यान्‌ गन्यो। 
सीतानाथ्‌ प्रञुको रयो तव सहज संसारसागर्‌ त्यो ॥ 
भक्छीले भयल अवर्‌ तरदटे कोने प्रकारे गरी । 
ध्यान्‌ सीतापतिको गव्यो पनि भन्या जाइन्छं संसार तरी ॥२७०॥ 


रावण मारि धनू उतारि करको एक इर्‌ छिलाटे गरी । 
चारौं तरप घुमाउदा रारिरमा धेर वाणको खत्‌ धरी ॥ 
कोरी सूय्यं सरी त तेज छजसका यसृता जगन्नाप्‌ हरी । 


हाग्रा दुःख पनी सवे हरि दिन्‌ सम्पूणं पाप नाद गरी ॥२७१॥ 





१ म्एनैवन, नल--णदण्यय 1 ४ नेद नरननवन--ज्या>े । 
१ नेक, भ्यपददन, पएयमन्द--देि। ५ दमनाय । 
अष्य मान्पयनटरदौ बघ्लदस्नर प्र दिदे ९२ 
जन---यर य 
इएदरारएले िष्ददेपो दरस ॥ न्तव धि ॥ 
"पिनि म्म्य पाठरिष्यो ४ ० एजनव-र। 
१ एेमन्दध-रःर। < पेनन--रप्रो। 
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राबण मारि उतारि भारि युमिको संभिव विभीषणहरू । 
लक्ष्मण अङ्खद जाम्बवान्‌र हचुमान्‌ जो जो थियाविर्‌ अरू॥ 
ती सबला हूकुम्‌ भयो प्र्ुजिको तिप्रे कृपाठे गरी । 
मार्या रावणलाई कीति रहद्य तिग्रो तिने लेक भरी ॥२७२॥ 


रावण्का सव रानि आयर विखाप्‌ सुप्‌ गनं लाग्या तहा 1 
परथ्वीमा रुडि खुप विभीषण पनी रोया रहन्थ्या करटौ ॥ 
बीता दा्यु मनी विभीषण पनी खुप रून छाग्या जसं । 
रुकष्मणलाद्‌ हुम्‌ मयो प्रसुजिको संश्चाड भन्न्या तसे ॥२७२३॥ 


दाञ्यूकरो किरा गरन्‌ सव हसन्‌ ती रानिको रोक पनी 1 
हम्‌ येति मिल्यो र लक्ष्मण गया जल्दी वुश्चाॐ मनी ॥ 
खाग्या भन्न अदो विभीपण! तिमी क्या यो न जान्न्या सरी 
ऊग्यौ गर्न विखप्‌ अनेके तरहरे खाली जमिनूमा परी ॥२७४॥ 


तिप्रो यो अधि जन्ममा कउन हो रे्टे त दाञ्यू भयो । 
फेरी क्या हुनलादइ रावण य्ह छोडेर कारो गयो ॥ 
जग्मा मै कन चाद्ुवा जसरि केर्‌ फिन्‌ र ग्धा मर्द 1 
यस एवि सित पिर्दछ््‌इ दुनिर्योक्ते ठेन आपन्‌ यौ ॥२७१५॥ 





----_~ 


‡ नेक, भ्परतजोवन--ुविको । ३ देजन--उसतै । 
२ शोमनाव--तिवरै। > पेवन--उयै; 


२४० ॥ भानुमक्तको रामायण “~ 


अक्ञान्‌को मतियो न ठेठ तिमिरे शठो जगत्‌ हो मनी । 
जानी श्री रघुनाथका चरणमा खुप घ्यान्‌ रगा पनी ॥ 
भरारन्धै वख्वान्‌ वुद्नेर सव यो राज्यादि गदँ रह्‌ । 
जो पर्छन्‌ परि आउन्या सव कुरा नीका न नीका सद्र ॥२७६॥ 


दाब्यूको गरि हाल आज तिमि क्रीया विधाने गरी ] 
शन्छन्‌ रानिहरू बुञ्चाउ अदिटे चोडः अगाडी सरी ॥ 
यसुतै' ठुरको हुकुम. भनि वेस्‌ रिते बु्षाया जते । 
वि्तार्‌ छर्दमणकरो सुन्या र क्टपर्‌ ऊल्वा व्िभीपण्‌ तते ॥२७५७॥ 


चिन्ती गर्न भनी जहौ प्रमु धिया ता ुश्न्तै गया । 
हात्‌ जोरी कन रामका हजुरमा कयै बिन्ति गदौ भया ॥ 
हे नाथ्‌ ! मजि भयो कुट्‌ गरि टिर्यो आन्ञा सिरोपर्‌ धरी ! 
विन्ती गछ तथापि सत्य भगवन्‌ ! एक्‌ भारि शङ्का परी ॥२७८॥ 


यो क्रूर दो भ्रु! परि पनी त हन्यां । 
यसूको क्रिया कसरि योग्य भनेर गन्यौ ॥ 
चिन्ती गन्या यति विभीपण्ठे र॒ताौँ। 
खूसी भई दकम भो उदि वीच मार्ह ॥२७९॥ 





१ दोमनाथ--उने । ३ पेजन-य>। 
२ रेनन--रोडो ४ नेपट-मन्या। 
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बाचुन्ज्यार रिस हुन्छ शतु सितको रेल्टे मरीयो गयो । 
यसको रिस्‌ अव ग छेन अब ता मेरो त सित्‌ दुर्‌ भयो ॥ 
सन्न्‌ रानिहरू बुञ्चाउ गर रो कीया विधाने गरी । 
„ वैल्दे यै' न गरी हैदैन तिमिले यै हो करियाको घरी ॥२८०॥ 


द्रक्म्‌ येति स॒न्या जे थुजिको योग्यै हकम्‌ भो भनी । 
रानीलाद वुद्ञाउना कन गया चोँडे विभीपण्‌ पनी ॥ 
रानीरद्‌ बुद्याद्‌ सब्‌ गरि सक्या क्रीया विघानूङे गरी । 
रानी सब घरमा पठायर गया जाह थिया राम्‌ ह्री ॥२८१॥ 


खूसी खुप्‌ रघुनाथ पनी हुल भयो सम्पूर्णं खूसी भया । 
बीदा भे कन मातली पनि तहँ फेर्‌ इन्द्र भ्ये गै गया ॥ 
रक्ष्मणूाइ हुकुम्‌ विया भसुजिले पेदे दर्यो ता पनी । 
गादीमा रगि केर्‌ विभीपण उपर्‌ देल्हे तिमे पनी ॥२८ २॥ 


देऊ को अभिपेक भनी प्रभुजिको हकम्‌ भयेध्यो जतै । 
लक्षमणूले पनि^ गादि मायि लगि" केर दीया अभीपेकः तते॥ 
गादी माथि बसाइ साथ छिद फेर्‌ राम्‌चन्द्जी ध्यै गया । 
लकष्मणले रघुनायकः हरम सव्‌ चिन्ति गदौ भया 1२ ८३॥ 





~~~ 
१ षबर-यो। ३ हेमनाय--षरि। 
२ भ्यर्जीवन, नेपारू--र्णि 1 
भाग भन र १६-- 


२४२ भानुभक्त रामायण 


तेस्‌ विचूमा रघुनाथ्‌ ्रतनन हुल भो पूम्यो प्रतिज्ञा भनी । 
इत्रिवूलाई प्रनी सहाउनु भयो तिप्रो' छपा हयो भनी ॥ 
रेल्दे दे दमन्‌ | विभीपणजिका तटे सिता ये गई । 
सब्‌ समचार वताउ जाउ अहिठे खन्‌ बहुत खस्‌ भई॥२८४॥ 


जो भन्छिन्‌ ति कुरा वताउन यहा रेर्‌ जव्दि आऊ भनी । ^ 
हकम्‌ हन गयो * विभीषणजिका मते दनूमान्‌ पनी ॥ 
सीतायै हनुमान्‌ पुग्या ख्ख मनी सीता वस्याकी थन्‌ । 

पाउमा दमान्‌ प्या जननिले चप्‌ मे नजर्‌ खुप्‌ दिडन्‌॥२८५॥ 


चीहिन्‌ ई दनुमान हन्‌ भनि र खुप्‌ खूसी मदैथिन्‌ जसे । 
विस्तार बिन्ति गत्या सवे जननि र्य श्ररामजीको तत ॥ 
इन्‌ खूसी जननी भदन खसि ददै कयै बोन कागिन्‌ तरह । 
क्या दीस्या तिमिटाई चीज हलुमन्‌ ! खूसी गरायौ यह॥२ < ६॥ 


तिग्रो यैः प्रिय वाक्य ठुस्य त अनेकः रल्ादिका हार्‌ पनी । 
रग्दैनन्‌ अर चीज देखि तङ्खो यो चिज दिन्या हो भनी ॥ 
इट्‌ विन्ती हलुमानटे पनि गच्या श्रीराम्‌ जगत्ता पती 1 
खूसी ख हुनहन्ठं ता खसि म छं चाटिन्न दौरत्‌ रती ॥२८७] 





१ पेमनाय--तित्रै। ३ नेपल-क्यादीन्‌। 
२ म्यरतमोवन, नेपाल--गया ॥ ड दोमनाथ--यो । 


श्रीबुद्धकाण्ड ॥ २४३ 


यो चिन्ती सनि खूं म कन तदो येती अहादन्‌ पनी । 
रामको दर्शन गह बन्ति गर ग भेट गनं खोजठिन्‌ भनी ॥ 
सीताका ई वचन्‌^ घुनेर हलुमान्‌ रामा हरम गया । 
दद्चनूको मतरुब्‌ थियो जननिको सो विन्ति गदी मया ॥२८८॥ 


यो विनती दुमानटे दलुरमा ताहो गन्याध्या जसै। 
मज्ञी मो परभुको विमीपणजिको साध्‌ रागि आया तसै* ॥ 
जाउ; व्या सिताजिराई तिमिले सब देह निर्मल गरी 1 
आन्‌ भेन सिता अनेक्‌ तरहका भूपण्‌ शरिरमा धरी ॥२८५॥ 


ह्कमष्े इचमानलाईइ सेगमा री विभीपण्‌ गया 1 
जल्दी लान गराउना कन तहा खुप्‌ यन गदौ भया ॥ 
चदे लान गराद शु कपडा वैहाद भण्‌ पनी । 
दीया सुन्दर जुन्‌ थिया खुसि हृद हुन्‌ सिताजी भनी ॥९५१॥ 


डोकी मायि सिता चटाई खुसि मै डया विभीषण जसे 1 
दर्शन्‌ गर्म भनेर वानरहरू आयेर॒चेनया तसै ॥ 
न्वौकी गन भनेर डोटि नजिकै जो ता रद्याका भिया । 
सब्‌ वानरहुसराई्‌ तेस्‌ यखतमा तिन्ठे टाई दिया ॥२९१॥ 


__ 


} 


१ होमनाथ--लूषि 1 हुन्न्‌ 4 अध्यात्मरामयण--आदातु मनमा 


२ एेवन--ङ्ए । 
ध्याता राम भाइ विभीषणम्‌ 
& तेल, भारतजीवन--साम्‌ लार रासुन्‌ तत 1 विषमम्‌ ॥ गच्छरराजरू 


गदी दिये र यो पाठ दु निरथर प्रतीत = अनस्तु ममान्तिकम्‌ ॥ 


२४४ मानुमक्तको रामायण 


कोहर अधिकं मयो ग्र्ुजिले सूल्या नजर भो पनी । 
ह्रदम्‌ भो रघुनाथको किन तों वानर्‌ हटाया भनी ॥ 
आमा जानि ति देदंछन्‌ सव जना देरुन्‌ ति वानर्‌हरू । 
डोरीमा किन चदृदचिन्‌ अव सिता पैदल ति आउन्‌ बरू ॥२९२॥ 


सनिन्‌ ख्वामितको हूछुम्‌र जननी "जव्दी जमिनूमा श्चरन्‌ । 
पाड परुं भनेर खुप खसि हदे सामने अगाडी सरिन्‌ ॥ 
कामको सिद गराउना कन सिता माया लियाकी थिइन्‌ । 
काम हो रावण मार्नको कुल समेत्‌ त्यो सिदध पारी दिन्‌ ॥२९३॥ 


अम्मा अपि राखियाकि कन फर्‌ छीन्या तह घुर्‌ गरी । 
दोप दीया रघुनाथठे किन य्ह आयो नजीकै भनी ॥ 
आकौका घरमा बस्याकि भनि यो दोप दिनू भो जसै । 
र्मणा हुकुम्‌ ददन्‌ जननिठे विश्वास खातिर्‌ तसै ॥२९४॥ 


हे रुकष्मण ! तिमि अनि वार अहिङे ताहीं पवेश गर्द 1 
संविद त म वाला ठि भया दष्टे तदी" मर्द ॥ 
दकम्‌ रक््षणले त्हो जननिको स्या र रामको पनी । 
मत्‌ पादं कन अम्न खुप गरि खो बाली दिया वेस्‌ भनी ॥२९१५॥ 








4 तेमनाष--इ्यदौ । ३ रेगन--न्ं 
३ य्न दुकुम्‌ जननिरे । 


श्रीयुद्धकाण्ड २९५ 


सीताजी पनि खुप्‌ प्रदक्षिण गरन्‌ रामको र भक्ती गरी | 
अभ्रीका निके खडा पनि भदून्‌ केदी अगाडी सरी ॥ 
यौता ब्राहमण संचि रामःचरणको ध्यान्‌ भीतर मनूमा धरिन्‌ 
सयका सक्षि भनेर अम्न सित हात्‌ जोरी पुकारा गरिन्‌ ॥२ ९६] 


#; 
जसता रित्‌ सित रामका चरणमा ध्यानूमा रद्याकी म छ । 


तस्ते रित्‌ सित अभि शीतर हरन्‌ तापै न कगोस्‌ क्ट ॥ 
कोलिन्‌ येति र अथिमा पति गदन्‌ ताहो सिताजी जसे । 
सवक ताप्‌ मनमा भयो विरहको वात्‌ गनं काम्या तते ॥२९७॥ 


सीता अन्न विपे जह त पसिथिन्‌ इन्द्रादि रोकपाखहरू । 
बह्मा रुद्र समेत्‌ सै तहिं गया जो देवता छन्‌ अरू ॥ 
जम्मा भे रघुनाथको स्तुति ग्या सव्‌ देवगणले पनी । 
बारे पनि शुप्‌ गया स्ति तदो माछिक्‌ इने हुन्‌ भनी ॥२९८॥ 


अ्रीटे पनि विन्त खुप्‌ सित ग्या राम्का चरणमा परी । 
भूपण्‌ व अनेक धन्याकि जननी सीता अगाडी धरी ॥ 
सीताजी कन आज सम्म त यहीं राखी दियाको थिर्यौ | 
कामको सि भयो छिनु.भव हवस्‌ सीता सुरमा दिर्यो ॥२९९॥ 


-_____________ 


१ ्योमनाष~--साम्ले गाडी सरी} ४ पेजन--सनृक्े \ 


२३ येजन--भ्यान्‌ मे 1 ५ देजन --विरषरू १ 
ङ पेज्म--द्ते । 


२४६ भानुभक्तओ्े रामायण 


अभ्नीटे पनि विन्ति वात्‌ गरि तर सीता जते ता दिया 1 
खूसी मन्‌. रघुनाथको हुन गयो सीताजिरददे छिया ॥ 
सीताजी कन काखमा रि तर ठाङुर्‌ वस्याध्या जसै । 
भक्तीटे स्वति इन्द्रङे पनि ग्या खूसी भया सव्‌ तते ॥३ ० ०॥ 


फैर चिन्ती शिवरे खुसी भद्‌ गन्या रामा हजुरमा तहां 

सीतानाथ } म तउन्या्यु पि के्‌ वाही अयोध्या मर्ह ॥ 

ल्दे ई दशरथ्‌ पिता हजुरका मा कि दर्शन्‌ भनी । 

आया दर्शन आज वक्सबु हवस्‌ ख्वामित्‌ प्रभूटे प्रनी ॥३०१॥ 


यो चिन्ती शित्रको मुनेर दशरथूजीका दसुर्‌मा गई । 
पाउमा सिर राखि वक्सनु भयो अत्यन्त खस भई ॥ 
आलिङ्गन्‌ दरारधूजिले पनि गन्या तान्यो मलाई भनी । 
यीदा भे दश्‌ खस भइ गया कर्‌ खर्गलोकूमा पनी ॥३०२॥ 


ानर्को जति फोज्‌ मन्यो रण हृदा ती सवर्‌ वचा भनी । 
अघत्‌ बृष्टि गणएडना कन हुकुम भो इन्द्रटाई पनी ॥ 
ह्म्‌ प्‌ ति इन्द्रे पनि तहां अम्नित्‌ गिराया जसे । 


वानर्यो सव कोञ्‌ खडा पनि भयो गम कपाटे तते ॥३०३॥ 





र ‰--2७-- २) रे ग्व उक 


| 


श्रीयुद्धकाण्ड 


विन्ती ताहि ग्या विभीपणजिटे रामका चरणुमा परी । 
मङ्गदट्लान्‌ गरि वक्सियोस्‌ हजुरटे यो लानको हो घरी ॥ 
मद्गखलान्‌ गरि वख भ्ण धरी राज्‌ आज याहीं हवस । 
सेवक्‌ द करुणानिधान्‌ ! हुरो प्रीती म माथी रहोस्‌ ॥६०४॥ 


२४७ 


बिन्ती सृनि हूुम्‌भयो हुन त हो जान्या त हो खान्‌ गरी । 
क्यारू आज घरे छ भाद्‌ त मरत्‌ भैक्ष जटानु्‌ धरी ॥ 
त्यो भाई पर राखि आज म यहां कुन रीतङे खरान्‌ गरू 
सप्रीव्‌ वीर छन्‌ इ देउ तिमिरे इनूलाइ सित्‌ वरू ॥२ ०५ 


हकम्‌ येति हदा विभीषणजिङे रादि वृष्टी गव्या । 
जलेन्‌ चिज खोज सोचिज दस्‌ फोजको ता्‌ हवया॥ 
सच्‌ फोजूराइ विदा पनी दिलु भयो रामल कूपा खुप्‌ गरी । 


फोज्‌ वानरहरको पनी तरि गयो आनन्दमा सुप्‌ परी ५ र 


काम्‌ सब्‌ सिद भयो यहो किन वस जान्छ अयोध्या भनौ । 
सीता लष्मण साथमा लिड्‌ चद्या श्रीराम विमानूमा पनी ॥ 
सुग्रिब्‌ अङ्गद्जी विभीषण समेत्‌ राम्का हनुम धिया । 
तिन पनि जाउ राज्‌ गर भनी वीदा भूल गर ॥२.५। 





१ 


१ जष्यरघतमायणमा पिल न्नि दुरा छैननम 


२४८ भालुमक्तकौ रामायण 


ती सवरे तहि विन्ति खुप सित गया जान्दये अयोध्ये भनी । 
सबको आग्रह देखि खृति हु भो तादो रमानाथ पनी ॥ 
पुप्पकमा चढं आज आउ तव खो भन्न्या हूकुम्‌ भो जसे । 
सुभिव्‌ श्रीहचुमान अद्धद्‌ चल्या पुप्पक्‌ विमानमा तसं ॥३०८। 


आपफ्ना मन्ति छिद विभीषण पनी तेसे विमानमा वस्या 1 
सेना सुग्रिवका पनी हूकुमङे सम्पूर्णं ताहीं वस्या ॥ 
सीतानाथदरू सवे वमि रही शोभा अधिक्‌ गरद॑ध्या } 
सो सोभा कन वानरादि विरे छन्‌ भारि मघ्वा गच्यौ ॥३ ० ९। 


~ सेना समेत्‌ सब विमान उप्‌ चटाई । 
हकम्‌ दिया प्रञुजिरे जवं जानराई ॥ 
आकारमार्म गरि जान विमान धायो | 
शोभा अपूरयं रघुनाथ चव्या र पायो ॥३१०॥ 


दोञ्यो पुप्प विमान्‌ जसे हूकुमरे आका विचूमा पसी । 
एथ्वीको परनि याद्‌ सवे हुन गयो तेसे विमानमा बसी ॥ 
सुन्‌ जुन्‌ काम जहो जहो मधि भया याहो गर्यो यो मनी 1 
सीताखाइ नजर्‌ गराउ भयो खुस्‌ भे प्रभू पनी ॥२३११॥ 





 होमनायथ--नदि। ६ रेनन--~भयो 1 

र भेजन-जाड । ७ देनन--मयो । अध्यात्मरामायण 
२ इव्ई--भत्यन क्षन्‌ मान्न्या | ली 

व अत्री मैषिरो दतं राम शधिनिभाननाम्‌। 


५ येजन--लम्यो । < ्रिह्टदिखपम्रस्या पर्य ल्क महमभाम्‌ ॥ 


श्रीयुद्ध्ण्ड २४९ 


` यो ुङ्कापुरि हो अगम्‌ छ वर्ङे को जान सकछन्‌ अरू । 
त्यो भूमी रणमूमि हो तदं मन्या एला ढा विरहुरू ॥ 
ताह रावण छुम्भकर्णं त मन्या भारी ठ्डाई गरी । 
रमणे तहिं इन्द्रजित्‌ कन जित्या सामने अगाडी सरी ॥३१२॥ 


सागरमा पनि देर सेठ बलियो वार्यो र सागर्‌ तर्यो । 
रमेश्वर्‌ भनि नाम राखि शिवको स्थापन्‌ किनारमा गयो ॥ 
चार्‌ मन्त्री सग ली विभीषण तहीं आदं शरणम पन्या 
किष्किन्धा यहि हौ यसै नगर्मिा सुग्रीव राजा भया ॥३२३॥ 


वातौ येति' ग्या सिता सित र फर्‌ तारा क्चिकाऊः भनी । 
स॒मरीवूला हुम्‌ भयो भस॒ुजिको* तारा द्निकाया पनी ॥ 
तारा रानिद॒रू समेत्‌ चडि स्या ताहो विमानमा जसे । 
सीता नजर्‌ गराउनु भयो बाली गिन्याको तसे ॥३१४॥ 


सीते | हेर अगाडि पञ्चवटि वेस्‌ रक्षस्‌ तदो धेर्‌ मन्या । 

त्यो आश्चम्‌पनि हो अगस्ति ऋषिको जसटे छपा खुप्‌गच्या॥ 

तेस पस्तिरको* सुतीक्ष्ण ऋषिको धेर ऋषी छन्‌ जरह । 

लयो दो पव॑त विष्ट भरतले मेद्‌ नै गयाध्या जरो" ॥३ १५ 








१ दोमनाथ--येदि। ४ पेजन~नर्‌ तिरक 1 
द भ्यप्तजीवन--क्षिषरडे 1 


५ नेपाट--मेद्‌ ग्नं आया य्य 1 
२ समनाप-भयुजिलि 1 


२५० भानुभक्त रामायण 


जो आश्रम्‌ जछनाजिका छ तिरमा ताहो भरद्वाज छन्‌ । 
गङ्गा हुन्‌ इ अगाडिकी नजररः दत खुसी हुन्छ मन्‌ ॥ 
जो देखो अश्च छन्‌ परै सस्यु हन्‌ ती हुन्‌ अयोध्यापुरी। 
पूरीकाइ्‌ गर प्रणाम तिमिटे भक्ती गरी नीहुरी ॥२ १६॥ 


सीताजी कन येहि रित्‌ सित सव खोटेर विस्तार्‌ गरी । 
भारद्वाज कन गौ भ्रणाम्‌ पनि गन्या जस्दी जमिन्‌मा री ॥ 

हात्‌ जोरी कन सोधूनु भो जब यहा" स्‌ जन्‌ कुश छन्‌भनी। 

वृद्ध हुन्‌ महतारिको छ गति क्या ज्यूदे ति छन्‌ की भनी ॥३ १७॥ 


क्या वात्‌ माई भनी * भरत पनि भया सव्‌का उपर्‌ काम्‌गरी । 
यै वरं रद्य व्रती मइ ति ता चिन्तन्‌ म माथी" गरी ॥ 
आरदराज्‌ ऋषिठे पनी सब ऊुंशल्‌ थीया वताई दिया । 
हे नाय ! छन्‌ कुदे सवे भरतका मात्रै विपत्ती थिया, ॥३ १८॥ 


हजुर पर हुनाटे रोज्‌ फले मात्र खान्छन्‌ । 
हृजुर सरि खरा गादिमा राखि मान्छन्‌ ॥ 
सिर भरि छ जटाजुट्‌ वल्कठे छन्‌ ध्याका 1 
फगत हजुरमा छन्‌ प्राण अपेण्‌ गन्याका ॥३१९॥ 








¶ म्ब-दर्1 ॐ दामनाय नेपाट--मनी, अति । 
२ नेपा सीदे! गरस । ५ नाएतजैवन, नेपल--सवासै 
३ मनात ६ नेपाल्--याप्दर छुलनोछ। 


१ 
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सब्‌ जान्दद्क हरल पनि ता' गययाशनो 1 
रक्षसविनाश गरि भार्‌ भुमिको ह्याको ॥ 
त्यो सब्‌ प्रसाद्‌ हजुरको सव तच्च जान्यो 1 
जोव्हहोउत हर्‌ कन आज मान्यो ॥३२०॥ 


लीला गरी हसुरले अबवतार्‌ गग्याको । 
ब्रह्मादि देवगणका पनि ताप्‌ ह्याको ॥ 
जोई चरि कन खुस्‌ मद्‌ गान गन्‌ । 
संसारसमुद्र सहजै पनि आज तर्न्‌ ॥६२१॥ 


ब्ह्माजिका वचनङे यहि रूप धारी । 
भार्‌ हरतु भो सकर राणलाद॒ मारी ॥ 
सब्‌ लोकको हित हन्या अरु काम्‌ गरीनन्‌ । 
चौधै जुवन्‌ हजुरका यले भरीनन्‌ ॥३२२॥ 


मेरो आज पवित्र घर्‌ पनि वस्‌ एव्‌ रात्‌ यँ राज्‌ गरी । 
भोरी जानु असल हन्या छ पुरिमा विन्ती छ पा परी ॥ 
भाराज्‌ ऋपिले यती हलुरमा विन्ती ग्या राज्‌ भयो 1 
समान्‌ सैन्य समेत्‌ गया र ऋषिर समपू्णको' ताप्‌ गयो॥२ २३॥ 


व क 


र दामनाय-क्यम्‌ 1 २ भाप्तयीवन, नेपाल -सु्पूणंका ॥ 


२५२्‌ भानुमक्तफो रामायण 


हकम्‌ मो हमानखई हलुमान्‌ ! ठौ शरद्धवेर्मा गर । 
मेरा खुपू प्रिय छन्‌ सखा गाह तरौ तिन्‌ श्यै समाचार कटी ॥ 
नन्दीग्राम्‌ गई माइत्भई्‌ गरि भट्‌ श्रीराम आया भनी। 
मेरो रक्षषणको सिताजिदरूको सम्प्वार्‌ वता पनी ॥३२४॥ 


मखे काम जती गर्यो मरत यै सम्पूणं विस्तार्‌ गरी । 
वाहौको समचार्‌ दिदं कन फिन्या सन्ताप्‌ सवरेको हरी ॥ 
ह्म्‌ यो हुलुमानटे जव सुन्या मानिस्‌ सरीका' वनी । 
ज्वी गे गुदराई सव्‌ कदि दिया आया सितारम्‌ भनी ॥३२५॥ 


कैर्‌ जल्दी सरयू तरी कनं गया देख्या अयोध्या पनी 
नन्दीभ्राम्‌ जव दैखियो तर्हिं गया जान्या उदी दो भनी ॥ 
वैरा रर्दया जउन्‌ तरदटे फ्‌ स॒ फुसरो भद्‌ 1 
तते" श्यतिको दृश्चा नजर भो सदै करूणा गई ॥३२६॥ 


देख्या तदहो भर्तटाइ्‌ जटा धन्याका । 

श्रीरामका चरण चिन्तन युप्‌ गव्याका ॥ 

राम्का खरार कन मालिक जानि" मानी । 

कुम. दिदा पनि त सेवर आपुः जानी ॥३२५॥ 
~~ 
[हः 1, 1। श्र गनद १्यै मृण 


९ ३८ द श ४ सप्तवन द ण) 1 
वनद सत्‌ च प्च रत्वा ४ न्दताकरन-न्) 
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स्‌ गर्वा पिरि मस्र पनी" वस्याका । 
रामो भजन्‌ तिर त कम्मर खुप्‌ कस्याका ॥ 

देख्या भरत्‌ कन र खुस्‌, भई हात जोडी । ` 
चिन्ती गन्या भरतका सब ताप तोडी ॥२३२८॥ 


जसको चिन्तन गर हन्छ महराज ! सो नाय सिताराम्‌पनी। 

आई पुग्नु भयो मलाद्‌ अधि जामेट्‌ भाईइठाई भनी ॥ 

रम्‌ भो रुनाथको र म यहो आयो हुङपले गरी । 

सीता रकमणठे सित्‌ कुशल छन त्ररोक्यका नाथ्‌ हरी ॥३२१॥ 


येती बिर्‌हए साथ छन्‌ भनि कुल्‌ विस्तार्‌ सुनाया जतै । 
सूसी भै कन अङ्कमाल्‌ पनि गत्या ताही भरले तसै ॥ 
रामो सुभिवको कँ हुन गयो मेद्‌ सब्‌ वता भनी । 
सोध्या ताहि भरत्‌जिके र दयमान्ले स्‌ वताया पनी ॥२३०॥ 


भरव सीत मित्यारि गर्जं पनि भो साहाय सुभ्रिव्‌ भया । 
रङ्कामा रदिछन्‌ सिता र रघुनाथृजयका सगे ती गया ॥ 
सीता राबणरे ह्रे र॒बहुत्‌ दुःखी सरीका भई 1 
सीताजी कन सोजि खोजि रघुनाथ फेर ऋप्यसकमा गई ॥३६३२॥ 


= =-= 


३ मेपछ-मन्वि नीर ( निर १) बस्य 


२५६ भायुभक्तको रामायण 


चारे भाइ थियो अगाडि अदि पार्चो हुन्‌ भो यहां । 
माईका इर यो सहाय न भया राक्षस भितिन्ध्या करां ॥ 
यसता" परम्‌ सित वात्‌ गन्या भरते सुग्रीवी थ्यैं गह | 
श्रीरामचन्द्रजिका प्या चरणमा शानु खूप भई ॥३४०॥ 


ख््मणजी कन दण्डवत्‌ गरि सिताज्यूका चरण॒मा पन्या । 
सेव्‌ द्व करूणानिधान्‌ { दजुरको यो ताहि विन्ती ग्या ॥ 
श्रीरामचन्द्रजिका , खराउ सिरमा राखी गयाका धिया । 
वेदा भो भनि पामा भरतङे तदीं सगाई दिया ॥३४१॥ 


हात्‌ जोरी विनती गया पनि तरह नासो लियाको धियो । 

यो गाद छिद वक्सियोस्‌ हेजुरले मैले" हजुरमा दिवां ॥ 

सव कोपमा" पनि अन्नको ' र धनको ' दस्‌ खण्ड वदता गरी। 
राख्याको छु दयानिधान्‌ ! हजुरका सेवा विपे मम्‌ धरी ॥३४२॥ 


यो चिन्ती खुसिटे तदो भरततरे सामने गयाथ्या जसे । 
देख्या भक्ति भरत्‌जिको खेसि भई सम्पूरणं रोया तसै ॥ 
नन्वीम्ाम्‌ पुगि उत्रि वक्सलु भयो ठाङुर्‌ जमिनूमा पनी । 
पुष्पा विदा पनी दिनु मयो चवर र्य जा भनी" ॥३४३॥ 





१ छिमनाव--पसनो 1 ५ नेपाछ--अप्रख । 
२ मारक्मीकन--धे। 
३ दमनाय येद) ६ एवन ॥ 


४ देजन--योकत्य 1 ७ नेपक---्यङ वेर्‌ भये मनी । 
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ता श्रीरघुनाथ्‌ बरिष्ठ॒गुखुका पाड नमस्कार्‌ गरी । 

याहा राज्‌ गरि वक्रिसियोस्‌ भनि असट्‌ आसन्‌ अगाडी धरी॥ 
आसन्‌मा गुरुलद्‌ राखि नजिकै आसन्‌ विपे राज्‌ भयो । 

पाया दक्षन रामको र सवका सम्पूणं सन्ताप्‌ गयो ॥३४४॥ 


कैकेयी र भरत्‌ मिकेर रघुनाथुञयूका चरणमा परी । 
हात्‌ जोरी कन राज्य अर्पण गन्या बिन्ती बहते गरी ॥ 
जसूर एक कटक्षटे सहज यो बह्मण्ड सन्‌ हर्दछद्‌ } 
जो देश्वयं छ इन््रको उ पनि एक्‌ क्षणमा तवार्‌ गर्वछन्‌" ॥३४५॥ 


यसूता शु अनन्त पूण सुख रूप्‌ बह्मरुप पनी । 
क्याराज्‌ गलं थियो तथापि खिलि मो खूसी हउन्‌ ई भनी ॥ 
पैसे खान्‌ भरतादिङे जब गव्या क्षौरे जना साफ गरी । 
खान्‌ सीतापतिको पी तहिं भयो तेसते प्रकारे गरी ॥३ ४ ६॥ 


माला चन्दन वस्र येहि पहिरी आसन्‌ विषे राज भयो । 
रामको स्नान्‌ र सिताजिको तदि से हदा सवे ताप्‌ गयो ॥ 
सीताराम रथमा सवार्‌ हलं भयो सुभिव्‌ विभीपणहरू । 
हात्तीमा रथमा सवार्‌ हुन गया घोडे महँ के भरू ॥३४७॥ 


------------ ----------___ 


॥ 


१ शेमनाभ--उदि पनी छिनूलय तयार गदंछन्‌ ॥ 
भा० मर रान १७-- 


२५८ ‡ मासुभक्तको रमायण 


रामरा सारथि ता मरत्‌ हुन गया सेवा म ग्रं भनी । 
सेतो छ लिया वहत्‌ खुसि हदे शुध्रजीटे पनी ॥ 
पट्वा र््मणटे छखिया प्रमुजिको सुग्रीवठे ता चर्व्‌ । 
आकरो चामर एक्‌ विभीषणजिरे सूसी भया सव अवर्‌ ॥२ ४८॥ 


मानिस्‌ले त वखान्‌ करो तक गरं सव्‌ दैवताले पनी । 
रामको कीर्तन सुप्‌ गव्या र खुनियो मीठो मधूरध्वनी ॥ 
भेरी शङ्ख दङ्क आदि नगडा प्‌ वञ्न छाग्या पनी । 
श्रीरामो पनि कुच्‌ भयो रथ चटी जां अयोध्या भनी ॥३४९॥ 


श्रीरामो ' पुरिमा परवेश्‌ जव भये ` सत्‌ पौरवाती पनी 1 
निस्क्या वाटकं वृद्ध दशन गरीं हैरी तमास भनी 
देख्या श्रीखुनायलाद रथमा थीया पिताम्बर्‌ धरी । 
श्यामघुन्दर्‌ छ ारिर्‌ किरीट सरमा भृषण्‌ शरिरूमा धरी ॥३५०॥ 


खार छन्‌ नेतर विदा खुप ददयतरस्‌ वेस्‌ मोतिका हार ्न्‌। 
ङोमा चन्दन पुष्पफो छ पनि वरस्‌ देख्तं भयो सूति मन्‌ ॥ 
स॒त्या खरीहस्टे पनी सदहरमा आया सितारम्‌ भनी 1 
सथूकरो" च्व चित्त भो र वहत देर सिताराम्‌ मनी ॥३ ५१॥ 





१ मेदष्-यम्े “ २ प्वलद्व्न--नूमः 
दव्य ४ देवन--२९् 
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छोड्या काम्‌ घरको चब्या गृह्‌ उपर सब्‌ खी अटारी गई । 
लावा पुप्प गिराडेदै प्सुजिको दन्‌ गत्या खूसि मे ॥ 
रामको मोहनमूतिमा जव नजर्‌ सब्‌ स्ीहरूका प्या । 
खूसी भे कन अङ्कमाक मनठे सव्‌ खीदख्ले ग्या ॥३५२॥ 


ईषत्‌ हास्य गरी प्रजा कन नजर दीदे रमानाथू पनी । 
द्रबार्‌ पोचनु भो जदो त दशरथ वर्या उदी जो" मनी ॥ 
कोरास्यादसुकाद्‌ योग्य रिते ताहो नमस्कार गरी । 
सभिवूफो पनि वास्‌ खटाउलु भयो साह पियारो गरी ॥३५ ३॥ 


सभ्रिवूजी कन राख भाइ! तिमे पदे म वरयो जह । 
सबला तिमिले खेटा बदिया घर्‌ बल्ललाई यहाँ ॥ 
क्म्‌ येति हदा तह भरतले सोही बमोजिम्‌ गया | 
सबको वास खटन्‌ भयो सव तदं आनन्दतागर्‌ पनया ॥३१४] 


आ श्रीखुनाय्‌ हकम्‌ अव गस्नूचो मन्‌ मतत्ेगतत } 
सुग्रिवूलाई अहाउलु पनि मयो खस्‌ मे अगाडी सस ॥ 
देरी ! खटाउन्‌ अवपनयो वर्‌ नर्‌ चार्‌ सपर | 
चारौ तफ गद सद्र ष्णि जट ल्याउन्‌ कटा ॥२१६। 





=-= 


१ प्ेमनाथ--उ जाद्‌ 1 


६० मानुमक्तको रामायण 

श्रीरामचन्द्रजिदखाद्‌ राज्य अभिपेक्‌ गन्यौ वखत्‌ मो भनी । 

मर्जी भो र भरतनिको उदि वखत्‌ लाई दिया जल्‌ पनी ॥ 

जल्‌ लीना कन जाम्बवान्‌ र हनुमान्‌ अङ्ग खषेण्‌ चार्‌ गया । 

पच्या जद्दि समुद्रमा सहज जल्‌ लीयेर दािल्‌ भया ॥२५६॥ 


त्यो जल्‌ साथ छिद्रं वशिष्ट रुका सामने भरत्‌जी गया । 
यो हो चार समुद्रको जठ भनी यो बिन्ति गदी भया ॥ 
फ्‌ विन्ती कर जोरि खुप्‌ सित गन्या ये जट्‌ दलुरठे छरी । 
श्रीरामचन्द्रजिखड राञ्यअभिषेक दीन. हवस्‌ यत्‌ घरी ॥३ ५७॥ 


यसतो बिन्ति नी वरि युरुले वेस्‌ विन्ति गछ भनी । 
श्रीरामचन्द्रजिखाई्‌ राखनु भयो सिंहासनैमा पनी ॥ 
गौतम्‌ वाल्मिकि वामदेव इ समेत जावालि ताह थिया ¦ 
ती सबले संग भै वशिष्ट युरले जल्दी अभीपेक्‌ दिया ॥३५८॥ 


कन्या ब्राह्यणले पनी ठुरुसिद्ल्‌ टटेर कुशे अस्‌ । 
मन्रपूर्वक सूति मे कन छना" राम्प् उप्‌ शट जल्‌ ॥ 
सेतो चत्र ख्या तयो प्रघ्ुजिसे त्रु नजीले गई । 
सग्रिवूटेर तह विभीपणजिछे क्या चमर्‌ ख॒स्‌ मई ॥३५९॥ 


~~~ > 


¶ृ मयरतजीगन, नेपाल -गन्या ॥ 
। 
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माला कोन चायुठे पनि दिया हार्‌ इन्द्रजीरे पनी । 
नाना रल्ल खचित गरायर दिया पेहुन्‌ सिताराम्‌ भनी ॥ 
गाऊँंछन्‌ तदं देवका गणदरू सच्‌ अप्सरा नाचूतछन्‌ । 
वर्यो खुप सित पुष्पवृष्टि नगरा यजदा मयो खूति मन्‌ ॥३६०॥ 


गम्भीर्‌ इयाम शरिर किरीट छ सिरमा मारा पिताम्बर्‌ धरी । 
कोरी काम समान छुन्द्र खरप वाम्‌ तफ सीता धरी ॥ 
सिंहान्‌ बसि सन्‌ भजा तिर नजर्‌ वीनू. भयेध्यो जसे । 
दन्‌ गन भनेर पार्वति समेत. आया सदाशिव्‌ तसे ॥२६१॥ 


डिम्‌ डिम्‌ शब्द्‌ भयो तो डमषको नन्दी र श्धी पनी । 
ता्‌ वेताल नान्न लगि तं गया आया सदाशिव्‌ भनी ॥ 
शम्भूका पछि देवगण्‌ सव तहा आयर हाजिर्‌ मया । 
श्रीरामको स्ति खप्‌ मेर खसि भै सव्‌ जस्दि फरकी गया ॥२६२॥ 


बाजा ख्‌ शब्द्‌ गछन्‌ स्त॒ति गरि ऋषिगण्‌ देवगण्‌ पाठ परन्‌ । 
वर्षन्छन्‌ पुप्प भ्रमु उपर अनेक प्राणिठे सौख्य गर्छन्‌ ॥ 
सिंहासनमा विराजमान्‌ सकल रुणनिधान्‌ रम्‌ हनू भो जसै ता । 
सीता रक््मण सगे छन्‌ मञु कन हुन गो पूर्ण शोभातसैता ॥२ ६३॥ 


~ -ब{ब{-]{~्‌~~्‌्‌{]~~=~_~~-]]----~-~-~--~-- 


६ 


१ होमनाथ--देवता ; २ ेजन--ति। 


९६२ भानुभक्तको रामायण 


राजा श्रीरघुनाथ्‌ हदा प्रथिविमा शस्यादि खूप वद्यो । 
थीयानन्‌ अति गन्ध जौन फुलमा तिनूमा सुगन्धी वब्यो'॥ 
नदान्‌ दूषदान्‌ गव्या प्रसुजिरे तिस कोरि घुनदान्‌ गरी । 
¦ चस््रामूषण रलदान्‌ पनि ग्या दारिद्रय सको हरी ॥३६४॥ 


दाने बाह्मण खल्‌ गराई रघुनाथ सुपरीवखाई पनी । 

माला सूयं समानक दिनु भयो दीन्‌ उचित हो भनी ॥ , 
मयौद्‌ खुप गरि" बाजुबन्ध दिलु भो अद्द्‌ जिटाई पनी ! 

 ताहौ एक अमूल्य हार्‌ दिलु भयो सीत्ताजिखई पनी ॥३६५॥ 


सीताटे हष्टमानाई दिन सुर्‌ वोधिर हात्मा रिदन्‌ । 

कसुतो दन्छहुकुम्‌भनी कन नजर्‌ ख्वामित्‌ तरफ खुप दिन्‌" ॥ 
जसरई दिन मन्‌ छदेड भनि यो द्रकुम्‌ भयेथ्यो जलै । 

प्यारा श्रीदलुमान्‌ थिया तदं दिइन्‌ त्यो हार्‌ सिताठेततसे ॥२६६॥ 


इन्‌ दजौ हुमानको तिं चढ्यो' फेरी अ्भूटे प्रनी । 
क्या मा्छौ वरदान माग तिमिरे दिन््रम त्यो वर्‌ भनी ॥ 
हकम्‌ वक्सल मो तदं र हलमान्‌ घस्‌ भे अगाडी सन्या । 
जो माग्नू मनमा थियो हजुरमा दात जोरि विन्ती ग्या ॥३६७॥ 





२ शोमनाथ---चदयेः । ॐ भाएतजीवन, ने्रठ-- लिः 
द देजन--वद्ैभूषण ॥ ५ देगन-- दि! 
बे देवन-- मर्यादा गरि। ६ होमनाथ--व्यो‡ 
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ख्वामित्‌ ¡ नाम हेमूरको जच तर्क खीनन्‌ जगत््सा बडा । 
ताह सम्म शरीर रहोस्‌ दलका नाम्‌ ख्रखदं खडा ॥ 
ख्वामित्‌। नाम हजूरका समरणमा आनन्द जो परडह् । 
त्यो आनन्दुकते मिलेन महराज्‌ ! तेदी नेद्टोस्‌ कद्ध ॥३६८॥ 


यो बिन्ती सनि @ो भनी हूकुम भै फेरी छया मो पनी । 
चिता कल्प र यो बित्या पचि भन्या सूक्तै हुन्याछौ मनी ॥ 
हकम्‌ यो रघुनाथको हुन गयो फर्‌ जानकीटे पनी । 
जो जो हुन्‌ घुल भोग्‌ सबै वस रहुन्‌ तिचा हनूमान्‌ भनी ॥२ ६९॥ 


आशीवीद्‌ यति बक्सनू जव भयो वीदा हनूमान्‌ मया । 
आनन्दाश्रु गिरा तप्‌ गरे भनी हीमाल्यैमा गया ॥ 
कर्‌ ठङ्र्‌ युद्का अगाडि गड यो कुम्‌ कृषे गन्या ! 
जाऊ खो घर मै बसी रहु कगत्‌ मन्‌ मात्र मेमा धन्या ॥३७०॥ 


यो प्रार्य डरो छ भोग न गरी ट्दैन कस्ते गरी। 
ह्रन्येछो तिमि सुक्तदेह परि ता संसार्‌ सदजमा तरी ॥ 
द्रकुम्‌ यो गरि सख्य भक्त गुहका सामने अगाडी सरी । 
आलिन्‌ दिई भूषणादि दिद भो राज्ये समेत यप्‌ गरी ॥३७१॥ 


---_______ऋ____ 


३ होमनाय--युदजी । 


२६४ मानुभक्तको रामायण 


तत्त॑ ज्ञान्‌ पनि वक्सनू. तहिं भयो आनन्द्ागर्‌ परी । 
बीदा मै युहजी गया घर महो मन्‌ रमचरणमा धरी ॥ 
यसुतै रित्‌ सित सब्‌ विदा तहं द मिव्‌ विभीषण्‌ गया । 
रष्मण्‌ सेवक छन्‌ सदा हजरमा राम्‌ राज्य गद मया ॥३७२॥ 


आत्माखप्‌ सव कर्मका अधिपती निर्‌ अकतौ पनी ] 
कतौ भै कन रोकलाई उपदेश गन्यौ उचित्‌ हो भनी ॥ 
गनी लायक अश्वमेधहरु जो टला इला य्न हुन्‌ । 
ती सब्‌ यज्ञ पनी गन्या भरसुजिले वोकी रहन्ध्यो' कउन्‌ ॥३७३॥ 


राजा राम्‌ मई यक्सन्‌ जब भयो प्राणी प्रजा खत्‌ भया। 
जो पथ्यो मधि ताप्‌ अनेक्‌ तरहका ती सच्‌ प्रजाका गया ॥ 
गदैनन्‌ विधवा विप्‌ सुलुकमा कग्देन रोग व्याघ्‌ पनी 1 
सब्‌ डा दधिर्यो परेन किं ताप्‌ यो चिज्‌ हरायो भनी ॥३७४॥ 


बूट वाचि मरेन वाल्क कीं यसतो ख॒लुकमा भयो । 
छोर क्च गरि पाडि वक्सनु हृदा सव्‌ ताप प्रजाको गयो ॥ 
गछन्‌ राघवको भजन्‌ जनदरू व्॑न्छ मेष्‌ कालम । 
वरणीश्रम्‌ सव धमं छन्‌ दिन वित्या सवका घुस चामा ॥३७५॥ 


---- ~~~ -~--~-~__ 


र होमनाथ--्ै। ३ दोमनय--रशष्या 1 
२ भारतयीबन-~निमूल । मभ्यातमरामायण-- देनन--देषिये + 
मस्तु परमात्मापि करमभयश्नोऽपि निर्मडः । 
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अयुत वषत राज्‌ प्रञुको भयो । 
सकर ताप्‌ इुनिर्योहरुको गयो ॥ 
शिवजछि यति पार्वति र्ये कद्या। 
सकर पाप्‌ छुटि जन्छ घुनी सद्या ॥३७६ 


श्रीरामका यति कथा कन जो कटन्छन्‌ । 
सब्‌ थोके ति परिपूर्णं मई रदन्छन्‌ ॥ 
धन्‌ पुत्र राज्यदर कम्ति हुदैन केही । 
पाप्‌ हर्नलाइ पनि शुख्य छ धर्मं येही ॥३७७॥ 


जन्मन्छन्‌ तर मर्दछन्‌ पनि सै जसका त छोराहरू । 
तेसूता स्रीदरुटे भने यति घुन्या वोचन्‌ परीका अरू ॥ 
वन्ध्या स्री पनि पांडे खत असट्‌ गछन्‌ छपा राम्‌ धनी । 
आधिव्याधि अनेकं दुःख भय ताप पर्न केब्े पनी ॥६७८॥ 


श्रीरामको यत्ति कथा जतिटे त॒सन्छन्‌ । 
सव्‌ देवता ति सेग खम्‌ सित खूसि हन्छन्‌ ॥ 
जो विध हुन्‌ ति पनि नष्ट भयेर जान्छन्‌ | 
सम्पूणं जन्‌ पनि तिने कन आई मान्छन्‌ ॥३७९॥ 


१ म्धरए्तजीवन---जनपूषप | 


२६६ माुभक्तको रामायण 


आधिव्याध्‌ दुख छुटूतछन्‌ अख उपर्‌ धन्‌ धान्य सन्तान्‌ पनी। 
बद्छन्‌ इष्ट कुटुम्ब भित्रहरुकां मान्न्या ति हन्छन्‌ भनी ॥ 
यसताको त यखान्‌ कर तक गरौ यो मन्‌ मरभूमा धरी । 

गछन्‌ रामभजन्‌ त सक्ति पनि मे जन्छन्‌ ति संसार्‌ तरी ॥३८ ०1 


शम्भूले सव वेदमन्थन गव्या श्रीरामकोँ नाम्‌ सरी । 
आर्को तत्व मिटेन केदि र छखिया साह पियारो गरी ॥ 
सोही तचल त पवेत कन दिया अध्यात्म स्पे गरी 1 
, जस्‌ प्रेम गरि सुन्छ यो सहज त्यो उत्रन्छ संसार्‌ तरी ॥३८१॥ 


"व+ 
इति श्रीयुद्धकाण्ड समाप्त । 


---<ॐ+&-र- 


~ --~~--~-~-~-~-~-----~----~----___-_ ~ 
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श्रीरत्तरक्ण्ड 


शग्भूवग सुख देखि राज्य अभिषेक रामको खनीथिन्‌ जसे । 
सोधिन्‌ पर्व॑तिखे सदारिघजि ध्यं खीटा पटीका तसं ॥ 
एथ्वीमा कति वप राज्‌ हुन गयो रीका तों कुन्‌ भया । 
कसतारित्‌ सित राज्य छोडि रघुनाध्‌ वकुण्ठधाममा गया ॥ १ ॥ 


शम्भो ! श्रीरघुनाथका जति त छन्‌ खीला छपाङे गरी 1 
आन्ञाआज हवस म खुन्छु भगवन्‌ ! चिन्ती छ पाऊ परी ॥ 
यो चिन्ती जव सम्युका चरणमा श्रीपावतीरे गरिन्‌ । 
सब्‌ रीरा मुका कद्या शिवजिङे खुप षमा ती परिन्‌ ॥ २1 


रावण मारि उतारि भारि ुमिको राम्‌ राज्य गछन्‌ भनी । 
जानी एक्‌ दिन ता गया ऋषि अनेक भेटां सिताराम्‌ भनी॥ 
दुवा सरु अङ्धिरा इ पनि छन्‌ कदयप्‌ र वाम्देव्‌ भया । 
विश्वामित्र असित्‌ र कण्व सहिते सतपि अत्री गया ॥ ३ ॥ 





र नेपक----पठीकं ॥ रे होम्न्प्रथ-मार्‌ । 


२६८ भायुमक्तको रामायण 


सब शिष्यै सहिते अगस्तिजि गया द्वारमा पु्याथ्या जसै । 
हाजिर जिद्‌ पठा मजि मद्‌ सव्‌ पच्या इज्रमा तसे ॥ 
पूजासव्‌ ऋपिको गन्या भरसुजिठे सवूलाई्‌ आसन्‌ दिया । 
खूसी स्‌ ऋषिगण्‌ भया हलुरमा जो जो गयाका धिया ॥ ४ । 


पैव्दे भश्च गव्या तो ऊुशल्को रामह र आद्र गरी । 
सोध्यासब्‌ पिरे पनी कुशख्को विस्तार बड मरम्‌ गरी ॥ 

विन्त सब्‌ ऋषिदे ग्या दजुरमा ख्वामित्‌. ! इलो काम्‌ भयो । 
रथ्वीको अति भार इन्द्रजित हो मार्‌ तेदि जदा गयो ॥ ५ ॥ 


3 
विर्‌ हुन्‌ राव्रणछुम्भकणं त पनी यो इन्द्रजित्‌ न्‌ जवर्‌ । 
विर्‌ हो त्यो पनि मारि चक्सलु भयो को जित्न सरध्यो अवर्‌ ॥ 
छङ्कामा इनि दु्टको मरण म्मे सोचा विभीपण्‌ धिया । 
पाया राज्य कनक शद र खसिठे चाकर्‌ सदाका भया ॥ ६ ॥ 


जो दक्षिणा अमयको अपि दहो दियामे। 
सो पूर्णं गनं कन इष्ट इरी सिया ॥ 
देख्यौ दृतार्थ॑हुठ भो रघुनाय रेल्दे | 
मध्यौ इ राक्षसहरू अरु देखि कैष्दे ।॥ ७ ॥ ` 





१ होमनव्द--रुखस्थ॥ ३ दानद--र) 
२ तेदठ--दुस्य); 
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यो चिन्ती ऋषिको सुन्ा प्रुजिले आश्चयं मान्य पनी 1 
क्याटे राबणदेखि कन्‌ अति डटो मो इन्द्रजित्‌ विर्‌ मनी ॥ 
सोध्या सच्‌ ऋषिका जगाडिर तहां सामले अगस्ती धिया 1 
यसतो हो तव विर्‌ सुन्यो भनि सवै विस्तार वतादई दिया ॥ ८ ॥ 


बह्याका एत हुन्‌ पुररत्य तपका खातिर्‌ सनेरू गया । 
राजी तृणविन्दुका नगिचमा आश्रम्‌ ति गदी भया ॥ 
तप्‌ गथ्यौ तह देवपुत्र स्‌ अथिर खप्‌ गान्‌ गरी । 
नाच्‌ध्या हास्यकठा अनेक्‌ तरहका गदं नजरमा परी ॥ ^ ॥ 


तपृको विच हन्या पुररत्य ऋषिरे वृज्या बडा धिर्‌' भिया । 
जन्‌ खीदेख्खुम गर्भिणी उदि हवस्‌ भन्न्या सरापपोदिया॥ 
भाग्या स्‌ तृणविन्दुपुत्र त सुनी सामले नजीक्मा गन्‌ । 
देख्ता ताटि पररत्यटे रति उसे कट्‌ गभी पो मदन्‌ ॥ १ ° ॥ 


कामिन्‌ खुप्‌ ररे पिता सित गदन्‌ जन्या पिताढे पनी । 
छेरी गभिणि भे छ आज ऋषिका सोचा वचनूले भनी ॥ 
¦ जानी छोरि पुरुरत्यजी कन दिया जल्दी नजिकमा गईं । 
त्री कन्या ति पुररत्यङे पनि छिया अत्यन्त सूरी मई ॥ ११॥ 


___,-_-_-___---] 


१ शेमनाथ--माने २ रेजन--चीर । 


२७० भानुभक्तको रामायण 


तिन्‌कछ पुत्र त विश्रवा हुन गया खुप बह्म जान््या सनी । 
मारान्‌ ऋषि तिने' कन दिया छोरी वड गुण्‌ खुनी ॥ 
तिना पुत्र कुवर्‌ भया गुणनिधान तिनके तपस्या गरी । 
जह्याखाई्‌ रिद्चाठेदा ति धनका माखिक्‌ भया तेस्‌ घरी ॥ १२। 


मालिक दौटतको गरायर गरन्‌ यसमा सयल्‌ ख्‌ भनी । 
ब्रह्मारे तर्हि फेरि पुष्पक विमान्‌ तिन्खई्‌ दीया पनी ॥ 
तेसै माथि चठी पिता सित गई तपको सवै फल्‌ कलया 1 
सब्‌ पार्या तर वास्‌ त पान कता जाओ म भन्दा भया 1 १३ ॥ 


सूत्या विन्ति कुयेरको र खसि भै ती विश्रवाङे पनी । 
रुङ्का खार थियोर तेहि दिलु भोखो राज्य गर्‌जाभनी ॥ 
ख्कामा अधि रान्य राक्षसदरू ग्य वडा विर्‌ थिया । 
तिन खातिर विश्वकमं खुसि भे छ्ङ्का वनाद दिया ॥ १४ ॥ 


अजका राक्षस विष्णुरे जिति छिदा भागेर पाताङ्मा 1 
लुका खातिर गै गया र सदर खारी छ यसू काटमा ॥ 
आज्ञा येति दिया कुवेर्‌ कन तेह ती विश्रवाले जतै । 
लङ्काम ति ङुबेर्‌ गई कन वस्या राज्‌ गर्न खग्या ततै* ॥ ११५ ॥ 








१ रेषन्यथ-मि्‌। २ नैराञ-3पै! ८ 
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एक्‌ दिन्‌ कैकसि छोरि छी कन इलो रक्षस्‌ माटी पनी । 
इुर्थ्यो यस्‌ प्रथिवी विपे सव धुमी देर तमासा भनी ॥ 
पाताल वाट सल गर भनि यहो आयेर इस्दा तहा 1 
पुष्पक मायि चेर खुपसित सय गण्यौ कुवेर्‌जी जहो ॥ १६ ॥ 


सम्यो दृष्टि घुमालिको र मनले मान्यो वडा हुन्‌ सनी ! 
यस॒ता विर्‌ कुखम। कसो गरि. हुन्‌ यसतो चितायो पनी ॥ 
लाग्यो कैकसितखादे भन्न अटिटे पुत्री ! यती काल्‌ गयो 1 
कोही व्‌ पनि आङदैन गर क्या योवन्‌ त तिम्रो भयो ॥ १७ ॥ 


तस्मात्‌ आजत विश्रवा ऋषिनि श्यै जाऊ र सामले गई । 
हात्‌ जरी ऋतुदान माग तिमिरे दासी चरणकी भं ॥ 
यस्ता पुत्र हनन्‌ अवश्य इ उनका पुत्र हुन्‌ विर्‌ भनी । 
छेरीखाद त विश्रवा सित तहँ तेसले पठायो पनी ॥ १८ ॥ 


जब्दी कैकसि विश्रवा सित गई सामने खडा भे रदिन्‌ । 
पृथ्वी तप नजर्‌ दिई चरणले टेखूती जमिन्‌मा मईन्‌ ॥ 
चेष्ठा कैकसिको नजर गरि तहँ ती विश्चवाडे पनी 1 
कन्या कसूकि तंहोस्‌ बता किन यहो जष्रस्‌ अगाडीभनी॥ १२९॥ 


व ~~ ~ 
१ पेमन्यध-- मरह । 
२ नञ, हिमनाथ--तो 1 
१ देवया पुर नन्‌ भवस्य उनख् पुव इनन बीर. अनी। 
भष्ददमरम्ययण--स्वयमेवं त्च: पुपर मदिष्यन्वि मदयरलाः 1 
इदा: सरवेशोभ्यद्या धनदेन षमः शुभ ॥ 


। 


२७२्‌ भानुमतो रामायण 


सोष्या केकसिकाई ऊञ्‌ हुन गयो लाजका सकसमा परिन्‌। 
ष्यानेटे सव जानि वक्सनु हवत्‌ यसतो त विन्ती गरिन्‌ ॥ 
सूल्या विन्ति र शट्‌ विचार्‌ पनि गन्या मालम्‌ भयो सन्‌ जतत । 
छोरा पाडन आइछत्‌ भनि तहा वोल्या पीले तसे ॥२ ०॥ 


वैखा दारुण पारि आज ऋतुदान्‌ मागित्‌ म दिन्द्र पनी । 
दोटा पुत्र हुन्‌ भयङ्कर ॒खरप्‌ वेढा सरीका भनी ॥ 
भारी वात्‌ गरि दान्‌ दियार ऋठुको ती वात्‌ जते ता सुनिन्‌। 
ऊुन्‌ रिते अव पाड पुत्र विया यसतो वद्वते गानिन्‌ ॥ २१ ॥ 


विन्ती कैकसिरे गरिन्‌ उदि वखत्‌ ख्वामित्‌ पती भे पनी । 
तेसता पुत्र बुह्ल म कसरी यो मन्‌ कठिन्‌ मो भनी" ॥ 
सून्या चिन्ति तह द्या पनि उल्यो ती विश्रवाको पनी 1 
तेस्रो पत्र हन्या छ राम््वरणकर दास्‌ बुद्धिमान्‌ खुप भनी 1 २२॥ 


पत्नी कैकसिखाई येति ऋपिङे दीया छपा खुप्‌ गरी । 
खसी केकसि भे गइन्‌ ऋपि रय ध्यानूमा वदत्‌ मन्‌ धरी ॥ 
जन्म्यो रावण पूणं गर्भं जव भो सिर्‌ दस्‌ सुजा वीस्‌ घरी । 
उल्का आदि भया अनेक्‌ तरहका कामिन्‌ समी खुप्‌ गरी ॥ २३ ॥ 





1 


१ केरड--रनो) 
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राबणुका पञ कुम्भकणं अति विर्‌ जन्यो उसैका मनी । 
जन्मी शरणा पडी गुणनिधान्‌ जन््या विमीपण्‌ पनी ॥ 
शान्तात्मा चटिया विभीपण भया वसुथ्या ति शाख घुनी 1 
दु्टात्मा अति कुम्भकर्ण हुन गो इलेर खान्ध्यो मुनी ॥ २४ ॥ 


वन्दी शूर्षणखा भद जगतमा दुणत्म भे इल्द्धी \ 
नक्की मइ गे पठी हजुरका तेजले करा वोचतथी ॥ 
राबगको त खान्‌ कहो तक गरौ सब्‌ सेकको रोग्‌ सरी । 
स्यो रावण बट्न रोज्‌ मय दिद तिन्‌ लोक बमा गरी ॥ २५ ॥ 


स्वान्त्यीमि साक्षी हदय हदयमा आत्मरुपटे रद्याका 1 
निम्‌ सवै पूण मु पनि नरको रूप रेल्दे भयाका ॥ 
सेध्नू भो आज लीला गरि कन त सवै रावणादीदरूको । 
विस्ता्‌विन्ती म ग्धं अरुपनि मगवन्‌ | तेज्‌ हयाजो अरूको।२ ६ 


बह्म सखरूप्‌ प्रमु भनेर हजूरखाईं । 
जानेर इल म॒ अनुग्रह कि पाई ॥ 
यसतो अगस्ति पिरे जव विन्ति खाया । 
सनो कुरो प्रसुजिले ऋषि थ्य बताया ॥ २७ ॥ 


न -----------न=-=् 


रनेफारभभासतजीवन--बनेर--ये पाठ निर॑क छ 1सर 


२७४ मानुमक्तको रामायण 


माया छ यो सब जगत्‌ भनि नित्य आनी 1 
आनन्द यस्‌ विषयमा रति भर्‌ न मानी ॥ 
मेरो भजन्‌ गरि रस्‌ सव पाप हन्यौ । 
येही उपाय @ सहज सितं पार तरन्या' ॥ २८ ॥ 


एक्‌ दिन्‌ पुष्पकमा चदी कन युवरेर्‌ आया पिता ध्यै ते । 
देखिन्‌ कैकसिठे र पुत्रे सित रौ क्ये भन्न ागिन्‌ तसै ॥ 
देख्यो पुत्र ! छुवरराइ तिमिठे सब्‌ दन्यका छन्‌ धनी । 
गछन्‌ पुप्पकमा सयल्‌ खुसि हद तेजखि देखते पनी ॥ २९ । 


जस्‌तो यत्न गरेर हुन्छ तिभिले सो यत्न एदे गरी । 
सबको मालिक भे सयल्‌ गर अनेक यस्‌ते इनेले सरी ॥ 
रावणे इ वचन्‌ घुनी जननिके सामने मतिक्चा गन्यो । 
दे मातर्‌ ! म बडे भयेर ररा क्या आज चिन्ता पन्यो । ३० ॥ 


यसतो वात्‌ तदं कैकसी सित गरी तप्‌ गरन रावण्‌ गयो । 
गोकर्भेश्वरमा गई दद भई तप्‌ गरन लाम्दो भयो ॥ 
रावणका संग कुम्भक विभिपण्‌ माई दुवे ती गया । 
ईै्रलाई गरी प्रसन्न भनि ख तिने पनी मन्‌ दिया ॥ ३१ ॥ 





१ नेपएल--पाप इ्न्य ६ र्यो टाडनेपाद्कय खाडामाछ। प 
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तय्‌ गदौ हदि कुम्मकणं विरको ताहो अयुत्‌ व गो 1 
टेकी एकं चरण्‌ बिमीपणजिको पचि हजार मात्र भो ॥ 
रावण्को त बलान्‌ करटो तक गरौ हरो तपस्या गन्यो । 
खुप्‌एकाप्रभयेर रोज्‌ पमुजिका ध्यानूमा वहत्‌ मन्‌ घन्यो ॥ ३२ ॥ 


दस्‌ हजार्‌ जच दिव्य वपं विति गो एक्‌ सिर्‌ तसे होम्‌ गरी । 

यसुते रीतसित नौ त सिर पनि हुम्ो भक्ती परभूमा धरी ॥ 

नो सिर्‌ होम्‌ गरि सिर दते पनि तहा दीनै तार्‌ भोजसे । 

ब्रह्म आई हटाद बर्‌ दिन तयार नू भयो पो तसे ॥ ३३ ॥ 


हि रण्‌ ! बर माग दिन्लुं अदिटे इच्छ वमोजिम्‌ भनी । 
बह्मा वाट द्या भयो र खुति भे माग्यो तर्हो वर्‌ पनी ॥ 
हे नाथ्‌ } वर्‌ त अमर्‌ म पाँ न मरू क वीर देखी कसे । 
मानिस॒को तं डरे म मान्दिनि रती मेरा सदा छन्‌ वसै ॥ ३४ ॥ 


ब्रह्मारे पनि रौ सनेर वरदान्‌ माग्यै बमोजिम्‌ दिया 1 
काट्याका पनि सिर्‌ तयार्‌ गरि दिया जस्त अगाडी थिया ॥ 
बह्माजी तिं फर्‌ विभीपणजिका सामने नजिक्मा गया । 
इच्छा क्यामनमा छ मोग उदि ' बर्‌ दिन्छ म भन्दा भया ॥ ३१ ॥ 





"न~~ 


२ मास्तभवन, नेपार--म 1 ३ म्धरतनैवन-- मन्‌ तै उदि 1 


२७६ भायुभकूको रामायण 


माग्या बर्‌ खुसि भे विभीपणजिले है नाथ्‌ ! निरन्तर म॑ती 1 
(~ + = ४५। = ् 3 
धर्मे तफ रहोस्‌* अधं तिर ता कैद न ङमो रती* ॥ 
बरह्मा अधिके दया गरि दिया होला तराई भनी । 
मागेनन्‌ त पनी तदो गरि दिया कल्पान्तं आयू पनी ॥ ३६ ॥ 


के्‌ कुम्भकर्णं विरका अधि जल्दि आई । 
आज्ञा भयो अवत दिन्छुम ब्‌ तख ॥ 
क्या माग्दछस्‌ भनि द्या हन गो जतै ता । 
जिह्वा विपे गयर वाणि वसिन्‌ तसै ता॥३७॥ 


वाणीढे जव मोह सुप्‌ सित भयो घतक्रो विषतो पनी 1 
थाहा केहि भयेन तेस्‌ कन तदो यसतो म मा्ूभनी ॥ 
माम्यो मूढ भयेर येहि वरदान्‌ निद्रा छ मन्दा परोस्‌ । 
एक्‌ दिन्‌मान मलाई खानपिनका खातीर निद्रा टरो्‌ ॥२३८॥ 


यूतो वाक्य सुनेर तेदि वरदान्‌ दीया प्रमूटे जपै । 
सूल्या त्यो वरदान दैवगणङे खस भया सव्‌ तसै ॥ 
जिह देखि सरस्वती जव गइन्‌ खेद्‌ तेस चखत्‌भा पन्यो । 
इच्छा ईशवरके रेक वल्वान्‌ भन्न्या विचार्‌ यो गव्यो ॥ ३९ ॥ 





१ न्र्तमीवन--भनी,नेपर--अवी,बम्बई--~ ३ देजन--मती । 


„ म। ४ मारत्रनीवन--क्व्याग, नेपाल--यदध ढस्य 
२ भरतमीवन, गेपर-रदी ५ होननाय--घ्ान पिन । व 
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वावृ केकसिको सुमाछि खुसि भो पायो र यो स्‌ खवर्‌ । 
आयो जस्दि तहँ प्रस्तर धेर सङमा थिया विर्‌ जवर्‌ ॥ 
राबणका अपि गौ भन्यो खुसि हदे दे पुत्र ! खप्‌ काम्‌गन्य। । 
विष्णो अयि डर्‌ धियो अव गयो सन्ताप तिमीरे हयी ॥ ४० ॥ 


लङ्काम अथि राभ्य रक्षसदरू गथ्यौ वडा खुस्‌ यिया । 
विष्णूले गढ़ छिन्न भिन्न गरि सब्‌ रक्षस्‌ घपाई दिया ॥ 
क्यार जोर न पुगोर भागि कन सन्‌ पाताल्‌ गयाका थियां। 
तिम्रो आज सहाय पाद्‌ कन पो आई बताई दिर्यौ 1 ४१ ॥ 


आजकाल राज्य कुेरको छ तिमिटे मागी वलात्कार्‌ गरी 1 
जुन्‌ पटले गरि हुन्छ टेड अदिटे खान्‌! छेन लङ्का सरी ॥ 
राजाको त रैन वन्धु सितको चन्धुत्व ध्म पनी । 
यो सन्देह न मान कचि कसरी लङा म रीञं भनी ॥ ४२॥ 


यसतो बिन्ति सुमाछिको खनि भन्यो लङ्का कसोरी दरू । 


वायू हुन्‌ पित ठस्य छन्‌ तर्हिं बघुन्‌ अन्तं वसूला चरू ॥ 
यततो राचण-को वचन्‌ खनि तदहो सामे प्रहस्ते सन्यो । 
रावणको मन फेर फिराउन बहुत सिप्‌ खाद बिन्ती गन्यो ॥ ४३ ॥ 


~ = ~ ---------~------------~-- ~ 


१ होमनाय--पान्‌, 


७८ भातुभक्तो रामायण 


हे नाथ्‌ { करयपयुत्र दुन्‌ इ जति छन्‌ यौता र रा्षसृहरू 1 
लडथ्या ती पनि ताभन्या त जसको विन्ती कर्हौँ तक्‌ गरू॥ 
तस्मात्‌आज छरुवेर छन्‌ त पनि सो छ्ङ्काङिन्या हो भनी । 
हात्‌ जोरी विनती म-यो र छनि व्यो चिन्ती त मान्यो पनी ॥ ४४ ॥ 


वस बिम्ति गरिस्‌ भनी उदि वसत्‌ दौडी तरकुटूमा गयो । 
छोढ्यो दूत प्रहसलड्‌ र कुबेर खाई निकास्तो" भयो ॥ 
वावूको मतलब बुञ्ञी कन देर्‌ छोडेर कैराश्‌ गया । 
¡तप गदौ चिव खस गरा चिव श्य बन्ती ति" गवौ मया ॥ ४५ ॥ 


इच्छा माफरिककृ बनाउन छुंशट्‌ जो विश्वकमौ यिया ] 

तिन्‌ वेस्‌ अरकपुरी पनि कुवेर बनाई दिया ॥ 
दिकथाल्‌ मै ति कुवेर रद्य क्िवजिठे तिनूमा दया खुप्‌ गच्या । 
शम्भू करुणा हदा त अर न्‌ आनन्दसागर्‌ पन्या ॥ ४६ । 


रवण राक्षस सव्‌ टियेर खति भै ङ्का सहरमा चस्यो । 
तपको जोर्‌ बलवान्‌ जित्यो सव जगत्‌ सन्ताप सवमा पस्यो॥ 
विदुखिह टुखो निशाचर थियो तेसूखाई येन्ही दियो । 
ती मन्दोदरि्इ आई मये दीयो र तेसूले खियो ॥ ४७ । 


1 





२ दोमनाथ--छन 1 राक्षघठको नाड व्रियुजिह दो ! अभ्यात्म- 
३ देनन--निरल्यो । रमावण--भगिनी प्रल्खजव ददौ विर्ट- 
३ पेनन- त । रूपिगीम्‌ । विदुलिहाय नाम्नानौ महामायी 


ॐ समे गामायगमा विदञ्ह भरे पाठ दत निश्चर्‌ ॥ 
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तीमन्दोदरिखाई दी कन दियो रक्ती अमोच्‌ खुस्‌ भई । 
हा भो पछि कुम्मकणे विरक भल्दावकुलमा गई ॥ 
प्‌ नाम ह्या वदत वलवान्‌ गन्धरवराज्‌ क थिया 1 
तिन्की छोरि थिइन्‌ विभीपण वडा जानेर छोरी दिया 1४८ ॥ 


जन्म्यो राबणलाद पुत्र वरवान्‌ जो जन्मदैका धरी । 
लाग्यो रून त शब्द्‌ भो अति दुरो .खुप्‌ ग्जन्या मेघस्री ॥ 
मेष शचं शच्द्‌ गव्यो भनेर तदि नाम्‌ तेसको र्यो मेषनाद्‌ । 
यसुको वल यति सम्मको छ भनि योकागेनतेसको तसोध्‌॥ ४९ ॥ 


निद्राटे पनि कुम्भकर्णं कन खप्‌पकड्यो सकस॒मा पन्यो । 

हे नाथ! सत्यु म ठाई पठँ भनि यो हात्‌ जोरिविन्ती गयो ॥ 

तेस भिच॒मा ति" सुत्रलाद विया गा तयारी गन्यो । 

ताही गे कन कुम्भकर्णं विरको खुप मस्त निद्रा पन्यो ॥ ५०॥ 


ब्रह्मो सच देव दैत्यदसूको जो श्री थियो सब्‌ हरी । 
खम्बो रावण नाद गराउन अनेक्‌ र्डका उपद्रन्‌ मरी ॥ 
पाया थाह कुतेरले र किन यो गरत्‌ उपद्रव्‌ न गर्‌ 1 
मन्ना'खाततिर दुत्‌ पठाउनु भयो बोलक चतरा जवर ॥ ५२१ ॥ 


१ भारतजीवन, नेपार--तव्‌ ॥ । 
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दुत ग विन्तिगन्यो तन्‌ विख॒सि भै ख्यो रमो रिस्‌ गरी। 
जल्दी ै ति कुबेरको जिति ङग्यो पुष्पक्‌ विमानै री ॥ 
वेरा भिती थमे पनि जित्यो जीत्यो वरूण पनी । 

पौच्यो सरग विषे पनी खुति हदे केर इन्द्र जितद्क मनी ॥ ५२ ॥ 


एक ठकर डि इन्द्रटे त सहजे पकटेर पाता कस्या } 
ूर्मत्‌ राबणको गयो खसि भई सम्पूणं देवताः वस्या ॥ 
यो थाहा भद्‌ मेधनाद्‌ रिरे आयो अगाडी सरी । 
जीत्यो इन्दजिराई्‌ तेस्‌ बखतमा मारी ठडादईं गरी ॥ ५३ ॥ 


राबणूलाइ फुकाद्‌ इन्दर कन ली कर्कर लङ्का गयो । 
जीत्यो इन्द्र र इन्द्रजित्‌ भनि दख नाम्‌ ताटि देखी मयो ॥ 
ब्ह्माखाइ खवर्‌ भयो र फुनका सखातीर दौडी गया" । 
धेर वर्‌ दिह्‌ मेघनाद कन खुसी गदे फुकारठंदा भयाः ॥ ५४ ॥ 


ब्रह्मा इन्द्रजिलाई फोड़ कन फेर्‌ जानू. भयो धाममा । 
रम्यो रावण कर्‌ जगत्‌ जिदं मनी सङ्गृएमका काममा ॥ 
कैलार्‌ परवत यो" इको छ गहू को होल को तक्‌ भनी । 
कलाश्‌ हात महो खियिर सदे एक दिन्‌ त तोल्यो पनी ॥ ५५ ॥ 





१ दयोमनाय--र ! ४ नेपरल-~-पुनध्ं दिया, रोमनाय--रदरं 
२ आप्तजीवन-देव गग. ॥ करः मतन भयो ठेसला१ बट्दान्‌ दिर । 
३ होमनाथ--नदयाकाई डर. भयो र उ गत्‌ म तेदल्--गो। 

ठ्पुरीमा गई । 


~न 
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नन्दीश्वर कन रिस उयो र स्सिले दीया सरापै पनी । 
मानित वानर शत्रु भै कन सहन्‌ मान्‌ तेखई भनी ॥ 
तारौ देसि त कार्तवीयं सित गो सङ्गाम खातिर्‌ जतै । 
पथ्यो तिन्‌ सितजोर्‌ कहो सहजम पता कस्या पो तते ॥ ५६ ॥ 


मेरो नाति भनी पुलुसत्य ऋषिर आयेर विन्ती गरी । 
वन्धन्‌ देषि फुकादवक्सनु हवा रान्‌ मै कषियोतेस्‌ षरी ॥ 
फेरी रावण वाठि भित भनि गो साधमा अनेक्‌ विर्‌ गया । 
वारे पनि पकरि तेस्‌ कन तहा खुप कालि चेता भया ॥ ५७ ॥ 


काछखीमा मिचि चार समद्र मि फर्‌ खोडी दियाध्या जसे । 
गँ भनी मित्यारि गरि खुप्‌ लाज मानि फक्यो तसै ॥ 
ई वादेक अस विर्‌ सवरैवशगव्यो तिन्‌ रोक विषे छन्‌ जती । 
यसता विरूहुरु मारि वक्सु भयो विन्ती गद यो कती ॥ ५८ ॥ 


नारायण हुयहुन्छ विष्णु भगवान्‌ सव्‌ यो चेराचर्‌ पनी! 
जो देखिन्छ कटिन्छ शाखहरुले नारायणे हो भनी ॥ 
स्वामिता अपि नाभिमा कम मो व्यानि ताहीं भया । 
वाणी सग अस्मि ता हद्रका सख देखि निङ्की गया 1 ५९ ॥ 





१ एेमनाय--करलि व्यापि समुदरव्यर 1 


२८२ मानुभक्तफो रामायण 


वार देखि त रोकपाल्‌ हन गया ई चन्द सूर्यँ पनी । 
आंख देखि भया दिाहर भन्या कान्‌ देखि शब्दे भनी ॥ 
सबको प्राण तयार्‌ मयो हलरका प्राण्‌ देखि ख्य मई । 
नापा देखि त वैद्य अश्विनिकुमार्‌ वेदाङ्गमा पार्‌ गई ॥ ६० ॥ 


जडचा जानु उरू जघन्‌ यति शरिर्‌ देखी भुवर्खोकहरू । 
कोखा देखि त चार्‌ सदर हुन गो बणन्‌ कहा तक्‌ गरू ॥ 
निस््या सन्‌ दुई देखि इन्द्र र वरूण्‌ दृ दंशाका पती । 
रेतै देखि त वारुखिस्यहर सच्‌ निस्क्या तपसी अती ॥ ६१ ॥ 


चमीधरम विविकका इ यमराज्‌ ती लिङ्ग देखी भया | 
मृत्यू ता गुद देखि रुद्र त दरक रीस देखी भया ॥ 
हाड्‌ देखी जति पवेतादिहर छन्‌ कश्‌ देखि सव्‌ मेष्‌ पनी । 
जो छन्‌ ओधि रोम देखि ति भया नखदेखि सन्‌ खर्‌ पनी ।। ६२ ॥ 


विश्वात्मा हुचहुन्ड नाथ्‌! पुश्प रूप्‌ माया त शक्ती छिन्या । 
खूसी म कन देवता कन सदा अग्नित. पिया दिन्या ॥ 
ख्वामित कै त छ सृष्टि सय जति छयो संसार्‌ चराचर धरी । 
चोँज्याफो पनि देखिदन्छ भगवन्‌ | आधारं हजुर्‌ कं गरी ॥ ६३ ॥ 





१ नेपार-ता। ९ दोमनाय--अनी। 
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जसतै दूद विये रहन्छ भरिपुर्‌ धीऊ उदी रित्‌ गरी। 
सव चिजमा दुर पसी रहल भो सवोन्तरात्मा दरी ॥ 
हुन्छन्‌ सृच्यहरू प्रकाश्‌ ह्र क तेजटे हजर सव्‌ धनी ॥ 
ख्वामितताई त नाथ्‌ ! रकार गरि दिन्या ठेनन्‌ अरू कं पनी॥६४॥ 


ज्ञानी जनदर देख्तदछन्‌ सकर रप्‌ अज्ञान अन्धा सरी । 
देख्तैनन्‌ प्रभुह्‌ मूढ हुन गे धुम्छठन्‌ विपतमा परी ॥ 
योगी भै कन वेदसीर्पदरटे खोज्‌छन्‌ त देखछन्‌ पनी 
यतता रित. सित यो चरचर विपे श्रीराम्‌ रद्याछन्‌ भनी ॥ ६५ ॥ 


वकात्‌ गयं प्सु ! जर्‌ सित रिस न मानी । 
रक्षा हवस प्रभु ! अवुप्रहपत्र जानी ॥ 
चिन्मान्र ` अद्धितिय नित्य॒ हन्रलादई । 
भज निरन्तर रह्‌ गरि हर्पं॑पाई ॥ ६६ ॥ 


री सुप्रिव इन्द्रसूय्यषठत हुन्‌ भन्न्या सुन्याको त द््‌। 
ल्सता रित्‌ सितजन्म भो इ दुक विस्तार्‌ समेत्‌ खोज्‌दद्क्‌ ॥ 
वेस्तर्‌ सुन्न म पाड सच्‌ मनि हकम्‌ रामको भयेभ्यो जसे । 
विस्तार सूति मई अगस्ति ऋषिले विन्ती गत्या स्‌ तसै ॥६५७॥ 


1 


१ पल्य अथं ससय यादि स ॥ सं ३ भारतजीवन--अवर्‌ 1 
२ नेपाल, दोमनाथ--को 1 ४ मारतजीवनः नेपार्--प्त 


२८४ आनुमक्तको रामायण 


ह्या चार सय कोसको गरि सभा सूसेरु माथी थिया 1 
ईश्वर रिद्चाउना कन तदं खप्‌ योगमा मन्‌ दिया ॥ 
योगमा चित्त बल्यो र भक्ति रसटे ओंसू खसाया जसे । 
ओंसूको तिं वीर वानर बन्यो आश्चयं मान्या तसै ॥ ६८ । 


ब्रह्माका मनमा द्या पनि उल्यो वोल्या वचने पनी । 
मेरा नित्य नजीकमा रह यहो कल्याण दोखा भनी ॥ 
बद्माका द वचन्‌ सुनेर खुसि भे वाहौ नजिकूमा रद्यो 
फल्‌ फुल्‌ खायर तेदि पर्वत विवे त्यो नित्य इुस्दो भयो ॥ ६९ ॥ 


खाग्यो पानि पियास्‌ र वृरप नजिकै देख्यो र पच्य तरहो । 
अआपना छाद्‌ विपे नजर परि गयो त्यो क्रूप हेदी महो ॥ 
आक विर्‌ सरि मानि तेहि कुपमा कृद पतेध्यो जसै 1 
आर्गो कोड्‌ न देखि फेरि इ्टपय्‌ उर निस्क्यो तसे ॥ ७० ॥ 


निस्क्यो वाहिर वप देखि त असल्‌ खीको सर्प पो वनी । 
सम्यो खेद्‌ मनमा कसो गरि भर्यो सीको सरपूको भनी ॥ 
देख्या इन्द्रजिरे र तेदि विचमा तिनूमा वहत्‌ मन्‌ भयो । 
पकूत्या इन्द्रजिटेर वीये त गिरी सव्‌ बाल देशूमा गयो ॥ ७१ ॥ 


=-= ~ 


१ नेक-28 1 २ भ्डतीकन--उभ्कर 
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तदी वरय त एक्‌ कुमार्‌ हुन गयो वारमा गि्याको पनी } 
वा देखि भयो मनी कन सह्यो नाम्‌ वाटि विर्‌ भो मनी ॥ 
माला काञ्चनिपुत्र जानि वदिया एक्‌ इन्द्रजीले दिया । 


वावूको' करणा वुञेर खसि भे त्यो वाङ विरले लिया ॥ ७२ ॥ 


तेप विचमा तद सस्यं आयर नजर राया तसै खी महौ । 
स्यैका पनि वी््यपात्‌ हुन गयो प्रीवा विपे पो तहां ॥ 
तेह विज्‌पनि वेस कुमार्‌ जव वन्यो गीवा विषे एक्‌ जसे ! 


गरीवा देखि भयो भनेर तिनको सुग्रीव नाम्‌ भो तसै ॥७३॥ 


सूस्यैले पनि पुत्रलाइ बलवान्‌ साटाय दिन भनी । 
विर्‌ मध्ये वङ्बान्‌ यिया र हयान्ञयूलाइ दीया पनी ॥ 
सगरिवका संगमारयाति हनुमान्‌ श्रीसूय घामसा गया । 
वाली सुप्रिव दृ पुत्र सहज ती वानरीका भया ॥ ७४ ॥ 


चारी सुभरिव दू पुत्र संगमा री सुत खातिर्‌ गन्‌ । 
भातःकाल विषे तकेरि अधिङ्घेतीखी पुरूयै भन्‌ ॥ 
सतरीर भै कन वालि सु्रिव दवै जेन्म्या इ पूरुप्‌ मया । 
जह्याल्‌ गर प्रणाम्‌ भनि टुवै चेसँगै छी गया ॥ ७५ ॥ 


व 


१ भारतमीदन्‌--नान्‌क्य । 


२८८ भावुमक्तको रामायण 


सून्या प्रन सनत्कुमार ऋपिके यस्‌ता उवर्को जते । 
जान्या रावणको र आराय उत माफिक्‌ वताया तसै ॥ 
स्यो रण ! एक्‌ हरी सरि उरो मिल्दैन आर्को कवै । 
योताका सव दानवादिहरुका आधार्‌ इने हुन्‌ सवे ॥ ८४ ॥ 


जसले नाभि कमल्‌ विपे त भगवान्‌ ब्रह्मानि पैदा गरी । 
ती हारा जगतै बनाउनु भयो रुला तिनै हुन्‌ दरी ॥ 
इन्दरादीहर जित्तछन्‌ रिपु सवै आधार्‌ हरी कै गरी । 
ध्यानठे योगिहरू तिने कन भजी जान्छन्‌ सज्‌ पार्‌ तरी॥ ८५॥ 


रावणूले इ वचन्‌ घुन्यो र पिका विन्त गयो भेर्‌ तो । 
विष्णूले जति' मारदंछन्‌ रण महाँ ती व जान्छन्‌ को ॥ 
दोसो श्च खन्या तदो ति ऋषिले यस्‌ता प्रकार्को जसे । 
उत्तर्‌ फेरि दिया कृषा गरि तरो तेसूल्द्‌ तिने तसै ॥ ८६ ॥ 


चोताले जति माद॑छन्‌ ति त अनेक खगौदिको भोग्‌ गरी। 
काठान्तर्‌ पछि जन्म हुन्छ तिनको पृध्वीतकैमा श्री ॥ 
जस्‌ल्ई हरि मार्द॑छन्‌ उ त तसै जान्छन्‌' तुरन्त अनी" । 
स्तै मै कन वस्छ जन्म तसको ह्दैन कैठे पनी ॥ ८७ ॥ 





१ नेपाक्-युक्षिं भै! अध्यात्ममायण-- ३ मारतजवन--मरछन्‌ 1 
मदवे्चन शत्व प्रसयुवाच ददानन ॥ ४ देजन--एनी । 
२ भारतजीवन, नेपाल--यति । 
जः 
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यतता सत्य वचन्‌ सुनी मन द्यो रावण्‌ भयो खस पनी । 
स्काम्‌ श्रीहरि थ्य गरी तदि मरी मुर म हुन्छ भनी ॥ 
यसतो घुर्‌ मनमा जतै दढ गन्यो जान्या चडपीटे पनी । 
सूस रे ति सनल्छुमार ऋषिटे आसीष दीया पनी ॥ ८८ ॥ 


हे राम्‌ | सुन चतस } जो छ मनमा खाभीटसिददी सवे । 
तिग्रो रौ" परिपूर्ण हन्छ मनमा शङ्का न मान्या क्वे ॥ 
एप जञस॒तो दिको ऊ भन्छु अदिरे यसूता हरी छन्‌ भनी । 
खावर्‌ जङ्गम सुय चन्द्र एथिवी शेष्‌ दैत्य दान्‌ पनी ॥ ८९ ॥ 


६२ हुन्‌ हरिका अनिन त्का यो सम्‌ विश्‌ रूप दो 
पीताम्बर्‌ घनरयाम्‌ त सष रूप हो देखनु पेल छ यो॥ 
यो रु देखन मन्‌सुत्रा छ त हनन्‌ दश््ाकु कुमा हरी । 
छोरा हुन्‌ दशरथूनिका मनि जगत. मनन्‌" ति राम्‌ नाम्‌ गरी॥९ ०॥ 


सीता ठष्ष्मण साथमा चिद्‌ पिताजीका हुक्ुमले गरी । 
जानन्‌ दण्डक वन्‌ मँ मजि लिया -चीन्हयातिने हुन्‌ दरी॥ 
योवि्तार सनत्कुमार ऋषिका सुख देखि जस्तै घ॒न्यो । 
चीन्ह्यो ख्वामिताद तेस्‌ बखतमा तेसञे र यसतो गुन्यो ॥ ९ १॥ 


~ ----------~---------~---- ~--- 


९ सेमनाय--स्वो । २ येजन--- भनन्‌ 1 
^. द्यो = 


२९० मालुभक्तको रामायण 


श्रीरामचन्द्र सितै विरोध्‌ गरि तिनैका हात देखी मरी । 
संसारसागर पार्‌ तरेर सहजे जान्दर॒ जँ छन्‌ दरी ॥ 
यसता आशये सिता कन ह्यो रावण्‌ त हो बुदिमान्‌ । 
लक्ष्मीम्‌ इ सिता मनी कन चिन्हयो मान्ध्यो ' कहो हौ अजान्‌। ९ २। 


जो योः कथा कन खुक्ती भ पाठ गर्खन्‌ । 
सुन्छन्‌ करीं कटिं सखनायर पाप दछन ॥ 
खुप आयु वदू तिनको अति सौख्यं हुन्छन्‌ । 
धनूकाभ हुन्छ बहते तव नित्य ॒स॒न्छन्‌ ॥ ९३ ॥ 


एक्‌ दिन्‌ नारदजी इरी सकल रोक्‌ आया नजिकृमा जसै। 
देख्यो राबणले र पाड परि एक्‌ विन्ती गच्यो पो" से ॥ 
हे सर्वज्ञ सने ! लडाकि वखिया विर्‌ छन्‌ करदा सो कही । 
पाड राम्ु हवस गव्यो विनति यो खुप्‌ लडन इच्छा मद ॥ ९४ ॥ 


रावणुका इ वचन्‌ सुनेर खनिटे मनूरे विचार खुप गरी 
भन््य्‌ को भु छेन चीर अरु ता याहो तिमीटे सरी ॥ 
तिस्रो मनूसुव पूण गनं सकन्या विर्‌ शवेतदधिपुमा गया । 
मिल्छन्‌ जाउ तदं न जाउ कहं छो खुप डन मनूसुब्‌ भया ॥९५॥ 





‡ शेमनाय--इन्ष्यो । ३ तवे क समा ^=" मये राद्रो हुने 
२ भाएतजीवन-- जो + अध्यात्मएमायण-- धियो । संर 
अं कथां यः शणुयात्‌ प्रेद चा ४ < होमनाथ--यो । 
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जो विप्णुका पूजन निलय गछन्‌ । 
जो विष्णुका वाहुकि देखि मरन्‌ ॥ 
तेस्ता महात्मा तहि वक्ष जान्छन्‌ । 
रेरोक्यका विर्‌ त ति वच्छ मान्छन्‌ ॥ ६६ ॥ 


नारदूका द वचन्‌ सुनी कन त क्‌ पुप्पक्‌ विमानमा चटी । 
तद्विष पनि पु भनि चल्यो रावण्‌. त तेते घडी ॥ 
तदवप नजिकं प्या पछ विमान्‌ पुष्पक न चर्या भयो! 
ओल्य प्क देखि हिकमति ियो वैदट्‌ दै गयो ॥ ५५ ॥ 


धेतदवीप पुग. भ्रवेश्‌ गरे मनी मनघुब्‌ गर्यो जसै । 
धाया सुन्दरि नारि येरि चहं ओर्‌ आश्वं मान्यो तसै ॥ 
आर्कालि पनि देखि पक्रि कन सन्‌ वृत्तान्त सोदधी मद । 
आर्कीलि अश्च आर्किले धरि छिदा चेत्यो वह पो गई ॥ ९८ ॥ 


उमयो खी देखि वह र वहत्‌ आश्चयं मान्यो पनी । 
मदं मै पनि विष्णु देखि र यदीं आयेर वसृ भनी ॥ 
जल्दी मर्म निमित्त खुप्‌ छल गरी सीताजिकाई ह्यो 1 
रुमा गि मावत्‌ जननिको सेवा पनी खप्‌ गन्यो ॥ ५९ ॥ 


= 


‡ मवदौबन-- यैर 1 


२९२्‌ मानुमक्तरो रामायण 


राम्‌. नामे परमेश्वर हुल भयो मालम्‌ छ सवको गती । 

क्या विन्ती गरे धेर ह्र्‌ त सवन साक्षी जगत्क्रापती ॥ 
मेरो येहि चस्ति गाय रोत्‌ यो रोक संसार्‌ भनी । 

गन हुन्छ यो ' अनेक्‌ तरहका ससार ीटा पनी ॥१ ० ०॥ 


येही रित्‌ सित रामको सुति गरी खुस्‌ भ अगस्ती गया । 
सतारी सरि भै अनेक्‌ बिषय भोग्‌ श्रीराम गदौ भया ॥ 
फर्योपुप् बिमान कुवेर सित गई राम्‌ कँ हजरमा गयो । 
फरव्या नाथ्‌ म ुवरेर्का हूकुमटे यो विन्ति गरदो मयो ॥१०२१॥ 


पले राचणले जिती कन छियो सेवा उसैको गरत्‌ । 
देसे श्रीरघुनाथटे जिति छिदा उनका अथिनूमा परिस्‌ ॥ 
खुप्‌ यो योग्य भयो अक्षे पनि तेजासेवा शभू के गरी । 
माउन्‌ तदेरे यँ जव त राम्‌ वैकुष्ठ जन्छन्‌ ह्री ॥१०२॥ 


दकम येति कुतेरटे पनि गरया ख्वामित्‌ | पुग्या््यो जसं । 
मञ्जुर्‌ सोहि द्रम्‌ गरी कन कियो खुत्‌ भ हजुरमा तत्त ॥ 
पुप्पकको विनती सुनेर रघुनाथूजीको हुम्‌ भो पनी 1 
ष्दे जा त म सम््ठो त उ वखत्‌ चोड ते आयासे भनी ॥१०३॥ 





‡ अरयैवन, गेपाड-वश्लं ! 
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पुष्पकाद्‌ बिदा दिया र रघुनाथले राभ्यको मोग्‌ गन्या 1 
जसुका राभ्य महो बुदा पछि रही बाला न कैद्हे मन्या ॥ 
यसतो राज प्रभे मन्या सकरका आनन्द्‌ मै काट गयो । 
श्रीरामक्ता तदि राग्यमा पनि ठो अध्यय एक्‌ दन्‌ भयो ॥१०४॥ 


ब्राह्मणको रुडिका मरेड र पिता संदा रद्या्न्‌ कहीं । 
देख्या श्रीरघुनाथले तव विचार्‌ राख्या प्रभू तह ॥ 
क्यालेयो विधि भो मनी कन विचर्‌ गदौ मयो याद्‌ जतै । 
तप गर्ध्यो तहि शूद्र जङ्ग विपे उसूखादइ मान्या तस ॥ १०५॥ 


तप गदौ जव शुद्र मारि दिनु भो उयो क्डीको पनी 
ब्राह्मण खूति भया गयो परमधाम्‌ त्या शुद्ध चाहा पनी ॥ 
यसतत रित्‌ सित पाना गरि छिदा दुःखी मयेनन्‌ कह । 
कोरी छिङ्घ पनी खर खर विषे थाप्या प्रभूले तहं ॥१ ° ६॥ 


संसारको सुख भोग्‌ गराउजु भया सीताजिलाई पनी । 

येहि गायर रोक तन्‌ भनि भन्या खापन्‌ कथाको पनी ॥ 

सीता मात्र यिन्‌" भिया प्रसुजिकी राजाधका चाल धरी। 

शिक्षाखातिर गादिमा बसि अनेक राज्‌काञनक काम्‌गरी॥१०७॥ 

न 
१ सेनाय--ति खुप ४ भारतजीदन-म न्‌ ॥ 


भारतजीवन, दोमनाथ--वादी । ५ भारतज वन--रखवः, होम" पय--स्यक प 
३ नेपा, दोसन्प्रथ--स्वलस्य । 


२९४ माजुमक्तको रामायण 


दस्‌ ह्वार्‌ जव वपं राज्‌ गरि वित्य काल ' ता यसै विच्‌ महौ । 
सीतले रघुनाथका चरणमा चिन्ती गरिन्‌ एक्‌ तद ॥ 
ख्वामित्‌ ! नित्य हजूरका चरणकी दासी मरह ता पनी । 

“परछन्‌ आयर पाडमा म सित खुप्‌ ब्रह्मादि योता पनी ॥१०८॥ 


गछन्‌ विन्ति हजुर्‌ अधी गड दिया आरै पम्‌ राम्‌ पनी । 
पा छाग्नु हन्या युक्ति यहि हो वैङुण्ठ जान्या भनी ॥ 
भन्छन्‌ विन्त गन्यो ह्र्‌ सित सवे बह्यादिको मत्‌ पनी । 
जस्‌तो गन उचीत हो उदि द्वस्‌ ख्वामित्‌ | जनाय मनी ॥१ ० ९॥ 


सीताले विनती गरिन्‌ र रघुनाथ॒ञ्यूको हूक्‌ भो तहां । 
वेस्‌ भन्छन्‌ अव गनं पदंछ यसो वैकुण्ठ जोदा महौ ॥ 
सेको एक्‌ अवाद्‌ लगायर तिमीलाई वडा चन्‌ महौ । 

ठगी त्याम्‌ पनि गुं जानु तिमिरे वार्मीकिभाश्रम्‌ जह ॥ १ १०॥ 


ले गभं छ जन्मनन्‌ टु कुमार्‌ विग्‌ विर्‌ तिमीटे पनी । 
रोकको यो अपवाद्‌ मेय्‌ अ ता पस्‌ म नीया भनी ॥ 

याही जयरं छोकका विच महौ न्याये पसोली जतै 1 
फोटनिन्‌ धरति र तारि वाट तिमिले वैकुण्ठ जान्‌ तते ॥१११॥ 





¶ न्लजोदन, नेदाङ--धम्‌ ॥ 
््‌ 
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यस्‌ रिते तिमि जाउरी जब अधी क्ये काट बसीमं पनी । 
अंडा किन बस्त कटि स्या यै खर्‌ छ मेरो भनी ॥ 
जानाको यदि सूर निश्चय गरी श्रीराम्‌ समामा गया ॥ 
हारा यद अपया कसो छ टुनियामा येहि सोद्धा भया ॥११२॥ 


सबरे विन्ति पनी गन्या हज्ुरमा बोख्छन्‌ यरोय्‌ भनी । 

एकाटे' पर क्या मन्यो कि महाराज ! एक्‌ सुन्द अपयर्‌ भनी 
रावणे बनमा हरी घर रमी केय दिन्‌ त राख्या पनी । 

यसूती हुन्‌ इ सिता उन कन घरे स्याया छ चोखी भनी ॥११३॥ 


यसी ली पनि चोखि हो भनि यर्हो रजे त रख्छन्‌ मन्या । 
चोखी कुन्‌ रही यदह अव उप्‌ सम्पूणं वेद्ये वन्या ॥ 
भन्छन्‌ अप्यश येहि मात्र भनि यो चिन्ती गरेथ्यो जसं । 
लक्षमण॒जी क्न डकि व्याउन इम्‌ दीया प्रभूले तसे ॥११४॥ 


हूककमडे रघुनाथका दरम रक्षण्‌ पुम्याध्या जसं । 
सत्राई कटिन्‌ हन्या अति कठोर्‌ द्वडम्‌ मयो पो तसे ॥ 
हे भाई । इ सिताजिराद्‌ अदल व्याग्‌ गं मेढे पयो } 
चोखी जानि छिदा त दरया बहुन. लोकल माई गन्यो ॥११५॥ 


४ १ भारतजीवन, दयोमनाय--अन । ४ नगक! 
! ६ कमब वैषर। ५ मारतजीवन--ज् । 
& रोमनाय-न्नेनमर 1 


३ दामनाय--यौगठे \ 


२९६ भातुमक्तको रामायण 


सीतालाई्‌ चाद जष्ि रथमा वास्मीकिआश्नम्‌ जँ । 
जो तादी नजिके गयेर ` वनम्‌। छाडेर आउ यहौँ ॥ 
उत्तर केहि गव्यो भन्या त त्िमिटे मान्यो म देल्ेमव्यो । 
माई | मोलि बिहान खानु वनमा दूकुम्‌ त यै हो गर्यो ॥११६॥ 


लक्षमण्‌ढे जब यो हुङुम्‌ कन सुन्या टरा सकरसूमा प्री 
प्रातःकाङ महा उठ्या र बदिया एक्‌ रध्‌ तयारी गरी ॥ 
सीताखाई चदाद्‌ ठैगि वनमा छोडेर आया पनी । 
ऊगिन्‌ गनं विलाप्‌ सितानि बनमा छोख्या मलाई भनी ॥११७॥ 


रन्थिन्‌ वास्मिकिरिष्यटे सुनि कल्या वात्मीकिजी श्यै गई । 
सन्या वाल्मिकिे र पूजन न्या सीताजिको याद्‌ भई ॥ 
ल्याया आश्रममा र लोकजननी सीता इने हुन्‌ भनी । 
सरीजनूखादइ्‌ रगा खुप्‌ सित ग्या सेवा स्िताको पनी ॥११८॥ 


ती विप्रपलिहरुटे पनि क्ष्म जानी । 
पूजा सिता केन गल्या अति भाग्य मानी ॥ 
सीतापती पनि विरक्त भयेर ख्‌ भोग्‌। 
छोडी खनी सरि भया मनटे ल्या योग्‌ ॥११६॥ 


रीटा मेरि भनी घनी कन तरन्‌ ईं लोक संसार्‌ भनी । 
लछोकैका हितका निमित्त भगवान्‌ मानिस्‌ खरुपूका वनी ॥ 
लील गर्त भयो र बृद्हृष्टे जो गर्दध्या सो गरी। 
सव्कामे गरि दिन्‌ विताउनु भयो वाधा स्परैका हरी ॥१२०॥ 


श्रीउत्तरकाण्ड २९७ 


साथमा रक्ष्मणजी धिया प्रसुजि यै कुन्‌ हो डो विप्‌ भनी। 
सोध्या खक््मणठे र सव्‌ कहल भो वि्तार्‌ मभूटे पनी ॥ 
जयस्य विष हो मनी नृगजिको विस्तार्‌ सुन्याभ्या जसे । 
व्यो चित्तर फेरि ल्ष्मणजिले क्ये संध राम्या तसे ॥१२१॥ 


हे नाथ्‌ | न्ञान खरूप देहरा आत्मा अधिन्‌ मै पनी । 
भूमार हर भयो अनेक तरका यस्‌ आकूतीका बनी ॥ 
लीला हो" इ त आत्मरूप भगवान्‌ भक्तं फगत्‌ जान्द्‌छन्‌ । 
यो रीरा त दया निमित्त हुन गो यसतो पनी मान्दछन्‌ ॥१२२९॥ 


यसता मालिक जानि पा तलमा ख्वामित्‌ | प्याक मर । 

संसार रूपि गभिर समुद्र सहजे ऊुन्‌ पाठर तद्र ॥ 

सेही युक्ति वताइ वकसनु वस्‌ जन्‌ पाठ यो तरी। 
पुगन्याह् पछि धाममा सहजमा आनन्दकरा भग्‌ गरी ॥१२६३॥ 


टष्षमणका इ वचन्‌ सुनेर रघुनाय्‌ मू देसीरो गरी । 
आपना भक्तं ति भाई रक्ष्मणजिका सम्पूरणं सन्ताप्‌ हरी ॥ 
तकत ञान पनी तदी दिवु भया जुन्खादई वद्र्ट पनी । 
भन्छन्‌ छोकाहखलाइ त्म सजिलो सोर छ येही भनी ॥१२४॥ 


९2 ~= ~ =-= 


१ भुन्‌," भे पाठ रामरा हने धियो । संर द क्ोमनाथ--ततवै। 


२९८ भानुमक्तक्रो रमायण 


ई वणौश्रमका क्रिया जति त छन्‌ तिना पेल्हे गरी । 
दस इन्दरीय र मन्‌ जितेर ुरका सामल अगाडी परी' ॥ 
आत्मन्ञान मिखोस भनेर युरुको सेवा निरन्तर्‌ गया 
आत्मन्तान्‌ पनि भिल्छ येदि रितठे संसार्‌ कतीटे तन्या ॥१२५॥ 


फल दरच्छ गरि कमं गछ यदि ता फेर देह यसते छिद । 
लो सल भोग पनि गर्छ गर्छ अरुकेर्‌ कर्म बहुत मन्‌ दिद ॥ 
तेखको फेर पनि वन्छ देह करटे येसे जगतमा परी । 
सुत्त रित्‌ सित घुम्छ तयो शुवरनमा अत्यन्त चक्रे सरी ॥१२६॥ 


अज्ञान छ घुमाउन्या सकटको शत्रू सरीको यों । 
जञानेले गरि नष्ट हुन्छ पनि सो ीन्‌. यही मन्‌ महो ॥ 
अन्ञानको र इ कमक छ कति फेर तस्मात्‌ क्रियारे गरी । 
अज्ञान्‌ नट हुदैन छैन अस थोक्‌ उपाय ये जान्‌ सरी ॥१२०॥ 


अक्षान्‌ नष्ट हवत्‌ न राग्‌ न त छरोस्‌ अन्ञानरा कमटे । 
कम गछतं त घुम्छ यै जगतमा त्ये कर्मका धर्मले ॥ 
तस्मात्‌ ञान विचार गरु जनठे जञाने कती पार्‌ भया । 
जान्‌ छाडी कन कर्मटे जनदरू संसार पार्‌ को गया ॥१२८॥ 





१ होमन्त्य--मत। 
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विद्ाराई सहाय कर्म छ ठरो भन्छन्‌ इ वेदे पनी 1 
तसमात्‌ कर्म अवद्य ग्धं जनल साहाय होला मनी ॥ 
कै येसो पनि भन्दछन्‌ त ति मनुन्‌ साहाय कोदी रती । 
विद्याछाद्‌ त चादिदैन बुञ्च यो विस्तार्‌ चताऊं कती ॥१२९॥ 


हन्छन्‌ कर्म त देह देहदर्मा पूरा अभीमान्‌ भई । 
विया हुन्छ त जो छ तेहि अभिमान देहादिमाको गहं ॥ 
बियाको रइ करमको त छ विरोध साहाय हुनध्यो* कर । 
बिथ एक्‌ छ समर्थं सक्ति दिनमा यै जानु" सबले य्दा ॥१३०॥ 


वाजीका श्रुति तैत्तिरीय कदिन्या ्रूतीदरूले पनी । 
भन्छन्‌ येदि कुरा सहाय अस्को खो्देन विया भनी ॥ 
तसमात्‌ कर्म विरोधि जानि जनङे सव्‌ कम छडी दनु । 
विधै मात्र दुरो धुन यसमा यो मन्‌ लगाई छिन ॥१३१॥ 


जोयो तत्त्लमसी छ वाक्य यसको वाक्याथं जानी छिन । 
यसुमा तिन्‌ पद्‌ छन्‌ ति तीन पदका तासर्यमा मन्‌ दिन्‌ ॥ 
तत्न अर्थं परातम हुन्‌ ति पदमा त मनु जीवात्म हो । 
इनको देवय लुदचाउन्या असि छ पट्‌ रत विन्‌ विचर्‌ गु यो १३२ 


= द =-= 


२ उवई--गेददस्मा । दानान्‌ 


रेष्टूये भये पाठर हेष \ सर 


३०० भावुमक्तको रामायण 


माये त वन्यो शरीर सव यो आखिर्‌ छ मन्यौ पनी । 
देख्न्‌. पञ्च महासुतै छ सवमा यस्‌ता प्रकारको वनी" ॥ 
संसारक. सुख दुःख साधन खस्प्‌ देखिन्छ ज देह यो । 
स्ूोपाथि भनी कटिन्छ सबले यो नाम्‌ यसेको त हो ॥१३३॥ 


दस्‌ इन्दरीयर मन्‌ अपचित युत्‌ यो सोह जम्माछजो 1 
स्थूरोपायि भनी कटिन्छ सयको सुर्‌ मोग साधन्‌ छ यो ॥ 
यसै स्यू उपाधि भित्र छ सदा इनको विोग्‌ भो जते । 
स्भूलोपाधि गलेर जान्छ सवके टिकतेन एक्‌ क्षण्‌ कत्ते ॥१३४॥ 


जीव्‌ ता सुक्त छश निम॑र फटिक्‌ जसूतो उपाधी गरी । 
सो निर्म पनि हुन्छ सङ्गयुगञे उसते उपाधी सरी ॥ 
ईने दृ उपायि देखि वुद्चि खुप्‌ होला ररक्‌ जिव जसे । 
तस्ते खक्त हन्या छ छैन नदिं ता आका उपायै कते ॥१३५॥ 


रातताकरा सँगमा रदा रटिक दिर देखिन्छ रते सरी । 
तसूते आलम पनी उपाधि संग मै टुन्छन्‌ उपाधी सी ॥ 
आस्मामा छ उपायि केदि न कटिकमा क्ये छरातो कते 1 
छे मात्र त्वो क्षल्‌ यदि पिचार्‌ सुप्‌ रास्लु जता तते ॥१३६॥ 
-3--------- ~~~ ~ 


१ तेच ९९६ ननो) 
के मन्दर > दढ जद वपो द (दि थन 
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जाग्रत्‌ खभ सुपि दत्ति तिन छन्‌ य्‌ बुदिका ईं पनी । 
छे ेखि रिन्छ नित्य सुखसप्‌ यत्‌ ब्रह्मसमा भनी ॥ 
जानी दृिनिरोध्‌ गरेर जनटे यो आतम जानी छिन्‌.॥ 
आत्मा भत्र उपाधिाद्‌ त छरा जानेर छाड दिन्‌. ॥१३५७॥ 


आत्मा हो सुख रूप दुःख रूपको संसार्‌ छ उस्‌मा करटौ । 
अज्ञाने गरि मात्र सत्य रुषटे ज्लव्कन्छ आमा महौ ॥ ` 
ज्ानूले छिन पनि हुन्छ डोरि कन सप्‌ तुदन्‌ छ जलतो! फगत्‌ । 
तसूतै $शवरमा अनेक्‌ तर्को देलिन्छ यूतो जगत्‌ ॥१२८॥ 


अभ्यास दुन चिदात्मा इ सवको जो ठन्‌ अहङ्कारा । 
इच्छादी पनि वुद्धि धर्म बुञ्‌ ठेनन्‌ कुनै सारका ॥ 
आत्मा साक्षि यो एथक्‌ इ सवमा सवरूमा घुस्याको पनी 
जसूतै घुसत अभ्र" रोददसमा तसूते प्रकारको बनी ॥१३५॥ 


थै आतमा कन विह पं गुरुका वेद्का वचनूटे गरी । 
आत्मालाद्‌ विहयो भन्या बुन्चि लिन्‌. त्यो सक्त भो तेस्‌ धरी ॥ 
तसमात्‌ आत्मविचार गजं जनठे यस्‌ रूपका हुन्‌" भनी । 
अच्तान्‌ न्ट गराउना कन अव्‌ छैनन्‌ उपाह पनी ॥१४०॥ 


4 -------------~ =-= 





१ ्वद--यसता। ३ पव--स्पवो दं 


९ सेमनाथ---लाहरुमा ¦ 


३०२ मानुभक्तफो रामायण 


आत्मा य्‌ रितले चिद्िन्छ पठिरे एकान्तमा गे वसोस्‌ ! 

दत्‌ इन्दरीय जितेर मन्‌ पनि जिती अत्मैवि कारम परोस्‌ ॥ 
जानोस्‌ जो छजगतघकाश्‌ सकर यो" हो आत्मसत्ता भनी । 
येही तत्व वु्षी त पूर्णं सूपको होदन्छ आप पनी ॥१४१॥ 


ओङ्कार्‌ वाचक हो सवै जगतको अन्ञान्‌ अवखा महो । 
जञानोत्तर हुन सकद वाचक काँ दिन्‌ दुन्छ आत्मे मरो ॥ 
आत्म्पमा जब लिन्‌ भया अउ मतिर्‌ विश्वादि साक्षीस्हित्‌ । 
आत्मै मात्र रहन्छ तेस्‌ बखतमा निर्मल्‌ उपाधीरहित्‌ ॥१४२॥ 


सोटी आत्म म द भनी दढ भयो ज्ान्का विचार्‌छेजतै । 
जीवनूसुक्तं भनी कदिन्छ जन त्यो पदेन तापूमा कसे ॥ 
सब इन्द्रीयरामन्‌" गरेर वलवान्‌ कामादिको नार्‌ गरी । 
अम्यास्‌ गजँ समाधिमा त सदजे देखिन्छ" सामने ठरी' ॥१४३॥ 


येही पूणं अनन्त आत्मरुपको ध्यान्‌ नित्य गर्दै रदोस्‌ 1 
जो प्रार्य छ सोचु्ेर बल्यो ई दुःख ख्‌ सच्‌ सहस्‌ ॥ 
येद एत्‌ सित दिन्‌ वितरं भन्या यो देर्‌ चुखूख जसे । 
संसारका सव दुःख छाडि कन त्यो छिन्‌ टुन्छ ममा तसै ॥१४४॥ 





१ रोमनाय-ङठे ३ दोमनाय--देपिन्छ । 
२ नेष सम्यन्‌1 ४ नेप्रट--दपिन्छ समने खरी । 
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आदीमा न तं अन्त्यमा न बिचमा यो देहधारी बनी । 
पूणीनन्द्‌ हुदैन जान्छु सबले यो सत्य वात्‌ हो मनी ॥ 
तसमात्‌ योवियि छोडि गुं जनले आत्मैविचार्‌ खुप्‌ गरी । 
त्यो ममा मिलि जान्छ जल्‌ जलधिमा पचर मीस्या सरी ॥ १ ४५॥ 


आलम मात्र छ सत्य यो सव जगत्‌ शट छ छटो पनी 1 
डोरी सष बुदया सरी विवुह्षमा देखिन्छ सोच भनी ॥ 
जान्नू जानिईयेन यो भनि भन्या मेरा चरण॒मा परी । 
सेवा गरु र॒जान्दछन्‌ नतर ता रदेन कसते गरी ॥१४६॥ 


वेदुको सार रहस्य यो सव कर्यो जो यो बिचार्‌ गरदंछन्‌ । 

कोरी जन्म सहसरका सकल पाप तिन्‌का सहन्‌ टव॑छन्‌ ॥ 

तस्मात्‌ भाई † विचार यो सव जगत्‌ टो चटक्‌ श्च भनी । 
मैमा भक्ति सदा कगायर रद आनन्द रूपी. बनी ॥१४५॥ 


मेरो येहि सगुण्‌ खरूप्‌ कन खंसी मानी भजन्‌ वा गरन्‌ 

बा निर्ुण्‌ परिपू आत्म रूपमा छैगेरं यो सन्‌ धरन्‌ ॥ 

ती दूय म्‌ वुल्य टन्‌ ति मह हुन्‌ ती मे सरीका बनी । 

गछन्‌ सन्‌ सुवन पवित्र तिने कुर्वी दिदामा पनी ॥१४८॥ 
कि 


३ देनन--लगेर \ 





२ बन्न) 
२ एेमनाप--पनी $ 


३०४ . भानुमक्तकरो रामपण 


श्रद्धा भक्ति रोस गुरूचरणमा मेरा वचनूमा पनी । 
यसलाई श्रुतिसार बुद्ी कन पढे स्‌ सट तत्वये हो भनी ॥ 
यत्‌तारित्सित यो पढ्यो पनि भन्या अज्ञान ना गरी । 
मेरै' प्‌ वन जान्छ जान्छ सहजे संसारसागर्‌ तरी ॥१४९॥ 


एव्‌ दिन्‌ श्रीयुनाजिका तिर मरह वम्‌न्या मुनीशवरहुरू 1 
माग॑वूमा^ च्यवने धिया इ सेँगमा वन्या यिया जे अरू ॥ 
आया श्रीरघुनाथका, दजुरमा आपत्ति छटूनन्‌ भनी । 
आद्र्‌ प्‌ रघुनाथ वाट र्हंद खुस्‌ भो ऋषीगण्‌ पनी ॥१५०॥ 


सेव्‌ वाद्यणको म दव अति छपा गनै मगरो धन्य हो । 
सेवक्‌ःखाइ अहाई वक्सु हवत्‌ कुन्‌ काम्‌ छ इच्छ छ जो ॥ 
सेव्‌ हं सव सिद गदं भनि यो रामको हकम्‌ भो जसै । 
आपत्‌ विन्ति ग्या तहँ च्यवनठे राम्का हलुरमा तते ॥१५१॥ 


हे नाथ्‌ | क्वै मधु नाम दत्य शिवका प्यारा महान्मा धिया । 
तिन्ई रिट तरिशुल्‌ पनि अमोध्‌ खी दामा दिया ॥ 
रावणी वहिनी यि छुम्मिनसि ९क्‌* वीहा गन्याको धियो । 
जन्म्यो पुत्र त छोककण्टक सवे चालू राक्षसेको छियो ॥१५२॥ 





१ पोमनाथ--यम्‌त 1 पि उम्मन्लि स्वो। सेण्न बह्ने नाम 
२ बब भगदेर। कुम्भीनसी हो । अध्यत्मरामयन्--पवधद्यानुं 
३ मारतडादन--पिए कुभिनघी । मेप्रस-- मार्या तस्व कुम्भीन श्रु { 
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तसूकोनाम ट्वण्‌ छराक्षसिछ चार्‌तेसले त्रिचट्‌ तये छिद । 

आपद्‌ सन्‌ ऋषिटाद्‌ ग रघुनाथ ! वाधा अनेकन्‌ दिदि॥ 

यो आपत्ति छटोस्‌ भनी हुमा आर्यो भन्याथ्या जसे । 

तेसको ताप न मान्लु' माछ अदिे यसतो हकम्‌ भो तते ॥१५३॥ 


यै विचूमा सव भाइकाई्‌ रघुनाथूटे सोधूलु भो को गई 1 
मछ कण्टक तेस्‌ ख्वण्‌ कन ऋषीका माणद्ता मदं ॥ 
हात्‌ जोरी विनती गन्या भरतटे ख्वामित} म जाद मनी 1 
तादी फेर्‌ विनती गन्या अति उचित्‌ सनरु्लजीले पनी ॥१५४॥ 


रमणे पनि काम्‌ गन्या अवि वडा सायै हलुरमा ग । 
तै भोग भरति पनि मन्या योगी सरीका मदै ॥ 
खवामित्‌ ! आज हुकुम. भया त खति मै जन्द् म रेरे तदो । 
राम्‌ठकरर्‌ वहुते खसी हुल भयो यो विन्ति सुन्दा महो ॥१५५॥ 


यसूतो कुम भो वहत्‌ खत मई इतुनलादईं तरह । 
गादौ आज म दनद रज्‌ पक गन्या षूरी वनाई तहां ॥ 
पै जद्दि त मारि हार ख्वणे छै जाड यो वाण्‌ भनी । 
बाण॒मा सुख्य जउन्‌ थियो उदि चिकी दीन्‌ भयो वाण्‌ पनी॥ १५६॥ 


=-= 
्ु 
। 
| चेषा, होमनाय---अनेके 1 ३ नेपल--जेग्‌। 
२ मेर, मारतजीवनः होमनाथ--पन । 


न + रा० 2० 


३०६ भानुमक्तस्ये समायण 


भर्ती क्या दिनु मो कि भाई ! िवको त्रिशल्‌ छतेप्का घौ । 
पूजा नित्य गरेर जान्छ वनमा आहार खातिर्‌ परे ॥ 
तेस त्यो रिवको तरिश॒ल्‌ छिन भनी जाने न पावस्‌ घर । 
दमा ति र हान्छ॒ यहि शर्‌ मल र गिल परे ॥१५५॥ 


पायो त्यो रिवको ब्रिशुल्‌ लिन भन्या तेते निशे गरी । 
सको नष्ट गराउन्या छ यहि सुर्‌ राखुन्‌ विचार्‌ खुम्‌ गरी ॥ 
यो मान्या परि तेस्‌ मधूवन मर्ह एक्‌ वेस्‌ बनाऊ सहर्‌ । 
जसमा चल मिर्टेतू भनी सकटटे खुप्‌ वसन मानुन्‌ रहर्‌ ॥१५८॥ 


तेसूको नाम्‌ मधुरा हन्या छ नगरी त्ये राजधानी गरी । 
राज्‌ गन, तिमिरे अनेक्‌ तर्टका सनका विपत्ती हरी ॥ 
एकै गै अगि मार राक्ष पी आऊंछ सेना प्रनी 
तित्‌ चार्खीस हजार राज्‌ गर तदो रामल द्विया राज्‌ भनी ॥१ ५९॥ 


आशीवीद्‌ दिड साथ जाउ पिका भन्न्या टुम्‌ नो जत । 
ह्ङ्मे. माफिक काम्‌ गया तंग गई शतरु्रजीट तत ॥ 
रषत्‌ मातुं भयो तुरन्त र॒ तदी एरी मूरा वनी । 
दम्‌ माक्कि रञ्‌ गन्या तरिं बसी दातरु्रजीट पनी ॥१.६०॥ 


सताकम पनि दूद्‌ पुत्र सुकुमार्‌ जम्ल्याद्‌ दा भया] 
वाल्मीकी फषिदधिति पुव दुदुको नाम्कम गदी मया॥ 
ऊट दश नाम्‌ न्याव मनी तुन्‌ चादि कान्या यधा । 
चिन्मे नाम धव्या क्तम सिन अनद्‌ दान पटा द्विया ॥१५१॥ 


श्रीउत्तरकाण्ड २०७ 


वेटमा चतवन्ध कर्म पनि भो वेदार्थं जान्‌ मनी । 
म्या वेद्‌ पनि पट्न शाखहस्को तायं जान्या पनी ॥ 
उत्तम्‌ निर्मरु वश स्यं विचमा पैदा भयाका यिया । 
यो अभ्यास थियेन भन्लु त उत्ते फसा कुरा पो थिया ॥१६२॥ 


वास्मीकिले सकर रामचरिव्रलां । 
गान्‌ मर्म॑ काव्यरितरे कविता वनाद ॥ 
गान्‌ गर्द॑थ्या खुसि भयेर पठाइ दीया। 
त्यो गर्दा त्रिुवनै वडा पारि खीया ॥१६३॥ 


जमल्याहा दुड भाइ सुन्दर कुमार्‌ हातमा सितारा लिई । 

पूरा घुर्‌ सित गा्थ्या दुद्‌ जना ता्‌ ' छर्‌ मिखा दि 

खस हुन्थ्या ऋपिगण्‌ सवे ति वनका सूनर तस्‌ गानले । 

प्यारो खुप सित गर्दध्या ति दुडको टरा भनी मानर ॥१६४॥ 


यै रीतटे रामचरत्र गाई । 
सम्पूर्णको मन्‌ पनि खल्‌ गराई ॥ 
वार्मीकि कै आश्रममा रहन्ध्या। 
गथ्यौ सरयै वाद्मिकि जो त॒ भन्ध्या ॥१६५॥ 


=== 





द्ाघ्रा मापारा ‹ताङ सुर, मनने गोखो 
मरचञ्ति छ । मदप्व ' त्यल्‌ * रायो । तत 
अन्ड ७। तर कबर--स्वर्‌ 1 


॥, 
{ १ पेमनाय--कारैमा। 
२ देजन--रूया॥ 
क स पुरूकदरम्य।‹ लर 


३०८ भानुभक्तको रामायण 


ये विचुमा सव अश्वमेषहर गरी रामे अनेक्‌ दान्‌ दिया। 
सीताजी वनमा थिदन्‌ र खनकी सीता बनाई लिया ॥ 
जहय्पी र वडा वडा परथिविका राजाहरू सो' पनी । 
बाह्मण क्षत्रिय वैशय सन्‌ तहि प्या हरौ तमासा भनी ॥१६६॥ 


वाल्मीकी ऋषिका सगे ति शल्‌ हिंडध्या ति जान्ध्या जरहो। 
पाया पुर्सत सोधको र ऊुराठे सोध्या कुरा क्यै तहँ ॥ 
है सर्वज्ञ गुरो ! कन्‌ तरहटे वन्धन्‌ विपे पर्दछन्‌ । 
उन्‌ पाठूले सव वन्धने पनि सहन्‌ तोडेर पार्‌ तर्वछन्‌ ॥१ ६७५ 


्ौपिन्छन्‌ यहि रीतले यति गया संप्र तरन्‌ भनी । 
यसूतो तत्त्व यताइ वक्सलु वस्‌ जान्‌ म मूढो पनी ॥ 
यसतो परश्च सन्या जसे ति छुशाको ती वाल्मिकीटे पनी । 
यसको तत्त्व बुकञाद वक्सलु भवो वोधिन्छ यसे भनी ॥१६८॥ 


य्‌ जिने विके विचार न गरी मन्त्री अदङ्कार्‌ दा । 
मन्त्रे जति माफुमा गुण यिया जिवृमा मिराई ददा ॥ 
मन्तरीका वामा परर यहि जिन्‌ मे द्व अद्कार्‌ भनी। 
लाग्यो भन्न मन्या गत्यो ` विपयमा वांधिन्छ थो जिव्‌पना ¶ र ६९ 





१ सेननाष--ओ। बारिन्छि स्रेयो ब्‌ पनी! यो पठ नद्यढ ~ 
३ नयद्दो"मन्ने पाठय जानने पियो) स= छन्दमद्ग समेव छ । प्* । 
समनस थम्दो भद्र भन्दा दविदन्य 
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जो छन्‌ सल रजस्‌ तम त्ियुण ई प्‌ हन्‌ अहङारका । 
ई तीने मने विचार्‌ गरि षदा कैनन्‌ कुनै सारका ॥ 
इच्छा सत्व धिपे धयो पनि भन्या देश्वयं भोगूछन्‌ पनी । 
संसार्‌ कै व्यवहार वदूढ रजे स्त्र पुत्र मेरा भनी ॥१७०॥ 


जोता छन्‌ तम गूणमा खुति दूना तेसूता त कीरा मर्ई । 
छन्‌ नित्य विपचिमा सुख सथे्‌ भिर्देन काही गई ॥ 
जेतातिन्‌ गुणलाई तुच्छ न्च खुप्‌ आतेविचर्‌ गर्वछन्‌। 
सव्‌ बन्धनाद्‌ तोडि सहज संसार्‌ तिने तवंछन्‌ ॥१५१॥ 


तसात्‌ अदङ्कार्‌ फन तच्छ मानी । 
मात्मा म॒ह पण भनेर जानी ॥ 
आतमैविचारमा तिमि चित्त देञ। 
सधि भर्न्यो यो तिमि जनि रेड ॥१७२॥ 


वास्मीकि देखी यति त्त्व पाई । 
ज्ञान भै गयो तीः कुशा वीरलाईं ॥ 
सुर्ै धिया नित्य तथापि याहो) 
ग्द र्या कार्यत रोक. म्ह ॥२ ७३॥ 





=== ~ ~= 
3 केप्रर्-। 


३१० भालुमक्तको रामायण 


एक्‌ दिन्‌ बाद्मिकिटे त अरति दिलु भो हे पुत्र हो ! गाछ । 
तिम्रो गान्‌ खनि खृति हुन्छ ठ॒नियो अत्यन्त यश्‌ पौ ॥ 
श्रीरामक्ता पनि गान सुन्न कन मन्‌ आयर गाड भनी । 
खाया गाउन यो भन्या दुद्‌ जना मीटर माया पनी ॥१७४॥ 


गाने खुस्‌ भद कटि वकूसिस भयौ वकसिस्‌ भयाका जती। 
चिन्‌ छन्‌ सब्‌ ठृण चै" गरेर तिमिले केदी न रीया रती ॥ 

अती वाल्मिकि देखि पाई ढुशखव्‌ अत्यन्त खूसी मद । 

साम्या गाउन दृद माई पिका सामने अगाडी गई ॥१७५॥ 


सुल्या तेदि अपू गान्‌ र रघुनाथूरयूका पनी मन्‌ गयो । 
मेरो मन्‌ पनि गानले हरि छया को हुन्‌ इ भन्न्या मयो ॥ 
सामने डाकिं म सन्घ करि यहि गान्‌ मन्न्या इरादा घरी । 
राजन्‌ पण्डित वृद्ध नूस वहत्‌ राखी समा खुप्‌ गरी ॥१७६॥ 


गान्‌ सनद भवं डाक या ति कुमार्‌ जान्‌ समाभा भनी । 
हकम्‌ भो र दृक्रुमले दइ ऊमार्‌ आया समभामा पनी ॥ 
देख्या मूतिं छुमारका र सवटें आर्यं मान्या पनी । 
क्का दुन्‌ इ कुमार्‌ कसो गरि भया रान स्का भनी ॥१७७॥ 





१ होमनाथ---मायेोर्‌ । ४ भारतनःवन--मर्‌। 
२ देगन-- गोत कए भो! ५ शेमनाप--सर) 
३ देजन--स्मे) & भारत कन-- ऽव । 


1 


(+ 1 


[> 


रामरा ख्वकुशा रामायण सुनाञदे छन्‌ 





एनय" ससय व 1 > 
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( 
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राभेका सरि वच्च भूपण भया रामचन्द्र कुन्‌ हुन्‌ भनी । 
चिद्ैखाई कटिन्‌ हुन्या छ यहि वात सब वोरन ठाम्धापनी ॥ 
म्या गाउन भाई दृद जव ता गान्धर्वं सुरढे गरी । 
गान्‌ सन्दा बहुतै सी ह भयो व्रेखोक्यका नाथ्‌ हरी ॥१७८॥ 


हुम्‌ तां भरतजिलइ दिनु मा खा वड सिहत भनी । 
दस्‌ हजार रुपिया रमी कन दिया जल्दी भरतटे पनी ॥ 
दस्‌ हजार रुपिया दिया त पनि त्यो सब्‌ ठण्‌ सका गरी । 
जाह वास्मिकिजी थिया उं गया घन्‌ खड तस घरी ॥१७९॥ 


जन्या श्रीरघुनाथले इ त सिताजीका कुमार्‌ हन्‌ भनी । 
त्य विच॒मा मुखे हुकुम दिल भयो शवर्लादई पनी ॥ 
दे भाई ! तिमि जाउ जलद अदिटे वाल्मीकिजी छन्‌ जह । 
सीताजी र ति बाद्मिकी कन दिद दोडर आऊ यहा ॥१८ ०१ 


सीताखादई्‌ नियौ म दिन्छु अदे सीताजि नीया "षन्‌ । 
आपन. दोप अफाछि निर्मल मई खस्‌ मे सिताजी वघुन्‌ ॥ 
हकम्‌ श्रीरघुनाथका यति हदा शतन जल्दी गया 1 
वाट्मीकी ऋषिका परी चरणमा सव विन्ति गदौ भया ॥१८१॥ 
~= 


१ होभनाय--जान्न्‌ भो 1 मारनजीवन (क) च्या म रिन्ु किङ ॥ 
र भानानन--छिया म छिन्छु अदर 1 द दर पाठ उम छन्‌ । सं० 


३१२ भावुमक्तको रामायण 


सून्या बिन्तिर जन्‌ त आशय थियो रामको उ जानी छिया। 
पस्छिन्‌ मोि निया सिता मनि तहँ उततर ठ॒खन्ते दिया ॥ 
उत्तर्‌ बाल्मिकि देखि पाइ कन ती रात्रु् फ्की गया । 
श्रीरास्चन्द्रजिका पुगी हनुरमा त्यो विन्ति गद भया ॥१८२॥ 


खनु. भो जव उत्तरा ति ऋषिको ताह प्रभूले पनी । 
परिछन्‌ मोछि सिता निया भनि हुकुम्‌ मो छोक जावुन्‌ भनी ॥ 
हकम्‌ येति स्या र लोक पनि सब्‌ देर तमासा भनी । 

बह्ण्‌ कषत्रिय वैश्य शूद्र जति छन्‌ आया महर्षीः पनी ॥१८३॥ 


भाया वास्मिकि तां तेि" विचमा सीताजिलाईं छिई । 
सीताजी पनि यज्ञमा पुगि गदन्‌ श्रीराममा मन्‌ दिई ॥ 
सीताजी कन देखि ोकर सव वेस्‌ भो बहुत वेस्‌ मनी । 
लम्या वोस्न तहँ तसे चखतमा ती वास्मिकीजी पनी ॥१८४॥ 


श्रीरामूजी सित विन्ति गदु भनी राम्का अगाडी सव्या । 
सीताजी अति शद छन्‌ भनि बहुत विन्ती हलुरमा गन्या ॥ 
छोर हन्‌ कंशलव्‌ पनी हजुरका चिन्ती कदो तक्‌ गरू । 
क्ये शङ्का मनमा र्या हजुरमा गदं शापथ्‌ मै वरू ॥१८५॥ 


१ सोमनाव--यो। आदष्यः कषत्रिया वैदयाः दद्रादैव मदनः । 
२ येगन--वि हरम ६ नध्यत्मरानायन--~ ३ रेवन-देि। 
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बोल्यो केहि श्वो भन्या हलुरमा वोल्यो छटो वात्‌ भनी । 
निष्फल आज गरन्‌ प्रभू जति धियो मेरो तपस्या पनी ॥ 
सूत्या वाद्मिकिको शपय्‌ र रघुनाभूञ्यूका हूकुम्‌ यो भयो । 
मेर संशय छैन कति मनमा सोंचो शपथ हुन्छ यो ॥१८६॥ 


रङ्ामा पनि एक्‌ निया अथि ददा जीतिन्‌ र सीता घय । 
षदे पो' अपवाद्‌ गया र जनटे सो मेद्‌न छाडी दिर्यो ॥ 
अकाले अपवाद्‌ गतयो भनि उत्ते सचि' सिता त्याग्‌ गव्यो । 
तते मो त पनी रिसिनि न वस्‌ यसुमा क्षमापन्‌गन्या ॥१८७॥ 


मरे एत्र त हुन्‌ डवै इ ङदाटब्‌ जमट्याह पैदा भया । 
सीताजी पनि शु छन्‌ सव बु्यों सन्देह मेरा गया ॥ 
हकम्‌ यो रघुनाथको ह्न गयो द्वकम भयो ता पनी । 
सीताजी त तयार्‌ भदन्‌ तत्त बखत्‌ परध म नीया भनी ॥१८८॥ 


बद्यादीहस लोकपाल सवे आया सिता छन्‌ जहां । 
बहमादीदरुका अभाडि ति सिता क्ये वोल्न लागिन्‌ तरो ॥ 
जसतो भक्ति छ रामका चरणमा मेरा ड जानी छिउन्‌] 
सच त मसमड्‌ जान अदिरे बाटो सुमीरे दिउन्‌ ॥१८९॥ 


-_-_~_-- 





१ शोमनाथ--यो । २ श्यरतमीवन--मवर । 


३१४ मानुमक्तको रामायण 


यसूता बाणि सिताजिकरो पृथिविले सूनी सकीथिन्‌ सै । 
यस्‌ सिंहासन एक्‌ तयार्‌ गरि सिताजीला्‌ राखिन्‌ तसे ॥ 
त्यै सिहासनमा वप्ती जननिले ओदास मन्‌मा टिदन्‌ } 
सीताजी कन जानछाद्‌ यदिया वारो भुमीरे दिदन्‌ ॥१९ ० 


यम्‌ रिते जननी सिता जव गदन्‌ खुप्‌ मोह खोकुमा पन्या । 
इन्द्रादीदरले त ख॒प्‌ खेसि हदे वेस्‌ पुप्पदरष्टी गन्या ॥ 
शीताको ति शोक्‌ गन्या प्रभुजिठे संसारि जसता भई । 
जह्यादीदरुखे बुद्ाउनु भयो सामने अगाडी गई ॥१९१॥ 


नी वक्सु भो र शोक पर गरी की रहयाका भियो । 
सव्‌ सम्पूणं गरेर दान्‌ दि भयो ब्राह्मण्‌ तहीं स्‌ थिया ॥ 
जो ता यज्ञ मर्ह थिया जनहरू धने ति पूर्णँ भया। 
यीवा वक्सलु भो र देति जति हुन्‌ वीदा हदे सवू गया ॥१९२॥ 


सीताजी सितको वियोग्‌ जव भयो श्रीराम्‌ विरक्ते मया । 
यक्ञस्यान्‌ कन छोडि पुत्र संग डी जद्दी अयोध्या गया ॥ 
> [1 
कोराल्या जननी थनी खक्ति भन्‌ श्रीम भया भनी । 
रक्ेण्‌ अन्त्य निहारि क्ञानकि कथा चचा गरिन्‌ वेस्‌ भनी ॥1१९३॥ 





4 पेमन्रप--रे यय्‌ सम्‌ पिव २ नेयञ्-रेपि, पमनार--ङःि; 
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कौशल्या रामल त्रिभ्ुवनपतिका नाथ्‌ रमानाथ जानी । 
ङन्‌ पाठले बन्ध छुट्ला भनि कन मनमा ख्‌ इख दुःख मानी ॥ 
आन्‌ पाठ परिन्‌ फेर्‌ विनति पनि गरिन्‌ रामजीका चरण॒मा } 
इन्‌पाटलेवन्ध घटन यति म कन कट्‌ आज आर्य शरणमा१ ९४ 


यसतो विन्ती पुनी खुप खसि पनि हल भो बन्ध छुटन्या उपाई । 
सव भन्दा येहि डरो भनि क्नु भयो भक्तियोग्‌ माइरादं ॥ 
भक्तीयोगमा पनी जो" त्रियुणरहितकी भक्ति छन्‌ सोहि गन । 
गङ्खाजीका प्रवाहा सरि गरि यस मन्लाद्‌ मै माथि धनू ॥१९१५॥ 


मै माथी चित्त धन्यी जनह सटजे भक्तिमान्‌ दोद जान्छन्‌ । 
चार छन्‌ सक्ती ति चारे कन पनि तलका चरण्‌ सरीका ति मान्छन्‌ ॥ 
मै माथी चित्त धन्यी भनि कन बुद्नि स्यौ साधना गनं माहँ | 
तेस्रो वणन्‌ मं गद्रंभव सबवु्षिल्यो स्‌ खरुस्ता छयाह॥॥ १९६॥ 


इच्छा काटि न राखन्‌. विषयमा सव्‌ घमं थामू पनी | 
सत्काम्‌ गसं विचार राखूु मनमा दिंसा घरीया भनी ॥ 
मेरो दर्शन ग्य खष्‌ स्तुति पुजा गनं सरण्‌ खप्‌ गरी । 
पामा परि दण्डवत्‌ गरि लिन्‌. जाइन्छ यस्‌र तरी ॥१९७॥ 
_-____--_--_______ 


१ होभनाम---जती छन्‌ । मनाय, भरवयीबन (क) एय पहन 
२ नेपार--रन् कई न रख ेर्‌विषयमा। सालय ये विषयमा | 


३१६ भानुभक्तको रामायण 


सब्‌ भाणीहरुमा म छ यति विचर्‌ राखन्‌ असङ्गी मई । 
सोँचो बोलूनु वडा मिल्या चरणमा पनँ रन्ते गई ॥ 
गर्म. दुःखि उपर्‌ दया सम मया तिनूमौ त सैत्री पनी । 
सेवा गलँ यमादिको पनि असद्‌ वाटा इने हुन्‌ मनी ॥१९८॥ 


वेदान्त कन स॒न्ल॒ गर्जं ख॒सि भै कीर्तन्‌ सदा नामको । 
सज्वन्ठे सतसङ्घ गर्तं दिन दिन्‌ सद्यो भरद" कामको ॥ 
मेरो वेह भनाउन्या अति इडो छोडनृ. अहङ्कार्‌ पनी} 
यो मन्‌ शु गरा वुञ्ञनु जति छम्‌ सन्‌ धर्म मेरा पनी ॥१९१९॥ 


जसौ गन्ध रहन्छ फूलहरुमा पुमा रद्याको पनी । 
वायूक्ता वरमा परी कन उडी आढ नाकमा पनी ॥ 
तेस॒तो योग विपे दियो मन भन्या त्ये योगवायू पनी । 
गन्धे चै गरि मन्‌ उडायर सहज व्याञछ मेमा पनी ॥२००॥ 


सबीत्मा मदु जो त येति न बु पूजा सनक्‌ गदन्‌ । 
ती देखी खुस हून कन्ति ति गरन्‌ व्यर्थे इरिर्‌ हर्दखन्‌ ॥ 
पूजा गक ततेहि हो उ न गन्या तिन्‌ पुजा कुन्‌" गया । 
मृत्यो भय हुन्छ तिन्‌ कन सदा संसारम ती प्या ॥२०१॥ 





१ ामनाय--घश्मः ५ नेपर--ष्टमा। 
य. ञः ततप्न५--उरेर 
द मारतनवनः समनाय--उन्यन>े दग सङ्क। ६ प्न स-्टेर खय मडछ। 
क होन्नाद~- दन्‌! 
ॐ ह नाध--सम्बम्तिमनी। = देगन--र्था। 
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सवीत्मा म छुयेति जानि सव जिवलादईं नमस्कार्‌ गरन्‌ । 
जीवात्मा परमात्म एक वुन्चि सदा अन्तःकरणमा धरन्‌. ॥ 
मातर | मार्ग त तर्मराइ सजिलो यै हो" छ यसूतं गरी । 
संसारका कति पार गया सहजमा संसारसागर्‌ तरी ॥२९ ° २॥ | 


याहखाई्‌ त छन्‌ सहज छ म त पुत्रेर पत्रैः मनी । 
संजी मात्र दिनू हवस यति गन्या छुटूनन्‌ इ बन्धन्‌ पनी ॥ 
कोरल्या रघुनाथको यति हुम्‌ सनिन्‌ र सक्ते मदन्‌ । 
कैकेयी पनि देह छोडि दशरथूजीका हलुरमा गदन्‌ ॥९ ०३॥ 


त्तसुते खिता दुषरथूकि रानी । 
संसारको सोख्‌ पनि सर्व॑ जानी ॥ 
्रारन्धकरा वन्धनलाद्‌ तोडी । 
पौचिन्‌ पती ध्यै यिं दह॒ छोडी ॥२०४॥ 


पापात्मा अति दु्ट शत्रु सबका तिन्‌ कोटि गन्धव छन्‌ । 
ई सबला मराउनू.अव पयो बद्नन्‌ न मात्वा त न्‌ ॥ 
यस्‌ सुरे रघुनाथका दडरमा एक दिन्‌ युधाजित्‌ गया । 
पान्या चिम्ति भरत्‌ गहं हुडुमर गन्धव मादौ भया ॥२०५॥ 


~ 





१ होमनाप-- येही । ३ भारत गीवन, नेपाल --प्या । 


ब भ्यप्तजीवन-पु्री-यो षाठ गाघ्रो छैन । सर 


३१८ मानुमकतदे रामायण 


पूरी एक्‌ तिं पुष्करावति वनी पुष्कर त राजा भया । 

आकीं तक्षदिटा पुरी वनि तहँ राज्‌ तक्ष गदौ भया ॥ 

खोस पुष्कर तक्षटाइ तिमिटे राज्‌ गर * याही भनी । . 
फर्क श्रीरघुनाधका हजुरमा पव्या भरत्जी पनी ॥२ ०६५ 


रमण्लाइ पनी टुक्‌ तदि भयो भाई ! तिमी पनी । 
दोरााद्‌ गोर पश्चिम सुुकमा राव्य देऊ भनी ॥ 
पथिम्सा अति दु भिल्ट्दर छन्‌ तिन्््टाइ संहार्‌ गरी 1 
दू परि वनाउनू. पनि तदं रत्नादि दैःखत्‌ भरी ॥२७॥ 


= 


राजा अद्ध चिघ्रकतु इ दुवटाई्‌ ब्रनाया तहां । 
ठोरङाइ रजा दी कन तिमी आया तुन्ते यद ॥ 
हकम्‌ श्रीग्पुनाथनो यति हा टष्मण्‌ तुन्तै गया ] 
जो जा दन्‌ अतिदुष्ट भिन्द तव्‌ तिना माद्‌ भप्रा ॥२०८॥ 
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मैच्या वार तरक जै प्रसुजिका चौकी त रक्ष्मण्‌ थिया । 
वारमा एक ऋषि छन्‌ खडा भनि गई हाजिर्‌ पुय दिया॥ 
हाजिर सनि हकम्‌ मयो प्रसुजिको ल्याऊ तन्ते भनी । 
रक्षणे पनि ज्व गे हरा ल्याया इने हुन्‌ मनी ॥९१० ॥ 


च्या श्रीरधुनाथका हलरमा काल्‌ विप्रूपटे जसं 1 
त्नं वर्ष भनेर आशिष दिया श्रीरामा तसे ॥ 
सत्कार्‌ श्रीरघुनाथले पनि गन्या पडे कुशम्‌ गरी । 
तिनको आशय बुञ्चनराई हरिठे सोध्या अगाडी सरी ॥२११॥ 


दुन्‌ काम गन छ र जलव्दि आदं । 

गरु भो आज यँ मलाई ॥ 
हुकुम प्रभूको जव येति पाया। 
ती कालपुरपूके पनि बिन्ति दाया ॥९१९॥ 


दे नाथ्‌ ! चरणमा अले म पं । 
एकान्त॒बकस्या॒ हदि बिन्ति ग्धं ॥ 
मेरा कुरा कोटि न सन्न पाडन्‌ । 
घुत्न्‌ त॒ मारी दिवु दूर जाउन्‌ ॥९ १३॥ 


= 


१ माप्तजीवन, नेपाक-- भष । 


३२० मानुभक्तको रामायण 


ती का्ुरूपूको यति विन्ति सूली । 
वेसै इ भन्ठन्‌ भनि भीर गूनी॥ 
हकम्‌ भयो रक्ष्षणलाई ताहो । 
कोही न आउन्‌ अब भीर याहं ॥२१४॥ 


कै आउनन्‌ भीतर त॒ मन॑ जानन्‌ । 
अव्यन्त॒ गोता विहके ति खानन्‌ ॥ 
एकान्त तक्‌ कोहि य्ह न॒ आउन्‌ । 
यो उदि सबले तिमि देखि पाठन्‌ ॥२१५॥ 


सूत्या हकम्‌ येति र॒ काठ वोल्या । 
अप्पन्‌ स्वे आशय ता्दिं खल्या ॥ 
हे नाथ्‌ ! मद्व काल्‌ सवटाइ हन्या । 
माघ्यम्‌ छ यो सव्‌ किन चिन्ति गन्यी ]२१६) 


जक्याजिको चिन्ति स्यि आर्योौ। 
खुप भाग्ये दशन आज पार्यं ॥ 
जद्याजिको चिन्ति म॒ अज गर्ह] 
दोखा दहूम्‌ जो उदि सीर र्ट ॥२१५॥ 





१ होमनाब--प्ले। 
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खी देखि अगाडि पूणं रुषे आत्मा खर्‌ एक थियो । 
नारयण्‌ जकषायि रूप त पडी यै चष्ट खातिर छियो ॥ 
स्वामिता तहिं नाभिकौ कमरमा एके म वेदा भयो । 
छी गर्न हुकुम, हदा हुकुमटे लोकि गद मर्यो ॥२१८॥ 


जसे दुःख दिया प्रजा कन तिनैकाई मँ मार भनी 
युग्‌ युगमा अवतार समेत किल भयो यसुते अगाी पनी ॥ 
दरे यो अवतार्‌ पनी पृथिवि कै भार्‌ हन खातिर्‌ घरी । 
भूको भार्‌ पनि टारि बक्सलु भयो सब दष्ट संहार गरी ॥२१९॥ 


एवरे म॒ हजार वषं रखा जदा हकम्‌ जो मयो । 
सही वष गणीतले गनि रिदा एषार हार्‌ गयो ॥ 
बनैकोअर मन्‌ छ पो" त भगवन्‌ } इच्छा दजुरको रस्‌ । 


, 


यँ आउन मन्‌ मया बलत मो छो जस्द पस्नु बस्‌ ॥९ २०॥ 
बरह्मको विनती घुनेर रघुनाय्‌ हसी तिनै कारकं । 
समले बात्चित ग भो पनि बहुत सन्‌ जान कै चार्का ॥ 
हुबौसा यहि बीचमा तरिं गया रामाद्‌ मर भनी 1 
रक्षमण्‌ हार महो थिया र ऋषिर तिन्लाइ भेद्या पनी ॥२२१॥ 


क्क 


४ नेपालले! 


{ 
{ भारतनीवन---नामिमा । 
५ देजन---्यच्द्े 


^ २ होमनाय--त । 
३ म्मरतनीबन--यो ¦ 


३२२्‌ भानुमक्तको रामायण 


रक्मणलाइ तदो भन्या त ऋरषिरे छजिर्‌ गराऊ भनी । 
रष्मणल्इ कठिन्‌ मयो कटिनरे चिन्ती खगाय पनी ॥ 
तरै जान दैन जाँ -कसरी वित्तार्‌ कँ तक गरू । 
जुन्‌' काम्‌ खातिर आज आनु भयो सो पूणं गं वरू ॥२२२॥ 


लक्षणे यति ती मुनी कन तसे चिन्ती ग्याथ्या जसे । 
दुरवापा ऋषि हुन्‌ वडा त पनि खुप रीसाइ वास्या तसे ॥ 
छे जाऊ अञ्च रामका चरणमा वाही शरण्‌ पदं । 
ङे जान्नौ त मराई्‌ भित्र त कुेको भस शन्‌" गर्व्‌ ॥२२३॥ 


सत्यौ येति वचन्‌ र लक्षमणजिठे मनूमा विचार्‌ यो गवा 
ऊुखको नश्‌ न व्‌ कुश्‌ सव रहुन्‌ क्या हुन्छ मै एक्‌ मन्या॥ 
रेल्दे भी तं जान निश्चय पन्यो यसतो विचार खुप गरी । 
लक्ष्मण भीतर गया जर्हो भमु यिया त्रेटोक्यका नाथ्‌ ह्री ॥२२४॥ 


द्वारमा हाजिर छन्‌ ऋपी भनि तह विन्ती गच्याथ्या जते । 
ती काटा विदा गरेर रघुनाथ वाहीर आया तसं ॥ 
दुवीता सित मेय्‌ भयो जव तदा रामे नमस्कार गरी] 
सोधून्‌ भो ऋषिलाइ आउलु भयो कसूतो इरादा धरी ॥२२५॥ 





३ नेप~--यन्‌1 ३ एब्न--ते 
२ तमना---दर। 
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इच्छामोजनमा थियो ति ऋषिको सो बिन्ति गद भया । 
भोजन्‌ वसु भो र भोजन गरी ऋपी ख॒सी भे गया ॥ 
ये बीचमा तहि संक्षि बक्सनु भयो रामले प्रतिज्ञा पनी । 
रक्मणलाद्‌ कसोरि मार अदिटे ये हो विपत्ती मनी ॥२२६॥ 


सन्ताप्‌ श्रीरघुनाथका जव पयो रकष्मण्‌ चरणमा प्या । 
मारी दीनु हवस्‌ मलाई भगवन्‌ | यो ताहि चिन्त गया ॥ 
टरो भन्नु छ धर्म हो उहि रहोस्‌ चिन्ती गग्यायो जसं । 
यसको निश्चय गना हुन गो रूल सभा एक्‌ तसं ॥९२५॥ 


सबले बिन्ति गन्या बुदची ह्ुरमा त्याग्‌ मात्र गनवस्‌ । 

भारी हाल त योग्य छेन अधिराज ! ज्यान्‌ आज इन्कोरदोस्‌॥ 

स्यान्‌ ह्र वियोग गर्जं इ बरावर्‌ हुन्‌ भन्याथ्या जसं । 
रक्ष्मणखइ्‌ पनी बिदा दिन भयो श्रीरामजीठे तसं ॥२२८॥ 


खध्मणजी सरू गया तस वखत्‌ रामा चरणन परी । 
प्राणायाम्‌ तिरमा गरी कन गया जाह रहन्य्या हरी ॥ 
यस्‌ रिते नररोक छोड कन ती रष्मण्‌ जस ता गवा । 
मेटना खातिर शेषका हजुरमा व्यादि जम्मा भया ॥२२९॥ 


~ ~~ ~~~ ~~ 


२ होमनाथ--रथनाययो। २ भवरतञवन--। 


३२४ भानुभक्तको रामायण 


लक्ष्मण॒जी सितको वियोग्‌ जब भयो दुःखी सरीका बनी । 
साहे दिक भयेर मन्विहर ध्ये यसतो हुकुम्‌ भो पनी ॥ 
जान्छ् रक्ष्मण छन्‌ जता म त उता यो राज भरते गरन्‌ । 
राजा भे कन जो प्रजाहरु इ छन्‌ ` इनका सवे ताप हरन्‌ ॥२२ ०॥ 


जस्स येति हुकुम्‌ सन्या भरते मूरठित्‌ सरीका भरद । 
यसतो विन्ति गव्या तर्हौँ भरतठे रामा हजुरमा गई ॥ 
वर्यो ख्वामितखादई्‌ छोडि म काँ तिन्‌ लोक वक्स्या पनी । 
छोरे छन्‌ अधिरान्‌ मभो ! हलुरका राजका इने हन्‌ धनी ॥२३१॥ 


जेठा पुत्र हमूरका इ कुशा विर्‌ राज्‌ कोशखामा गरन्‌ । 
उत्तमा वसि राज्‌ गरी इ खले सम्पूणंका तापू हरन्‌ ॥ 
ददे भाई चर्ंछन्‌ इ जति छन्‌ सब्‌ राज्यको काम्‌ यहो ` । 
दुत जाउन्‌ मधुरा बिपे किन उस शतु वस्छन्‌ तहों ॥२३२॥ 


सुन्‌ रक्ष्मणको पनी ति समचार र्पौच्या परमाम्‌ मनी 1 
साथे जान हक्का चरणमा दोडर आउन्‌ पनी ॥ 
यसतो" बिन्ति हूरमा भरतटे गदौ प्रजाटे पनी । 
पाया थाह र ताप्‌ भयो मन मर्ह जानन्‌ किं छोडी भनी ॥२३३॥ 





१ चेमनाग--उतै। ४ मावजीदन--ज्े। 


₹ देजन--एनन्‌ 1 ५ सेमनाथ--यष्वै । 
ब देढन-- ध्न) भ 
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विन्ती एक वरिष्ठे तदि गव्या रानन्‌ कि छेडछन्‌ मनी । 
रन्छन्‌ स्‌ दुनिया यदौ दजुरको पाउन्‌ प्रसाद्‌ ई पनी ॥ 
एु्नू मो तहिं यो वरिष्ठ ऋपिरे विन्ती गव्याका जसं । 
ठा्कुरका पनि खुप द्या हुन गयो ती सन्‌ प्रजामा तस ॥२३४॥ 


इच्छा क्या छ बता पूरणं गरखा भन्न्या कुम्‌ मो पनी । 
सरे बिन्तिगन्या भ्रू सित तद सब्‌ साथ जान्छे भनी ॥ 
इच्छा पूरणं हवस्‌ भनी हुकुम मो सब्‌ ती परजा खुस्‌ भया । 
उत्तर कोशलमा दुै ति कु छव्‌ राज्‌ गनै खातिर्‌ गया ॥२३५॥ 


केही दुत्‌ मथुरा तरप्‌ प्ञुजिटे जल्दी पठाई दिया । 
दत्‌ पच्या रघुनाथका हुकुमे शतु जारा थिया ॥ 


दत्‌ देखी समचार्‌ सन्या प्रसुजिको शु्नजीरे जस । 
मरासाद्‌ रजा दी भरसुनि यँ ती जान अंस्या तस ॥९३६॥ 


जेठा पुत्र सुबाहुखादइ मधुराजी राजधानी दिया । 
यपूकाई विदिशा दिया र ति गया जा रपूलाध्‌ थियं ॥ 
जल्दी ग कम पाडमा परि तदा या विन्ति खाया पनी । 
सायै जान भनेर आज रघुनाध्‌ आया हरसा भनी ॥२३७॥ 


१ सेमनाय--ुरण्य । रती गया -* “यो फठजयुदर निरर्थक छ । 
२ सोमनाथ, पाकी 1 अध्यात्ममायण स० ॥ अध्यात्ममायग---मभिरिच्य सुगाहु ब 

श्ग्रु्रानयमे दतान्मेषयामास राः 1 मधुखयां महाबल. ‡ यूपश्त॒ च बिदिशनम 
३ भार्तयोदन, नेपारू-ुष ममी विदि दि्चा रदुखदन. १ 


३२६ भानुभक्त रामायण 


कौ मघ्याह हदा तयार्‌ मई रदा यसुतो हुम्‌ मो तद । 
आया राक्षस कक्ष वानरद्रू स्‌ येति सन्दा मं ॥ 
जान्छो आज सेगै परमो! हल्रमा ये विन्ति सबले ग्या । 
सग्निवूजी पनि विन्ति गनं रधुनाथूजीका अगाडी सन्या ॥२३८॥ 


अङ्गदूखाई्‌ रजा दी कन यरो जेखि म सायै भनी। 
आयाको छु दयानिघान्‌ } दज्ञरमा यो विन्त छायं पनी ॥ 
सुभरिवूको अर्को ति क्षटस्को विन्ती सुनेथे जते । 
प्यारा भक्त जर्हो विभीषण थिया तादँ गया राम्‌ तसै ॥२३ ९॥ 


ताहीं गै क्न यो हकम्‌ पनि भयो वस्नू तिमीटे यही । 
भरारव्यै ववान्‌ छ जान सवका दुटतेन सो ता कहीं ॥ 
जाह सम्म रहन्छ ममि तर्हिं तक्‌ राज्‌ गं याही वसी } 
शिक्षा गर सवे प्रजा कन वहूत्‌ अन्यायिखाई" कसी ॥२४०॥ 


यसको उत्तर छेन चप्‌ रहु भनी हुम्‌ भये्यो जसे | 
तेसै ठा मर्हो दुरन्त दयुमान्‌जीटाई देख्या तते ॥ 
द्रम्‌ भो दछमानखादइ हयुमन्‌ । चीरन्ञिवी भमै रद्या । 
मेरो जुन्‌ छ हुकुम. उ गनै सवं दिन्‌ अत्यन्त तत्प्‌ भया ॥२४१॥ 





 स्पप्वजवन--रषुनायज्य्‌ प { ४ प्जन--न श्स्प। 
क्‌ ेनन--गब्टा। ५ रेगन--मन्याव | 


१ हयेमनाष-खया। ३ नेपाल--गनुं सवभिन्‌॥ 


श्रीउत्तर्करण्ड, ३२९७ 


बुरीमान्‌ तदि जाम्बवान्‌ पनि थिया जेलाम साधं मनी] 
तिना पनि यो हूकुम्‌ हुन गयो वस्तू. तिमीले पनी ॥ 
ह्वापरमा कटु यु ग्वं तिमि यँ पन्यौ छ सोही गरी । 
खमा तिमि जाउखा पछि भन्या रेष्हे त यस॒ते परी ॥२४२॥ 


यसता रित सित जो अहाउनु थियो सो स्‌ अहां वरी । 
सच्‌ प्राणीह॒रु साथमा दंड भनी हकम्‌ भयो तेस्‌ घरी ॥२४३॥ 


ग ग >< > 


भ< {4 {4 


आपना पुरोहित ति वशिष्टराई । 
हुम्‌ भयो मद्गल गर्नलाईं ॥ 
मङ्गल अनेकै ऋषि गराया। 
राम्‌ खर्म जाना कन निस्कि आया॥२४४॥ 


सीताजिे रुष्‌ अधिको चपाहन्‌ । 

लक्ष्मी भई वाम्‌ तिर वस्र आन्‌ ॥ 

दक्षिणः तरफ भूमि बसिन्‌ रीका । 

सव्‌ तेहि आया सुवन भरीका॥२४१५॥ 
_ ____--_-------_ 


१्येश्लेक अपू छ) मारनजीवनमा चा ई दुरं मासथवा कर छ। सु० 
चरण पनीचैनन्‌ त९ सस्छनम्य मे शमा मनेका २ नेपालः होमनाथ--दादिन्‌। 


३२८ भाुभक्तको रमायण्‌ 


रखास् सब्‌ ती पनि सरूप धद] 
हिडदा तहां मद्र शब्द गद ॥ 
गायत्रि चार्‌ वेद्‌ सब ताहि आया 
सप्‌ धारि मङ्गल्‌ यश्च॒ शब्द गाया ॥२४६] 


जो ता अयोष्यापुरवासि थीया । 
तिने सगे सव्‌ परिवारं कीया ॥ 
बाटो बटो कोहि रहेन ता्ँ। 
सबको गयो मन्‌ उष्टि राम माहा ॥२४७॥ 


सुभ्रिवूहुरू वानर सख्य आया 1 
स्व्‌ पापं द्या भनि ह्य पाया॥ 
जो रोक्‌ थियो राम्‌ सित जान गे गो। 
गुलूजार्‌ अयोष्या पनि श॒न्य॒भै गो ॥२४८॥ 


छोञ्या शहर्‌ क्यै गई भूमि माहां। - 
देख्या प्रभूरे सरयू र तादौँ॥ 
आप्ना विराट्‌ सप्‌ कन सन्नि ठीया। 
आफ त॒ सवका परनि नाथ थीया॥२४९॥ 





१९ भारतवादन नेपक्--परे। ३ शमनाद--त्या 
२ देनन---रपिवर + 


श्रीउत्तरकाण्ड ३२९ 


बरह्मा वपी देव र सिद आया! 
आकाश्‌ विमाने भरि च्रुटि छया ॥ 
श्रीराम उप्‌ खुप्‌ सित पुपपव्रष्टि। 
सब्‌ गन खम्बा उदि छद दृष्टि ॥२१०॥ 


गाञछन्‌ कटिं नाच्‌तछन्‌ प्रसुलि के यश मात्र कीर्तन्‌ गरी । 
यं चिचूमा घुनाय्‌ परस्या सरयुमा सवका अगाडी सरी ॥ 
अह्माको पनि ताहि ओसर पन्यो हात्‌ जोरि बिन्ती गव्या । 
सवृको ताप्‌ अव गे गयो सकर रोक्‌ आनन्दसागर्‌ प्या ॥२ ५१॥ 


स्वामिते अव विप्णुको ठप लिने वेरा भयेध्यो मनी । 
पाया मिनित र होड वकस भयो शरीरम्‌ चदर्ुन्‌ नी ॥ 
जो शुर भरत थिया हु जना ती शद्ध॑चकरे बनी । 
स्वामिता तदि वाहमा वसि गया चसुन्या यही हो भनी ॥२५२॥ 


बर्माण्डे सव देबगण्‌ खु्षि सया यो रूप देख्या जसे । 
अल्मालई्‌ हुम्‌ गया पुजिटे सन्‌ प्राणि खातिर्‌ तसे ॥ 
ब्रह्मन्‌ {जति जन्‌ यिया सुरमा सब्‌ साथ जान्छौ मनी 1 
आया सव्‌ पचििार्‌ छियेर सेगमा छाग्या पडी पनी ॥२१५६॥ 


-----______ _ 





१ माएतयीदन--नो ५ 


३३० भानुमक्तको रामायण 


इन्ाई मलोक देउ तिमिरे सत्ोकमा वास्‌ गरन्‌ । 
आप्नाक्षव्‌ परिवारे संग रही आनन्दमा ई परन्‌ ॥ 
ब्रहमले मरथुको हुम्‌ यति सुनी दरकम्‌ सिरोपर्‌ लिया । 
सवाई षुख भोग गर्न कन' एक्‌ खोक खटाई दिया ॥२५४॥ 


ती खोकले पनि खुसर भयेर सरयूमा सान्‌ सबरे गव्या | 
जुन्‌ सान्तानिक खोक हो उदि पुगी आनन्दका भे गया ॥ 
सुग्रिव सूर्यं विपे गई मिछि गया अदो हुनाङे गरी ] 
भूमार ये रितठे हरेर रघुनाथ्‌ वेकुष्ठ पच्या हरी ॥२१५१५॥ 


येती मात्र क्या सदाशिबजिले ती पार्वती श्यै पनी । 
जसूर यस्‌ कन पाठ गछं मनटे अत्यन्त एलो भनी ॥ 
तिन्‌का जन्म सदखका जति त छन्‌ पाप्‌ भसम हुन्छन्‌ भनी । 
सब्‌ पड़ शाख वतार्ेछन्‌ पटि छिया तर्छन्‌ दुनीरयो पनी ॥२ ५६॥ 


कम्भूले पार्वती श्य ख॒सि भई हूते प्रेमपूरवक कल्या । 
संसार पार तर्नलखाई सव कन सजि सोषु श्च मे रद्याको ॥ 
जानी यसलाई जो ता जनह वहूते प्रेमे पाठ गरन्‌ । 
संसारकासौख्यसव भोग गरि कन दुनिर्यो स्‌ सहज पारतछन्‌२ ५७ 





इति श्रीरत्तरकाण्ड 


--०>--- 





१ नेपाछ--गनं टार पनि प्क । 


शब्दार्थ-तालिकां 


अशनमाग 

अग (अश माग 

अरूपक ८ इक गर प्रताप 

अक्तोन=काययं न गने 

अकस्ात्‌एफापी 

अक्ष्‌ ( अक्ल )न्युदि 

अणफररेन्पे 

अगम्‌ ( अगम जान न सिने 

अगुवान्यारो देणाउने मान्ठे 

अग्नी ( अचि मामो, आगोका देवता 

अप्नीगण=आगारो काड 

अद्कमाल्=्भगाले 

अङ्गम्‌ ( अङ्गराग )न्धुकुवा 

अद्भुन्युदरी ओरी 

अचल=स्थिर, पहाड़ जपतो विन्ध्याचल 

अस्छानरग्रो 

अनप (अनेय)नकमैवे जीत्ल न सके 

अशान्‌ (अश्षान ) = मूर्खता 

अञ्ललीदान्‌ ८ अञ्जरिदान ¦ 
मान्छेकाई अञ्जली भसौ पानी हाली 
दिको र्षण 

अराछिनपर मा्ीको खुला भाग 

अरालीन्रेर 

अतिन्दुलो 

अतिकाय ~ल श्षरीर भयेन 

अध्यन्तनपेरे 

अदध्यनन देलिने, अन्तान) लोप 

अदश्यै ( अदय गदेन जद्धय 

अद्वितिय (अद्वितीय )= दोष्येनमये 
मो, जोडान भये 

अथम्‌ (अभम फन्नीच 

अधमन्ष* 


अ 


अथिकनयेरे 

अधिनाथ्‌ ( अधिनाय }न्डल्य मालीक 

अधिपर्ति=यजा 

अधिपती ( अधिपति ) दनु अधिपति 

अधिर्‌ (अधिराज )=रजाका राज 

अोरुल्‌ (अधोगुख)=मुगे निहुरयेको 

अष्यात्मन्पासमार्थिक 

अध्यातिसादि ( आध्यासिषटदि )= 
आत्मिरु इ्यादि ताप तीन 
प्रकारका छन्‌ ( १ ) आभि 

भोतिग्=शरीरफो, (२ ) आध्यासिक 

आ मादम्बन्धी, मनवो ओ (३) आपि 

दैविर=देवतासम्बन्धी, भाग्यको 

अध्यात्‌ ( अध्यास )=मान 

अनन्तन्डुगो न मयेरो 

अनात्मा=जो आ्मा होइन 

अनाथ्‌ (जनाय )=असदहयाय 

अनादस्मपमान 

अनादि=याटनी न भयेको, इश्वर 

अनुप्रदन्दया 

अुगरदपात्र=दयाका अधिक्रारी 

अनुचितअयोग्य 

अनुतारन्वमो जम 

अन्तर्‌ ( अन्तर )=भेद, माक्ष बुना 

अन्त वरण (अ तस्करण न्मित्री मने 

अन्तर्ध्यान ( अन्तर्धान )=नजर वाट 
इराउनु 

अन्त पूर ( अन्त्पुर )=वररो खल्ली 
मान्ठे बस्ने खण्ड 

अन्तर्यामि ( अन्तर्यामी =मानीकतो 
मीत्र बस्ने आत्मजो 

अन्तस्-दषं अन्तर्‌ 0. 
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अन्त्यन्खमा्ति, शेष, इमो 
अन्यज्न=अ्का तिर 
अन्यायन्जेदषाफ 
अन्यापि (अन्यायी }=इखार न गने 
अपकीरतिनअपयश 
अप्चिकृत ( अपञ्चीकृत ) पोच भागमा 
न 
अपवाद्‌ (अपवाद )=अपटी, अर्की 
अपवादेन अपवाद्‌ 
अपास्=पार न पादे, बुञ्ली न सकिने 
अप्सरा=खरगमा नाच गने खी 
अव उपर्-अयर उपरान्त 
अर्‌ ( जीर )=ओ अरजो, 
अभयननिर्भय 
अभागि (अभागी }=माग्यदीनं 
अभिमान्‌ ( अभिमान )न्येवी, चरो 
मावना~्रम 
अभिरप्‌ ( अभिरापा )=इच्छा 
अभिपेक्‌ ( अभिधेक ) विन 
अमीमान=( अभिमान ) दें अभिमान्‌ 
अमूर्य=अनमोल 
अमोध्‌ ( अमोष नेर न जनि 
अध्नित्‌ ( भमत ) दिव्यै न मरन, जुन 
दुे सयिर मानीख कदल्यै मदेन 
अयुत्‌ (अयुत )=दस दजार 
अयुतदनु अयुत्‌ 
अयोध्यापती (अयोध्यापति )=अयोध्या 
का रजा, राम 
अयोष्यापुसवासि ( अयोध्यापुरवासी }= 
अयोष्या नगरमा वस्ने मानी 
भर्वि~उपदेय 
अर्धचन्द्र चन्द्रमा 
ण ज दण ५-चरानन 


अद्‌ ( अबद )=दस कडोर 

अवतार्‌ ८ अवतार न्द्रे शरीर 
धारण गर्नु 

अवे जबर्‌ 

अवद्य=निश्चय 

अवाच्यन वोल्न हुने कुरोः गाली 

अश्रुषारओंुका वचिन्द्रा 

अश्वमेध्‌ ( अश्वमेध }=चक्रवतीं राजा 
द्वारा गसि यश 

अश्वमेषनये 

अददशोक (अरोक )=एक भ्ररको शख 

असद्ल्यै (अघड्ल्य )=गनी न खमूनु 

असङ्गीन्छुनै कुरामा आसक्त वा लिपि न 


असत्‌-छ॒टरा 
असल ( असल )नरप्रो 
असद्यखी न सरन 
अख्न=हयियार 
अस्खल ( अल ) देतु अवन्‌ 
अदङ्कार्‌ ( अहङ्कार )-कर्वामहु भने 
अश्न, अगरिया, अदर 
अहारा ( आहार )=खने ुरो 
अदर ( अषटीर )=ग्वाटा जात 
अदो=अचम्म बुस्लाउने न्द्‌ 
ा 
आदुद्‌ ( आङ्ल )न्छ्पयईं 
आकृती ( आरति )= स्प 
आग्रहन्येमरो दडः, 
आन्‌्यल्‌ ( आजरुल )=दिनोआज, 
अचेढ 
आरखा=हुकुम 
आत्म ( आत्मा )नपाीमा केका इश्वर 
ससा) न 
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आत्माखरूपी=आत्माको स्प भयेकोः आदार अहारा 


विकारन मेको 

आदर्‌ ( आदर }=मान 

आदिपुरुष 

आदी ८ आदि )=याल्नीः भ्रयम 

आपार्‌ ( आधार भमर 

आधिव्याध्‌ ( आभिन्यापि फ=मानसिर्‌ 
तथा श्चारीरिक रोग 

आभिव्यापिनदेतं आभिव्याप्‌ 

आनन्दाशुनद्पको असु 

आनन्दूर्वक~खुशी खित 

आपत्तिन्दुख 

आपस्‌ ( अग्र }न्परस्पर्‌ 

आभूषण्‌ ( आमूष्ण )=दना 

आभ्यन्तर्‌ ( आभ्यन्तर फे=भित्री 

आगू ( आयु )=उभेर 

आेष्‌ ( आरोप )न्यौय ऊयको सुण 
तया क्रिया अको इुरामा हाल्तु 

आर्जन ( अर्जन )=कमाई 

आणिङ्गन्‌ (जािङ्गन) गालो षारनु 

आलिङ्गनदेतु आलिक्ञन्‌ 

आदाय~अभिप्राय 

आशिरवाद्‌( आशीर्वाद )=मान्य मान्ठेठे 
आफु भन्दा सानाखादं प्रेमे भटो 
शेषु भनेको वास्य 

आशीर्ाद्‌ ( आसीद ) ० 

आशीनआशीरवाद 

आर्य =अचम्म 

आशम्‌ { आभम )=छषिदर स्ने 

आभित्‌ (जाभित)न्मर्कको आधारमा 
बस्ने 

आखन्‌ ( आवन )न्वस्ने प्क प्रकारो 
चकटी 

माखुर (जाय गेना 


{१ 

इष्ाकू ८ इश्वाऊु )=मचन्द्रका वको 
न्ड 

इनच्छादी (इच्छादि )=दन्ादस 

इच्छत्‌ (रच्छित)=चितायेको 

इन्दरशस्=दन्दनाडं भयेको कण 

इन्द्रिये (दन्द) =छवमुल इत्यादि 
शरीस्का दस अवयव । कान? 
दाका, अपा, जितो तया नाक 
इ पौचलाई नेन्द्रिय मच्छन 
ओ गुदा, उख, हात, खु; 
तथा वाणी द पोचसार 
कर्मेन्द्रिय भच्छन्‌ । 

इशदा=अढोट, सुरः अभिप्राय 

इशान=उततर पूवको कुना 

इ्ट-दितको मानीष 

इसा ८ इशारा ८ 


ईश्‌ ( श ेतदशवर 
ईपत्‌=अटीकता 

उ 
उचित्‌ ( उचिव )तयोम्व 
उचीत=( उचित ) 
उचच-दल्मे अम्लो 
उचा (उच )=इलोः अम्लो 
उताना 
उत्तर्‌ ( उच्चर }=नवाफ 
उत्तीणं=मायी आउनु 
उत्त (उसतति )=जन्म 
उत्सव ( उत्व मिता 
उदरन्येद 
उपदेश ( उपदेश )=अतीं 
उपदन उपदेश्‌ 
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उपनिषद्‌्येदयौ ज्ञानदौ चर्चा भेको } एकान्त=निरज॑न, एक 


खण्ड 
उपद्रव ( उपद्रव )=विघ्न 
उप्‌ ( उपर फतमायी 


एकाग्र-एक थोकमा मन ऊउनु 
पे 


एेक्व=एकता 


उपवास्‌ ( उपवाख )=मोके वस्तु, | एेरावत्‌ ( एेएवत )=इन्द्रको दती 


भोकर उस्ने रत 
उपाईं ( उपाय )नयुक्ति 
उपाथिनछल, विप्र, दायर तथा स्छानन्नो । 
बन्भनमा परेको देद 
उपाधी-( उपाधि ) ए 
उपायनयेक्ति 
उपासन सायेर भोके बत पस्तु 
उरू (उर )-छती 
उर्दीनहूकुम 
उस्वा=अचम्भको डर रग्दो घटना 
ताय खून 
ऊ 
उच्‌ ( उच )=भग्े 
चू 
च्भनभादु 
श्राभिगन्मादगा राजा, जाम्बवान्‌ 
श्छतुदान=ग्माधान 
ऋषि-मुनि 
शपरिगण्‌ (च्ुपिगण )=ुनिदकरौ 
समुदाय 
च्पी ( श्प )=मुनि 
श्छपीगण्‌ ( शयृपरिगण )=मुनिदस्यो 


सनुदाप 

ग्दयीश्वर्‌( गप्र )=दुटा श्रषि 
ष्ट 

एमानयीया 


पददयोनयष्येर पप्ने णपारी दिनि 
जो पिरि मानि 
पए्यत्तर ( धव )=प्क सये एक 


=-= ~~~ 


रेवं =खुख 

ओ 
ओङ्कार्‌=( ओङ्कार )=ओं 
ओस=तिर 
ओरिनयक्षग्नेः मिन 

ओं 
आओरे (ओर ) अख 
ओदाष्य=उदाक्षीनता 
जओपध.=ओखती 
ओसस्=मौरा 

६: 
कउन्‌ ( कौन )च्छनः फो 
कचा=निर्यलियो, छि ना हुने, न जान्ने 
कच्छप~टोररी 
कटछाडनस्गेरी 
कु (उछ)न्दी 
कद्‌( उचरेन्दुग्यु 
कटाक्षदेरई> ओंखामो सान 
क देतु कयक्ष 
कटिम्मर 
फ़टिन्‌ ( कडिन )=गाद्यये 
कटो{ ( क्टोर )=माहा 
कदटुषुवली=स्ये पुवरी 
कण्टङ्मेंग 
कदन््‌ ( उदम )=ग््ये 
उदागि=कदउ पनी 
कनम्‌ ( कनर)न्युन 
कन्दर्प-द्ममः पु्पयासखीगने 

प्रखर वाग्रेण 
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कल्यानगरे न भयेकी छोरी वा कटी 
कपरी=मनमा पाप भयेको मन्छे 
कयै (कमी ) कटडि 
कमी अभाव 
कम्ति ( कमत पोर, घी 
कम्प=सम्‌सु 
करन्दात 
करुणा=दया 
करूणानिषान्‌ ( करुणानिषान )=दयाका 
खानी 
कर्तानकाम गने 
क्म=काम 
कर्मदध=न बेदोरीन हुने भाग्यका अभौन 
कश्‌ ( कटश गेगामरो 
कटा=अश्य, चन्द्रमा षटूनु वद्नुको 
१६ भाग 
क्ल (कलि )न्लियुग 
फस ~=पक ष्टजार युग जे ब्रदमाको एक 
दिन टुन्छ 
कस्यना=चिताउनु 
कद्पान्तनफत्प भयीवो 
कस्याण, ( कस्याण चभो 
कल्याणनदेतु कस्याण्‌ 
कवच ( कवच रीरमन रषा गन 
सद्मा छउने वल 
कदयपपुप्=कश्यप ऋषिका स्मेरा, 
दिति तथा अदितिनामका | 
खरीबाट इनठे करम्ः दैष्य तथा 
आदिय बा देववादृ्दं जन्म दिये 
कसीन्वोभी 
कस्मरीत्येश्या 
कहत्या ( छदना )न्भन्वु 
कषठिन्‌ ( कहना फेत्मनिन्‌ 
कहु (कदो )न्मन 


करटैलनमतुल 

कद्या=मने 

काश्चनन्सुन 

काम्‌ ( काम )=न्दरियमे सुप खोजने 
इच्छा; चार पुद्पायं अर्थात्‌घमं, 
अर्थ, काम, मोक्ष मध्ये वयः 
कामदेव जो प्रेमा देवता हुन्‌ 
ओ साह सन्दर मानियेका चन्‌ 

यामभेनु=मागेको रो द्निखरगकी गार 

कामरनमाभ्रो 

वामद्पि ( कामस्पी )=दन्टा ममोजिम 
स्पच्यिको 

कामादि=इव्छा इत्यादिः वाघनादर 

यालाभनि=मृयरूपी आगो 

कालन्तर्‌ ( कालान्तर फे=समय 
पी 

किरीयनमुटुट 

कौर्तन=मजन गतु, युणको बणान गुँ 

वीती ( कीति न्य 

युच्‌ (कूच न्रसान 

कुचाल्=न राघ्नो चाय 

ठटिन्छपरो 

कुदधम्बन्परिवार 

ऊुण्डनषाना तलउ 

कुण्डल्‌ ( कुण्डल फे=कानको लोेतीमा 
दन्‌ढ्याउने गहना 

बुतर्मन राघ्रो विचार 

कुयान्यफर 

चोय 

कुप ( कूप नदनारः वा 

कुबुद्धि-न समरो बुद्धि 

छमति=न राम्रो बुद्धि भये 


ङुभ्मिपा्‌ (ङुम्भीपाक }= 
कोनाम )ोय नरक 


[ ३२३६ } 


छुट ( कुदाल )=खयै, भरो 

कशटनदेनु ङुश्ट्‌ 

ुःशावननयुखवे यस्ते चकटी 

कदि ( कुदना )=उ़ी 

कृपनदेतु कुप 

कूर्मच्टोररी 

४ (इल) क 

कूेस्=घनको देवता रावणका दाज्यु 

ृतप्नन्तरैशुनी 

सृता्थे (तार्थ )=चितयेको कुरा पुम्तु 

कृपान्द्या 

कृपादि=दयाको नजर 

केत्‌. ( केषु )=निखान> षढा 

केयुर ( केयूर )=ग्रच 

केश्‌ (केश कपाट 

केसर ( केषर )=ुल्फो रस 

को जनी=को जानोस्‌? कुन्ती 

कोटिनएक कंडोर 

कोटी कोटि 

कोमल ( कोमल )=नरम 

कोरादद्‌ ( कोलाहल )=करोकोहेले 

पोष. ( कोष )=दक्टी 

कौन (कौन) नै 

कौश्षल्यासुतनकौरव्याका छण 

कौस्तुम्‌ ८ कौस्तुम )=विष्णुञे खातीमा 
खथेको मधि 

क्यान्के 

क्यान~किनि 

कमन्यौया डी अर्को राखने विधि 

क्रीया ( क्रिया नामः मेका 
मन्छेको काम 

कर्=दया न भयेक्तोनिर्दी 

मरोषगास्=रिषयेका वेलामा बस्ने बोठा 

करोषै ( तोष )न्वीस 


न्दु 

क्चषणन्चिन्‌ 

शत्र ( क्षिय }न्छेत्रीः बास्षणःक्षनियः 

दैव्य॒ त्तथा सद्र नामक चार 
आत मध्ये दोषयो 

श्षमापन्‌=माफ गने युण 

क्षय=नाश 

क्षारन्नुनिे 

क्षार समुद्र~नुनिव्मे पानीको सागर 

श्षीरदुद 

म्‌ ( क्षेम )=मल्ये, कुशक््ेम, मल 
कुसारी 

कषोद्‌ ( क्षोद )=ल्मा हाठेर कुट्नु, 
बुन्षेर विया पदूनु 

ौर्‌ ( क्षीर )=वौसनु 


खजना ८ खजाना )=युद्धमा चादिने 
सामग्री 

खजित्‌ ( लचित)=याकलो, म्म, भरी 
खनितदेनु खजित्‌ 

खडा~उभियेकी, ठाडो 

खडि ( खडी }=उमियेको 

खड ( खडा )=उपसितर 
खड्गन्वरवार 

खतम्‌ ( खतम )=छिन्तु बिद्धाउनु 
खवर्‌ ( खवर )=षमाचार 

खराबीन राग्रो 

खाम्‌ ( खाक )=लरानी 

खातिस्=्निम्ती 

खातिर ८ खातिर ) दं लातिर 

लात्तीर ( खातिर ) देन खातिर 
खाटीनकेवल 

लित्‌ (सिस्व ) मानः धिस्परडः 
खुन्‌ ( खत }=चोरः हत्या 

खुनी ( खत )=अ्यान माय 
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प्‌ ( सू) =ेर 
खुखसाखुलष 
खुसाङुलुशी 
सुर्किन्फुत्सी 
सूल { खुरा )नछृका 
सेद्‌ (सेद)नशोरुदुख 
सैतेरतानेर 
लानूलरर ( पोजपत्रर )=पोजी 
स्वाभित्‌ ( ख्वातिन्द )=माटीक 
ग 
गती ( गति )च्याम, वायो 
गदानवोकषो दुय माथी लो हने छो 
मयेगो एयियार 
गीत ( गणित )= अङ्गाल 
गधर्व -द्यलयेकरो गवैव्या, खर्गको 
नाचगरान्‌ गँ जति 
गमिर्‌ ( गम्भीर } पाकलो, गहिये 
गभीरं गभिर 
ममौ, विचार 
गमन्‌ ८ गमन्‌ }न्दिडनु 
गरि ( गरीब )न्णेको, दरिद्र 
गरभिणी=दुद जिउ भेकी लीः पेट 
पोकेकी खास्नी मन्ठे 
गरदृन्येखी 
गादि=तिंदाखन 
गादीनदे्ुं गादि 
गान्‌. ( गान ) =गीत 
गरा धार-सात सुर मध्ये तेडपे 
उदेवौ सर 
गायन गायनी ) स्का उपासना 
मत जतलद बहुन | 
बदन गदा दि्छच्‌ अनी ख्व 
तरिहान बेद्धका जपन्‌ 


ध्गः बाट 


गिरादपसली 

गिरवा=खखले 

गिसित्यहाड 

मिन्यानपसे 

गिाषूसमूलाव्‌, येय्लष्‌_ 

शषिरत्यसी ङगे 

गुदन्पयु 

गुन जानियेगो, कथिक 

गुतिन्न जन्िगो 

गुफा=ओडार 

गुदधषिणा=चेलले गु्लाद विद्या 
पाये बापव दिवु पने भेयी 

गुनद गुर 

गुल्‌ ( ल )न्दा 

शुक्जर्‌ ( युल्नार ) शोभायमान 

गुन युप्ी के 

गुदे यष्म 

गूम ( यु ) दवं यणा 

गृद्ध=गिद्ध 

गाप्यन्युसी 

गोमवन्मोवर 

अददिदते नष, सूं चन्द्र, मङ्गल) 
बुध, बृदस्पतिः छक्र शनि, राहु 
तथा केठु नो ग्र इन्‌ दश 

आवा्घोी 

ग्लानिन्दु ख 

पआादादितयादा इत्यादि 

घ 
घट~पैए दय 


नद्याम ( घनदयाम विष्णु जो 
चादर जघता षाटाउन्‌ 


योर्‌ ( घोर )न्डर लाग्यो 
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चकौर=ण्क प्रकारको शिकार गने पक्षी 

चक्रोवतार्‌=( चकाव्वार )=विप्णुको 
चकर मानीख मै जन्मेका लक्ष्मण 

चरौ ८ चक्र पमण 

चञ्चरू=चकचके, असिर 

चण्डि ८ चण्डी }=रिखयेकी खास्नी 
मन्छि 

चतुर्युज =चार हात मयेका विष्णु 

चरणपाउ 

चरण कमल्=कमलमो फुलरूपी पाड 

चेरणधुलि ८ चरण धूलि )=पाउको 
धुले 

चरणारविन्दकमलसूपी पाड 

चरचर ( चराचर ) दिदं तया न 
दिने खट 

चरि्र~कसैठे गरेका छुराको वर्णन, काम 

चर्वा=ङ्रा 

चर्हु-चार 

चामर=चरी गादका पुरमा मये रड 
को गुथुल्को जो पसा च उपयोग 
गरिन्छ ओ जो राजचिद मानिये 
योः चमर्‌ 

चारनप्रकार 

चिितान्सोख 

चिन विचि पोगरे अनेक रणको 

चिदात्म=खानपूर्णं आत्मा, इश्वर 

चिन्तन्‌ ( चिन्तन )चध्यानः विचार 

चिन्मान-हान 

चिस््खयैः घेरे 

चिरञ्जिवि ( चिरञ्जीवी) सै वाची रहने 
देर चिरञ्िवि 

चिरडीवी-( चिरञ्िवि ) दे 

चिराग ( चिययु नदीव 


चुगुट्मी=खयेको कुरा 
पृन्केदी न बोद्नु 
चुपून्यापन्वापदुप्य 
चुवकनफरम तान्ने धातु 
चुम्बन्‌ ८ युम्बन }=म्बाइई सानु 
चूढामणिनफपाख्को ञुरोमा खउते रत 
चू्णनधुले 
चेवनशन 
चेष्टा=उद्ोगः चाडा 
चैतन्यनलने 
चीरिल=प्छवारी गरी वषेका मान्छे 
चोकिदारीनए्ववारी 
चौकी चकि 

{२ 
छटान्योचा 
छत्न~छावा+ छता रार्जाचह मानियेवो छ 
खत्रेन्देनु कय 
खाइन्छाया 
चछिटीनछरी 
चिद्रन्स्वाल 
छिन्न मिनन्मो्ँं ओ दुरस्थाउतु 
दयिन्युत्रििरः युक्त भेर 
इटि (चुरी ) षक्ति 
चुट््नमेदियेला 
चयेषु-दप्मोम्‌ 
छोडधा ८ छोडा )दने 

ज 
जउन्‌ ( जौन न्यो, जुन 
जगत्‌-~सशार्‌ 
जगदम्िका=सलारकी मा 
जगर्जाय्‌ { जमनाय)सषठास्का मारीक 
जगतूपतेइ एय्वीका मालीक 
जगार्य 
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अ्गान्ठई 

जपत्‌ ( जधन }=नितम्व 

जन्नमदिंदुने, चरा, पञ्च, माने, 

भङ्गिनपर्यनिर्यौ 

जह्वान्त्ा धडा देसी माथीको माग 

जय ( ज्याजुट )=खद्रा पारी प्रँधेको 
पाख 

जटितनजडेफ़ो 

जू ( जड़ नप्र न भयेज, अचेतन 

जननमन्टे, प्रजा 

ननि ( जननी )=आमा 

जनायोनदेसायो 

जन्तु ( जनद्‌ )न्य् 

जर्‌ ( जकर }नपलिवो 

जमिन्‌ ( जमीन ) चयं 

जमिनै-दनु जमिन्‌ 

जयजीत हदा गरिने नाद 

जल्=पानी, चोखो पानी 

जलदान्‌ ( जल्दान )=मरेका 
मानीसल्ई दिनि तर्पण 

जल्धिन्छमुद 

जल्शलायि ( जलशायी ) =पानीम् सुते 
बिष्णु 

जल्द ( जस्दी )न्वेडो 

दनु जदिद 

जगराफूउच्तर 

जवदिर्‌ ( जधा नन 

जष्टामू<प्रयिार 

जाप्रतून्जाग अवसा 

जाने (जगस )नयती दसवौर्वन गस 
बिले वत्व 

जतकम मानीस जन्म देसी मरे म्म 


प मध्ये 
दस धार्मिक कमम 
गन पर्ने दल अपति कियः 





जानकी=जनककी छोरी शीतां 

जतुन्धटा 

जिद्‌ (जिद्‌ )=इट 

जियन्शरीर 

जिमि 

जीयनेनुं जिय 

जीवन्तः ८ जीवनमुक्त } नी 
मु्ि म्रा गने मन्ये 

जीबात्मनआप्मा 

जीप ( जीव )=आत्मा 

जुदा ( जदा )= दुदियेको, अलग्ग 

जोर्‌ ( जोर } च्ल, दुई थोर 

जोनन्सुन 

हति ( शती )=नतेदार 

शान्‌ ( ज्ञान परमात्मा चम्बन्धी कुर 
जाल 

शानि ( शानी )=जान्ने मानीस 

ङानीत्तर्‌ ८ शानोत्तर }=कशानये युक्त 

स्यादि ( ज्यादा )न्थेर 

उयानूज्प्राण 

ज्याने घ्यान्‌ 

ययुफातिञ=गसतानो तत 

उयोतिपि ८ श्योतिपी )=गर्का गणना 
द्वारा भविष्य भन्ने मान्छे 

उयोतिखदप्‌ ( ज्योतिस्वरूप )=आगोजे 
ज्वाटा जपतो 


ब्ल 
शट, टि 
क्षयय्‌ ( रपट ) चि 
स्पट-~सटनु 
सलश्स्वाट देखूनु, दर्थन 
टि ( शटी फनय्रेः नेकृत्यै 
ट 


यार (ग्डर न्थनुने दये 
मयेन ५ ष्म वेशय 
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यपूदवीपः चरे तिर पानीलि येरेको टा | तप्‌ ( तप )=तमस्मा 


इक्‌टका 
द्कनये 
ठ 
ठंडान्शीतल 
ठद्धरनि ( उरी ) ईर 
ठिक्‌ ( ठीक )=दुखुल 
दिकान्‌लगाउनु (गान खगाना)=मिति 
पुन्याउनु 


ड 


दर्दछन्‌= दयन्‌ 
द 
दिद्दिटो 
ठब्पा (डना )=सोनन 
इुडिन्पोजी 
दडीन्ये° 
देद्ष्या=पोङ्ष्या 
दँढर्यो-सोने 
त 
तक्‌ ( तक )नसम्म 
तरीयाधिह्ानी 
तपत्‌ ( वसू )=िंद्यन 
तवद. रे, 
तविन्तेती 
तच्ण्‌ ( तत्‌श्चण )न्उद्ठी वेदा 
चतपर्‌ ( वसर }=खने मे 
तच्यनषाचो दर 
तस्वमखी (चत्‌ व्यम्‌ छि) न=यो (सधय) 
तेशषेम्‌ अर्यात्‌ जाता परमानाश्चे 
चथाम्नति पनी 
ठन्‌ ( ठन )नप्यीर 
कनमन्प्र द्रा, नन्डठ इत्याटि ध्रपान 
न्वे पारक्य 


तपस्या=धमं भ्रात गरन यरिथेको याहार 
ब्रत 
* तपसि ८ तपसी )=तयस्या गने मानीख 
तम=ध्याये, सखव, रज, तम नामक 
तीन गुण मध्ये एक जोकामः 
नरोध, दिख इत्यादि तिर प्रवृत्त 
गरांछ 
तमाशा=रमिता (न राप्रो अर्थमा ) 
तमासू्‌=( तमाशा ) 
तयारी=जे परी आये पनी बोन सकूने 
तरू ( तरफ )=तिर 
तरहनयमर 
तयस < प्रास )=डर 
तफं=तिर 
तलुनी, ई 
तलक ( तलक )=पम्म 
तस्मात्‌=यो कारण बाट 
तात्॑=अर्थं 
ताना=मनजोस्ट्डवात्स््र 
ताप्‌ ( ताप)न्वुम्त 
तालू ( वाल )ननाचूने मन्छे, मदेषमा 
ने एक प्रमरमो स्व 
ता ( वाल )~े° 
विलक्‌ ( तिटक़ )=निभाप्मा लउने 
ठीफा, सज्याभिधेक गदां खडने 
टौ 
विढम्नं विवद्‌ 
वित््ऽलिरिवारं विक री पानी न 
चदुपिस्र अनुरी भय जछ 
तीयन्पि्र डँ 
वच्छ=मानुः छे, अयन 
श्प ( ठडन्व =उप्नी गर 
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वुल्पिदल्‌ ( ठल्सीदक `न्तुल्दीगो 
मञ्जरी तुलपुख्पदान्‌ 

(वुढपुख्प दान } र्तः सुनः दी, 
अब्र इत्यादि आफ जती तकर 
गरेको दान 

दुस्य=षमान 

वरेण ( तृण )=यासको प्यानरो 

वृप्णा=तिर्पाः इच्छा 

तेष ( तेजसी )=तेजिको 

तैत्तिरीय यलुर्वेदको यौया शासा 

व्यजूनन्त्याग गनं 

स्याम्‌ ( व्याग }नद्नु 

्रिगुणन=सस्व, रजत तथा तम॒ नामक्‌ 
तीन रुण 

तरिभुवनपति=स्वर्ग, मर्य, पाताल नामक 
तीन रोकका मालीक 

्िदयूल्‌ ८ भ्रिशचू )=गाडकोमा तीन 
चिर परेको शिवको छामो हथियार 

प्ेता=मत्य; तरेता, द्वापर) कलि नामक 
चार युग मध्ये दोय 

ैञोक्य=तीन लोक ती खर्ग म्यं तया 
पाताल हुम्‌. 

धरो्यपते=हे तीन लोकका प्रमु 

स्व वर्धस =तिमी बे 

थ 
यल्या=सानो थाल 
पोडा~मखीकता 


द्‌ 
द्िण्‌ ( दश्चिण )न्दादिनः पूर्व 
कया ददिम हात तिखन दिथाः 
लने मनछेको दिन वा सालो 
मान्छेको देते अज्ञ 
राम्नोषोमन्ने दिश्वाखछ। 


दगा~दवी 

दण्डक-उत्तर तया दक्षिम मारतका 
सीमामां खित नर्मदाका गिनार= 
मामयेकोवन 

दण्डवत्‌=पोष्टो ल्पखार प्रर ल्हुसे 
जतो तेर्वियेर ढोग दिनु 

दवरियाशयये 

दयानिधान्‌ ( दयानिधान पचकसुणा 
काखानी 

दयानिधान दे दयानिषान्‌ 

दजा=मरन 

दर्द=दु.षः पीडा 

दहन्‌ ८ दहन )=षल्काउनु 

दाखिल्‌ ( दालिल )=उपखित, दाजिर 

दाखिल एे° 

दागा ८ दगा )न्दबी, रीष 

दाता~दिने मान्के 

दानवादिनदुका सन्तान राश्चखहष 

दार ८ दारा )=खास्नी 

दारि्ियनगरितरी 

दाखुण=डर स्मग्यो 

दावार दक कायम ग्नं सोनूनु 

दाश्रयि ८ दाश्षरयी }=दस्यस्थको छोर 

दासन्कमारो, चाकर 

दाखी-कमारी, चाकर्नी 

दादान्योद्नु 

दिर्=दिशा 

दिक्पाल ( दिगपाल )नदि्ाहर्को 
रशना गने देवता जश्षवो सद्धया 
दसं छ 

दण ( दूणा )=र* 

दिद्‌( दिक उच्य 

दिव्य~खर्गीय 


दिशा=तिरः पूर, पश्चिमः दक्षिणः उत्तर 
चार दिशा प्रिदछन्‌ । इनका 
द्रोण नैरत्यः इशानः, वायव्य 
तथा आग्नेय हुम्‌ वडा पदी उर्ध्वं 
( मायी ) जष( तल ) दु 
अरु भये । यो रीत दस दिशां 
भन्ने चलन पनी छ । 
दिथिन्दिद्ामा 
दीघर्‌ ( दीन) लीः अषदाय 
दीरधचलछमो 
दु खखगर्=दु खको षमुद्र 
दुत्‌ ८ दूत )=खवाद व्याउने तथा छनि 
मानीस 
इते (दू ) पे 
दुनिर्यो=षवार) मानी 
दुर ( दूर )=पर, गडा 
दुराचार. ८ दुराचार )=न राम्रो चलन 
दुखसनटीक 
दुर्मती ( दुमात }=न रम्रो बुद्धि भयेको 
दर्श =मपरकीर्ति 
दुम्‌ ( दुठेम ) छनि न पाने 
यु्ट~खल 
दुतम ( दुष्टात्मा )=न जाती मन्ठे 
दुटे=देन राम्रो मति भयेकी जी 
दृ्टन्त=उदादरण 
देवगणन्देवतारो समुदाय 
देवपीवरष्ठपिगण्‌ ( देवपिदृनहपिगण ) = 
दवता, मेका नाता गोवा तथा 
मुनिष्टस्वो सुदाय 
देवपुत्रि ( देवपुरी )=देववाश छोरी 
देषि ( देयौ )- कौ दयो मानी 
वाचस्तु 
देहन्थरीर 
देदषाय-परीर ध्िस्ने 


दैवनईैथर, माम्य 

दोष्‌ ८ दोष )=अपराध 

दर्त्‌ ८ दौल्त )=धन 

दौच्वन्ये० 

द्रन्य=धनः पदार्यं 

द्रोदन=वियेष 

दवार्‌ ( दवार )ढोरा 

द्वार े० 

द्वायन्ार 

द्विजनदुद चोरी जन्मने, बहुन" छेरी 
तया वेदय सद द्विज मन्टन्‌ 
भ्निमनेष्कवचोथता इनको 
आमा्न गम वाट जन्म हुन्छ 
जी दोमसे नन्म उपनयन स्कार 
भयेष्छीहुछ। 

द्वीष्‌ ( दवीप )नयापुः चर तिर पानीठे 
येरेका भूमिः ए्थ्वीपाद 

सात इल माग=जम्बुद्रीष (भारतवर्ष); 
ल्द्धद्वीप, शात्माल्द्वीप, दश 
द्वीप, क्रौचदीप, शस्द्ीपः 
पुष्करद्वीप 

देष ( दप तृणा? रीष 

ध 

धनी=मालीक 

धनुत्राण=घतु तथा कोड 

धतुप्‌ ( षतु )=पनु 

धरि (घर )=यपी, खड 

धयै धरन्‌~रखुन्‌ 

धरति (धरती }न्छष्वी 

ध्मंखापननधममो रश्चा 

यना मामं गनं मन्छे 

धमाधर्मधर्म तया पाप 

धन्या-रखः, समते 


{३५२} 













धथिगाडेर नामोचारण=नाम जपनु 
ध्यान ( ध्यान विचार नारि ( नारी )=तास्नी माने 
ध्वज ( ध्वजा )=निखान) क्षा नासाचनाक 
ध्वमी ( घ्वनि } ~र नास्तिक ( नासिक ) =ईवर छन्‌ भन्ने 
ध्वस्तननाश कुरो तया बेदटादई अपौष्पेय न 
धाम्‌ ( धाम पवित खान, खम मान्न न्यकति 
धारीरधारण गरेर | 
पिरूधिकार निच्‌ ( नीच )=छोये मान्के 
िकार्‌ ( धिकार )नच्छी भन्तुः निन्दा निव्यन्ध 
बुसाउे पद निप्यानन्दखथ आनन्दे युक्त ईध्वर 
घीया ( धीर )न्पैयं धारण गनं भान्छे नित्य (निवय ) दं निल 
पेनरूान्‌ ८ येनुदान )=गाईं दान निधान ( निभान पनी 
निन्दान्यदलोई 
न निषुण्‌ ८ निपुण }=षिपाठ 
नख्‌ (नख ठन्न पुण। 
मसे ॥ त (54 निमिचत=निम्ती, लगी 
नगसन्दथाड दथाड गरी ठाउदों नियम्‌ ( नियम )नयेन" विभि 
बजने गजा निर, ( रपर नध 
नरि ( नगयी र निव 


नि्युण_ (निगुण ) रन्धय दान 
जानिने वस्तु 

निर्भय=अमय, डर देसी सदिव गण्ड 

निरमल्‌ ( निर्मर )=षफ" कापरदिव 


मनर्‌ ( नजर दष, ओला 

मतर ( नत }=होदन भने 

नदि ( नदी )नच्छले खोले 

नन्दी (नान्दी )=मददेव चद्ने सदि 

नमस्कार्‌ ( नमस्कार >=मणामः, युप 
छती वा निधार्‌ अधिदविर्‌ 
आक्षा दुरं छव जोरी अर्कात्यषं 
दोगदितु 

नस्लोम्ने भन्ठे 

म्सयधा सनन मके स्प स्मि 

मरे ( नर)न्यें नर 

नषनिको मनीष, नाथ 


खच्छ 

नि्ाचर=यवौ यवी दिदे यथ 

निभ्रै ( निश्चय )=भपस्य 

निष्कल ( निष्कल )=भवग्ल, व्यप 

निष्क ( निष्कञ ) 

निरि ( निरी )=देण 

नीर्यनजफ़ निर्दपरमायिव मर्नंमसिवि= 
द्मेपण 

चुर्‌ ( चर्‌ )=3ज, फान्वि 


नाय्‌ (नाम )च्मारीक कन्यना जन्ये पालन ने 
नाना=यती थये द ( छर द्म पिनो व्य 
नाभिन्न शयेर मानीश्नने नेमे दपरथे 


नामननाई 1 श 
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नौकाननाडः इभा 
प 
पका=च्ियो 
पक्ति~वञ्यो, खकटी 
पकूडन= घमातुन्‌ 
पकूडुननखमातुम्‌ 
पकून्या=तमाति 
पञ्चनपोच 
परि ( पदी )=चरा 
पण्डितनलानी 
पतिनलोग्ने, मालीक 
परतित्रता=रोग्नेको सत्यमा बस्ने खाल्ली 
मन्छे 
पती ( परति ) न पति 
पतथ ८ पत्थर )-~इमा 
पताक ( पताका )=पडा 
पतितनखसेको 
पीदान=खाख्लीको दान 
पत्र=पाव 
पदयि ( पदवी )=दजा 
परमधामनअर्को लेकः स्वं 
परमधाम ( परमधाम ) 
परसि ( परली ) अर्का खाकी 
परस्पर ( परस्पर )=भापस्त 
पराक्रम्‌ ( पराक्रम )=बदादुरी 
परमात्मन्परमात्मा 
परातमा-ट्‌वर 
परिक्मा=मान गरेर कसैको चारे तिर 
आकरो दाहिने तिर बाट शुग 
परिपूर्ण्मसिपूर, खै थोक मयेको 
परिवास्=जादान 
पर्व=चाड 
पर्वतन्यदाइ 
पलङ््‌ ( परग )=लाट 


पदरा~पाले 

पिरेर~रयेर 

पाड्चरण, मान गरेर भन्दा गोडालाईं 
भनिन्छ 


पराद्‌ ८ ठ युक्ति, पठनु 

पाताल्‌ ( पाताल )=ध्वी सुनी भयेको 
लेक 

पादघर्या=ुद्रले चुतु 

पान्‌ (पान) =पानी वा तरल पदार्थं खालु 

पापात्मा=पापी 

पापीअधर्ं गर्न व्यक्ति 

पायस्‌ ( पायस )=लीर 

पालन्‌ ( पाल्न )=र्षा 

पालना ( पालन }=रष्ना 

पादा. ८ पाश )=पासो, बन्धन 

पासननजीक 

पास्‌ ( पाख >तरे० 

पिण्डदाने ८ पिण्डदनि ) तूला 
मात, जोको पिठो आदि कुरा 
डो पारी दियेवो दान 

पिताज्वावा 

पिताम्बर ( पीताम्बर )नर्दले रेण्मी 
भोती 


पिद्षुल्यनबावु खमान 

पित्रृ=पिता, मरेका नातगोता 

पिव (पिव )=रे० 

प्रियास्‌ ( प्याख )=तिर्वां 

पीतनपेले 

पीताम्बर ( पीताम्बर )न्पदैलो रेशमी 
घोती 


(पिव ) = पिव 

पुकारा=पार्थना 

पुननछोरो, पुत्‌ नामक नरकं बाट 
पिवालाईं पिण्ड दिने ताने 
हुने पुच्र भनियेगो हो 
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पुरवा ८ पुस्वासी }ननगरका निवासी 

गुस्थरण्‌ ८ पुस्वरण )=पटक पटक 
गरियेको धामिक इत्य 

युरासतरे योक जान्त, पणे 

पुयण्‌ ( पुराण रेन्युरना घर्म्रन्यः+ 
पुराण १८ छन्‌ तथा तिनका 
नाम ईन्‌ ब्रह्य, पद्मः विष्णुः) 
शिवः भागवतः नास्द+ माकंण्डेयः 
अभि, मपिप्य, ब्रह्मवैवर्त, लिङ्गः 
यारा, स्कन्द, वामन, वूर्मः 
मरस्य, गरूड, ब्रह्माण्ड 

पुरि ( पुस )न्शष्ट्र, नगर 

गुषट=मोरायिको 

पुष्पनफुल 

पुष्पक्‌ ( युभ्यक }=विमानको नाम 

पुष्त्रटिनछुल्वो वर्प 

पुष ( युष ) वं पुण्र 

पुस्तक=फिताव्र 

पूज्यनमान्य 

पूजननपूजा 

एरी ८ एरी )=देनं इरि 

पूरणानन्द्=मदान्‌ सुल 

एयर्ेग्ते 

पृष्वितल्‌ ( पृ्वीतल )नपरथ्वी 

एषिनितल ( धयिवीतल )नछष्वी र 

पृ्वीत ( ए्वीतल र्व ए्रथिवितल 

पैदा ( दरु )-षुदालि धिड्ने 

ची ( परहुवी नेर 

पौरवासी=नगरमा स्ने मानीढ 

प्यावनतिखा ५ 

परकार्‌ ( प्रकार )= 

परचष्ड~मयङ्कर 

भ्रनानरेती 

मरम्‌ ( प्रणाम चमस 


मरव्यक्ष=अक् खच देख्नु 
प्रभ्=सोधनी 
मताय ( श्ताप )परत्म 
ग्रतिरावाचाः क्वुल 
दक्षिण ( प्द्षणा } दाहिने तिर बाट 
मान गरेर धमनु 
पप्व~व्यवहार 
परभू=्दे मालीक 
प्रवादा ८ प्रवाह }=नगाड 
प्रवेद्‌ ( प्रवेश ) तपस्तु 
रसन्नल्खुशी 
प्रसाद्‌ ( प्रसाद्‌ )=ृपा 
प्रखान्‌ ( प्रस्थान }=यत्रा 
प्राणदाता~=जीवन दान दिने व्यक्ति 
प्राणान्तनप्राण जानु 
प्राणायाम्‌ ( प्राणायाम ) =शाखको निरोप 
प्राणीजिददो जीव, मन्ठि 
प्रात कालन््रिहान 
प्रारन्ध=माग्यः पूर्वं जन्मको सर्ित कम॑ 
ग्रारब्यै ( प्रारब्ध )~एे० 
भिये प्यारी 
मीत्‌ ( भीति )=पेम 
ग्रीती ( प्रीति )=माया 
प्रेम=माया 
श्रोदित्‌ ( पुरोहित ) =पुरेत 
फ 


पकत्‌ ( फक )=कैवल 

जित्‌ ( पजीदत्‌ }=साखती 
फजिति ( फजीहत )न्दु ख 
जीती ( फजीदत न= पजिति 
कर्दान्ाखे 

करक्‌ ( शठं )-मेद 

फट्‌ ( फल परिणाम 
फलदाछ=ग्ठ मत्र खाने सन्छे 
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क्कि-खघो 

किराउ=कर्काड 

फिराद्नयजुर्‌ 

पिरि (रिरि)करी 
पिर्य्या-डुलये 
िर्या=पकंदा 

फन ( पिसना )=फरकैनु 
किं ( पिना )=पकैनु 
प्य ( प्सा )नष्नि 
किया 
फुत्यो=करुफणयो 
ुषंत्त=अवका 
पप्योकून 

फक्या=फयोके 

फौज्‌ ( फौज पनल 

व 
वक्‌ गात ( बकंवाद )<वादियात्त कुर 
बव्सनु ८ यक्श )=िनु, मान्यलारं 
प्रयोग गरिने शन्द 

वकूपिख ( तर्थि )=इनाम 
बखत्‌ ( ब्त )=खमय 
बलत ( वस्त )नये° 
वखलानूवर्णन 

बलाननवर्णन 

चाड ( प्रचा )=रं्ना गर्‌ 
बच्चा~बारक 

वच्योन्वाच्यौ 

बदतिनृदि 

वताइन्मनी 

बतार्दभनु 

वद्र~स्ीकार न गरिपेको 
वदनयानितु 

बद्र ( वद्र )न्वोदर 
वन्दिलन=माटः चारण 


बन्दैन-ठफल हुदैन 

चन्धनयन्धनः पसे 

चन्धन्‌ ( बन्धन रोधिन्‌ 
बन्धुनाताः गोदाः खयी 
बन्धुत्व=खाथी प्रति हनु पने धमं 
बन्ध्यासीः यारी, छोराघ्ेरी न पावे 
चमोजिम्‌ ( बमोजिम )=अचुखार 
वरदान=वर दिनु 

व्पाकालन्पानी पने तु 
मेखनरत=रेिव 

बटवान्‌-वल्ो 

चस्तर्‌ ( वल ) गा 

वस्ति ( वस्ती ) =मान्छे बस्ने ठर 
हुत्‌ ( हत गन्धैर 

बहुतरै 

बाजुवन्भ=ोदामा लाउने गहना 
वात्‌ ( बात )=डुरा 

्रात्चित्‌ ( पातचीत ) कुस कानी 
प्रात्‌चित्‌ ( तचत )~ेऽ 
पाधा=विघ्, डकोः तकलीफ 
चालर्कार्‌ ( याल्ककाल )=टकेदी 

को अवसा 

चाल्खीला~खाना नानीको कीडा 
बालाकेटी 

बाहुटिनदाव, मान गदां मनिने शब्द्‌ 
बाहू ( बाहु )=दात 

वाकीन्योप 

गिचि ( तीच )=माञ्च 

प्रिजिवाप्‌ ( येजवाव ) निरुत्तर 

परिनि ( विना )=वदिक 

तरनु (विना ) चदेक 

पिबन 

विल्दूल ( मिल्छुल )न्नम्यै 
प्िस्‌-पे्यं 

पिदर ( येदर }= न्याय 
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बीन्‌( वीज )}=ग्ि 

दे (द >=योपा 

शृदन्घुदो 

बृषटिन्व्पा 

बेसरैकेरीभ्यी 

बटुण्ठ=विप्णुको लोक 

यैतालिक्माट, चारण 

मोलक्‌=ोरैय्या 

महा=इधर्‌ 

मह्ञपातीनाद्षण लाई मानं मान्छे 

पाश्‌ ( ब्पाश )=बह्लाको पासो 
या बन्धन 

मद्रप ( ब्रहार्पि ) ह्मण जातका छप 

मेदाहत्या~ाद्षण मने काम 

म्षस्मै ( ब्रहमस् )=तराहाणको घन 

मेहवानख्िक्तां 

मघ्ाधाति (मद्ययाती )=गरहुन लाई मानें 

जह्याण्डजद्याको फुल; विश्व 

द्यादी ( द्यादि )=दा इत्यादि 

मह्मास्मै ( मदयर )=दयावो तारे न 
भ्रिराउनेहयियार 


भ 

भकतिनेम, मक्ति नौ प्रकारका 
छन्‌ तो इयै हुन=भवण, कीर्तन, 
स्मरण, पादसेवन, अर्च॑न्‌, बन्दन, 
दास्य, सख्य, आत्मनिवेदन 

मक्तिमानू-=भक्तिठि युक्त 

भक्तियोग्‌ ( भक्तियोग मकि गरभान 
भएको साधना 

भक्तिदीन्‌ ( मर्दन) =मक्ि न भएको 

मगवन्‌=दे ईशर 

भगवान्‌ 

भयडर 

भयङ्कर्ढर म्यो 

भर्तानखोग्ने, पति 


भरखर्‌ ( भरसक्र )=खकेखम्म 
भ्खंक ( मरसक }=रे° 
भवसमुद्र-छषाररूपी सागर 
भवस्यगर्साररूपी समुद्र 
मसनपरनी 


॥ भस्मे ( भस ) न्दे 


भाशवर्म मादरम दल 
भागनअश्च 
भाग्योदयनधारम्ब राम्रो हनु 
भार्‌ ( भार चमारी 

भारि ( भावी गहु, इणो 
मारीचेन भारि 
भार्यास्वास्नी 

भावनविचार 

भिक्षु=मागने मान्छे 

भिड़ ( भीड )नधुदयो 
भिदनम वस्ने मानीस 
मुकीनकुर नँ करदं 

युत्‌ ( भूत )=तत्व 

समी (चूमि फन 
भुलउन=अलूमल्याउन 
युटाऊ=अदटमल्याड 


भुवननलोक 

सवर्वक्‌ ८ युवक )त्यीटा लेकको 
माम 

मूमार्‌ ( चमार )=दृष्यीवो भारी, पापी 
मन्के 


भूमी ( भूमि वैरः श्वी 

भूलोकन्प्र्वी 

मूषग्‌ ( मूषण )=गहना 

भरूषणादिगहना इत्यादि 

स दलस्य नोकर 

भेद्‌ ( भेद न्यस इरो, 
विभिन्नदा ^. 
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भेदम्‌ ( भेदन }चछेदनु 
भेरी=नगरा जसतो राजा, इल्ये नग 
भेप~खल्प 
मैव्या=मार, प्यारो गरेर भन्दा प्रयोग 
गरिन्छ 
भोम्‌ ८ मोग )न्सुणः खानुटाउनु 
इत्यादिः पाप वा पुण्यदमो पठ 
सदूनु 
मोगन्देनु मोग्‌ 
भोगवती~याताखको योया नदीरो नाम 
भोजन्‌ ८ मोजन )=लाने कुरो 
श्रम्‌ ( भ्रम )=्रान्तिः भान 
शरषटगि्ेको, कतव्य वाट केतो 
म 
मगाईिकाईं 
मभ्र~लुडेको 
मङ्गल ( मङ्गल ) छम 
मजा ( मजा }=मोन 
मजूति ( मजवूती ) ख्यो 
मजुर्‌=स्वीकार 
मणिमयीनप्वले मरियेकी 
मण्डप ( मण्डप )=ूजा वा अ लुन 
काम गनं पनायेको उँ 
मदि (मदी )=घाटका छेउको खानो 
कोठा जसतो वस्ने ठँ, कुटी 
मडुटि=सानो टी 
मणी (मणि )=रत 
मण्डर्न्येग 
मत्‌ ( मत )न्छम्मति 
मत्तमतिरो 
मतलन्‌ ( मतल )= अभिप्राय 
मतिन्युद्धि 
मतिहिन्‌ ( मतिदीन )=ुद्धि न भयेका 
मती ( मति मेन्देन मति 


मत्‌ल्व ( मतर्य ) देन मतल्व्‌ 

मत्स्यन्माटा ति 

मध्यनमान्च 

मध्याह=मध्य दिन 

मधूरख्‌ ८ मधूरस )=फुखकी रस 

मन््रनशस्ियुक्त बाणी 

मन्त्रणान्चह्ा 

मन्त्रिवर्म=मन्त्रीदस्को समुदाय 

मन्य्ीवर=रे° 

मन्यननमय्‌नु 

मन्दर=यौया पर्वतको नार्खँ 

मनव ( मनवा ) अभिप्राय, इच्छा 

मनसुब्‌ ( मनसुतरा >° 

मनुय ( मनसुव )नये° 

मरण्‌ ( मरण पनमृत्यु 

मर्जी=आज्ञाः मान गदां प्रयोग गरिन्छ 

मर्दन्‌ ( मर्दन }=पसनुः पौर्त 

मर्म॑न्जुन ठँमा चोर लगे पदी मृत्यु 
हन्ठ 

मर्याद्‌ ( मर्यादा फत=मानः सीमा 

मल्याचट्‌( मलयाचले )=मख्य नामक 
पर्वत 

मल्तन्थोर 

महतारि ( महतारी )=आमा 

मर्पी ( मदि ) = सुनि 

महात्मा~इलो खामर््यं भयेको मन्ठे 

महात्म्यन्गुणको वर्णन, तारीफ 

मदाथुठे (महामूत ) दत्य तत्व, पृथ्वी, 
अम्‌» तेज, वायु, आका ई 
पोच महाभूत हन्‌ 1 

महिमा=महातम्यः यश्च 

माई ( माई भामा 

माखपिण्डमासुको दछछो 

मातर्‌-इ आमा 
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मातृ=आमा 
मातूवत्‌-=भामा सतै 
मानी=घमंडी 
मानुप ( मनुप्य )=मान्छे 
माकिक्‌ ( मुवापिर्‌ >=अनुखार 
माफिक ( मापीक )चदेतु माप 
मापीक=देनुं माक. 
मायाछल, असत्य ङ्यो ईश्वरौ षटि 
गने शक्ति 
म्गन्ये 
माल्किन्खामी 
माट्धम ( माद )=यादय 
मादम्‌ ( मादस } पे 
मिनन्सायी 
मिनचा९ ( मिमाचार )=मितेरी 
मियपुत्ररसाथीवो छोरो=अग्निका साथी 
यायु हुन्‌ ओ दलुमान्‌ वायुका 
छोरा हुन्‌ । यो बारण्ठे 
हनुमान्‌ अग्निका मनपुत थिवे। 
मिर्यानन्‌=पादयेनन्‌ 
मिस्य =पादयेल 
मिष्ट=मिग 
मुकाम्‌ ( मुमाम )=वाख 
मुलुःट=धि्च 
सु्त~जन्म मरण देप रदित भयेको 
मत्तम ( मुछ मो, इकति चार 
ग्रकास्कवा छन्‌-षायन्व 
( खार्प्य ), सायुज्य, सामीप्य 
कैवस्य 
शुख्यन्रषान 
मुदनगाउकोः धिर 
भुदूगर्‌ ८ परदूणर 
हतिपार 
भुनिन्य्पि 


म्यस्य उवे 


सनी ( षुनि न्यः 
मुनीश्वर ८ मुनीश्वर )=मुनिद म्ये 


ड्व 
मुनीश्वस=देतं शनीश्वर 
मुद्‌ ८ मुल्क नदेश 
मुखि ८ मुदकीर गहाय 
मुद्दा ८ मोद्येडा )-ख 
मुहा ८ मोदहोडा )=रे° 
मूढ=अशानी 
मूढो ( मढ मूं 
मूर्यपनानमूय॑ता 
मूरिति~चेतना दययेफो 
मूती ( मृतिं )=परतिमा 
मुहूतं ( टं )=येख, ४८ मिनट 
समय 
मूल्‌ ( मूक )~जये 
मूृगदरिण 
मूगरूपारी=इरिणश्न स्प व्थिो 
मृत्यू ( मलयु )=मरण 
मृदङ्गन्मादल 
मृदङ्ञा ( खदज्ग )=देवं खनं 
मेष ( मेष )=यादल 
मरू (मेड )न्खमुद्रभीयर भयेको पुयण- 
इषमा कल्यना गस्यिो पव॑त 
सुमे 
मैत्री~मि्रता 
मदान्‌ ८ मैदान )=चउर 
मेना ( मैनार )=परयददमा कयन 
सस्विच्धे वीया प्ववन्ने नाम 
ओह=माया+ अरान, शान्ति 
मोदनमूतिरमनटदं येन्ाउने स्य 
य 
मष्‌ (षठक)न्यौय 
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य॒क्ची~घषनरा देवता कुवेस्का परिचर्यामा 


त्रसने यक्ष जाती सखीः 
यरयान्‌. ( यज्ञखान )न्यल गतं 
ठाद 
यलनचेष्ट 
यमराजमू्यु देवता 


यमादिल्निरोष वा सयम इत्यादिः विविध 
ठेखकदर्ले दख, जठ तथा 
पोच प्रकास्का थम माने छन्‌ । 
शंखा, सत्य, ब्रह्मचर्य, पाप 
दीनता, अस्तेय ई पोच यमन्‌ । 
्रहमचर्य, दया, क्षान्ति, दानः 
सत्यः पापदीनताः, अउर्िंसाः 
अस्तेय, माधुर्य, दम ई दख 
यम हुन्‌ । 
यम ( यम )=शरयु देवता 
यथ्‌ ( यदा ) पीतिं 
याग्‌ ८ याग }न्यय 
याद्‌ ( याद )न्खञ्लना 
यादिन्यो नै 
युक्ति=उपाय, नियम 
योग्‌ ( योग मने चञ्चल टुनन दिनि 
उपाय । योग तीन प्रारका छ्‌ 
(१) नाना प्रर नाखन 
द्वारा गरिने दटयोग, (२ ) मक्ति 
दवाय गरिने राजयोगः (३) 
निष्काम करम द्राण गलिनि कर्मयोगा 
योनि ( योगी >=त्पष्या गने मनीष 
योगीनदैनं योगि 
योग्य~सुदाँदो, उचित 
योग्यै ( योग्य )=दे° 
योद्धा=खड़ाद्‌ मरन धिषा 
योनी ८ योनि मग, जुनी, चौरासी 
टाप जुनी छन्‌ भते शरिद 


यौवन्‌ ( योवन गेन 
अवसा 
यौवनेन ौवन्‌ 
र 


तन्देयी 


रक्षणनरक्षा 

रघुनाय्‌ ( खुनाय पनएुदल्क माटीक 
रामचन्द्र 

रथुपते=हे रघुवशका माटीक 

रधुपते=े रधुङ्ल्का मालीक 

रद्‌ (रग)ेत्यरी 

स्न { स्न )नरजोगुणः भोग विख 
ग्न तया शक्ति देखाउने प्रदृ्ति 
मयेको गुण 

रजस्‌=देनु स्ज 

रटनान्ध्याउन्न 

रतन्ख्गयु हतु 

=राती गेडी जती? सडीकता 

रमै ( सव )=दीस मोती आदि दामी 
टस्कने दगादर 

समणीयनरमादस्मे 

रमानलक्ष्मी 

रमानाय्‌ ८ रमानाय )=र्षमीका पति 
विष्णुं तर सीताल्यईं रमायणमा 
लक्ष्मी मानेपो हृदा रामचन्द्र 

रमापति-ख्मीका पति विष्णु तेर 
रामायणमा रामचन्द्र 

रसू ( रख }=आनन्दः 

रखदू ( रमद )=पाने अन 

स्सा { सला मेन्यये 

रसि ( गल्ला )=ग्ये 

रदस्यनगुप्तीर्स 

रदीन्मदं 

ष्ट्रे) 

राद्चसाछ्ल=दानवगो इतियार 
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राग्‌ ( राग )=असुरक्ति प्रेम 
राघव ( राघव )=पयुका वशमा जन्मेक 
रामचन्द्र 
राजधानी=राजा वस्ने नगरं 
राजन्‌=दे जा 
राजपरनि ८ राजपन्ली )=एजा गी खास्नी 
रजी ( राजपिं )=कषत्रिय जातका मुनि 
र्यअमिपेक्‌ ( राज्याभिषेक )=एज 
विकक गदां जल छर्की ने विभि 
रात्रि ( रानी )च्यत 
रामूचरण ८ रामचरण )=समको पाड 
रामनवमी ( रामनवमी ‡न्तैतका ग 
पक्षो नर्यो दन जुन दिन 
रामचन्द्र गौ जन्म मयेको यियो । 
रमाववार्‌ ८ रामावतार ) ईश्वरे राम 
चन्द्रको रूप धारण गरेको 
खिुनशबु 
रिपू. (र्षु )न््ुखु 
रपी ( ऋषि ) दतं ऋषि 
शद्र=महादिवः मदादेवको ढर लाम्यो 
स्प, खर बार्न 
रेाकूत आफु मन्दा सानोखाद 
हका या माया गरेर रयोग हने 
पद 
रेतै (रेत ) यक 
रेयत=रेती 
रेयति ( रेत ) = र्यत 
येवया-( रोकना ) छेके 
रोज्‌ ( रोज ) दिन 
योमन 
ल 
खु्षण्‌ ( लक्ण ) योर, निदः य 


उष्षण्‌-दर्यु शवम्‌ 
रधन ( चमी फ=थनरी देवीः धन 


खगाई-सई 

ख्गायर-लयेर 

टग्मन यम साइत 

उच॒क्या ( ख्चकना )न्निहरे 
छडाकी=रडाईं गन सिपाठं 
ल्डिका ( क्डका ) जालक 
लस्कर्पौन 

लायकन्योग्य 

ख्ये ( जयक }न्येर 

खल्‌ ( वयल )=्यतो 

लालन लट्‌ 

लावा=मुरेकरो धान, यो श्म अन्न ठानन्छ 

जौ मद्गल्का वेमा छरिन्छ 
लिङ्घयिश्नका आकारो महादेवको 
मूर्ति, पुखष चिष्ठ 

लीनम्‌ ( खीन च्य 
लीटान्कीडा 

लीलादि~कीडा इत्यादि 
टुम्प~रोमी 

टेश~किञ्चित्‌ 

छैगिनलगी 

छोक्‌ ( लोक ससार मानीस 
लोककण्टक~ससारका काडा 
लोकजननी~सखारकी आमा 
येकपाट्‌ ८ ोक्पाल फन्दिगूपाल 
लोकाद्‌ ( खकार) रे 

लोह ( लीद )=सलम 
खेददण्ड~रलमवो लहुरो 
लोदखम्मन्प्लमने खो 

व 

जयानदुल 

वपत ( वख्व }~खमय 

वचन्‌ ( क्चन }=ोखी 
वन्रनदन्रके साहै खो इत्तवार्‌ 
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डवनल्‌ ( वडवानर )नानी भीतर 
वस्ने आपे 

वत्प-दे नानी, ३ वादु, प्यासे गं 
मनिने 

वर्‌ ( वर )न्द्च्य पूणं हष मने 
वचनः मागेको कुरा दियेको 

वरद वर्‌ 

वराह=बनेख 

वर्णं=जातः वर्णं चार उत्‌ ब्रामण, 
छतिय, वैय चद्र 

वर्णाश्रम ( वर्णाध्रन )=चार जात तया 
चार आश्रम 

वत्तं ( प्रत न्धाणन 

वर्प॑न्पाल 

मलाच्कारवछनप्ती 

वल्कॐ ८ दरकल }=स्ल सा मोका 

विन्द 

वष्ठी ( वचि ) रतु उलि 

वश्च=अभीन 

वघछन्छ्णा 

च्रानूएण~=दुगा तथा गहना 

वाद्=गरखी 

वास्यनठय 

वाक्यार्यन्यद्‌ समूहो अर्यं 

वाचस्=पदने मानिष, 

वाजीरानौरा उपनिपदुनने नाई 

यारिश्ननखनौ फुलगयी 

दाणि ( वाणी }=षस्खदी, गेसी 

यागी सुएवती 

वान्‌ ( दाम न्द्र 

वामन्‌ ( वामन >=ाऽन्ने 

यायन्याक्नन्वासुसूपी इतिषार 

वायू ( चदु }=शवा, हाग्न देग्वा 

यार्‌ (यार्‌ }) = 


वावाय 
दिकारीनपयिवर्नन हुने 
विघ्ठ=याषा 
विज्ञान्‌ ८ विज्ञान } 
विदास्चिचिरी,ठेडी 
निदान 
विथाधरगण ( विचापप्णण )=तछो 
मरेणोका देवतादर्मो खडदाय 
विषान्‌ ( विधान )नविधि 
विधिनमाग्यः नियमः रीति 
विनतिन्पायेना 
विनती (विनति)ेन्ये० 
विन्ध्याचद्‌ ( विन्ध्राचच )नविन्भ्य 
नामङ़ पर्वत ओ उत्तर चणा 
दक्षिग भार्तक्ञा सीमामा छ 
चिना ( बिना) 
बिनास्यानष्वख गरे 
विप्र=गहून 
विप्रपनि (विप्रपती ) =राहुनमी स्वाती 
विपत्‌ ( विपत्ति )न्वु्ल 
विपसिन्दु्त 
विपरी ( वितति ) = विरति 
व्िनरप्रणनगहना 
विमान्‌ ( विमान )=आग्रयमा उड 
यान 
वियोगन्विच्छेड 
विरक्न्यैयम्य 
विस ( बिर्क )च्यियमी 
पिरहनपियोगश्ने दुख 
रियज्मान्‌ ( विराजमानं ) पज भगेग्न 
मिसो, विल 
स्चपिप्‌ (विला )न्पिटीना 
विपरिङू=सत्‌ चया भर्‌ ययया उने उदि 
वियग ( वित्य }न्थ्पुग, पिरोष 


[ ३५३ ] 


विक्षालन्दुसमे 
विश्वकमो=देवतादस्फो घर गनाउने 
फ़म 

विश्रापमा-दवर 

विश्वादिच्रहमाण्ड देष्याद्‌ 

मिपरयजदन्धियका मोगगो इरा 

विे=माः कपितामा मान प्रयो न्छ 

विशन्गुह 

विप्णदरेपि ( विष्णुदरेषी विष्णुपरो 
निन्दा गर्न 

विष्तार ( विस्तार )-वणन 

विदके=मन्याय 

विहट=व्याङख 

विहलनटे० 

वीर्य, त 

वी््यंपात्‌ ( वीर्पात चयक पसृतु 

दक्षाद इप्यादि 

दृत्तात-वैन 

वृततिन्येशा, व्यवसाय 

वरखछरी 

बृदधान्युढी 

उद्धिजडन्रति 

वृषूदान्‌ ( दृषदान न=सोटको दान 

वृषिन्वपा 

यृ ( वथ चर्त वट 

वेम्‌ < वेग ठट गति 

वेत्पल्‌ ( वेवाक )नभूत 

यद्नदि"लुदे अपौष्येय मानिका चार 
मन्य, दिनङा नाम इम हुन्‌ 
क्‌, यतर्‌, सामः यवे 

वेद्विधानः=वेदिक नियम 

वेदरीषं-वेद गाउकामन सखे मानी; 
शनी 

वेदाद्गन्वेदका अश सूप छ शाल, शिखाः 





केलयः नयकर निदक्तःप्योतिप 
तथा छन्द्यं वेदा भन्छन्‌ 

वेदान्त (वेदान्त )च्यड्‌ दर्शन स्थात्‌ 
साह्य, योगः न्यायः वैरोपिकः 
मीमाघाः वेदान्त मध्येपक दर्शन 
जम्मै सिर्जना भिव्वा हो तेवा 
एक इधर नै सचा हम्‌ भन्ने 
यकौ सिद्धान्त छ । 

वेदा्थवेदवो अं 

वेद्यै ( येया )=र्डी 

वैतनि ८ वैतरणी )=नेरकमो गीय 
नक्षीफो नामं 

गेरि ८ वैरी चश 

व्यतित्‌ ( व्यतीत }=पित्‌नु 

वयर्यैद्या 

व्ये ( व्य्य कन्दे 

व्याख्यानगरोेर बुद्धाउतु 

व्याधू ( व्याधि )=खारीरिक रोग 

व्याधा ( व्याप }्पश्पक्षी मानँ शत्ति 
येको मन्छि 

यतपन्धनगरहनः छेप्री तया वैश्ये 
जनै खाउने कर्म, उपनमन 

ब्रतीन्ठुनै प्रण मरी स्यो प्रण पालन 
मसे वस्ने म्मनीह 

मरते ( व्रत )नय्कस 

श 

सक्तिन्यरे ग्रासा मन्त दवाय प्रया 
गसि दतियार 

अती ( शक्ति )न्य 

शङ्किन्‌ ( शङ्कित मे=सन्दद यु 

शद्धे ( यद्य }=सन्देद 

शदुरट ( शतुदल यदुर पश्च 

शपथ ( सवय )=म्सिया 

शमन्‌ ( शमन ) शन्त 
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म्भा =दे महादव यूल्य=नित्ते 

शयन्‌ ( शयन )=मोउ्यानः व्वा | राष्‌ ( स )नपणुद्रमा विध्यु जुन नाग 
शर्‌ ( शर काढ मायी सुतनूउन्‌ तिनकां नाउ, 
रार्=फाड ॥ बाकी 

रास्णू ( शख फेन्ीज ¡ शोर्‌ ( शोक )=सुता 


शष्टूकल्‌ ८ शरद्‌काल )=अक्षज | यामायुन्दस्ता 

तथा ऊार्तिक महिना शापणनसोस्नु, सुक्राउनु 
शर्डृषि=याणका वर्प श्राद~पिचूटाई उनीहक मेरेका तिथिमा 
शल=दतियार गरिने पिण्ड दिनि क्रिया 
शश्ास्ल=हयियारदर भाप्‌ ( शप )=अर्कको कुभल्ये दोष्‌ 
शम्यादि~धान्‌ इत्यादि ५ भन्ने वाणी 
शयाम्‌ ( श्याम )-काल तरियेनदे भज्ञठल युक्त भयेगी 
शान्‌ ( शान )न्तनुक श्री=तजः माति, लभ्मी 
शान मती) ग्वं भ्रीपतिछक्मीका पति विष्णु 

शान्त बुद्धि भको मान्य श 

शाता मा=शान्त तु भक भूती (भाव व 
शाती ( शान्ति )=शमन न 


त्रेव-करः 

शगल्पराम्‌ ( शाल््राम श्चिम काली 9 

गण्डको या शारिप्रामीमा ग्रहने प 

एक प्रकारका उम जौ चिल ध 

दगा जमलाद्‌ विष्णु सनी पूजा | पट््य 

गरिन्छ स 
शास्त्रे ( शास्र विदथा सयोग्‌ ( सयाग )=मौका 
पथ्पा=तिसौीपर रुत सवाद्‌ ( साद्‌ ) समाचार कुस 
शाता सशयनशङ्गा 
शिलर्‌ ( सिखर केन्द्र खलास्मागस्=सवाररूपी समुद्र 
]शलानहगा नारि (-कषसारी )=मक्षास्के मन्दे 
शप्य=चला संस्कार ( सस्र )-्द हुने काम 
सीतल ( शीतल )-चिष। शार ( महार )=नाज्च 
शद्ध=चोलो, पवित ख॒कल=पमे 
गुद्धारमा~पविन बुद्धि भयेका सकस्‌जपक्धायः दुख 
य॒मलाङ्=सम्रो लक सकस 
श्ुमागरुभचमन्ये -प मले समेष्‌ ( मनेय )-उोरकरी 


अुद्रसेवा गन मान्छक्रा जात मवा=मायी 


[{ -“ 1 


सवेद छथी 

सगुण ( सगुण )न्स न्द्िमले अनुभय 
गर्न कने यस्तु 

स्सच्ट्द निशवय 

सप्राम=लदाद्‌ 

सचचिव्‌=सप्य चया रानले युन भयेका 

सदिदामा=सत्य वधा जानल युक्त द्रप 

सजन ( न.त फेच्मणो मच्छि 

सत्‌=सजन्‌ 

सत्वर्भनमवल काम 

सतूकामू=यघ्रो काम 

सलार मान मनितो 

सप्य्सोचो 

सतूलोक्‌ सत्यलोक 

सववन्सभ्रो कुरान मयञउने गुण 

सक्न=मलो मान्छेकरो समत 

सदान्पमै 

सदाशिव ( सदाश्चिय )-मददिव 

सपाद पान्नु 

सपेन~लगेन 

सनन ( घन )=वौल् 

सन्त-सजन 

सन्ताप्‌ ( रन्ताव फचचिनता, पितर 

सन्तापन्ये° 

सन्देदनशङ्घा 

स॒त्रिषिननजीक 

सन्या -घतार व्याम गवी हिडने समानीत 

सम्युति ( सन्माधी )=जने जओौदढ्पी 
काटी चार्यो आश्रमम प्रवेश 
गरेको मान्ठेः 

सपनि ( स्पती पतीस 





! सत्षिन्खात मुनि जभक्ा नाम मरीचिः 


अत्रि, अङ्गिरस्‌ › युलस्य, पुरः 
क्रतु तथा विष दुन्‌ 

सफल (सफल फ=निदयेको रा पुगनु 

नमाह कुरो बिगर गनं जम्मा 
भयेको मानीशदवरो चमुदीय 

नमनपमान 

ममन्वा ( भमाचार }=दार खवर 

समर्थ =र, योग्य 

समर्पणन्चदाउनु) सुप्त 

सम्पणौ=सत्र 

समाथिचारे तिर वार मनक गति 
मोरी इशरगा एक नित्त 7 
प्रस्ने अवद्या 

ममामी ( स्मान )न्फे 

समप ( समीप नज 

मयन्‌ ( सैर कन्सयी भार मिदी 
कतै जानु, माज 

नसय मनेवो सानो हने कुरे 

मूष (खस्प फे्जक्रोस्पवा भेष 

सर्पधारी ( खरपचायी )=ष्प स्थिक 

सवाद्‌ (लल्वार )-द्जुर 

दवृशननसयै थोक जानने दृश्वर 

सर्वत्रखमे ठञं 

सर्वल्पी=सत्रैको सूप भयेका 

सर्बन्यादीसंत्र टाई मयेका इश्वर 

सु्वख=षपू्णं जाक्नो सम्पत्ति 

सर्वग -दारीस्का ववै भाग 

सवाप्माखत्रैको आप्मा मयेक्रा इश्वर 

सर्वान्तत्मा=सतरैवो मीन जाप्मा भयेर्‌ 
पस्ने ईश्वर 

सर्वान्तयामि ( स्वातर्यामी ) सवका 
भी प्रिचसण गने ईश्वर 
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सर्वा =सतरै हवियार 

सर्वेधर्‌ ( स्वैर ) ख्व घाम भयेका 

सन्‌ ( सदन ) जिने 

खहसनएक इजाद 

सहायन्पदायतः, मदद 

सदित्‌ ( खदित )=समेत 

मा्नात्‌=व्चसैर आपे 

सषि ( रक्षी षी सै आसा 
स्वरूपे मानीसमा वस्ने ईर 

साक्षी=रे° 

सागर्‌ ( सागर )=समुद्र 

साधन्‌. ( साधन }=्किया, उपायं 

सापनन्देनु साधन्‌ 

सायनानक्रिया, उपाय 

` शान्तनिकमन्तान हुने लोक 

मार्‌ (साफ त्यया पनी र्बद्धी न 
रपी सम्म 

सकि ( सारी )=स्माल 

साभा(समा)देनुसमा 

साने ( सामने )=जपिटतिर अगादी 

सामान्य=सापारण 

भरयुस्यै ( मायु्य ) चनी दभ्रस्मा एक 
भेर लीन दूने एक प्रर्ररको 
मुक्ति 

खारमूल वतव 

साप्पीनस्य हिदाउने मान्ठे 

सादय ( सष्यय ) दें सदाय 

शाद ( सदिव >=माटीक 

व्रिताय (छिवार)=पपक प्रश्रो बाज 

धिदन्वतलनदुनेः पूणं 

विरयगनअष्ट भिदि प्रात मरेन 

~ व्यग्रेप जीदरवमो सनुद्राव 

भरिन्त, मान्ता, अवमा, 


लथिमा प्रातिः प्राकाम्य, महिमाः 
ईशितव्य विष्व, कामावदिता 
नामक आठ गिद्धिदन्‌ 

सिन्धुनसमुद्र 

सीतानाय्‌ ( सीतानाय )=सीताका पति 
रामचन्द्र 

सीतेनदे षीता 

सुकला~पुतूनु जर्थमा मान गर्द सेर 
मनिन्छ 

युमा ( सुडमार )=योमल 

सुत्‌ ( दूत )= सारथी 

सुतन्छोय 

य॒न्दर्‌ ( सुन्दर )नपप्रो 

सुन्दरि ८ सुन्दरी )=राप्री 

सुमती ( सुमति )=रघ्रो बुद्धि भयेगो 

सुमेद=यीदा पौराणिक पर्वतो नाड 

सुवर्ण =सुन 

सुपुतिन्धोर निद्रामा सपना पीन 
दैषिने सवन्धा 

मृष्म=अव्यन्त सानो 

गूचन्‌ ( सूचना }= नभत 

मृत्‌ ( सूता) =नास्थी 

सयोनदोम गदां यप्निमा पिड दामे 
दता जग्रसो करश्च दाद्‌ 

सू्विमे ( सूपविग्य फेनूमरे दले 

सषिमिरजना 

सषटी-( दि ) 

सेगी=यमड 

सेतु-षायु 

घन्‌ (येठ)न्येनं भ 

सेज=चष््यी 

पन्वनछेना, पीय 

शोष (भो )चसुष, मोर 


[ २७ 1 


सौख्य=सुत लां परयोण गसि शष्द 

सन्‌ ( सन )न्दुद दग=पशाईं 

स्तुतिनपरणसा दृप्‌ ( दर्प फे=नित्कारी, अक्षर 
सतती (स्तुति ) द्वीप्‌ ( दष )च्द 





















खी्ात्‌ ( लीषात ) वासनी मन्छेगो | शीरा अंका वलिन्द्रा 
ह्या वाद्‌ ( वरा )न्दार प्रमाण समेतं 
खल्‌ ( खक ) टठं वर्णन 

खलन्दैनु घय्‌ ह्वी (वि फन्यशमो चर भिड 
खके (खल) द्येलि ( दयेली )न्मकी डरो घर 
खापन्‌ ( खापन 7=याष्ठ दानिर्‌ ( द्यजीर्‌ फच्उपस्थित 
स्ञाननत॒द्याउनु हानिर्‌ ( दाजीर ) 


खावर्‌ ( सावर फेन दिने ण्ठ दारनमास 


उधेमा > वधी रहने जसते स्ख हरस्यस्टा=ख्याल्ठा 
स्धूलोपायि=सरीर दादान्छलो दु स 
स्मशंन्तुनु दिषा्छारमार्‌ 
सि्‌ ( सटिक ेनण्क ्रकमसयो | द्किमव्‌ ( हिकमत नद 
खेती य्स्कने दुगा, परि दिकपति ( दिकमती )=सादसी 


सर्‌ ( सए )=ससना 
सरणचदेनु सर्‌ 
स्परतिधर्मशाल 
सखद्नसुतेा बेटामा स्प्ना देष 

वद्या सपना 
खयग््रमा=आक्त ेने परदादामान्‌भयेकी 
स्वर्‌ ( खर ) अवज 
स्वरूप ( खस्प )न्अक्षोख्प 
स्वं ( खगं )=देवतादर वरस्ने लोक 
खखन~नियोग अवा 
स्वस्मै खख > पे 
स्वामीए=आपुले इच्छा गक 

ष 


दीव (दिव 7न्थे 
हीत्‌ ( दीन )न्नीच सानो 
हीमा ( हिमालय दिले छोपियेको 
भारतमा उत्तर सीमाको पर्वत 
हरम्‌ ( हस्मत )नइजत 
गन्जश 
हदयार्विन्द (ददयासविद)=कमललूपी मुड़ 
हृदयन्मढः छाती 
देवुन्कास्ण 
देव्‌ (छतुन्येः 
दे मादे आमा 
टेखनन्देला 
होम्‌ ( शेम )=आगोमा अन्न दारी 


तनह 
गरवो यज्ञ 


दयुर=त, तिमी तभातपादवासद्र मान्य 
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